
Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Limeira-SP 
para o exercício de 2025.

LEI N.° 7.079, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024.
(Projeto de Lei n° 152/24, de autoria do Prefeito Mario Celso
Botion)

Fl. 1

MARIO CELSO BOTION, Prefeito Municipal de Limeira, Estado 
de São Paulo,

USANDO das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ saber que a Câmara Municipal de Limeira aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:

CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1° Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município para 
o exercício financeiro de 2025, compreendendo:

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus 
fundos especiais, órgãos e entidades da administração direta e indireta, inclusive fundações 
instituídas e mantidas pelo Poder Público.

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo as entidades e 
órgãos a ela vinculados, da administração direta ou indireta, bem como os fundos e fundações 
instituídas e mantidas pelo Poder Público.

CAPÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SEÇÃO I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2° A Receita Orçamentária é estimada na forma dos quadros I, I
A, II, III, e IV, que fazem parte integrante desta Lei, em R$ 2.284.000.000,00 (dois bilhões e 
duzentos e oitenta e quatro milhões de reais) e se desdobra em:

I - R$ 1.875.776.000,00 (um bilhão e oitocentos e setenta e cinco 
milhões e setecentos e setenta e seis mil reais) do Orçamento Fiscal; e

II - R$ 408.224.000,00 (quatrocentos e oito milhões e duzentos e 
vinte e quatro mil reais) do Orçamento da Seguridade Social.

Art. 3° A receita será arrecadada na forma da legislação em vigor, 
com a estimativa constante do seguinte desdobramento:



Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Limeira-SP 
para o exercício de 2025.

LEI N.° 7.079, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024.
(Projeto de Lei n° 152/24, de autoria do Prefeito Mario Celso
Botion)

Fl. 2

E S P E C I F I C A C A O | FISCAL | SEGURIDADE SOCIAL | TOTAL |
1 - ADMINISTRACAO DIRETA | | |

RECEITAS CORRENTES | | |
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria | 727.529.000,00 | 701.000,00 | 728.230.000,00 |
contribuicoes | 26.855.000,00 | 0,00 | 26.855.000,00 |
receita patrimonial | 50.716.200,00 | 2.219.000,00 | 52.935.200,00 |
receita de servicos | 45.189.000,00 | 385.000,00 | 45.574.000,00 |
transferencias correntes | 1.048.048.000,00 | 120.290.000,00 | 1.168.338.000,00 |
outras receitas correntes | 39.033.000,00 | 0,00 | 39.033.000,00 |
receitas correntes - intra ofss | 3.063.000,00 | 0,00 | 3.063.000,00 |
deducoes por restituicoes | -2.325.000,00 | 0,00 | -2.325.000,00 |
deducoes por descontos concedidos | -53.000,00 | 0,00 | -53.000,00 |
outras deducoes | -975.000,00 | 0,00 | -975.000,00 |
deducoes p/o fundeb | -149.047.200,00 | 0,00 | -149.047.200,00 |

Total das Receitas Correntes | 1.788.033.000,00 | 123.595.000,00 | 1.911.628.000,00 |
RECEITAS DE CAPITAL | | |

operacoes de credito | 81.850.000,00 | 0,00 | 81.850.000,00 |
alienacao de bens | 4.613.000,00 | 0,00 | 4.613.000,00 |
transferencias de capital | 251.000,00 | 0,00 | 251.000,00 |
outras receitas de capital | 3.400.000,00 | 0,00 | 3.400.000,00 |
outras deducoes | -2.700.000,00 | 0,00 | -2.700.000,00 |

Total das Receitas de Capital | 87.414.000,00 | 0,00 | 87.414.000,00 |
Total da Administracao Direta | 1.875.447.000,00 | 123.595.000,00 | 1.999.042.000,00 |

2 - ADMINISTRACAO INDIRETA | | |
CEPROSOM-CENTRO PROMOCAO SOCIAL | | |

RECEITAS CORRENTES | | |
receita patrimonial | 2.000,00 | 217.000,00 | 219.000,00 |
transferencias correntes | 327.000,00 | 4.186.000,00 | 4.513.000,00 |
outras receitas correntes | 0,00 | 84.000,00 | 84.000,00 |
receitas correntes - intra ofss | 0,00 | 355.000,00 | 355.000,00 |

Total das Receitas Correntes | 329.000,00 | 4.842.000,00 | 5.171.000,00 |
Total CEPROSOM-CENTRO PROMOCAO SOCIAL | 329.000,00 | 4.842.000,00 | 5.171.000,00 |

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA-IPML
|
|

|
|

|
|

RECEITAS CORRENTES | | |
contribuicoes | 0,00 | 60.524.500,00 | 60.524.500,00 |
receita patrimonial | 0,00 | 56.848.100,00 | 56.848.100,00 |
outras receitas correntes | 0,00 | 5.461.200,00 | 5.461.200,00 |
receitas correntes - intra ofss | 0,00 | 107.285.400,00 | 107.285.400,00 |

Total das Receitas Correntes | 0,00 | 230.119.200,00 | 230.119.200,00 |
SUPERAVIT FINANCEIRO | | |

superavit financeiro | 0,00 | 49.667.800,00 | 49.667.800,00 |
Total do Superavit Financeiro | 0,00 | 49.667.800,00 | 49.667.800,00 |

Total INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA-IPML | 0,00 | 279.787.000,00 | 279.787.000,00 |
3 - ADMINISTRACAO DIRETA E INDIRETA | | |

RECEITAS CORRENTES | | |
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria | 727.529.000,00 | 701.000,00 | 728.230.000,00 |
contribuicoes | 26.855.000,00 | 60.524.500,00 | 87.379.500,00 |
receita patrimonial | 50.718.200,00 | 59.284.100,00 | 110.002.300,00 |
receita de servicos | 45.189.000,00 | 385.000,00 | 45.574.000,00 |
transferencias correntes | 1.048.375.000,00 | 124.476.000,00 | 1.172.851.000,00 |
outras receitas correntes | 39.033.000,00 | 5.545.200,00 | 44.578.200,00 |
receitas correntes - intra ofss | 3.063.000,00 | 107.640.400,00 | 110.703.400,00 |
deducoes por restituicoes | -2.325.000,00 | 0,00 | -2.325.000,00 |
deducoes por descontos concedidos | -53.000,00 | 0,00 | -53.000,00 |
outras deducoes | -975.000,00 | 0,00 | -975.000,00 |
deducoes p/o fundeb | -149.047.200,00 | 0,00 | -149.047.200,00 |

Total das Receitas Correntes | 1.788.362.000,00 | 358.556.200,00 | 2.146.918.200,00 |
RECEITAS DE CAPITAL | | |

operacoes de credito | 81.850.000,00 | 0,00 | 81.850.000,00 |
alienacao de bens | 4.613.000,00 | 0,00 | 4.613.000,00 |
transferencias de capital | 251.000,00 | 0,00 | 251.000,00 |
outras receitas de capital | 3.400.000,00 | 0,00 | 3.400.000,00 |
outras deducoes | -2.700.000,00 | 0,00 | -2.700.000,00 |

Total das Receitas de Capital | 87.414.000,00 | 0,00 | 87.414.000,00 |
SUPERAVIT FINANCEIRO | | |

superavit financeiro | 0,00 | 49.667.800,00 | 49.667.800,00 |
Total do Superavit Financeiro | 0,00 | 49.667.800,00 | 49.667.800,00 |

Total da Administracao Direta e Indireta | 1.875.776.000,00 | 408.224.000,00 | 2.284.000.000,00 | ------------------□



Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Limeira-SP 
para o exercício de 2025.

LEI N.° 7.079, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024.
(Projeto de Lei n° 152/24, de autoria do Prefeito Mario Celso
Botion)

Fl. 3

SEÇÃO II
DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 4° A Despesa é fixada na forma dos quadros I, I-B, V, VI, VII, 
VIII, IX, X, XI e XII, que fazem parte integrante desta Lei, em R$ 2.284.000.000,00 (dois bilhões e 
duzentos e oitenta e quatro milhões de reais) na seguinte conformidade:

I - R$ 1.539.645.500,00 (um bilhão e quinhentos e trinta e nove 
milhões e seiscentos e quarenta e cinco mil e quinhentos reais) do Orçamento Fiscal; e

II - R$ 744.354.500,00 (setecentos e quarenta e quatro milhões e 
trezentos e cinquenta e quatro mil e quinhentos reais) do Orçamento da Seguridade Social.

Art. 5° A Despesa fixada está assim desdobrada:

I - POR CATEGORIA ECONÔMICA:

E S P E C I F I C A C A O FISCAL SEGURIDADE SOCIAL TOTAL
1 - ADMINISTRACAO DIRETA

DESPESAS CORRENTES 1.279.825.000,00 434.573.000,00 1.714.398.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 184.822.000,00 12.131.000,00 196.953.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA 15.000.000,00 0,00 15.000.000,00

Total da Administracao Direta 1.479.647.000,00 446.704.000,00 1.926.351.000,00
2 - ADMINISTRACAO INDIRETA

DESPESAS CORRENTES 3.195.000,00 288.577.500,00 291.772.500,00
DESPESAS DE CAPITAL 104.000,00 9.073.000,00 9.177.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA 56.699.500,00 0,00 56.699.500,00

Total da Administracao Indireta 59.998.500,00 297.650.500,00 357.649.000,00
3 - ADMINISTRACAO DIRETA E INDIRETA

DESPESAS CORRENTES 1.283.020.000,00 723.150.500,00 2.006.170.500,00
DESPESAS DE CAPITAL 184.926.000,00 21.204.000,00 206.130.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA 71.699.500,00 0,00 71.699.500,00

Total da Administracao Direta e Indireta 1.539.645.500,00 744.354.500,00 2.284.000.000,00

II - POR ÓRGÃOS DE GOVERNO:

E S P E C I F I C A C A O FISCAL SEGURIDADE SOCIAL TOTAL
1 - ADMINISTRACAO DIRETA

CAMARA MUNICIPAL 61.500.000,00 0,00 61.500.000,00
GABINETE DO PREFEITO 5.302.000,00 0,00 5.302.000,00
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 13.029.000,00 0,00 13.029.000,00
SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL 8.247.000,00 0,00 8.247.000,00
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 112.101.000,00 0,00 112.101.000,00
SECRETARIA DE GESTAO ESTRATEGICA 8.033.000,00 0,00 8.033.000,00
SECRETARIA DE FAZENDA 223.613.000,00 0,00 223.613.000,00
SECRETARIA MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 15.218.000,00 0,00 15.218.000,00
SECRETARIA DE HABITACAO 7.774.000,00 0,00 7.774.000,00

SECRETARIA SEGURANCA PUBL E DEFESA CIVIL 65.662.000,00 0,00 65.662.000,00



Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Limeira-SP 
para o exercício de 2025.

LEI N.° 7.079, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024.
(Projeto de Lei n° 152/24, de autoria do Prefeito Mario Celso
Botion)

Fl. 4
SECRETARIA DE URBANISMO | 13.341.000,00 | 0,00 | 13.341.000,00 |
SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

|
|

|
218.826.000,00 |

|
0,00 | 218.826.000,00 |

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA | 151.246.000,00 | 0,00 | 151.246.000,00 |
SECRETARIA DE SAUDE

|
|

|
0,00 |

|
446.704.000,00 | 446.704.000,00 |

SECRETARIA DE EDUCACAO
|
|

|
522.919.000,00 |

|
0,00 | 522.919.000,00 |

SECRETARIA DE DESENV, TURISMO E INOVACAO | 8.720.000,00 | 0,00 | 8.720.000,00 |
SECRETARIA DE CULTURA

|
|

|
11.966.000,00 |

|
0,00 | 11.966.000,00 |

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
|
|

|
17.150.000,00 |

|
0,00 | 17.150.000,00 |

Total da Administracao Direta | 1.464.647.000,00 | 446.704.000,00 | 1.911.351.000,00 |
2 - ADMINISTRACAO INDIRETA | | |

04- CEPROSOM-CENTRO PROMOCAO SOCIAL | 0,00 | 74.563.000,00 | 74.563.000,00 |
08- EMDEL - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO DE LIMEIRA

|
|

|
3.299.000,00 |

|
0,00 | 3.299.000,00 |

10- INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA-IPML
|
|

|
0,00 |

|
223.087.500,00 | 223.087.500,00 |

Total da Administracao Indireta | 3.299.000,00 | 297.650.500,00 | 300.949.500,00 |
3 - RESERVA DE CONTINGENCIA | | |

Reserva de Contingencia
|
|

|
71.699.500,00 |

|
0,00 | 71.699.500,00 |

Total do Municipio | 1.539.645.500,00 | 744.354.500,00 | 2.284.000.000,00 | ------------------□

III - POR FUNÇÕES:
E S P E C I F I C A C A O FISCAL | SEGURIDADE SOCIAL | TOTAL |

01 - LEGISLATIVA 61.500.000,00 | 0,00 | 61.500.000,00 |
02 - JUDICIARIA 13.029.000,00 | 0,00 | 13.029.000,00 |
04 - ADMINISTRACAO 156.463.000,00 | 0,00 | 156.463.000,00 |
06 - SEGURANCA PUBLICA 65.662.000,00 | 0,00 | 65.662.000,00 |
08 - ASSISTENCIA SOCIAL | 0,00 | 74.563.000,00 | 74.563.000,00 |
09 - PREVIDENCIA SOCIAL | 0,00 | 223.087.500,00 | 223.087.500,00 |
10 - SAUDE | 0,00 | 446.704.000,00 | 446.704.000,00 |
12 - EDUCACAO | 522.919.000,00 | 0,00 | 522.919.000,00 |
13 - CULTURA | 11.966.000,00 | 0,00 | 11.966.000,00 |
15 - URBANISMO | 339.150.000,00 | 0,00 | 339.150.000,00 |
16 - HABITACAO 7.774.000,00 | 0,00 | 7.774.000,00 |
17 - SANEAMENTO | 44.263.000,00 | 0,00 | 44.263.000,00 |
18 - GESTAO AMBIENTAL 15.071.000,00 | 0,00 | 15.071.000,00 |
19 - CIENCIA E TECNOLOGIA | 2.854.000,00 | 0,00 | 2.854.000,00 |
20 - AGRICULTURA | 147.000,00 | 0,00 | 147.000,00 |
23 - COMERCIO E SERVICOS | 5.866.000,00 | 0,00 | 5.866.000,00 |
24 - COMUNICACOES | 8.247.000,00 | 0,00 | 8.247.000,00 |
27 - DESPORTO E LAZER | 17.150.000,00 | 0,00 | 17.150.000,00 |
28 - ENCARGOS ESPECIAIS | 195.885.000,00 | 0,00 | 195.885.000,00 |
99 - RESERVA DE CONTINGENCIA | 71.699.500,00 | 0,00 | 71.699.500,00 |

Total do Municipio 1.539.645.500,00 | 744.354.500,00 | 2.284.000.000,00 | 
-------------------□



Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Limeira-SP 
para o exercício de 2025.

LEI N.° 7.079, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024.
(Projeto de Lei n° 152/24, de autoria do Prefeito Mario Celso
Botion)

CAPÍTULO III
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

Fl. 5

Art. 6° Fica o Executivo autorizado a abrir créditos suplementares em 
reforço às dotações orçamentárias mediante o uso dos recursos previstos no artigo 43 da Lei Federal 
n° 4.320/1964, observados os limites:

I -  De 20 % (vinte por cento) do total da despesa fixada, constante do
artigo 4° desta Lei; e

II -  Do valor da dotação consignada como Reserva de Contingência, 
para cumprir as determinações dos artigos 5°, III, “b”, da Lei Federal n° 101/2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal) e 8° da Portaria Interministerial STN/SOF n° 163/2001.

Parágrafo único -  A dotação consignada como Reserva de 
Contingência servirá igualmente para cobrir a abertura de Créditos Adicionais Especiais autorizadas 
em lei.

Art. 7° Além do disposto no artigo anterior, fica o Executivo 
igualmente autorizado a abrir créditos suplementares:

I -  Necessários ao cumprimento de vinculações constitucionais, legais 
e de convênios ou congêneres, até o limite das sobras de exercícios anteriores desses recursos e do 
seu excesso de arrecadação em 2025, nos termos do artigo 43, parágrafo 1°, incisos I e II, da Lei 
4.320/1964;

II -  Vinculados a operações de crédito, até o limite dos valores 
contratados, desde que não incluídos na estimativa de receita constante desta Lei;

III -  Destinados a cobrir insuficiências nas dotações orçamentárias 
dos grupos de natureza de despesa “Pessoal e Encargos Sociais”, “Juros e Encargos da Dívida” e 
“Amortização da Dívida”, até o limite da soma dos valores atribuídos a esses grupos, e quando para 
atender ao pagamento de sentenças judiciais nas condições e formas determinadas pela 
Constituição, até o limite de 20% (vinte por cento) da soma dos valores dos grupos de despesas;

IV -  Para melhorar a eficiência na execução dos programas por meio 
de reforços de dotações, usando-se como recurso a anulação de dotações de créditos de outras 
ações, nos termos do art. 43, § 1°, inciso III, da Lei n° 4.320/1964, até o limite de 1/4 (um quarto) da 
receita prevista para o exercício;

V -  Destinados à cobertura de despesas de entidades da 
Administração Indireta, até o limite dos respectivos superávits financeiros do exercício anterior, 
bem como do excesso de arrecadação das suas receitas próprias, somado ao excesso de 
transferências financeiras a elas efetuadas durante o exercício;



Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Limeira-SP 
para o exercício de 2025.

LEI N.° 7.079, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024.
(Projeto de Lei n° 152/24, de autoria do Prefeito Mario Celso
Botion)

Fl. 6

VI -  Destinados a cobrir insuficiências no âmbito do programa de 
previdência municipal, até o limite de 20% (vinte por cento) de cada uma de suas ações.

Art. 8° Na abertura dos créditos adicionais de que tratam os artigos 6° 
e 7°, bem como nas transposições, remanejamentos e transferências de que trata o artigo 167, VI da 
Constituição, fica vedada a anulação parcial ou total de dotações provenientes de emendas 
individuais, efetuadas na forma e condições prescritas no art. 233 -  A da Lei Orgânica Municipal e 
art. 24, § 3° da Lei Municipal n° 7.037/2024 (Lei de Diretrizes Orçamentárias).

§ 1° Não se aplica a proibição contida no “caput”, em relação a parte 
excedente, se as emendas individuais parlamentares ultrapassarem o limite de 1,2% (um inteiro e 
dois décimos por cento) da Receita Corrente Líquida do exercício de 2024, ou não observarem a 
divisão do limite estipulado no art. 233 -  A, § 1°, da Lei Orgânica Municipal

§ 2° Até 30 dias após a publicação desta lei, o Poder Executivo 
informará ao Poder Legislativo, quando for o caso, que a Receita Corrente Líquida de 2024 ficou 
menor do que a Receita Corrente Líquida estimada para 2025, e quais os valores totais a serem 
considerados como execução obrigatória e não obrigatória.

§ 3° Recebido o informe de que trata o Parágrafo 2°, o poder 
Legislativo indicará ao Executivo no prazo de 15 (quinze) dias, como deverão ser consideradas as 
emendas para efeito do art. 233 -  A, § 1°, da Lei Orgânica Municipal.

§ 4° Não recebendo a indicação prevista no parágrafo anterior, o 
Executivo reduzirá as dotações decorrentes das emendas individuais de maneira proporcional à 
variação para menos da Receita Corrente Líquida estimada para 2025 e a efetivamente ocorrida em 
2024, salvo quando isso inviabilizar tecnicamente a realização da despesa no exercício, hipótese em 
que a solução deverá ser dada na forma em que dispor a Lei de Diretrizes Orçamentárias do 
exercício de 2025.

Art. 9° Os créditos orçamentários com dotações inseridas ou 
aumentadas por emendas parlamentares individuais são de execução obrigatória no exercício até o 
limite de 1,2% (um inteiro e dois décimos por cento) da Receita Corrente Líquida efetivamente 
ocorrida em 2024, observada a menção determinada art. 233 -  A, §1°, da Lei Orgânica Municipal e 
salvo quando houver impedimentos de ordem técnica.

Parágrafo único -  Na ocorrência de impedimento de ordem técnica, 
serão adotadas as medidas previstas na Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício de 2025.

Art. 10° Fica o Executivo autorizado a realizar, no curso da execução 
orçamentária, operações de crédito nas espécies, limites e condições estabelecidos em Resolução do 
Senado Federal e na legislação federal pertinente, especialmente na Lei Complementar n° 101/2000.

Art. 11° As metas fiscais de receita e de despesa e os resultados 
primário e nominal, apurados segundo esta Lei, constantes do Demonstrativo da Compatibilidade da



Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Limeira-SP 
para o exercício de 2025.

LEI N.° 7.079, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024.
(Projeto de Lei n° 152/24, de autoria do Prefeito Mario Celso
Botion)

Fl. 7

Programação do Orçamento com as Metas de Resultados Fiscais, atualizam as metas fixadas na Lei 
de Diretrizes Orçamentárias do exercício de 2025.

Art. 12° As leis do Plano Plurianual e das Diretrizes Orçamentárias 
consideram-se modificadas por leis posteriores, inclusive pelas que criem ou modifiquem, de 
qualquer modo, programas, ações e valores, ou que autorizem esses procedimentos.

Art. 13° As transferências financeiras da Administração Direta para a 
Indireta, incluídas as efetuadas para a Câmara Municipal, e vice-versa, obedecerão ao que estiver 
estruturado pelos créditos orçamentários e adicionais.

Art. 14° Esta Lei entrará em vigor em 01 de janeiro de 2025.

PAÇO MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos dezoito dias do mês de 
dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro.

MARIO CELSO BOTION 
Prefeito Municipal

PUBLICADA no Gabinete do Prefeito Municipal de Limeira aos 
dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro.

EDISON MORENO GIL 
Chefe de Gabinete



CN-SIFPM

RECEITA E

LEI

DESPESA

MUNICIPIO DE LIMEIRA

ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO I

DOS ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL POR CATEGORIA ECONOMICA

CONAM | 

Pagina 1 |

RECEITA VALOR | DESPESA VALOR |

RECEITAS CORRENTES 2.146.918.200,00 DESPESAS CORRENTES 2.006.170.500,00 |

impostos, taxas e contribuicoes de melhoria 728.230.000,00 pessoal e encargos sociais 965.464.500,00 |
contribuicoes 192.400.900,00 | juros e encargos da divida 49.905.000,00 |
receita patrimonial 110.002.300,00 | outras despesas correntes 990.801.000,00 |
receita de servicos 45.574.000,00 |
transferencias correntes 1.172.851.000,00 |
outras receitas correntes 50.260.200,00 |
deducoes por restituicoes -2.325.000,00 |
deducoes por descontos concedidos -53.000,00 |
outras deducoes -975.000,00 |
deducoes p/o fundeb -149.047.200,00 |

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 140.747.700,00 |

RECEITAS DE CAPITAL 87.414.000,00 |DESPESAS DE CAPITAL 206.130.000,00 |

operacoes de credito 81.850.000,00 | investimentos 129.677.000,00 |
alienacao de bens 4.613.000,00 | inversoes financeiras 6.571.000,00 |
transferencias de capital 251.000,00 | amortizacao da divida 69.882.000,00 |
outras receitas de capital 3.400.000,00 |
outras deducoes -2.700.000,00 |

DEFICIT DO ORCAMENTO DE CAPITAL 118.716.000,00 |

RESERVA DE CONTINGENCIA 71.699.500,00 |
SUPERAVIT FINANCEIRO 49.667.800,00 |

SUBTOTAL 2.284.000.000,00 |SUBTOTAL 2.284.000.000,00 |
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS ( 110.703.400,00 ) DESPESAS CORRENTES ( 105.030.400,00 )|

DESPESAS DE CAPITAL ( 5.673.000,00 )|

TOTAL 2.173.296.600,00 |TOTAL 2.173.296.600,00 |

RESUMO

RECEITAS CORRENTES 
RECEITAS DE CAPITAL 
SUPERAVIT FINANCEIRO

2.036.214.800,00 | 
87.414.000,00 | 
49.667.800,00 |

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE CONTINGENCIA

1.901.140.100,00
200.457.000,00
71.699.500,00

TOTAL 2.173.296.600,00 |TOTAL 2.173.296.600,00

Menu Sistema: 3-4-1-2-1-1



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - FISCAL

CONAM | 

Pagina 1 |

CODIGO ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO | FONTES | CAT.ECONOMICA

Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL

1.0.0.0.00.0.0.0000 RECEITAS CORRENTES | 1.937.370.200,00

1.1.0.0.00.0.0.0000 | IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA | 727.529.000,00|

1.1.1.0.00.0.0.0000 | IMPOSTOS | 672.246.000,00

1.1.1.2.00.0.0.0000 IMPOSTOS S/O PATRIMONIO | 311.559.000,00|

1.1.1.2.50.0.0.0000 IMPOSTO S/PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA | 277.560.000,00|

1.1.1.2.50.0.1.0000 | IPTU - PRINCIPAL |

1.1.1.2.50.0.1.0001 | imp s/ propriedade predial 137.016.000,00|
1.1.1.2.50.0.1.0002 | imp s/ propriedade territorial | 35.933.000,00

1.1.1.2.50.0.2.0000 | IPTU - MULTAS/JUROS

1.1.1.2.50.0.2.0001 | multas/juros de mora do iptu | 707.000,00|

1.1.1.2.50.0.3.0000 IPTU - DIVIDA ATIVA |

1.1.1.2.50.0.3.0001 | rec.div.ativa do iptu | 63.326.000,00|
1.1.1.2.50.0.3.0002 | atualizacao monetaria div.ativa do iptu 15.882.000,00|

1.1.1.2.50.0.4.0000 IPTU - DIVIDA ATIVA - MULTAS/JUROS

1.1.1.2.50.0.4.0001 | multas/juros mora divida ativa do iptu | 24.696.000,00|

1.1.1.2.53.0.0.0000 | IMPS/TRINTER VIVOS BENS IMOVE DIRREAIS S/IMOV 33.999.000,00|

1.1.1.2.53.0.1.0000 | ITBI - PRINCIPAL

1.1.1.2.53.0.1.0001 | imp.s/tr.inter vivos-bens imov.e dir.reais s/imov. 33.650.000,00

1.1.1.2.53.0.2.0000 | ITBI - MULTAS/JUROS

1.1.1.2.53.0.2.0001 | itbi - multas/juros 6.000,00|

1.1.1.2.53.0.3.0000 | ITBI - DIVIDA ATIVA

1.1.1.2.53.0.3.0001 | receita da divida ativa do itbi | 210.000,00|



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM |

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - FISCAL
Pagina 2 |

CODIGO ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO | FONTES | CAT.ECONOMICA

Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL

1.1.1.2.53.0.3.0002 itbi - divida ativa - atualizacao monetaria | 55.000,00

1.1.1.2.53.0.4.0000 ITBI - DIVIDA ATIVA - MULTAS/JUROS

1.1.1.2.53.0.4.0001 | multas/juros mora div.ativa do itbi 78.000,00|

1.1.1.3.00.0.0.0000 | IMPOSTOS S/A RENDA E PROVENTOS DE QUALQNATUREZA | 100.000.000,00

1.1.1.3.03.0.0.0000 | IMPOSTO S/A RENDA - RETIDO NA FONTE | 100.000.000,00

1.1.1.3.03.1.0.0000 | IMPOSTO S/A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO | 83.393.000,00

1.1.1.3.03.1.1.0000 | IRRF - TRABALHO - PRINCIPAL |

1.1.1.3.03.1.1.0001 | retido na fonte - trabalho principal | 83.393.000,00

1.1.1.3.03.2.0.0000 | IMPOSTO S/A RENDA - RETIDO NA FONTE - CAPITAL | 410.000,00|

1.1.1.3.03.2.1.0000 | IRRF - CAPITAL - PRINCIPAL |

1.1.1.3.03.2.1.0001 | retido na fonte - capital | 410.000,00|

1.1.1.3.03.4.0.0000 | IRRF - OUTROS RENDIMENTOS | 16.197.000,00

1.1.1.3.03.4.1.0000 | IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL |

1.1.1.3.03.4.1.0001 | retido na fonte - outros rendimentos - principal | 16.197.000,00

1.1.1.4.00.0.0.0000 | IMPS/PRODUCAO,CIRCULACAO MERCADORIAS E SERVICOS | 260.687.000,00|

1.1.1.4.51.0.0.0000 | IMPOSTO S/SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA | 260.687.000,00|

1.1.1.4.51.1.0.0000 | IMPOSTO S/SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA | 260.687.000,00|

1.1.1.4.51.1.1.0000 | ISSQN - PRINCIPAL |

1.1.1.4.51.1.1.0001 |
1.1.1.4.51.1.1.0002 |
1.1.1.4.51.1.1.0003 |

imp s/ serv qualquer natureza 
issqn - simples nacional 
issqn - fixo

168.119.000,00
70.000.000,00
1.536.000,00|

1.1.1.4.51.1.2.0000 | ISSQN - MULTAS/JUROS |



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - FISCAL

CONAM | 

Pagina 3 |

CODIGO ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO | FONTES | CAT.ECONOMICA

Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL

1.1.1.4.51.1.2.0001 multas/juros de mora do issqn-imp.s/serv.qualq.nat 27.000,00|

1.1.1.4.51.1.3.0000 ISSQN - DIVIDA ATIVA |

1.1.1.4.51.1.3.0001 | rec.div.ativa do issqn imp.s/serv.qualq.natureza 12.535.000,00
1.1.1.4.51.1.3.0002 | atualizacao monetaria div.ativa do iss 3.785.000,00

1.1.1.4.51.1.4.0000 | ISSQN - DIVIDA ATIVA - MULTAS/JUROS |

1.1.1.4.51.1.4.0001 | multas/juros mora div.ativa do issqn 4.685.000,00

1.1.2.0.00.0.0.0000 | TAXAS | 55.048.000,00

1.1.2.1.00.0.0.0000 | TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA | 30.334.000,00|

1.1.2.1.01.0.0.0000 | TXINSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO 30.325.000,00

1.1.2.1.01.0.1.0000 | TXINSPCONTROLE E FISCALIZ - PRINCIPAL

1.1.2.1.01.0.1.0001 | taxa de publicidade comercial | 1.359.000,00|
1.1.2.1.01.0.1.0003 | taxa de utilizacao de area de dominio publico 118.000,00|
1.1.2.1.01.0.1.0004 | taxa de aprovacao de projeto de construcao civil 3.000,00|
1.1.2.1.01.0.1.0007 taxa fiscalizacao obras e serv inf. loteamento 280.000,00|
1.1.2.1.01.0.1.0008 taxa de fiscalizacao de atividade | 15.000.000,00

1.1.2.1.01.0.2.0000 | TXINSPCONTRE FISCALIZ - MULTAS/JUROS

1.1.2.1.01.0.2.0004 | multa/juros taxa de fiscalizacao de atividade | 1.000,00

1.1.2.1.01.0.3.0000 | TXINSPCONTRE FISCALIZ - DIVIDA ATIVA

1.1.2.1.01.0.3.0001 | rec.div.ativa taxa publicidade comercial | 1.064.000,00
1.1.2.1.01.0.3.0003 | rec.div.ativa taxa area dominio publico | 35.000,00|
1.1.2.1.01.0.3.0004 | rec.div.ativa taxa aprovacao projeto construcao | 363.000,00|
1.1.2.1.01.0.3.0005 | rec.div.ativa taxa licenca de fucionamento | 3.853.000,00
1.1.2.1.01.0.3.0006 atualiz.monet.div.ativa tx publicidade comercial 3.000,00|
1.1.2.1.01.0.3.0009 atualiz.monet.div.ativa tx licenca funcionamento 18.000,00|
1.1.2.1.01.0.3.0012 | taxa prestacao servico saneamento divida ativa | 2.000,00|

1.1.2.1.01.0.4.0000 | TXINSPCONTRE FISCALIZ - DATIVA - M/J
|



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO I - A

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS 
ORCAMENTO - FISCAL

ECONOMICAS

Pagina 4

CODIGO | ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO | FONTES | CAT.ECONOMICA

Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL

1.1.2.1.01 .0.4.0001 | multa/juros div.ativa tx publicidade comercial 5.000,00|
1.1.2.1.01 .0.4.0003 | multa/juros div.ativa tx area dominio publico 69.000,00
1.1.2.1.01 .0.4.0006 | multa/juros div.ativa outros tributos 8.152.000,00

1.1.2.1.50 .0.0.0000 | TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA 9.000,00

1.1.2.1.50 .0.3.0000 | TXFISCALIZVIGILANCIA SANITARIA - DIVIDA ATIVA

1.1.2.1.50 .0.3.0002 | tx.fisc.vigilancia sanit.-div.ativa-at.monetaria 1.000,00
1.1.2.1.50 .0.3.0003 | tx.fiscaliz.vigilancia sanitaria - divida ativa | 8.000,00|

1.1.2.2.00 .0.0.0000 | TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS | 24.714.000,00|

1.1.2.2.01 .0.0.0000 | TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL | 24.714.000,00|

1.1.2.2.01 .0.1.0000 | TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS GERAL-PRINCIPAL

1.1.2.2.01 .0.1.0001 | emolumentos e custas processuais administrativas | 195.000,00|
1.1.2.2.01 .0.1.0002 | taxa de servicos urbanos | 13.838.000,00

1.1.2.2.01 .0.3.0000 | TAXAS PELA PRESTACAO SERVICOS GERAL-DIVIDA ATIVA |

1.1.2.2.01 .0.3.0002 | rec.div.ativa taxa de servicos urbanos | 6.297.000,00
1.1.2.2.01 .0.3.0003 | atualizacao monet.div.ativa taxa servicos urbanos 10.000,00|
1.1.2.2.01 .0.3.0004 | atualiz.monet.div.ativa outros tributos 4.356.000,00|

1.1.2.2.01 .0.4.0000 | TAXAS PRESTACAO SERVICOS GERAL-DATIVA-MULT/JUROS |

1.1.2.2.01 .0.4.0001 | taxas prestacao servicos-outras-d.ativa-mult/juros | 18.000,00|

1.1.3.0.00 .0.0.0000 | CONTRIBUICAO DE MELHORIA 235.000,00|

1.1.3.1.00 .0.0.0000 | CONTRIBUICAO DE MELHORIA 235.000,00|

1.1.3.1.99 .0.0.0000 | OUTRAS CONTRIBUICOES DE MELHORIA 235.000,00|

1.1.3.1.99 .0.3.0000 | OUTRAS CONTRIBUICOES DE MELHORIA - DIVIDA ATIVA

1.1.3.1.99 .0.3.0001 | rec.div.ativa contribuicao de melhoria | 216.000,00
1.1.3.1.99 .0.3.0002 | atualiz.monet.div.ativa outras contrib.melhor. 3.000,00|

1.1.3.1.99 .0.4.0000 | OUTRAS CONTRIBUICOES DE MELHORIA-DIVIDA ATIVA-M/J



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - FISCAL

CONAM | 

Pagina 5 |

CODIGO ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO | FONTES | CAT.ECONOMICA

Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL

1.1.3.1 .99 .0.4. 0001 multas/juros mora div.ativa contribuicao melhoria 16.000,00

1.2.0.0 .00 .0.0. 0000 | CONTRIBUICOES | 26.855.000,00|

1.2.1.0 .00 .0.0. 0000 | CONTRIBUICOES SOCIAIS | 26.855.000,00|

1.2.1.9 .00 .0.0. 0000 | OUTRAS CONTRIBUICOES SOCIAIS 26.855.000,00|

1.2.1.9 .99 .0.0. 0000 | DEMAIS CONTRIBUICOES SOCIAIS 26.855.000,00|

1.2.1.9 .99 .1.0. 0000 | DEMAIS CONTRIBUICOES SOCIAIS - NARRECNPROJ RFB 26.855.000,00|

1.2.1.9 .99 .1. 1.0000 | DEMAIS CONTRIBSOCIAIS-NARRECNPROJ RFB-PRINCIPAL |

1.2.1.9 .99 .1. 1.0001 camh servidores prefeitura 18.827.000,00|
1.2.1.9 .99 .1. 1.0002 | camh servidores camara 575.000,00|
1.2.1.9 .99 .1. 1.0003 | camh servidores ceprosom 843.000,00|
1.2.1.9 .99 .1. 1.0004 | camh servidores ipml 6.610.000,00

1.3.0.0 .00 .0.0. 0000 | RECEITA PATRIMONIAL | 50.716.200,00

1.3.1.0 .00 .0.0. 0000 | EXPLORACAO DO PATRIMONIO IMOBILIARIO DO ESTADO | 21.399.000,00|

1.3.1.1 .00 .0.0. 0000 | EXPLORACAO DO PATRIMONIO IMOBILIARIO DO ESTADO | 21.399.000,00|

1.3.1.1 .02 .0.0. 0000 | CONC,PERM,AUTOROU CESDO DIRUSO BENS IMOVPUBL 21.399.000,00|

1.3.1.1 .02 .0. 1.0000 | CONC,PERM,AUT,CESDO DIRUSO BENS IMOVPUB-PRINC

1.3.1.1 .02 .0. 1.0001 outras rec.conces.e permissoes dir.uso bens publ. 20.969.000,00
1.3.1.1 .02 .0. 1.0002 | locacao de box terminal rodoviario | 400.000,00|
1.3.1.1 .02 .0. 1.0003 | locacao de box terminal rodoviario - condominio | 30.000,00|

1.3.2.0 .00 .0.0. 0000 | VALORES MOBILIARIOS | 29.317.200,00

1.3.2.1 .00 .0.0. 0000 | JUROS E CORRECOES MONETARIAS 29.317.200,00

1.3.2.1 .01 .0.0. 0000 | REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 29.317.200,00

1.3.2.1 .01 .0. 1.0000 | REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - PRINCIPAL
|



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO I - A

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS 
ORCAMENTO - FISCAL

ECONOMICAS

Pagina 6

CODIGO | ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO | FONTES | CAT.ECONOMICA

Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL

1.3.2.1.01.0.1.0037 | aplic financ convenio depositos judiciais | 1.512.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0043 | aplic financ progr.nac.aliment.escolar | 212.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0045 | aplic financ salario educacao - qse | 3.900.000,00
1.3.2.1.01.0.1.0047 | aplic financ educacao basica | 16.000,00
1.3.2.1.01.0.1.0073 | aplic financ pedagio municipal | 126.000,00
1.3.2.1.01.0.1.0074 | aplic financ multas de transito | 613.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0076 | aplic financ rec. minerais 7.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0084 | aplic financ fundo mobilidade urbana | 18.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0085 | aplic financ honorario advocaticios 40.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0086 | aplic financ fep - fundo especial petroleo | 90.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0089 | aplic financ camh caixa assist.medica hospitalar 20.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0090 | aplic financ alienacao de bens pml 7.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0100 | aplic financ alienacao imov-cv.10768-lotes urbaniz 2.292.000,00
1.3.2.1.01.0.1.0102 | aplic financ fundo esp. bombeiros - febom | 26.000,00
1.3.2.1.01.0.1.0107 | aplic financ fundurb 792.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0109 | aplic financ fundema-fd mun meio ambiente | 64.000,00
1.3.2.1.01.0.1.0110 | aplic financ fundo municipal de cultura | 79.000,00
1.3.2.1.01.0.1.0134 | remun outros depositos bancarios | 18.470.200,00
1.3.2.1.01.0.1.0171 | aplic financ alienacao de veiculos | 30.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0204 | aplic.financ.fmdda fundo mun.de def.dir.animais 15.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0363 | aplic financ alienacao de bens lc 867/2020 | 468.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0372 | aplic financ cota parte cide | 6.000,00
1.3.2.1.01.0.1.0373 | aplic.financ.pml fmdca fundo m dir criancas adoles 180.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0396 | aplic financ fnde-prog.nac.transp.escolar 5.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0397 | aplic financ transporte coletivo | 80.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0398 | aplic financ royalties estadual | 15.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0400 | aplic financ lc176/20-compens.uniao ado plp 133/20 20.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0409 | aplic financ fundo honorarios advocaticios | 40.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0433 | aplic financ bndes - finem - eficiencia energetica 50.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0485 | aplic financ piso da enfermagem-assistencia compl. 24.000,00
1.3.2.1.01.0.1.0493 | aplic financ infraestrutura e saneamento finisa iv | 100.000,00|

1.6.0.0.00.0.0.0000 | RECEITA DE SERVICOS |

1.6.1.0.00.0.0.0000 | SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS | 492.000,00|

1.6.1.1.00.0.0.0000 | SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS | 492.000,00|

1.6.1.1.01.0.0.0000 | SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS | 492.000,00|

1.6.1.1.01.0.3.0000 | SERVADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS-DIVATIVA |



CN-SIFPM

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - FISCAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

ESPECIFICACAO DESDOBRAMENTO |

Pagina 7

CAT.ECONOMICA

Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL

1. 6. 1. 1.01. 0.3. 0001 serv.administrativos e comerciais gerais-div.ativa 492.000,00

1. 6.2.0.00 0.0. 0000 | SERVSE ATIVIDADES REFA NAVEGE AO TRANSPORTE | 32.823.000,00|

1. 6.2. 1.00 0.0. 0000 | SERVSE ATIVIDADES REFA NAVEGE AO TRANSPORTE | 32.823.000,00|

1. 6.2. 1.02. 0.0. 0000 | SERVICOS DE TRANSPORTE PAS/MERC 32.823.000,00|

1. 6.2. 1.02. 0. 1.0000 | SERVICOS DE TRANSPORTE PAS/MERC-PRINCIPAL |

1. 6.2. 1.02. 0. 1.0001 transporte coletivo 31.920.000,00
1. 6.2. 1.02. 0. 1.0002 | taxa pela utilizacao do terminal rodoviario | 900.000,00|
1. 6.2. 1.02. 0. 1.0003 | taxa pela utilizacao do guarda volume rodoviario 3.000,00|

1. 6.9.0.00 0.0. 0000 | OUTROS SERVICOS 11.874.000,00|

1. 6.9.9.00 0.0. 0000 | OUTROS SERVICOS 11.874.000,00|

1. 6.9.9. 99 0.0. 0000 | OUTROS SERVICOS 11.874.000,00|

1. 6.9.9. 99 0. 1.0000 | OUTROS SERVICOS - PRINCIPAL

1. 6.9.9. 99 0. 1.0003 | servicos diversos de preco publico | 11.385.000,00|

1. 6.9.9. 99 0. 2.0000 | OUTROS SERVICOS - MULTAS E JUROS

1. 6.9.9. 99 0. 2.0001 outros servicos - multas e juros 1.000,00

1. 6.9.9. 99 0.3. 0000 | OUTROS SERVICOS - DIVIDA ATIVA

1. 6.9.9. 99 0.3. 0001 outros servicos - divida ativa 428.000,00|
1. 6.9.9. 99 0.3. 0002 | outros servicos - divida ativa - atualiz.monetaria 53.000,00|

1. 6.9.9. 99 0.4. 0000 | OUTROS SERVICOS - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS |

1. 6.9.9. 99 0.4. 0001 outros servicos - divida ativa - multas e juros | 7.000,00

1. 7.0.0.00 0.0. 0000 | TRANSFERENCIAS CORRENTES

1. 7. 1.0.00 0.0. 0000 | TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES | 198.169.000,00

1.048.048.000,00|

CONAM

FONTES



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM |

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - FISCAL
Pagina 8 |

CODIGO ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO | FONTES | CAT.ECONOMICA

Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL |

1.7.1.1.00.0.0.0000 | TRANSFERENCIAS DECORRENTES PARTICIP RECEITA UNIAO 163.812.000,00|

1.7.1.1.51.0.0.0000 | COTA-PARTE DO FPM | 162.136.000,00

1.7.1.1.51.1.0.0000 | COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL | 145.989.000,00

1.7.1.1.51.1.1.0000 | COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL |

1.7.1.1.51.1.1.0001 | cota-parte fundo de participacao dos municipios 145.989.000,00

1.7.1.1.51.2.0.0000 | COTA-PARTE FPM - COTAS EXTRAORDINARIAS 16.147.000,00

1.7.1.1.51.2.1.0000 | COTA-PARTE FPM - COTAS EXTRAORDINARIAS - PRINCIPAL

1.7.1.1.51.2.1.0001 |
1.7.1.1.51.2.1.0002 |
1.7.1.1.51.2.1.0003 |

cota-parte fdo.partic.dos municipios - 1% dezembro 
cota parte fundo part.municipios 1% julho 
cota parte fundo part.municipios 1% setembro

5.482.000. 00|
5.505.000. 00
5.160.000. 00

1.7.1.1.52.0.0.0000 | COTA-PARTE DO ITR 1.676.000,00

1.7.1.1.52.0.1.0000 | COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL

1.7.1.1.52.0.1.0001 | cota-parte do imposto s/a prop.territorial rural | 1.676.000,00

1.7.1.2.00.0.0.0000 | TRANSFCOMPENSFINANCP/EXPLDE RECURSOS NATURAIS | 7.828.000,00|

1.7.1.2.52.0.0.0000 | C/PROYALTIES-COMFINP/PRODPETROLEO | 7.828.000,00|

1.7.1.2.52.1.0.0000 | C/PROYALTIES-COMFINP/PRODPETROLEO-LEI 7990/89 | 4.614.000,00|

1.7.1.2.52.1.1.0000 | C/PROYALTIES-COMFINP/PRODPETROLLEI 7990/89-PR |

1.7.1.2.52.1.1.0001 | cota-parte royalties da anp-lei 7.990/89 4.614.000,00|

1.7.1.2.52.2.0.0000 | C/PROYALTIES EXCPRODPETR-L9478/97,AR49,I E II 540.000,00|

1.7.1.2.52.2.1.0000 | C/PROYALTEXCPRODPETR-L9478/97,AR49,I E II-PR

1.7.1.2.52.2.1.0001 | cota-parte royalties da anp-lei 9.478/97 540.000,00|

1.7.1.2.52.4.0.0000 | COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO - FEP | 2.674.000,00



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM |

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - FISCAL
Pagina 9 |

CODIGO ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO | FONTES | CAT.ECONOMICA

Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL |

1.7.1.2.52.4.1.0000 | COTA-PARTE FDOESPECIAL DO PETROLEO-FEP-PRINCIPAL |

1.7.1.2.52.4.1.0001 | cota-parte do fundo especial do petroleo - fep | 2.674.000,00

1.7.1.3.00.0.0.0000 | TRANSFS REC SUS | 2.600.000,00

1.7.1.3.50.0.0.0000 | TRANSFS REC SUS - REPF-A-F - BLMANUTASPS | 2.600.000,00

1.7.1.3.50.5.0.0000 | TRANSFS REC BLMANUTASPS - GESTAO DO SUS 2.600.000,00

1.7.1.3.50.5.1.0000 | TRANSFS RECBLMANUTASPS-GESTAO SUS-PRINCIPAL

1.7.1.3.50.5.1.0002 | piso da enfermagem-assistencia compl.fed.pt 3.113 2.600.000,00

1.7.1.4.00.0.0.0000 | TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE | 17.452.000,00

1.7.1.4.50.0.0.0000 | TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO | 12.897.000,00

1.7.1.4.50.0.1.0000 | TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO - PRINCIPAL |

1.7.1.4.50.0. 1.0002 |
1.7.1.4.50.0. 1.0003 |
1.7.1.4.50.0. 1.0004 |

transferencias salario educacao fundamental - qse 
transferencias salario educacao creche - qse 
tranferencias salario educacao pre escola - qse

8.163.000. 00
2.368.000. 00|
2.366.000. 00|

1.7.1.4.52.0.0.0000 | TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNAE | 4.517.000,00|

1.7.1.4.52.0.1.0000 | TRANSFDIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNAE - PRINC

1.7.1.4.52.0. 1.0001 |
1.7.1.4.52.0. 1.0002 |
1.7.1.4.52.0. 1.0003 |
1.7.1.4.52.0. 1.0004 |
1.7.1.4.52.0. 1.0006 |

transf fnde pnae-prog nac aliment.escolar fundamen 
transf fnde pnaec-prog nac aliment escolar creche 
transf fnde pnae pre-prog nac aliment escolar pre 
transf fnde pnae eja-prog nac alimenta escolar eja 
transf fnde pnae-progr.nac.al.escolar - aee

1.851.000. 00
1.344.000. 00
1.277.000. 00 

10.000,00| 
35.000,00|

1.7.1.4.53.0.0.0000 | TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNATE | 38.000,00|

1.7.1.4.53.0.1.0000 | TRANSDIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNATE - PRINC |

1.7.1.4.53.0.1.0002 | transf fnde pnate - transporte escolar infantil 38.000,00|

1.7.1.5.00.0.0.0000 | TRANSFDE RECDA COMPLEMENTACAO DA UNIAO AO FUNDEB 5.320.000,00



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - FISCAL

CONAM | 

Pagina 10 |

CODIGO ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO | FONTES | CAT.ECONOMICA

Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL |

1.7.1.5.52.0.0.0000 | TRANSFS RECCOMPL UNI FUDEB - VAAR | 5.320.000,00

1.7.1.5.52.0.1.0000 | TRANSFS RECCOMPL UNI FUDEB - VAAR - PRINCIPAL |

1.7.1.5.52.0.1.0001 | transf.de recurso de compl.da uniao ao fundeb-vaar 5.320.000,00

1.7.1.7.00.0.0.0000 | TRANSFDE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 1.157.000,00

1.7.1.7.99.0.0.0000 | OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 1.157.000,00

1.7.1.7.99.0.1.0000 | OUTRAS TRANSFDE CONVENIOS DA UNIAO - PRINCIPAL |

1.7.1.7.99.0.1.0001 | lc 176/20 - compensacao da uniao-ado plp 133/2020 1.157.000,00

1.7.2.0.00.0.0.0000 | TRANSFESTADOS E DISTRFEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 649.077.000,00

1.7.2.1.00.0.0.0000 | PART REC DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL | 597.602.000,00

1.7.2.1.50.0.0.0000 | COTA-PARTE DO ICMS 456.759.000,00

1.7.2.1.50.0.1.0000 | COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL

1.7.2.1.50.0.1.0001 | cota-parte do icms | 456.759.000,00

1.7.2.1.51.0.0.0000 | COTA-PARTE DO IPVA 138.859.000,00|

1.7.2.1.51.0.1.0000 | COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL

1.7.2.1.51.0.1.0001 | cota-parte do ipva | 138.859.000,00|

1.7.2.1.52.0.0.0000 | COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS 1.953.000,00

1.7.2.1.52.0.1.0000 | COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS - PRINCIPAL

1.7.2.1.52.0.1.0001 | cota-parte do ipi sobre exportacao 1.953.000,00

1.7.2.1.53.0.0.0000 | COTA-PARTE DA CIDE | 31.000,00

1.7.2.1.53.0.1.0000 | COTA-PARTE DA CIDE - PRINCIPAL |

1.7.2.1.53.0.1.0001 | cota-parte da contr.interv.no dominio publico-cide 31.000,00



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM |

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - FISCAL
Pagina 11 |

CODIGO ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO | FONTES | CAT.ECONOMICA

Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL

1.7.2.2.00 .0.0. 0000 | TRANSFCOTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA (25%) | 1.475.000,00

1.7.2.2.51 .0.0. 0000 | COTA-PARTE COMPENSFINANCRECURSOS MINERAIS-CFEM | 468.000,00|

1.7.2.2.51 .0. 1.0000 | COTA-PARTE COMPFINANCRECMINERAIS-CFEM-PRINCIPAL

1.7.2.2.51 .0. 1.0001 cota-parte da compens.finan.recursos minerais-cfem 468.000,00|

1.7.2.2.52 .0.0. 0000 | C/PROYALTIES-COMFINP/PRODPETRO-L7990/89,ART9 1.007.000,00|

1.7.2.2.52 .0. 1.0000 | C/PROYALTIES-COMFINP/PRPETRO-L7990/89,AR9-PR

1.7.2.2.52 .0. 1.0001 cota-parte royalties petrobras | 1.007.000,00|

1.7.2.3.00 .0.0. 0000 | TRANSFS REC - SUS | 50.000.000,00

1.7.2.3.50 .0.0. 0000 | TRANSFS REC - SUS | 50.000.000,00

1.7.2.3.50 .0. 1.0000 | TRANSFS REC - SUS - PRINCIPAL |

1.7.2.3.50 .0. 1.0010 | tabela sus paulista-resolucao ss 198,de 29/12/2023 50.000.000,00

1.7.5.0.00 .0.0. 0000 | TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS 200.802.000,00

1.7.5.1.00 .0.0. 0000 | TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB | 200.802.000,00

1.7.5.1.50 .0.0. 0000 | TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB | 200.802.000,00

1.7.5.1.50 .0. 1.0000 | TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB - PRINCIPAL |

1.7.5.1.50 .0. 1.0001 transf recursos do fundeb 200.802.000,00

1.9.0.0.00 .0.0. 0000 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 39.033.000,00|

1.9.1.0.00 .0.0. 0000 | MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS | 21.011.000,00

1.9.1.1.00 .0.0. 0000 | MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS | 21.011.000,00

1.9.1.1.01 .0.0. 0000 | MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA 21.011.000,00

1.9.1.1.01 .0.5. 0000 | MULTAS PREVISTAS LEGISLACAO ESPECIFICA - MULTAS |



CN-SIFPM

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - FISCAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

ESPECIFICACAO DESDOBRAMENTO |

Pagina 12

CAT.ECONOMICA

Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL

1. 9. 1. 1.01. 0.5. 0001 multas prevista na legislacao de transito 21.000.000,00|
1. 9. 1. 1.01. 0.5. 0002 | multa punitiva da vigilancia sanitaria | 1.000,00

1. 9. 1. 1.01. 0. 7.0000 | MULTAS PREVLEGISLACAO ESPECIFICA-DIVIDA ATIVA-MT

1. 9. 1. 1.01. 0. 7.0003 | div/at multa punitiva da vigilancia sanitaria | 10.000,00|

1. 9.2.0.00 0.0. 0000 | INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS 1.216.000,00

1. 9.2.2.00 0.0. 0000 | RESTITUICOES 1.216.000,00

1. 9.2.2. 99 0.0. 0000 | OUTRAS RESTITUICOES | 1.216.000,00

1. 9.2.2. 99 0. 1.0000 | OUTRAS RESTITUICOES - PRINCIPAL |

1. 9.2.2. 99 0. 1.0002 | restituicoes vale transportes | 1.118.000,00
1. 9.2.2. 99 0. 1.0003 | restituicoes diversas | 98.000,00|

1. 9.9.0.00 0.0. 0000 | DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 16.806.000,00

1. 9.9.9.00 0.0. 0000 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 16.806.000,00

1. 9.9.9. 99 0.0. 0000 | OUTRAS RECEITAS | 16.806.000,00

1. 9.9.9. 99 2.0. 0000 | OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS | 16.806.000,00

1. 9.9.9. 99 2. 1.0000 | OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - PRINCIPAL |

1. 9.9.9. 99 2. 1.0001 transferencia hora park | 140.000,00|
1. 9.9.9. 99 2. 1.0004 | receita de pedagio | 6.000.000,00|
1. 9.9.9. 99 2. 1.0005 | fundo municipal de cultura | 107.000,00
1. 9.9.9. 99 2. 1.0007 | receitas diversas | 647.000,00
1. 9.9.9. 99 2. 1.0008 | rec de honorarios de advogados | 2.900.000,00
1. 9.9.9. 99 2. 1.0009 | fundo especial de bombeiros - febom | 35.000,00|
1. 9.9.9. 99 2. 1.0010 | fmdda fundo municipal de defesa direitos animais | 23.000,00|
1. 9.9.9. 99 2. 1.0011 | receita adm consignado | 422.000,00
1. 9.9.9. 99 2. 1.0013 | fundema - fundo municipal de meio ambiente | 434.000,00|
1. 9.9.9. 99 2. 1.0018 | fundurb - fundo muncipal de gestao urbana 989.000,00
1. 9.9.9. 99 2. 1.0019 | receita nao tributaria 163.000,00|
1. 9.9.9. 99 2. 1.0023 | fumsim - fundo munic.serv.insp.municipal 8.000,00|
1. 9.9.9. 99 2. 1.0029 | rec fundo honorarios advocativios | 60.000,00| | |

CONAM

FONTES



CN-SIFPM

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - FISCAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

ESPECIFICACAO DESDOBRAMENTO |

Pagina 13

CAT.ECONOMICA

Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL

1. 9.9.9. 99 2. 1.0032 | fundo municipal de seguranca publica - fumsep | 10.000,00|
1. 9.9.9. 99 2. 1.0033 | rec de honorarios de advogados processos | 286.000,00

1. 9.9.9. 99 2.2. 0000 | OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - MULTAS E JUROS |

1. 9.9.9. 99 2.2. 0002 | multas/juros mora receita nao tributaria | 167.000,00|

1. 9.9.9. 99 2.3. 0000 | OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - DIVIDA ATIVA |

1. 9.9.9. 99 2.3. 0001 rec.div.ativa nao tributaria - outras receitas | 3.549.000,00|
1. 9.9.9. 99 2.3. 0004 | atualizacao monetaria da div ativ nao tributaria 122.000,00|

1. 9.9.9. 99 2. 4.0000 | OUTRAS RECEITAS-PRIMARIAS-DIVIDA ATIVA-MULTA/JUROS |

1. 9.9.9. 99 2. 4.0002 | outras multas/juros de div.ativa nao tributaria 744.000,00

2. 0.0.0.00 0.0. 0000 | RECEITAS DE CAPITAL |

2. 1.0.0.00 0.0. 0000 | OPERACOES DE CREDITO |

2. 1. 1.0.00 0.0. 0000 | OPERACOES DE CREDITO - MERCADO INTERNO | 81.850.000,00|

2. 1. 1.9.00 0.0. 0000 | OUTRAS OPERACOES DE CREDITO - MERCADO INTERNO | 81.850.000,00|

2. 1. 1.9. 99 0.0. 0000 | OUTRAS OPERACOES DE CREDITO - MERCADO INTERNO | 81.850.000,00|

2. 1. 1.9. 99 0. 1.0000 | OUTRAS OPERDE CREDITO - MERCADO INTERNO-PRINCIPAL |

2. 1. 1.9. 99 0. 1.0007 | bndes - finem - eficiencia energetica | 27.079.000,00|
2. 1. 1.9. 99 0. 1.0011 | infraestrutura e saneamento finisa iv | 54.771.000,00

2. 2.0.0.00 0.0. 0000 | ALIENACAO DE BENS

2. 2.2.0.00 0.0. 0000 | ALIENACAO DE BENS IMOVEIS 4.613.000,00

2. 2.2. 1.00 0.0. 0000 | ALIENACAO DE BENS IMOVEIS 4.613.000,00

2. 2.2. 1.01. 0.0. 0000 | ALIENACAO DE BENS IMOVEIS 4.613.000,00

2. 2.2. 1.01. 0. 1.0000 | ALIENACAO DE BENS IMOVEIS - PRINCIPAL

90.114.000,00

81.850.000,00|

4.613.000,00|

CONAM

FONTES



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - FISCAL
Pagina 14

CODIGO | ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO | FONTES | CAT.ECONOMICA

Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

2. 2.2. 1.01. 0. 1.0001 alienacao de imoveis urbanos 116.000,00
2. 2.2. 1.01. 0. 1.0002 | alienacao de bens imoveis conv 10768 lotes urbanos | 2.119.000,00
2. 2.2. 1.01. 0. 1.0003 | alienacao de bens lei 867/2020 2.366.000,00|
2. 2.2. 1.01. 0. 1.0004 | alienacao de imoveis urbanos distrito industrial | 12.000,00

2.4.0.0.00 0.0. 0000 | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 251.000,00|

2.4. 2.0.00 0.0. 0000 | TRANSFDOS ESTADOS, DO DF E DE SUAS ENTIDADES | 251.000,00

2.4. 2.2.00 0.0. 0000 | TRANSFCONVDOS ESTADOS, DO DF E DE SUAS ENTIDADES | 251.000,00

2.4. 2.2. 99 0.0. 0000 | OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS | 251.000,00

2.4. 2.2. 99 0. 1.0000 | OUTRAS TRANSFDE CONVENIO DOS ESTADOS - PRINCIPAL |

2.4. 2.2. 99 0. 1.0004 | construcao,ref.rev.horto florestal 4.etapa cv64/23 | 251.000,00

2. 9.0.0.00 0.0. 0000 | OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 3.400.000,00

2. 9.9.0.00 0.0. 0000 | DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL 3.400.000,00

2. 9.9.9.00 0.0. 0000 | DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL 3.400.000,00

2. 9.9.9. 99 0.0. 0000 | OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 3.400.000,00

2. 9.9.9. 99 0. 1.0000 | OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL - PRINCIPAL

2. 9.9.9. 99 0. 1.0001 liberacao de depositos judiciais 3.400.000,00

7.0.0.0.00 0.0. 0000 | RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS

7. 2.0.0.00 0.0. 0000 | CONTRIBUICOES(I) 2.736.000,00|

7. 2. 1.0.00 0.0. 0000 | CONTRIBUICOES SOCIAIS(I) 2.736.000,00

7. 2. 1.9.00 0.0. 0000 | OUTRAS CONTRIBUICOES SOCIAIS(I) 2.736.000,00

7. 2. 1.9. 99 0.0. 0000 | DEMAIS CONTRIBUICOES SOCIAIS(I) 2.736.000,00

7. 2. 1.9. 99 1.0. 0000 | DEM CONTRIB NARRNPROJ SOC(I) 2.736.000,00
|



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - FISCAL
Pagina 15

CODIGO | ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO | FONTES | CAT.ECONOMICA

Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

7.2.1.9.99.1.1.0000 | DEM CONTRIB NARRNPROJ SOC-PRINCIPAL(I) |

7.2.1.9.99.1.1.0001 | camh empregador - camara 1.116.000,00
7.2.1.9.99.1.1.0002 | camh empregador - ceprosom 1.620.000,00

7.9.0.0.00.0.0.0000 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS | 327.000,00|

7.9.2.0.00.0.0.0000 | INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS(I) 327.000,00

7.9.2.3.00.0.0.0000 | OUTROS RESSARCIMENTOS(I) 327.000,00

7.9.2.3.99.0.0.0000 | OUTROS RESSARCIMENTOS(I) 327.000,00

7.9.2.3.99.0.1.0000 | OUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL(I)

7.9.2.3.99.0.1.0001 | ressarcimento despesas cessao servidores-ceprosom | 142.000,00
7.9.2.3.99.0.1.0002 | ressarcimento despesas cessao servidores-ipml | 185.000,00|

9.0.0.0.00.0.0.0000 | DEDUCOES DE RECEITAS/SUPERAVIT FINANCEIRO |

9.2.0.0.00.0.0.0000 | DEDUCOES POR RESTITUICOES -2.325.000,00|

9.2.1.0.00.0.0.0000 | (R) RECEITAS CORRENTES | -2.325.000,00|

1.1.1.2.50.0.1.0001 | restituicao imposto sobre propriedade predial | -1.963.000,00
1.1.1.2.53.0.1.0001 | restituicao itbi | -38.000,00|
1.1.1.4.51.1.1.0001 | restituicao imposto s/servicos qualquer natureza | -275.000,00|
1.9.1.1.01.0.5.0001 | restituicao multas previstas na legisl.de transito -11.000,00
1.1.1.2.50.0.1.0002 | restituicao imposto s/ propriedade territorial | -37.000,00
1.1.2.1.50.0.1.0001 | restituicao taxa de fisc.de vigilancia sanitaria -1.000,00

9.3.0.0.00.0.0.0000 | DEDUCOES POR DESCONTOS CONCEDIDOS | -53.000,00

9.3.1.0.00.0.0.0000 | (R) RECEITAS CORRENTES | -53.000,00|

1.1.1.2.50.0.1.0001 | desconto concedido imposto predial | -53.000,00|

9.4.0.0.00.0.0.0000 | OUTRAS DEDUCOES | -3.675.000,00

9.4.1.0.00.0.0.0000 | (R) RECEITAS CORRENTES | -975.000,00|
|



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - FISCAL

CONAM 

Pagina 16

CODIGO ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO FONTES CAT.ECONOMICA

Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL |

1.9.1.1.01.0.5.0001 | deducoes de receitas p/o funset-multas de transito | -975.000,00

9.4.2.0.00.0.0.0000 | (R) RECEITAS DE CAPITAL | -2.700.000,00

2.9.9.9.99.0.1.0001 | devolucao p/recomposicao de depositos judiciais | -2.700.000,00

9.5.0.0.00.0.0.0000 | DEDUCOES P/O FUNDEB | -149.047.200,00

9.5.1.0.00.0.0.0000 | (R) DEDUCAO DE RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB | -149.047.200,00

1.7.1.1.51.1.1.0001 | deducoes de receitas p/o fundeb - fpm | -29.197.800,00
1.7.1.1.52.0.1.0001 | deducoes de receitas p/o fundeb - itr -335.200,00
1.7.2.1.50.0.1.0001 | deducoes de receitas p/o fundeb - icms -91.351.800,00
1.7.2.1.51.0.1.0001 | deducoes de receitas p/o fundeb - ipva -27.771.800,00
1.7.2.1.52.0.1.0001 | deducoes de receitas p/o fundeb - ipi exportacao -390.600,00

CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRAMENTO FONTES CAT.ECONOMICA

Entidade 04 CEPROSOM-CENTRO PROMOCAO SOCIAL |

1.0.0.0.00.0.0.0000 | RECEITAS CORRENTES 329.000,00

1.3.0.0.00.0.0.0000 | RECEITA PATRIMONIAL 2.000,00

1.3.2.0.00.0.0.0000 | VALORES MOBILIARIOS 2.000,00

1.3.2.1.00.0.0.0000 | JUROS E CORRECOES MONETARIAS 2.000,00

1.3.2.1.01.0.0.0000 | REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 2.000,00

1.3.2.1.01.0.1.0000 | REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - PRINCIPAL

1.3.2.1.01.0.1.0016 | rend.aplic/fmdi - fundo muninc.direitos dos idosos 1.000,00
1.3.2.1.01.0.1.0033 | rend.aplic.fmdi fundo m.dir.pessoas c/dificiencia 1.000,00

1.7.0.0.00.0.0.0000 | TRANSFERENCIAS CORRENTES 327.000,00

1.7.9.0.00.0.0.0000 | DEMAIS TRANSFS CORRENTES 327.000,00



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - FISCAL

CONAM | 

Pagina 17 |

CODIGO ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO | FONTES | CAT.ECONOMICA

Entidade 04 CEPROSOM-CENTRO PROMOCAO SOCIAL |

1.7.9.1.00.0.0.0000 | TRANSFS PESSOAS FISICAS 327.000,00

1.7.9.1.99.0.0.0000 | OUTRAS TRANSFS PESSOAS FISICAS 327.000,00

1.7.9.1.99.0.1.0000 | OUTRAS TRANSFS PESSOAS FISICAS - PRINCIPAL

1.7.9.1.99.0.1.0001 | fundo municipal dos direitos dos idosos fmdi. 323.000,00|
1.7.9.1.99.0.1.0002 | fundo m.direitos das pessoas com deficiencia 4.000,00|
|

Menu Sistema: 3-4-1-2-2-2



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - SEGURIDADE

CONAM | 

Pagina 1 |

CODIGO ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO | FONTES | CAT.ECONOMICA

Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL

1.0.0.0.00.0.0.0000 RECEITAS CORRENTES | 123.595.000,00

1.1.0.0.00.0.0.0000 | IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA | 701.000,00|

1.1.2.0.00.0.0.0000 TAXAS | 701.000,00|

1.1.2.1.00.0.0.0000 | TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA | 701.000,00|

1.1.2.1.50.0.0.0000 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA 701.000,00|

1.1.2.1.50.0.1.0000 | TAXA DE FISCALIZVIGILANCIA SANITARIA - PRINCIPAL |

1.1.2.1.50.0.1.0001 | taxa de fiscalizacao de vigilancia sanitaria 700.000,00

1.1.2.1.50.0.2.0000 | TXFISCALIZVIGILANCIA SANITARIA - MULTAS E JUROS

1.1.2.1.50.0.2.0001 | multa/juros mora tx fiscaliz.vigilancia sanitaria 1.000,00|

1.3.0.0.00.0.0.0000 RECEITA PATRIMONIAL | 2.219.000,00

1.3.2.0.00.0.0.0000 | VALORES MOBILIARIOS | 2.219.000,00|

1.3.2.1.00.0.0.0000 | JUROS E CORRECOES MONETARIAS 2.219.000,00|

1.3.2.1.01.0.0.0000 | REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 2.219.000,00|

1.3.2.1.01.0.1.0000 | REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - PRINCIPAL

1.3.2.1.01.0.1.0002 | aplic financ do fundeb | 952.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0009 aplic financ fms tx fiscaliz.vigilancia sanitaria 5.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0010 | aplic financ fms conv.secr.estadual 100.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0067 aplic financ fms pml rec nao vinculado 10.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0071 | aplic financ fundo municipal crianca e adolescente 2.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0210 | aplic financ fms bloco de custeio sus 1.000.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0218 aplic financ fms investimentos sus 150.000,00|

1.6.0.0.00.0.0.0000 | RECEITA DE SERVICOS | 385.000,00

1.6.3.0.00.0.0.0000 | SERVICOS E ATIVIDADES REFERENTES A SAUDE 385.000,00|

1.6.3.1.00.0.0.0000 | SERVICOS E ATIVIDADES REFERENTES A SAUDE 385.000,00|

1.6.3.1.99.0.0.0000 | OUTROS SERVICOS DE SAUDE | 385.000,00|

1.6.3.1.99.0.1.0000 | OUTROS SERVICOS DE SAUDE - PRINCIPAL |



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - SEGURIDADE

CONAM | 

Pagina 2 |

CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRAMENTO | FONTES | CAT.ECONOMICA

Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL

1.6.3.1.99.0.1.0001 outros servicos da saude - samu 385.000,00

1.7.0.0.00.0.0.0000 TRANSFERENCIAS CORRENTES | 120.290.000,00

1.7.1.0.00.0.0.0000 | TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES | 114.257.000,00

1.7.1.3.00.0.0.0000 | TRANSFS REC SUS | 114.080.000,00

1.7.1.3.50.0.0.0000 TRANSFS REC SUS - REPF-A-F - BLMANUTASPS 114.080.000,00

1.7.1.3.50.1.0.0000 | TRANSFS REC BLMANUTASPS - AT PRIMARIA | 20.230.000,00

1.7.1.3.50.1.1.0000 | TRANSFS REC BLMANUTASPS-ATPRIMARIA-PRINCIPAL |

1.7.1.3.50.1.1.0001 | atencao basica - transferencia sus 14.356.000,00|
1.7.1.3.50.1.1.0006 | agentes comunitarios de saude (acs)-vencimentos | 5.874.000,00

1.7.1.3.50.2.0.0000 TRANSFS REC BLMANUTASPS - AT ESPECIALIZADA | 88.000.000,00

1.7.1.3.50.2.1.0000 | TRANSFS REC BLMANUTASPS - AT ESP-PRINCIPAL |

1.7.1.3.50.2.1.0001 | media/alta compl amb/hosp - transferencia sus 88.000.000,00

1.7.1.3.50.3.0.0000 | TRANSFS REC BLMANUTASPS - VIG EM SAUDE | 4.044.000,00

1.7.1.3.50.3.1.0000 | TRANSFS REC BLMANUTASPS - VIG SAUDE-PRINCIPAL |

1.7.1.3.50.3.1.0001 | vigilancia em saude - transferencia sus | 960.000,00|
1.7.1.3.50.3.1.0002 | agentes de combate as endemias (ace)-vencimentos 3.084.000,00

1.7.1.3.50.4.0.0000 TRANSFS REC BLMANUTASPS - ASSIST FARMAC 1.806.000,00|

1.7.1.3.50.4.1.0000 | TRANSFS RECBLMANUTASPS-ASSISTFARMAC-PRINCIPAL |

1.7.1.3.50.4.1.0001 | assistencia farmaceutica - transferencia sus | 1.806.000,00|

1.7.1.4.00.0.0.0000 | TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE | 177.000,00|

1.7.1.4.53.0.0.0000 | TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNATE | 177.000,00|

1.7.1.4.53.0.1.0000 | TRANSDIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNATE - PRINC |

1.7.1.4.53.0.1.0001 | transf fnde pnate - transporte escolar fundamental 177.000,00|

1.7.2.0.00.0.0.0000 | TRANSFESTADOS E DISTRFEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 5.419.000,00|



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - SEGURIDADE

CONAM | 

Pagina 3 |

CODIGO ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO | FONTES | CAT.ECONOMICA

Entidade 01 PREFEITURA MUNICIPAL

1.7.2.3.00.0.0.0000 TRANSFS REC - SUS | 5.419.000,00|

1.7.2.3.50.0.0.0000 TRANSFS REC - SUS | 5.419.000,00|

1.7.2.3.50.0.1.0000 | TRANSFS REC - SUS - PRINCIPAL |

1.7.2.3.50.0.1.0001 | assistencia farmaceutica - estadual 689.000,00|
1.7.2.3.50.0.1.0002 | cib-62-atencao basica- sistema prisional 378.000,00
1.7.2.3.50.0.1.0003 | resolucao ss 34/2022 - residencia terapeutica | 120.000,00|
1.7.2.3.50.0.1.0007 | atencao primaria em saude - estadual 3.940.000,00|
1.7.2.3.50.0.1.0008 cobertura vacinal - estadual | 292.000,00|

1.7.9.0.00.0.0.0000 DEMAIS TRANSFS CORRENTES | 614.000,00|

1.7.9.1.00.0.0.0000 | TRANSFS PESSOAS FISICAS 614.000,00|

1.7.9.1.99.0.0.0000 | OUTRAS TRANSFS PESSOAS FISICAS 614.000,00|

1.7.9.1.99.0.1.0000 | OUTRAS TRANSFS PESSOAS FISICAS - PRINCIPAL

1.7.9.1.99.0.1.0001 | fundo municipal direitos crianca e adolescente | 614.000,00|

CODIGO ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO | FONTES | CAT.ECONOMICA

Entidade 04 CEPROSOM-CENTRO PROMOCAO SOCIAL

1.0.0.0.00.0.0.0000 | RECEITAS CORRENTES | 4.487.000,00

1.3.0.0.00.0.0.0000 | RECEITA PATRIMONIAL | 217.000,00

1.3.2.0.00.0.0.0000 | VALORES MOBILIARIOS | 217.000,00|

1.3.2.1.00.0.0.0000 | JUROS E CORRECOES MONETARIAS 217.000,00|

1.3.2.1.01.0.0.0000 | REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 217.000,00|

1.3.2.1.01.0.1.0000 | REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - PRINCIPAL

1.3.2.1.01.0.1.0001 | rendimentos - fmas - federal - gestao - igd/pbf | 1.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0002 | rendimentos - fmas - federal - gestao - igd/suas | 1.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0003 | rend.aplicacao - federal - protecao social basica 3.000,00|
1.3.2.1.01.0.1.0004 | rend.aplicacao - federal- protecao social especial 2.000,00|



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - SEGURIDADE

CONAM | 

Pagina 4 |

CODIGO ESPECIFICACAO DESDOBRAMENTO | FONTES | CAT.ECONOMICA

Entidade 04 CEPROSOM-CENTRO PROMOCAO SOCIAL |

1.3.2.1.01.0.1.0005 | rend.aplicacao - federal - programa - acessuas 1.000,00
1.3.2.1.01.0.1.0006 | rend.aplicacao - federal - programa - aepeti 1.000,00
1.3.2.1.01.0.1.0007 | rend.aplicacao - federal- programa - crianca feliz 1.000,00
1.3.2.1.01.0.1.0008 | rend.aplicacao - federal- programa - bpc na escola 1.000,00
1.3.2.1.01.0.1.0009 | rend.aplicacao estado-prot.especial media complex. 1.000,00
1.3.2.1.01.0.1.0010 | rend.aplicacao - estado-prot.especial alta complex 1.000,00
1.3.2.1.01.0.1.0011 | rend.aplicacao - estado - prot.social basica 1.000,00
1.3.2.1.01.0.1.0012 | rend.aplicacoes - assistencia social 201.000,00
1.3.2.1.01.0.1.0013 | rend.aplicacao - fundo social solidariedade 1.000,00
1.3.2.1.01.0.1.0014 | rend.aplicacao - fmdca- f.m.direitos crianca/adol. 1.000,00

1.7.0.0.00.0.0.0000 | TRANSFERENCIAS CORRENTES | 4.186.000,00|

1.7.1.0.00.0.0.0000 | TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES | 3.600.000,00

1.7.1.6.00.0.0.0000 | TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS | 3.600.000,00

1.7.1.6.50.0.0.0000 | TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS | 3.600.000,00

1.7.1.6.50.0.1.0000 | TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS - PRINCIPAL |

1.7.1.6.50.0.1.0001 | federal - gestao - igd/pbf 539.000,00
1.7.1.6.50.0.1.0002 | federal - gestao - igd/suas 87.000,00|
1.7.1.6.50.0.1.0003 | federal - protecao social basica | 1.146.000,00
1.7.1.6.50.0.1.0004 | federal-prot.social especial-media e alta complex. 1.423.000,00|
1.7.1.6.50.0.1.0006 | federal - programa - acessuas | 60.000,00|
1.7.1.6.50.0.1.0007 | federal - programa - aepeti | 100.000,00|
1.7.1.6.50.0.1.0008 | federal - programa - crianca feliz | 240.000,00|
1.7.1.6.50.0.1.0009 | federal - programa - bpc na escola 5.000,00|

1.7.2.0.00.0.0.0000 | TRANSFESTADOS E DISTRFEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 586.000,00

1.7.2.4.00.0.0.0000 | TRANSFCONVDOS ESTADOS, DO DF E DE SUAS ENTIDADES | 586.000,00

1.7.2.4.99.0.0.0000 | OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS | 586.000,00

1.7.2.4.99.0.1.0000 | OUTRAS TRANSFDE CONVENIO DOS ESTADOS - PRINCIPAL |

1.7.2.4.99.0.1.0001 | estado - protecao basica | 220.000,00|
1.7.2.4.99.0.1.0002 | estado - protecao especial alta complexidade | 195.000,00|
1.7.2.4.99.0.1.0004 | fundo social solidariedade - estado | 1.000,00
1.7.2.4.99.0.1.0005 | estado protecao esp.media complex. 170.000,00|

1.9.0.0.00.0.0.0000 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 84.000,00
|



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - SEGURIDADE
Pagina 5

CODIGO | ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO | FONTES | CAT.ECONOMICA

Entidade 04 CEPROSOM-CENTRO PROMOCAO SOCIAL

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

1. 9.2.0.00 0.0. 0000 | INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS 26.000,00

1. 9.2.2.00 0.0. 0000 | RESTITUICOES 26.000,00

1. 9.2.2. 99 0.0. 0000 | OUTRAS RESTITUICOES | 26.000,00

1. 9.2.2. 99 0. 1.0000 | OUTRAS RESTITUICOES - PRINCIPAL |

1. 9.2.2. 99 0. 1.0001 outras restituicoes | 26.000,00

1. 9.9.0.00 0.0. 0000 | DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 58.000,00|

1. 9.9.9.00 0.0. 0000 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 58.000,00|

1. 9.9.9. 99 0.0. 0000 | OUTRAS RECEITAS | 58.000,00|

1. 9.9.9. 99 2.0. 0000 | OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS | 58.000,00|

1. 9.9.9. 99 2. 1.0000 | OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - PRINCIPAL |

1. 9.9.9. 99 2. 1.0001 outras receitas | 18.000,00|
1. 9.9.9. 99 2. 1.0002 | fundo social solidariedade | 1.000,00
1. 9.9.9. 99 2. 1.0003 | restituicao fmdca 39.000,00

7. 0.0.0.00 0.0. 0000 | RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS | 355.000,00

7. 9.0.0.00 0.0. 0000 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS | 355.000,00

7. 9.2.0.00 0.0. 0000 | INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS(I) 355.000,00|

7. 9.2.3. 00 0.0. 0000 | OUTROS RESSARCIMENTOS(I) 355.000,00|

7. 9.2.3. 99 0.0. 0000 | OUTROS RESSARCIMENTOS(I) 355.000,00|

7. 9.2.3. 99 0. 1.0000 | OUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL(I)

7. 9.2.3. 99 0. 1.0001 ressarcimento despesas cessao servidores pml | 355.000,00|

CODIGO | ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO | FONTES | CAT.ECONOMICA

Entidade 10 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA-IPML

1.0.0.0.00.0.0.0000 | RECEITAS CORRENTES | | | 122.833.800,00



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - SEGURIDADE

CONAM | 

Pagina 6 |

CODIGO ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO | FONTES | CAT.ECONOMICA

Entidade 10 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA-IPML

1.2.0.0.00.0.0.0000 | CONTRIBUICOES | 60.524.500,00|

1.2.1.0.00.0.0.0000 | CONTRIBUICOES SOCIAIS | 60.524.500,00|

1.2.1.5.00.0.0.0000 | CONT. REG. PROP. PREV. SISTEMA PROTECAO SOCIAL 60.524.500,00|

1.2.1.5.01.0.0.0000 | CONTSERVCIVIL PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL-CPSSS | 60.524.500,00|

1.2.1.5.01.1.0.0000 | CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO | 56.192.500,00

1.2.1.5.01.1.1.0000 | CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL |

1.2.1.5.01.1.1.0001 | contr.servidor ativo-previdenciario prefeitura 31.600.000,00
1.2.1.5.01.1.1.0002 | contr.servidor ativo-previdenciario camara 1.030.000,00|
1.2.1.5.01.1.1.0003 | contr.servidor ativo-previdenciario ceprosom 1.200.000,00|
1.2.1.5.01.1.1.0004 | contr.servidor ativo-previdenciario ipml 105.000,00|
1.2.1.5.01.1.1.0005 | contr.servidor ativo-financeiro prefeitura 21.200.000,00|
1.2.1.5.01.1.1.0006 | contr.servidor ativo-financeiro camara 342.500,00|
1.2.1.5.01.1.1.0007 | contr.servidor ativo-financeiro ceprosom 715.000,00|

1.2.1.5.01.2.0.0000 | CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO | 4.145.000,00

1.2.1.5.01.2.1.0000 | CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - PRINCIPAL |

1.2.1.5.01.2.1.0001 | contr.servidor inativo - previdenciario 2.070.000,00
1.2.1.5.01.2.1.0002 | contr.servidor inativo p/rpps inativos financeiro 2.075.000,00

1.2.1.5.01.3.0.0000 | CPSSS - PENSIONISTAS | 187.000,00|

1.2.1.5.01.3.1.0000 | CPSSS - PENSIONISTAS - PRINCIPAL |

1.2.1.5.01.3.1.0001 | contr.servidor inativo p/rpps pencionista previd. 62.000,00|
1.2.1.5.01.3.1.0002 | contr.servidor inativo p/rpps pensionistas financ. 125.000,00|

1.3.0.0.00.0.0.0000 | RECEITA PATRIMONIAL | 56.848.100,00|

1.3.2.0.00.0.0.0000 | VALORES MOBILIARIOS | 56.848.100,00

1.3.2.1.00.0.0.0000 | JUROS E CORRECOES MONETARIAS 56.842.600,00

1.3.2.1.04.0.0.0000 | REMUNERACAO DOS RECURSOS DO RPPS | 56.842.600,00

1.3.2.1.04.0.1.0000 | REMUNERACAO DOS RECURSOS DO RPPS - PRINCIPAL |

1.3.2.1.04.0.1.0001 | remun.invest.renda fixa previdenciario 24.874.600,00



CN-SIFPM

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - SEGURIDADE

MUNICIPIO DE LIMEIRA

Entidade 10

ESPECIFICACAO

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA-IPML

DESDOBRAMENTO |

Pagina 7

CAT.ECONOMICA

1.3.2.1.04.0. 1.0002 |
1.3.2.1.04.0. 1.0003 |
1.3.2.1.04.0. 1.0004 |
1.3.2.1.04.0. 1.0005 |

remun.invest.renda variavel - previdenciario 
remun.invest.fdo imobiliarios - previdenciario 
remun.invest.renda fixa - financeiro 
remun.invest.renda fixa - administrativo

13.220.000. 00 
1.000,00

10.000. 000.00 
8.747.000,00

1.3.2.2.00.0.0.0000 | DIVIDENDOS | 5.500,00|

1.3.2.2.01.0.0.0000 | DIVIDENDOS | 5.500,00|

1.3.2.2.01.0.1.0000 | DIVIDENDOS - PRINCIPAL |

1.3.2.2.01.0.1.0020 | dividendos - previdenciario | 5.500,00|

1.9.0.0.00.0.0.0000 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES |

1.9.9.0.00.0.0.0000 | DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 5.461.200,00|

1.9.9.9.00.0.0.0000 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 5.461.200,00|

1.9.9.9.03.0.0.0000 | COMPENSACAO FINANCEIRA ENTRE O RGPS E O RPPS | 5.461.200,00|

1.9.9.9.03.0.1.0000 | COMPENSFINANCEIRA ENTRE O RGPS E O RPPS-PRINCIPAL

1.9.9.9.03.0. 1.0001 |
1.9.9.9.03.0. 1.0002 |

compensacao financeira rgps/rpps - previdenciario 
compensacao financeira rgps/rpps - financeiro

1.461.200,00
4.000.000,00

7.0.0.0.00.0.0.0000 | RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS |

7.2.0.0.00.0.0.0000 | CONTRIBUICOES(I)

7.2.1.0.00.0.0.0000 | CONTRIBUICOES SOCIAIS(I) | 102.285.400,00

7.2.1.5.00.0.0.0000 | CONTRIB RPPS DE PROTECAO SOCIAL(I) 102.285.400,00

7.2.1.5.02.0.0.0000 | CONTRIBPATSERVCIVIL(I) 98.666.200,00

7.2.1.5.02.1.0.0000 | CONTRIBPATSERVCIVIL ATIVO(I) 98.666.200,00

7.2.1.5.02.1.1.0000 | CONTRIBPATSERVCIVIL ATIVO-PRINCIPAL(I)

7.2.1.5.02.1.1.0001 |
7.2.1.5.02.1.1.0002 |
7.2.1.5.02.1.1.0003 |
7.2.1.5.02.1.1.0004 |
7.2.1.5.02.1.1.0005 |

contribuicao patronal ativo civil-prev.prefeitura 
contribuicao patronal ativo civil-prev.camara 
contribuicao patronal ativo civil - prev.ceprosom 
contribuicao patronal ativo civil - prev. ipml 
contribuicao patronal ativo civil financ.pref.

55.000. 000.00
1.850.000. 00|
2.230.000. 00 

194.000,00|
37.500.000. 00

5.461.200,00|

107.285.400,00

102.285.400,00

CONAM

FONTES



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO I - A
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - SEGURIDADE
Pagina 8

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

CODIGO | ESPECIFICACAO | DESDOBRAMENTO | FONTES | CAT.ECONOMICA

Entidade 10 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA-IPML

7.2.1.5.02.1.1.0006 |
7.2.1.5.02.1.1.0007 |

contribuicao patronal ativo civil financ.camara 
contribuicao patronal ativo civil financ.ceprosom

611.000,00
1.281.200,00

7.2.1.5.51.0.0.0000 | CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS(I) 3.619.200,00

7.2.1.5.51.1.0.0000 | CPSSS PATRONAL-PARCELAMENTOS-SERVIDCIVIL ATIVO(I) 3.619.200,00

7.2.1.5.51.1.1.0000 | CPSSS PATR-PARCELAMENTOS-SERVCIVATIVO-PRINCIP(I)

7.2.1.5.51.1.1.0006 |
7.2.1.5.51.1.1.0007 |
7.2.1.5.51.1.1.0008 |
7.2.1.5.51.1.1.0009 |
7.2.1.5.51.1.1.0010 |

parcelamento acordo 227/2020 - financeiro | 
parcelamento acordo 492/2020 - financeiro | 
parcelamento acordo 633/2020 - financeiro | 
parcelamento acordo 493/2020 - previdenciario | 
parcelamento acordo 634/2020 - previdenciario |

508.000,00|
758.750,00|
291.750.00 
327.800,00|
250.900.00

7.2.1.5.51.1.2.0000 | CPSSS PATR-PARCELAMENTOS-SERVCIVATIVO-MUL/JUR(I)

7.2.1.5.51.1.2.0006 |
7.2.1.5.51.1.2.0007 |
7.2.1.5.51.1.2.0008 |
7.2.1.5.51.1.2.0009 |
7.2.1.5.51.1.2.0010 |

multas e juros s/parc.acordo 227/2020 - financeiro 
multas e juros s/parc.acordo 492/2020 - financeiro 
multas e juros s/parc.acordo 633/2020 - financeiro 
multas e juros s/parc.acordo 493/2020 - previdenc. 
multas e juros s/parc.acordo 634/2020 - previdenc.

339.400,00
463.400,00|
184.500,00|
352.000,00|
142.700,00|

7.9.0.0.00.0.0.0000 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS | 5.000.000,00

7.9.9.0.00.0.0.0000 | DEMAIS RECEITAS CORRENTES(I) 5.000.000,00

7.9.9.9.00.0.0.0000 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES(I) 5.000.000,00

7.9.9.9.01.0.0.0000 | APORTPERIODICOS P/AMORTDEFICIT ATUARIAL RPPS(I) 5.000.000,00

7.9.9.9.01.0.1.0000 | APORTPERIODP/AMORTDEFICIT ATUARIAL RPPS-PRIN(I)

7.9.9.9.01.0.1.0001 | receita intra-orcam.decor.aportes acordo 64/2011 5.000.000,00

9.0.0.0.00.0.0.0000 | DEDUCOES DE RECEITAS/SUPERAVIT FINANCEIRO |

9.9.0.0.00.0.0.0000 | SUPERAVIT FINANCEIRO 49.667.800,00

9.9.9.0.00.0.0.0000 | RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES | 49.667.800,00

9.9.9.0.00.0.0.0001 | recursos arrecadados em exercicios anteriores | 49.667.800,00

Menu Sistema:



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 1

| ORGAO : 01.00.00 CAMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA 61.500.000,00 |
| ESFERA : FISCAL |

PROGRAMA

7001 MAXIMA EFICIENCIA POR LIMEIRA 61.500.000,00

FUNCAO

01 LEGISLATIVA 61.500.000,00

SUBFUNCAO

031 ACAO LEGISLATIVA 61.500.000,00

UNIDADE ORCAMENTARIA

01.01.00 GESTAO ADMINISTRATIVA - CAMARA MUNICIPAL 51.069.000,00
01.02.00 ATIVIDADES LEGISLATIVAS 10.431.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

30.170.000. 00 
9.324.000,00

22.006.000. 00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 61.500.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 30.170.000,00 | 0,00 | 9.324.000,00 | 22.006.000,00 | 0,00 | 0,00 |



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 2

DOTACAO ORCAMENTARIA DO ORCAO |

PROGRAMA : 7001 MAXIMA EFICIENCIA POR LIMEIRA 61.500.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

01.031.7001.1010 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DA INFRAESTRUTURA DO 19.165.000,00|
INVESTIMENTOS 19.165.000,00|

APLICACOES DIRETAS 19.165.000,00|
TESOURO 19.165.000,00|

PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com ampliacao, construcao e reforma das instalacoes

do legislativo.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

01.031.7001.2010 PESSOAL E ENCARGOS 30.170.000,00|
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 30.170.000,00|

APLICACOES DIRETAS 26.470.000,00|
TESOURO 26.470.000,00|

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 3.700.000,00|
TESOURO 3.700.000,00|

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 176
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

01.031.7001.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 10.789.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.953.000,00

APLICACOES DIRETAS 7.951.000,00
TESOURO 7.951.000,00

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 2.000,00
TESOURO 2.000,00

INVESTIMENTOS 2.836.000,00|
APLICACOES DIRETAS 2.836.000,00|

TESOURO 2.836.000,00|
PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 19
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

01.031.7001.2200 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E UTILIDADE PUBLICA 550.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 550.000,00

APLICACOES DIRETAS 550.000,00
TESOURO 550.000,00

PRODUTO : PUBLICACOES VEICULADAS ( MESES ) : 10
DESCRICAO : Despesas com servicos de publicidade institucional de utilid



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 3

ade publica.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

01.031.7001.2210 ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DA PROCURADORIA ESPECIAL 36.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.000,00

APLICACOES DIRETAS 36.000,00
TESOURO 36.000,00

PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 2
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nece

ssarias para funcionamento da Procuradoria Especial da Mulhe 
r.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

01.031.7001.2220 FUNCIONAMENTO DA ESCOLA LEGISLATIVA 325.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 325.000,00

APLICACOES DIRETAS 325.000,00
TESOURO 325.000,00

PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 37
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nece

ssarias para promocao de cursos, palestras, seminarios, e de 
mais atividades para aprimorar a atuacao parlamentar e ofere 
cer educacao politica ao servidor.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

01.031.7001.2230 TRANSMISSAO EM CADEIA DE RADIO E TV DAS SESSOES E
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : SESSOES TRANSMITIDAS ( UNIDADES ) : 50
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nece

ssarias para a transmissao em cadeia de radio e televisao da 
s sessoes e atividades camararias.

TESOURO

TESOURO

465.000. 00
460.000. 00
460.000. 00
460.000. 00

5.000. 00
5.000. 00
5.000. 00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 4

ORGAO : 01.00.00 CAMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA
UNIDADE : 01.01.00 GESTAO ADMINISTRATIVA - CAMARA MUNICIPAL 51.069.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 7001 MAXIMA EFICIENCIA POR LIMEIRA 51.069.000,00

FUNCAO

01 LEGISLATIVA 51.069.000,00

SUBFUNCAO

031 ACAO LEGISLATIVA 51.069.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

24.190.000. 00 
6.088.000,00

20.791.000. 00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 51.069.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 24.190.000,00 | 0,00 | 6.088.000,00 | 20.791.000,00 | 0,00 | 0,00 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 7001 MAXIMA EFICIENCIA POR LIMEIRA 51.069.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

01.031.7001.1010 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DA INFRAESTRUTURA DO
INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

19.165.000. 00|
19.165.000. 00|
19.165.000. 00|
19.165.000. 00|



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 5

PRODUTO : 
DESCRICAO :

ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 1
Despesas com ampliacao, construcao e reforma das instalacoes 
do legislativo.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

01.031.7001.2010 PESSOAL E ENCARGOS 24.190.000,00|
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.190.000,00|

APLICACOES DIRETAS 20.490.000,00
TESOURO 20.490.000,00

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 3.700.000,00|
TESOURO 3.700.000,00|

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 147
DESCRICAO : Despesas com vencimentos , gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

01.031.7001.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 7.128.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.502.000,00|

APLICACOES DIRETAS 5.500.000,00|
TESOURO 5.500.000,00|

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 2.000,00
TESOURO 2.000,00

INVESTIMENTOS 1.626.000,00|
APLICACOES DIRETAS 1.626.000,00|

TESOURO 1.626.000,00|
PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 7
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

01.031.7001.2200 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E UTILIDADE PUBLICA 550.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 550.000,00

APLICACOES DIRETAS 550.000,00
TESOURO 550.000,00

PRODUTO : PUBLICACOES VEICULADAS ( MESES ) : 10
DESCRICAO : Despesas com servicos de publicidade institucional de utilid

ade publica.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

01.031.7001.2210 ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DA PROCURADORIA ESPECIAL 36.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.000,00|

APLICACOES DIRETAS 36.000,00|
TESOURO 36.000,00|

PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 2
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nece



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 6

ssarias para funcionamento da Procuradoria Especial da Mulhe 
r.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 7

ORGAO : 01.00.00 CAMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA
UNIDADE : 01.02.00 ATIVIDADES LEGISLATIVAS 10.431.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 7001 MAXIMA EFICIENCIA POR LIMEIRA 10.431.000,00

FUNCAO

01 LEGISLATIVA 10.431.000,00

SUBFUNCAO

031 ACAO LEGISLATIVA 10.431.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

5.980.000. 00
3.236.000. 00
1.215.000. 00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 10.431.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 5.980.000,00 | 0,00 | 3.236.000,00 | 1.215.000,00 | 0,00 | 0,00 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 7001 MAXIMA EFICIENCIA POR LIMEIRA 10.431.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

01.031.7001.2010 PESSOAL E ENCARGOS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

5.980.000. 00
5.980.000. 00
5.980.000. 00
5.980.000. 00



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 8

PRODUTO : 
DESCRICAO :

NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 29
Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario, 
encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

01.031.7001.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 3.661.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.451.000,00

APLICACOES DIRETAS 2.451.000,00
TESOURO 2.451.000,00

INVESTIMENTOS 1.210.000,00
APLICACOES DIRETAS 1.210.000,00

TESOURO 1.210.000,00
PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 12
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

01.031.7001.2220 FUNCIONAMENTO DA ESCOLA LEGISLATIVA 325.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 325.000,00

APLICACOES DIRETAS 325.000,00
TESOURO 325.000,00

PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 37
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nece

ssarias para promocao de cursos, palestras, seminarios, e de
mais atividades para aprimorar a atuacao parlamentar e ofere
cer educacao politica ao servidor

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

01.031.7001.2230 TRANSMISSAO EM CADEIA DE RADIO E TV DAS SESSOES E 465.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 460.000,00

APLICACOES DIRETAS 460.000,00
TESOURO 460.000,00

INVESTIMENTOS 5.000,00
APLICACOES DIRETAS 5.000,00

TESOURO 5.000,00
PRODUTO : SESSOES TRANSMITIDAS ( UNIDADES ) : 50
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nece

ssarias para a transmissao em cadeia de radio e televisao da
s sessoes e atividades camararias



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 9

| ORGAO : 02.00.00 GABINETE DO PREFEITO 5.302.000,00 |
| ESFERA : FISCAL |

PROGRAMA

7002 ADMINISTRACAO SUPERIOR 5.302.000,00

FUNCAO

04 ADMINISTRACAO 5.302.000,00

SUBFUNCAO

122 ADMINISTRACAO GERAL 5.302.000,00

UNIDADE ORCAMENTARIA

02.01.00 GABINETE E DEPENDENCIAS 5.302.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

4.161.000. 00
1.091.000. 00 

50.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 5.302.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 4.161.000,00 | 0,00 | 1.091.000,00 | 50.000,00 | 0,00 | 0,00 |



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 10

DOTACAO ORCAMENTARIA DO ORCAO

PROGRAMA : 7002 ADMINISTRACAO SUPERIOR 5.302.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.122.7002.2010 PESSOAL E ENCARGOS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 35
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

TESOURO

TESOURO

4.161.000. 00
4.161.000. 00
4.007.000. 00
4.007.000. 00

154.000. 00
154.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.122.7002.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 34.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.000,00

APLICACOES DIRETAS 34.000,00
TESOURO 34.000,00

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 3
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.122.7002.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 7
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

TESOURO

TESOURO

1.017.000,00
967.000. 00
967.000. 00
967.000. 00
50.000. 00
50.000. 00
50.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.122.7002.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 7
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

TESOURO

90.000. 00
90.000. 00
90.000. 00
90.000. 00

PRINCIPAIS ATRIBUICOES



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 11

ORGAO : 02.00.00 GABINETE DO PREFEITO
UNIDADE : 02.01.00 GABINETE E DEPENDENCIAS 5.302.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 7002 ADMINISTRACAO SUPERIOR 5.302.000,00

FUNCAO

04 ADMINISTRACAO 5.302.000,00

SUBFUNCAO

122 ADMINISTRACAO GERAL 5.302.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

4.161.000. 00
1.091.000. 00 

50.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 5.302.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 4.161.000,00 | 0,00 | 1.091.000,00 | 50.000,00 | 0,00 | 0,00 |



CONAMCN-SIFPM CONAM |
MUNICIPIO DE LIMEIRA |

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B |

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL |
Pagina 12 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 7002 ADMINISTRACAO SUPERIOR 5.302.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

04.122.7002.2010 PESSOAL E ENCARGOS 4.161.000,00|
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.161.000,00| 

APLICACOES DIRETAS 4.007.000,00
TESOURO 4.007.000,00 

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 154.000,00
TESOURO 154.000,00

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 35
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

04.122.7002.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 34.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.000,00 

APLICACOES DIRETAS 34.000,00
TESOURO 34.000,00

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 3 |
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

04.122.7002.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 1.017.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 967.000,00 

APLICACOES DIRETAS 967.000,00
TESOURO 967.000,00 

INVESTIMENTOS 50.000,00 
APLICACOES DIRETAS 50.000,00

TESOURO 50.000,00
PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 7
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

04.122.7002.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO 90.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90.000,00 

APLICACOES DIRETAS 90.000,00
TESOURO 90.000,00

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 7
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 13

| ORGAO : 03.00.00 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 13.029.000,00 |
| ESFERA : FISCAL |

PROGRAMA

7003 ASSESSORIA JURIDICA MUNICIPAL 13.029.000,00

FUNCAO

02 JUDICIARIA 13.029.000,00

SUBFUNCAO

061 ACAO JUDICIARIA 13.029.000,00

UNIDADE ORCAMENTARIA

03.01.00 ASSUNTOS JURIDICOS E DEPENDENCIAS 13.029.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

11.572.000,00
1.407.000,00

50.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 12.929.000,00
03 REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 100.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO | 11.572.000,00 | 0,00 | 1.307.000,00 | 50.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS | 0,00 | 0,00 | 100.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 14

DOTACAO ORCAMENTARIA DO ORCAO

PROGRAMA : 7003 ASSESSORIA JURIDICA MUNICIPAL 13.029.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

02.061.7003.2010 PESSOAL E ENCARGOS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 55
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

TESOURO

TESOURO

11.572.000. 00
11.572.000. 00
10.438.000. 00
10.438.000. 00
1.134.000. 00
1.134.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

02.061.7003.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 12
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

TESOURO

165.000. 00
165.000. 00
165.000. 00
165.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

02.061.7003.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 6
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

TESOURO

TESOURO

1.161.000,00
1.111.000,00
1.111.000,00
1.111.000,00

50.000. 00
50.000. 00
50.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

02.061.7003.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 6
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

TESOURO
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

131.000. 00
131.000. 00
131.000. 00 
31.000,00

100.000. 00

PRINCIPAIS ATRIBUICOES



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 15

ORGAO : 03.00.00 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS
UNIDADE : 03.01.00 ASSUNTOS JURIDICOS E DEPENDENCIAS 13.029.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 7003 ASSESSORIA JURIDICA MUNICIPAL 13.029.000,00

FUNCAO

02 JUDICIARIA 13.029.000,00

SUBFUNCAO

061 ACAO JUDICIARIA 13.029.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

11.572.000,00
1.407.000,00

50.000,00

FONTE DE RECURSO

TESOURO
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

12.929.000,00
100.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO | 11.572.000,00 | 0,00 | 1.307.000,00 | 50.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS | 0,00 | 0,00 | 100.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 16

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA

PROGRAMA : 7003 ASSESSORIA JURIDICA MUNICIPAL 13.029.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

02.061.7003.2010 PESSOAL E ENCARGOS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 55
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

TESOURO

TESOURO

11.572.000. 00
11.572.000. 00
10.438.000. 00
10.438.000. 00
1.134.000. 00
1.134.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

02.061.7003.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 12
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

TESOURO

165.000. 00
165.000. 00
165.000. 00
165.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

02.061.7003.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 6
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

TESOURO

TESOURO

1.161.000,00
1.111.000,00
1.111.000,00
1.111.000,00

50.000. 00
50.000. 00
50.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

02.061.7003.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 6
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

TESOURO
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

131.000. 00
131.000. 00
131.000. 00 
31.000,00

100.000. 00



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 17

| ORGAO : 04.00.00 SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL 8.247.000,00 |
| ESFERA : FISCAL |

PROGRAMA

7004 COMUNICACAO INTEGRADA E TRANSPARENCIA 8.247.000,00

FUNCAO

24 COMUNICACOES 8.247.000,00

SUBFUNCAO

131 COMUNICACAO SOCIAL 8.247.000,00

UNIDADE ORCAMENTARIA

04.01.00 COMUNICACAO SOCIAL E DEPENDENCIAS 7.401.000,00
04.02.00 OUVIDORIA 846.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

3.426.000. 00
4.747.000. 00 

74.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 8.247.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 3.426.000,00 | 0,00 | 4.747.000,00 | 74.000,00 | 0,00 | 0,00 |



CN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE

DE 18/12/2024 

SOCIAL

CONAM | 

Pagina 18 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DO ORCAO |

PROGRAMA : 7004 COMUNICACAO INTEGRADA E TRANSPARENCIA 8.247.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

24.131.7004.2010 PESSOAL E ENCARGOS 3.426.000, 00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.426.000, 00

APLICACOES DIRETAS 3.260.000,00|
TESOURO 3.260.000,00|

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 166.000,00|
TESOURO 166.000,00|

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 29
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias , 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

24.131.7004.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 167.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 167.000,00

APLICACOES DIRETAS 167.000,00
TESOURO 167.000,00

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 11
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

24.131.7004.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 483.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 409.000,00|

APLICACOES DIRETAS 409.000,00|
TESOURO 409.000,00|

INVESTIMENTOS 74.000,00
APLICACOES DIRETAS 74.000,00

TESOURO 74.000,00
PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 7
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

|24.131.7004.2030

PRODUTO : 
DESCRICAO :

DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

16.000,00
16.000,00
16.000,00
16.000,00

DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 7
Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao 
possam subordinar ao processo normal de aplicacao.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 19

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

24.131.7004.2040 SERVICOS COM PUBLICIDADE E PROPAGANDA 4.121.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.121.000,00

APLICACOES DIRETAS 4.121.000,00
TESOURO 4.121.000,00

PRODUTO : CAMPANHAS REALIZADAS ( UNIDADES ) : 12
DESCRICAO : Despesas com servicos de publicidade de utilidade publica e

propaganda, necessarios para a divulgacao de acoes que resul 
tem em beneficios sociais.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

24.131.7004.2050 SERVICOS COM PUBLICIDADE LEGAL 34.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.000,00

APLICACOES DIRETAS 34.000,00
TESOURO 34.000,00

PRODUTO : PUBLICACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 245
DESCRICAO : Despesas com publicidade legal,tais como decretos, portaria

s editais, extratos de contratos e outros.

PRINCIPAIS ATRIBUICOES



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 20

ORGAO : 04.00.00 SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL
UNIDADE : 04.01.00 COMUNICACAO SOCIAL E DEPENDENCIAS 7.401.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 7004 COMUNICACAO INTEGRADA E TRANSPARENCIA 7.401.000,00

FUNCAO

24 COMUNICACOES 7.401.000,00

SUBFUNCAO

131 COMUNICACAO SOCIAL 7.401.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

3.058.000. 00
4.293.000. 00 

50.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 7.401.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 3.058.000,00 | 0,00 | 4.293.000,00 | 50.000,00 | 0,00 | 0,00 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 7004 COMUNICACAO INTEGRADA E TRANSPARENCIA 7.401.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

24.131.7004.2010 PESSOAL E ENCARGOS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

3.058.000. 00
3.058.000. 00
2.918.000. 00
2.918.000. 00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 21

PRODUTO : 
DESCRICAO :

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 22
Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario, 
encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

TESOURO
140.000. 00
140.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

24.131.7004.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 61.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 61.000,00

APLICACOES DIRETAS 61.000,00
TESOURO 61.000,00

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 5
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

24.131.7004.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 116.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 66.000,00|

APLICACOES DIRETAS 66.000,00|
TESOURO 66.000,00|

INVESTIMENTOS 50.000,00
APLICACOES DIRETAS 50.000,00

TESOURO 50.000,00
PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 5
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

24.131.7004.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO 11.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000,00

APLICACOES DIRETAS 11.000,00
TESOURO 11.000,00

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 5
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

24.131.7004.2040 SERVICOS COM PUBLICIDADE E PROPAGANDA 4.121.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.121.000,00

APLICACOES DIRETAS 4.121.000,00
TESOURO 4.121.000,00

PRODUTO : CAMPANHAS REALIZADAS ( UNIDADES ) : 12
DESCRICAO : Despesas com servicos de publicidade de utilidade publica e

propaganda, necessarios para a divulgacao de acoes que resul
tem em beneficios sociais.



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 22

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

24.131.7004.2050 SERVICOS COM PUBLICIDADE LEGAL 34.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 34.000,00

APLICACOES DIRETAS 34.000,00
TESOURO 34.000,00

PRODUTO : PUBLICACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 245
DESCRICAO : Despesas com publicidade legal,tais como decretos, portaria

s editais, extratos de contratos e outros.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 23

ORGAO : 04.00.00 SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL
UNIDADE : 04.02.00 OUVIDORIA 846.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 7004 COMUNICACAO INTEGRADA E TRANSPARENCIA 846.000,00

FUNCAO

24 COMUNICACOES 846.000,00

SUBFUNCAO

131 COMUNICACAO SOCIAL 846.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

368.000. 00
454.000. 00 
24.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 846.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 368.000,00 | 0,00 | 454.000,00 | 24.000,00 | 0,00 | 0,00 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 7004 COMUNICACAO INTEGRADA E TRANSPARENCIA 846.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

24.131.7004.2010 PESSOAL E ENCARGOS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

368.000. 00
368.000. 00
342.000. 00
342.000. 00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 24

PRODUTO : 
DESCRICAO :

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 7
Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario, 
encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

TESOURO
26.000,00|
26.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

24.131.7004.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 106.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 106.000,00|

APLICACOES DIRETAS 106.000,00|
TESOURO 106.000,00|

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 6
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

24.131.7004.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 367.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 343.000,00

APLICACOES DIRETAS 343.000,00
TESOURO 343.000,00

INVESTIMENTOS 24.000,00
APLICACOES DIRETAS 24.000,00

TESOURO 24.000,00
PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 2
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

24.131.7004.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO 5.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

APLICACOES DIRETAS 5.000,00
TESOURO 5.000,00

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 2
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 25

| ORGAO : 05.00.00 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 112.101.000,00 |
| ESFERA : FISCAL |

PROGRAMA

7005 GESTAO ADMINISTRATIVA 112.101.000,00

FUNCAO

04 ADMINISTRACAO 112.101.000,00

SUBFUNCAO

122 ADMINISTRACAO GERAL 112.101.000,00

UNIDADE ORCAMENTARIA

05.01.00 ADMINISTRACAO E DEPENDENCIAS 112.101.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

12.575.000. 00
99.426.000. 00 

100.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 111.461.000,00
08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL 640.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO | 12.575.000,00 | 0,00 | 98.786.000,00 | 100.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL | 0,00 | 0,00 | 640.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00



CN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE

DE 18/12/2024 

SOCIAL

CONAM | 

Pagina 26 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DO ORCAO |

PROGRAMA : 7005 GESTAO ADMINISTRATIVA 112.101.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.122.7005.2010 PESSOAL E ENCARGOS 12.575.000,00|
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.575.000,00|

APLICACOES DIRETAS 11.008.000,00
TESOURO 11.008.000,00

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 1.567.000,00|
TESOURO 1.567.000,00|

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 142
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias , 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.122.7005.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 463.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 463.000,00

APLICACOES DIRETAS 463.000,00
TESOURO 463.000,00

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 32
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.122.7005.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 7.007.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.957.000,00|

APLICACOES DIRETAS 6.957.000,00|
TESOURO 6.957.000,00|

INVESTIMENTOS 50.000,00
APLICACOES DIRETAS 50.000,00

TESOURO 50.000,00
PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 4
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.122.7005.2030

|PRODUTO : 
|DESCRICAO :

DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

24.000. 00
24.000. 00
24.000. 00
24.000. 00

DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 4
Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao 
possam subordinar ao processo normal de aplicacao.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 27

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.122.7005.2050 SERVICOS COM PUBLICIDADE LEGAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PUBLICACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 800
DESCRICAO : Despesas com publicidade legal,tais como decretos, portaria

s editais, extratos de contratos e outros.

TESOURO

364.000. 00
364.000. 00
364.000. 00
364.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.122.7005.2070 APOIO AO SERVIDOR 78.437.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 78.437.000,00

APLICACOES DIRETAS 78.437.000,00
TESOURO 77.797.000,00
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL 640.000,00

PRODUTO : BENEFICIOS AUXILIARES ( UNIDADES ) : 4
DESCRICAO : Despesas com beneficios assistencias, tais como Plano de Ass

istencia Medica, Vale Alimentacao, Vale Transporte, Auxilio 
Funeral e outros.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.122.7005.2080 ENERGIA ELETRICA / AGUA / TELEFONE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : UNIDADES MANTIDAS ( UNIDADES ) : 15
DESCRICAO : Despesas com consumo de energia eletrica, agua e telefone.

TESOURO

9.768.000. 00
9.768.000. 00
9.768.000. 00
9.768.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.122.7005.2240 ALMOXARIFADO CENTRAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : UNIDADES MANTIDAS ( UNIDADES ) : 15
DESCRICAO : Despesas com materiais de expediente, limpeza e outros utili

zados por todas as secretarias, exceto Saude e Educacao.

TESOURO

950.000. 00
950.000. 00
950.000. 00
950.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.122.7005.2250 APOIO A ORGAOS EXTERNOS 2.513.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.463.000,00

APLICACOES DIRETAS 2.463.000,00
TESOURO 2.463.000,00

50.000,00INVESTIMENTOS



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 28

APLICACOES DIRETAS 50.000,00
TESOURO 50.000,00

PRODUTO : INSTITUICOES APOIADAS ( UNIDADES ) : 34
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos, locacao de i

moveis, estagiarios e outras necessarias para apoiar os orga 
orgaos externos.

PRINCIPAIS ATRIBUICOES



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 29

ORGAO : 05.00.00 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
UNIDADE : 05.01.00 ADMINISTRACAO E DEPENDENCIAS 112.101.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 7005 GESTAO ADMINISTRATIVA 112.101.000,00

FUNCAO

04 ADMINISTRACAO 112.101.000,00

SUBFUNCAO

122 ADMINISTRACAO GERAL 112.101.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

12.575.000. 00
99.426.000. 00 

100.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 111.461.000,00
08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL 640.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO | 12.575.000,00 | 0,00 | 98.786.000,00 | 100.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL | 0,00 | 0,00 | 640.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00



CONAMCN-SIFPM CONAM |
MUNICIPIO DE LIMEIRA |

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B |

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL |
Pagina 30 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 7005 GESTAO ADMINISTRATIVA 112.101.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

04.122.7005.2010 PESSOAL E ENCARGOS 12.575.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.575.000,00 

APLICACOES DIRETAS 11.008.000,00
TESOURO 11.008.000,00 

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 1.567.000,00|
TESOURO 1.567.000,00|

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 142
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

04.122.7005.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 463.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 463.000,00 

APLICACOES DIRETAS 463.000,00
TESOURO 463.000,00

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 32 |
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

04.122.7005.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 7.007.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.957.000,00| 

APLICACOES DIRETAS 6.957.000,00|
TESOURO 6.957.000,00| 

INVESTIMENTOS 50.000,00 
APLICACOES DIRETAS 50.000,00

TESOURO 50.000,00
PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 4
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

04.122.7005.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO 24.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.000,00 

APLICACOES DIRETAS 24.000,00
TESOURO 24.000,00

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 4
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 31

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.122.7005.2050 SERVICOS COM PUBLICIDADE LEGAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PUBLICACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 800
DESCRICAO : Despesas com publicidade legal,tais como decretos, portaria

s editais, extratos de contratos e outros.

TESOURO

364.000. 00
364.000. 00
364.000. 00
364.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.122.7005.2070 APOIO AO SERVIDOR 78.437.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 78.437.000,00

APLICACOES DIRETAS 78.437.000,00
TESOURO 77.797.000,00
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL 640.000,00

PRODUTO : BENEFICIOS AUXILIARES ( UNIDADES ) : 4
DESCRICAO : Despesas com beneficios assistencias, tais como Plano de Ass

istencia Medica, Vale Alimentacao, Vale Transporte, Auxilio 
Funeral e outros.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.122.7005.2080 ENERGIA ELETRICA / AGUA / TELEFONE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : UNIDADES MANTIDAS ( UNIDADES ) : 15
DESCRICAO : Despesas com consumo de energia eletrica, agua e telefone.

TESOURO

9.768.000. 00
9.768.000. 00
9.768.000. 00
9.768.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.122.7005.2240 ALMOXARIFADO CENTRAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : UNIDADES MANTIDAS ( UNIDADES ) : 15
DESCRICAO : Despesas com materiais de expediente, limpeza e outros utili

zados por todas as secretarias, exceto Saude e Educacao.

TESOURO

950.000. 00
950.000. 00
950.000. 00
950.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.122.7005.2250 APOIO A ORGAOS EXTERNOS 2.513.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.463.000,00

APLICACOES DIRETAS 2.463.000,00
TESOURO 2.463.000,00

50.000,00INVESTIMENTOS



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 32

APLICACOES DIRETAS 50.000,00
TESOURO 50.000,00

PRODUTO : INSTITUICOES APOIADAS ( UNIDADES ) : 34
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos, locacao de i

moveis, estagiarios e outras necessarias para apoiar os orga 
orgaos externos.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 33

| ORGAO : 06.00.00 SECRETARIA DE GESTAO ESTRATEGICA 8.033.000,00 |
| ESFERA : FISCAL |

PROGRAMA

7006 PLANEJAMENTO E GESTAO ORCAMENTARIA
7007 TECNOLOGIA DA INFORMACAO
7008 CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

3.679.000. 00
2.887.000. 00
1.467.000. 00

FUNCAO

04 ADMINISTRACAO 8.033.000,00

SUBFUNCAO

121 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
124 CONTROLE INTERNO
126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO

3.679.000. 00
1.467.000. 00
2.887.000. 00

UNIDADE ORCAMENTARIA

06.01.00 GESTAO ESTRATEGICA E DEPENDENCIAS
06.02.00 GESTAO EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO
06.03.00 GESTAO E CONTROLADORIA

3.679.000. 00
2.887.000. 00
1.467.000. 00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

5.364.000. 00
2.024.000. 00 

645.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 8.033.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS |

5.364.000,00 |

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS |
CORRENTES | INVESTIMENTOS

|

2.024.000,00 |

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

645.000,00

|

0,00 |

RESERVA
DE

CONTINGENCIA



CONAMCN-SIFPM CONAM |
MUNICIPIO DE LIMEIRA |

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B |

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL |
Pagina 34 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DO ORCAO |

PROGRAMA : 7006 PLANEJAMENTO E GESTAO ORCAMENTARIA 3.679.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

04.121.7006.2010 PESSOAL E ENCARGOS 3.327.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.327.000,00 

APLICACOES DIRETAS 3.089.000,00|
TESOURO 3.089.000,00| 

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 238.000,00
TESOURO 238.000,00

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 12
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

04.121.7006.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 15.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00 

APLICACOES DIRETAS 15.000,00
TESOURO 15.000,00

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 1 |
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

04.121.7006.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 313.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 233.000,00 

APLICACOES DIRETAS 233.000,00
TESOURO 233.000,00 

INVESTIMENTOS 80.000,00 
APLICACOES DIRETAS 80.000,00

TESOURO 80.000,00
PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 5
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

04.121.7006.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO 24.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.000,00 

APLICACOES DIRETAS 24.000,00
TESOURO 24.000,00

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 5
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONAM | 

Pagina 35 |

PROGRAMA : 7007 TECNOLOGIA DA INFORMACAO 2.887.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.126.7007.2010 PESSOAL E ENCARGOS 1.383.000,00|
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.383.000,00|

APLICACOES DIRETAS 1.187.000,00|
TESOURO 1.187.000,00|

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 196.000,00|
TESOURO 196.000,00|

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 16
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.126.7007.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 99.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 99.000,00|

APLICACOES DIRETAS 99.000,00|
TESOURO 99.000,00|

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 5
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.126.7007.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO 12.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000,00

APLICACOES DIRETAS 12.000,00
TESOURO 12.000,00

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.126.7007.2260 MANUTENCAO E DESENVOLVIM. DE SOLUCOES TECNOLOGICAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : UNIDADES MANTIDAS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras para

manutencao e desenvolvimento de solucoes tecnologicas que 
visam aprimorar as atividades da administracao municipal.

TESOURO

TESOURO

1.393.000,00
848.000. 00
848.000. 00
848.000. 00
545.000. 00
545.000. 00
545.000. 00



CN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PROGRAMA : 7008 CONTROLE INTERNO MUNICIPAL 1.467.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.124.7008.2010 PESSOAL E ENCARGOS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

654.000. 00
654.000. 00

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

601.000,00
601.000,00

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS
TESOURO

53.000. 00
53.000. 00

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 3
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario, 

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.124.7008.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

15.000. 00
15.000. 00

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

15.000. 00
15.000. 00

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 0
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.124.7008.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

24.000. 00
24.000. 00

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

24.000. 00
24.000. 00

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 2
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

|04.124.7008.2270

|PRODUTO
|DESCRICAO

CONTROLE INTERNO E AUDITORIA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 2
Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec 
essarias para funcionamento das unidades.

774.000. 00
754.000. 00
754.000. 00
754.000. 00 
20.000,00 
20.000,00 
20.000,00

PRINCIPAIS ATRIBUICOES

CONAM



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 37

ORGAO : 06.00.00 SECRETARIA DE GESTAO ESTRATEGICA
UNIDADE : 06.01.00 GESTAO ESTRATEGICA E DEPENDENCIAS 3.679.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 7006 PLANEJAMENTO E GESTAO ORCAMENTARIA 3.679.000,00

FUNCAO

04 ADMINISTRACAO 3.679.000,00

SUBFUNCAO

121 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 3.679.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

3.327.000,00
272.000,00
80.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 3.679.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 3.327.000,00 | 0,00 | 272.000,00 | 80.000,00 | 0,00 | 0,00 |



CONAMCN-SIFPM CONAM |
MUNICIPIO DE LIMEIRA |

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B |

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL |
Pagina 38 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 7006 PLANEJAMENTO E GESTAO ORCAMENTARIA 3.679.000, 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

04.121.7006.2010 PESSOAL E ENCARGOS 3.327.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.327.000,00 

APLICACOES DIRETAS 3.089.000,00|
TESOURO 3.089.000,00| 

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 238.000,00
TESOURO 238.000,00

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 12
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

04.121.7006.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 15.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00 

APLICACOES DIRETAS 15.000,00
TESOURO 15.000,00

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 1 |
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

04.121.7006.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 313.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 233.000,00 

APLICACOES DIRETAS 233.000,00
TESOURO 233.000,00 

INVESTIMENTOS 80.000,00 
APLICACOES DIRETAS 80.000,00

TESOURO 80.000,00
PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 5
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

04.121.7006.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO 24.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.000,00 

APLICACOES DIRETAS 24.000,00
TESOURO 24.000,00

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 5
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 39

ORGAO : 06.00.00 SECRETARIA DE GESTAO ESTRATEGICA
UNIDADE : 06.02.00 GESTAO EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO 2.887.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 7007 TECNOLOGIA DA INFORMACAO 2.887.000,00

FUNCAO

04 ADMINISTRACAO 2.887.000,00

SUBFUNCAO

126 TECNOLOGIA DA INFORMACAO 2.887.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

1.383.000,00
959.000. 00
545.000. 00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 2.887.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 1.383.000,00 | 0,00 | 959.000,00 | 545.000,00 | 0,00 | 0,00 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 7007 TECNOLOGIA DA INFORMACAO 2.887.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.126.7007.2010 PESSOAL E ENCARGOS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

1.383.000. 00|
1.383.000. 00|
1.187.000. 00|
1.187.000. 00|



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 40

PRODUTO : 
DESCRICAO :

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 16
Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario, 
encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

TESOURO
196.000. 00|
196.000. 00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.126.7007.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 99.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 99.000,00|

APLICACOES DIRETAS 99.000,00|
TESOURO 99.000,00|

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 5
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.126.7007.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO 12.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000,00

APLICACOES DIRETAS 12.000,00
TESOURO 12.000,00

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.126.7007.2260 MANUTENCAO E DESENVOLVIM. DE SOLUCOES TECNOLOGICAS 1.393.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 848.000,00

APLICACOES DIRETAS 848.000,00
TESOURO 848.000,00

INVESTIMENTOS 545.000,00
APLICACOES DIRETAS 545.000,00

TESOURO 545.000,00
PRODUTO : UNIDADES MANTIDAS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras para

manutencao e desenvolvimento de solucoes tecnologicas que
visam aprimorar as atividades da administracao municipal.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 41

ORGAO : 06.00.00 SECRETARIA DE GESTAO ESTRATEGICA
UNIDADE : 06.03.00 GESTAO E CONTROLADORIA 1.467.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 7008 CONTROLE INTERNO MUNICIPAL 1.467.000,00

FUNCAO

04 ADMINISTRACAO 1.467.000,00

SUBFUNCAO

124 CONTROLE INTERNO 1.467.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

654.000. 00
793.000. 00 
20.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 1.467.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 654.000,00 | 0,00 | 793.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 7008 CONTROLE INTERNO MUNICIPAL 1.467.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.124.7008.2010 PESSOAL E ENCARGOS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

654.000. 00
654.000. 00
601.000. 00 
601.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 42

PRODUTO : 
DESCRICAO :

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 3
Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario, 
encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

TESOURO
53.000. 00
53.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.124.7008.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 15.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

APLICACOES DIRETAS 15.000,00
TESOURO 15.000,00

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 0
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.124.7008.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO 24.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.000,00

APLICACOES DIRETAS 24.000,00
TESOURO 24.000,00

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 2
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.124.7008.2270 CONTROLE INTERNO E AUDITORIA 774.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 754.000,00

APLICACOES DIRETAS 754.000,00
TESOURO 754.000,00

INVESTIMENTOS 20.000,00
APLICACOES DIRETAS 20.000,00

TESOURO 20.000,00
PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 2
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para funcionamento das unidades.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 43

| ORGAO : 07.00.00 SECRETARIA DE FAZENDA 223.613.000,00 |
| ESFERA : FISCAL |

7009
9001

GESTAO FISCAL E TRIBUTARIA 
ENCARGOS ESPECIAIS

27.728.000,00
195.885.000,00

PROGRAMA

FUNCAO

04 ADMINISTRACAO 27.728.000,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS 195.885.000,00

SUBFUNCAO

123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA
843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA
846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

27.728.000. 00 
118.558.000,00
77.327.000. 00

UNIDADE ORCAMENTARIA

07.01.00 FAZENDA E DEPENDENCIAS 223.613.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
2 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS
6 AMORTIZACAO DA DIVIDA

23.555.000. 00
49.902.000. 00
84.416.000. 00 

122.000,00
65.618.000. 00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
06 OUTRAS FONTES DE RECURSOS

221.261.000,00
7.000,00

133.000,00
2.212.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 23.555.000,00 | 49.902.000,00 | 82.064.000,00 | 122.000,00 | 0,00 | 65.618.000,00 |



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 44

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 
OUTRAS FONTES DE RECURSOS

0,00
0,00
0,00

0, 00 7.000, 00
0,00 133.000,00
0,00 2.212.000,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

DOTACAO ORCAMENTARIA DO ORCAO

PROGRAMA : 7009 GESTAO FISCAL E TRIBUTARIA 27.728.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.123.7009.2010 PESSOAL E ENCARGOS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 136
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

TESOURO

TESOURO

19.559.000. 00
19.559.000. 00
17.091.000. 00
17.091.000. 00
2.468.000. 00
2.468.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.123.7009.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 20
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

TESOURO

237.000. 00
237.000. 00
237.000. 00
237.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.123.7009.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 3
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

TESOURO

TESOURO

7.896.000. 00
7.876.000. 00
7.875.000. 00
7.872.000. 00 

2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00

20.000,00
20.000,00
20.000,00



CN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONAM | 

Pagina 45 |

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.123.7009.2030

PRODUTO : 
DESCRICAO :

DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO

DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 3 
Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes 
possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

, que nao

TESOURO

36.000. 00|
36.000. 00|
36.000. 00|
36.000. 00|

PROGRAMA : 9001 ENCARGOS ESPECIAIS 195.885.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

28.846.9001.0010 REQUISITORIOS 57.814.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000,00

APLICACOES DIRETAS 1.000,00
TESOURO 1.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 57.812.000,00
APLICACOES DIRETAS 57.812.000,00

TESOURO 55.600.000,00
OUTRAS FONTES DE RECURSOS 2.212.000,00

INVESTIMENTOS 1.000,00
APLICACOES DIRETAS 1.000,00

TESOURO 1.000,00
PRODUTO : PRECATORIOS DO ANO LIQUIDADOS ( PERCENTUAL ) : 100
DESCRICAO : DESPESAS COM PAGAMENTO DE PRECATORIOS.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

28.846.9001.0020 REQUISITORIOS DE PEQUENO VALOR 3.000.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.700.000,00|

APLICACOES DIRETAS 1.700.000,00|
TESOURO 1.700.000,00|

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.200.000,00|
APLICACOES DIRETAS 1.200.000,00|

TESOURO 1.200.000,00|
INVESTIMENTOS 100.000,00

APLICACOES DIRETAS 100.000,00
TESOURO 100.000,00

PRODUTO : RPVS DO ANO LIQUIDADOS ( PERCENTUAL ) : 100
DESCRICAO : Despesas com sentencas judiciais de pequeno valor, de acordo

com a lei municipal 4.977/2012.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

28.846.9001.0030 ACORDOS ADMINISTRATIVOS E JUDICIAIS 375.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 374.000,00

APLICACOES DIRETAS 374.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 46

PRODUTO : 
DESCRICAO :

ACORDOS DO ANO LIQUIDADOS ( PERCENTUAL ) : 100 
Despesas decorrentes de acordos administrativos e

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

judiciais

TESOURO

TESOURO

374.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

28.843.9001.0040 DIVIDA PUBLICA 118.558.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.295.000,00|

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 2.295.000,00|
TESOURO 2.295.000,00|

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 49.902.000,00
APLICACOES DIRETAS 49.901.000,00

TESOURO 49.901.000,00
APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 1.000,00

TESOURO 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 743.000,00

APLICACOES DIRETAS 743.000,00
TESOURO 743.000,00

AMORTIZACAO DA DIVIDA 65.618.000,00
APLICACOES DIRETAS 64.200.000,00|

TESOURO 64.200.000,00|
APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 1.418.000,00

TESOURO 1.418.000,00
PRODUTO : PAGAMENTOS REALIZADOS ( PERCENTUAL ) : 100
DESCRICAO : Despesas com amortizacoes, juros e outras decorrentes de di

vidas.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

28.846.9001.0050 PASEP 16.138.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.138.000,00|

APLICACOES DIRETAS 16.138.000,00|
TESOURO 16.001.000,00|
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 5.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 132.000,00

PRODUTO : CONTRIBUICOES REALIZADAS ( PERCENTUAL ) : 100
DESCRICAO : Despesas com contribuicoes ao PASEP (Programa de Formacao do

Patrimonio do Servidor Publico).

PRINCIPAIS ATRIBUICOES



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 47

ORGAO : 07.00.00 SECRETARIA DE FAZENDA
UNIDADE : 07.01.00 FAZENDA E DEPENDENCIAS 223.613.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 7009 GESTAO FISCAL E TRIBUTARIA 27.728.000,00
| 9001 ENCARGOS ESPECIAIS 195.885.000,00

FUNCAO

04 ADMINISTRACAO 27.728.000,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS 195.885.000,00

SUBFUNCAO

123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA
843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA
846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

27.728.000. 00 
118.558.000,00
77.327.000. 00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
2 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS
6 AMORTIZACAO DA DIVIDA

23.555.000. 00
49.902.000. 00
84.416.000. 00 

122.000,00
65.618.000. 00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
06 OUTRAS FONTES DE RECURSOS

221.261.000,00
7.000,00

133.000,00
2.212.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E | OUTRAS DESPESAS |
ENCARGOS DA | CORRENTES | INVESTIMENTOS
DIVIDA | |

INVERSOES | AMORTIZACAO DA | RESERVA
FINANCEIRAS | DIVIDA | DE

| | CONTINGENCIA

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 
OUTRAS FONTES DE RECURSOS

23.555.000,00
0,00
0,00
0,00

49.902.000,00
0,00
0,00
0,00

82.064.000,00
7.000,00

133.000,00
2.212.000,00

122.000,00
0,00
0,00
0,00

0,00 65.618.000,00
0, 00 0, 00
0, 00 0, 00
0, 00 0, 00

0,00
0,00
0,00
0,00



CONAMCN-SIFPM CONAM |
MUNICIPIO DE LIMEIRA |

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B |

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL |
Pagina 48 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 7009 GESTAO FISCAL E TRIBUTARIA 27.728.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

04.123.7009.2010 PESSOAL E ENCARGOS 19.559.000,00|
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.559.000,00| 

APLICACOES DIRETAS 17.091.000,00
TESOURO 17.091.000,00 

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 2.468.000,00
TESOURO 2.468.000,00

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 136
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

04.123.7009.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 237.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 237.000,00 

APLICACOES DIRETAS 237.000,00
TESOURO 237.000,00

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 20 |
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

04.123.7009.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 7.896.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.876.000,00 

APLICACOES DIRETAS 7.875.000,00
TESOURO 7.872.000,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 2.000,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 1.000,00 

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 1.000,00
TESOURO 1.000,00 

INVESTIMENTOS 20.000,00 
APLICACOES DIRETAS 20.000,00

TESOURO 20.000,00
PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 3
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

04.123.7009.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO 36.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.000,00| 

APLICACOES DIRETAS 36.000,00|



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 49

PRODUTO : 
DESCRICAO :

DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 3 
Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes 
possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

, que nao

TESOURO 36.000,00|

PROGRAMA : 9001 ENCARGOS ESPECIAIS 195.885.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

28.846.9001.0010 REQUISITORIOS 57.814.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000,00

APLICACOES DIRETAS 1.000,00
TESOURO 1.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 57.812.000,00
APLICACOES DIRETAS 57.812.000,00

TESOURO 55.600.000,00
OUTRAS FONTES DE RECURSOS 2.212.000,00|

INVESTIMENTOS 1.000,00
APLICACOES DIRETAS 1.000,00

TESOURO 1.000,00
PRODUTO : PRECATORIOS DO ANO LIQUIDADOS ( PERCENTUAL ) : 100
DESCRICAO : DESPESAS COM PAGAMENTO DE PRECATORIOS.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

28.846.9001.0020 REQUISITORIOS DE PEQUENO VALOR 3.000.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.700.000,00|

APLICACOES DIRETAS 1.700.000,00|
TESOURO 1.700.000,00|

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.200.000,00|
APLICACOES DIRETAS 1.200.000,00|

TESOURO 1.200.000,00|
INVESTIMENTOS 100.000,00

APLICACOES DIRETAS 100.000,00
TESOURO 100.000,00

PRODUTO : RPVS DO ANO LIQUIDADOS ( PERCENTUAL ) : 100
DESCRICAO : Despesas com sentencas judiciais de pequeno valor, de acordo

com a lei municipal 4.977/2012.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

28.846.9001.0030 ACORDOS ADMINISTRATIVOS E JUDICIAIS 375.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 374.000,00

APLICACOES DIRETAS 374.000,00
TESOURO 374.000,00

INVESTIMENTOS 1.000,00
APLICACOES DIRETAS 1.000,00

TESOURO 1.000,00
PRODUTO : ACORDOS DO ANO LIQUIDADOS ( PERCENTUAL ) : 100



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 50

DESCRICAO : Despesas decorrentes de acordos administrativos e judiciais

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

28.843.9001.0040 DIVIDA PUBLICA 118.558.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.295.000,00|

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 2.295.000,00|
TESOURO 2.295.000,00|

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 49.902.000,00
APLICACOES DIRETAS 49.901.000,00

TESOURO 49.901.000,00
APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 1.000,00

TESOURO 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 743.000,00

APLICACOES DIRETAS 743.000,00
TESOURO 743.000,00

AMORTIZACAO DA DIVIDA 65.618.000,00
APLICACOES DIRETAS 64.200.000,00|

TESOURO 64.200.000,00|
APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 1.418.000,00

TESOURO 1.418.000,00
PRODUTO : PAGAMENTOS REALIZADOS ( PERCENTUAL ) : 100
DESCRICAO : Despesas com amortizacoes, juros e outras decorrentes de di

vidas.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

28.846.9001.0050 PASEP 16.138.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.138.000,00|

APLICACOES DIRETAS 16.138.000,00|
TESOURO 16.001.000,00|
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 5.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 132.000,00

PRODUTO : CONTRIBUICOES REALIZADAS ( PERCENTUAL ) : 100
DESCRICAO : Despesas com contribuicoes ao PASEP (Programa de Formacao do

Patrimonio do Servidor Publico).



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 51

| ORGAO : 08.00.00 SECRETARIA MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 15.218.000,00 |
| ESFERA : FISCAL |

PROGRAMA

6001 RECURSOS NATURAIS E MEIO AMBIENTE 15.218.000,00

FUNCAO

18 GESTAO AMBIENTAL 15.071.000,00
20 AGRICULTURA 147.000,00

SUBFUNCAO

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 15.071.000,00
606 EXTENSAO RURAL 147.000,00

UNIDADE ORCAMENTARIA

08.01.00
08.02.00
08.03.00
08.04.00

MEIO AMBIENTE,AGRICULTURA E DEPENDENCIAS 
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
FUNDO MUNICIPAL DEFESA DIREITOS ANIMAIS 
FUNDO DO SERVICO DE INSPECAO MUNICIPAL

14.674.000,00
498.000,00
38.000,00
8.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

9.973.000. 00
2.658.000. 00
2.587.000. 00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO
03 REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS
07 OPERACOES DE CREDITO
08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

11.839.000,00
544.000. 00 

2.180.000,00
655.000. 00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 9.973.000,00 | 0,00 | 1.778.000,00 | 88.000,00 | 0,00 | 0,00 |



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 52

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 
OPERACOES DE CREDITO
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

0,00
0,00
0,00

0,00 225.000,00 319.000,00
0,00 0,00 2.180.000,00
0, 00 655.000, 00 0, 00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

DOTACAO ORCAMENTARIA DO ORCAO |

PROGRAMA : 6001 RECURSOS NATURAIS E MEIO AMBIENTE 15.218. 000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

18.541.6001.1180 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DA INFRAESTRUTURA DE MEIO 2.189. 000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4. 000,00

APLICACOES DIRETAS 4. 000,00
TESOURO 4. 000,00

INVESTIMENTOS 2.185. 000,00
APLICACOES DIRETAS 2.185. 000,00

TESOURO 5. 000,00
OPERACOES DE CREDITO 2.180. 000,00

PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com ampliacao, construcao e reforma das 

de Meio Ambiente.
instalacoes

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

18.541.6001.2010 PESSOAL E ENCARGOS 9.973 000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.973 000,00

APLICACOES DIRETAS 8.687 000,00
TESOURO 8.687 000,00

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 1.286. 000,00
TESOURO 1.286. 000,00

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 114
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

18.541.6001.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 169. 000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 169. 000,00

APLICACOES DIRETAS 169. 000,00
TESOURO 169. 000,00

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 14
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

18.541.6001.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 308. 000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 288. 000,00

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS 1. 000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 53

PRODUTO : 
DESCRICAO :

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 5
Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec 
essarias para a administracao e manutencao da unidade.

TESOURO

TESOURO

TESOURO

1.000,00
287.000. 00
287.000. 00 
20.000,00 
20.000,00 
20.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

18.541.6001.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO 32.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.000,00

APLICACOES DIRETAS 32.000,00
TESOURO 32.000,00

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 5
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

20.606.6001.2280 EXTENSAO E DESENVOLVIMENTO RURAL 147.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 125.000,00

APLICACOES DIRETAS 125.000,00
TESOURO 125.000,00

INVESTIMENTOS 22.000,00
APLICACOES DIRETAS 22.000,00

TESOURO 22.000,00
PRODUTO : FEIRAS MANTIDAS ( UNIDADES ) : 2
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

ssarias para apoio a microprodutores e acoes destinadas a as
sistencia tecnica rural

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

18.541.6001.2292 POLITICA E GESTAO AMBIENTAL 52.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.000,00

APLICACOES DIRETAS 27.000,00
TESOURO 27.000,00

INVESTIMENTOS 25.000,00
APLICACOES DIRETAS 25.000,00

TESOURO 25.000,00
PRODUTO : ATENDIMENTOS REALIZADOS ( UNIDADES ) : 4000
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para a politica e gestao ambiental.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 54

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

18.541.6001.2300 PROTECAO E BEM ESTAR ANIMAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : UNIDADES MANTIDAS ( UNIDADES ) : 3
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para o funcionamento do Zoologico, Canil, Gatil, M 
ini-Sitio e demais acoes.

TESOURO

TESOURO
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS 

TESOURO

1.804.000. 00
1.788.000. 00 

1.000,00 
1.000,00

1.787.000. 00
1.132.000. 00

- LEG. MUNICIPAL 655.000,00
16.000,00
16.000,00
16.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

18.541.6001.2310 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

ssarias para manutencao e desenvolvimento de projetos de ac 
ordo com a lei municipal 3.877/2004.

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

498.000. 00
198.000. 00
198.000. 00
198.000. 00
300.000. 00
300.000. 00
300.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

18.541.6001.2312 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DOS ANIMAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para o Desenvolvimento e Execucao de Politica de 
Protecao e Monitoramento Animal, de acordo com a lei munici 
pal 5.642/2016.

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

38.000. 00
22.000. 00 
22.000,00 
22.000,00 
16.000,00 
16.000,00 
16.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 55

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

18.541.6001.2314

|PRODUTO
|DESCRICAO

FUNDO MUNICIPAL DO SERVICO DE INSPECAO MUNICIPAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS
FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec 
essarias para o desenvolvimento do Servico de Inspecao Muni 
cipal - SIM, de acordo com a Lei Municipal 5.689/2016.

8.000,00
5.000. 00
5.000. 00
5.000. 00
3.000. 00
3.000. 00
3.000. 00

ACAO

PRINCIPAIS ATRIBUICOES



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 56

ORGAO : 08.00.00 SECRETARIA MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA
UNIDADE : 08.01.00 MEIO AMBIENTE,AGRICULTURA E DEPENDENCIAS 14.674.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 6001 RECURSOS NATURAIS E MEIO AMBIENTE 14.674.000,00

FUNCAO

18 GESTAO AMBIENTAL 14.527.000,00
20 AGRICULTURA 147.000,00

SUBFUNCAO

541
606

PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 
EXTENSAO RURAL

14.527.000,00|
147.000,00|

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

9.973.000. 00
2.433.000. 00
2.268.000. 00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO
07 OPERACOES DE CREDITO
08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

11.839.000,00
2.180.000,00

655.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO
OPERACOES DE CREDITO
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

9.973.000,00
0,00
0,00

0,00 1.778.000,00 88.000,00
0,00 0,00 2.180.000,00
0, 00 655.000, 00 0, 00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00



CN-SIFPM CONAM |
MUNICIPIO DE LIMEIRA |

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B |

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL |
Pagina 57 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 6001 RECURSOS NATURAIS E MEIO AMBIENTE 14.674.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

18.541.6001.1180 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DA INFRAESTRUTURA DE MEIO 2.189.000,00| 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,00 

APLICACOES DIRETAS 4.000,00
TESOURO 4.000,00 

INVESTIMENTOS 2.185.000,00| 
APLICACOES DIRETAS 2.185.000,00|

TESOURO 5.000,00 
OPERACOES DE CREDITO 2.180.000,00|

PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com ampliacao, construcao e reforma das instalacoes

de Meio Ambiente.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

18.541.6001.2010 PESSOAL E ENCARGOS 9.973.000,00|
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.973.000,00| 

APLICACOES DIRETAS 8.687.000,00
TESOURO 8.687.000,00 

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 1.286.000,00|
TESOURO 1.286.000,00|

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 114
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

18.541.6001.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 169.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 169.000,00| 

APLICACOES DIRETAS 169.000,00|
TESOURO 169.000,00|

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 14 |
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

18.541.6001.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 308.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 288.000,00 

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS 1.000,00
TESOURO 1.000,00 

APLICACOES DIRETAS 287.000,00
TESOURO 287.000,00 

INVESTIMENTOS 20.000,00 
APLICACOES DIRETAS 20.000,00APLICACOES DIRETAS



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 58

PRODUTO : 
DESCRICAO :

DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 5
Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec 
essarias para a administracao e manutencao da unidade.

TESOURO 20.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

18.541.6001.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO 32.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.000,00

APLICACOES DIRETAS 32.000,00
TESOURO 32.000,00

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 5
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

20.606.6001.2280 EXTENSAO E DESENVOLVIMENTO RURAL 147.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 125.000,00

APLICACOES DIRETAS 125.000,00
TESOURO 125.000,00

INVESTIMENTOS 22.000,00
APLICACOES DIRETAS 22.000,00

TESOURO 22.000,00
PRODUTO : FEIRAS MANTIDAS ( UNIDADES ) : 2
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

ssarias para apoio a microprodutores e acoes destinadas a as
sistencia tecnica rural

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

18.541.6001.2292 POLITICA E GESTAO AMBIENTAL 52.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.000,00

APLICACOES DIRETAS 27.000,00
TESOURO 27.000,00

INVESTIMENTOS 25.000,00
APLICACOES DIRETAS 25.000,00

TESOURO 25.000,00
PRODUTO : ATENDIMENTOS REALIZADOS ( UNIDADES ) : 4000
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para a politica e gestao ambiental.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

18.541.6001.2300 PROTECAO E BEM ESTAR ANIMAL 1.804.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.788.000,00|

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS 1.000,00
TESOURO 1.000,00

APLICACOES DIRETAS 1.787.000,00|



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 59

1.132.000,00 
655.000,00 
16.000,00 
16.000,00 
16.000,00

PRODUTO : UNIDADES MANTIDAS ( UNIDADES ) : 3
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para o funcionamento do Zoologico, Canil, Gatil, M 
ini-Sitio e demais acoes.

TESOURO
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS LEG. MUNICIPAL

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS



CN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ORGAO
UNIDADE
ESFERA

08.00.00 SECRETARIA MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 
08.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
FISCAL

PROGRAMA

RECURSOS NATURAIS E MEIO AMBIENTE 498.000,00|

GESTAO AMBIENTAL 498.000,00

SUBFUNCAO

PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 498.000,00

GRUPO DE DESPESA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

198.000. 00
300.000. 00

FONTE DE RECURSO

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 498.000,00

FONTE DE RECURSO

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

0,00 |

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES

198.000,00 |

INVESTIMENTOS

300.000,00

INVERSOES
FINANCEIRAS

AMORTIZACAO DA 
DIVIDA

0,00 |

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 6001 RECURSOS NATURAIS E MEIO AMBIENTE 498.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

18.541.6001.2310 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 498.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 198.000,00

APLICACOES DIRETAS 198.000,00
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 198.000,00

INVESTIMENTOS 300.000,00

CONAM

FUNCAO



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 61

APLICACOES DIRETAS 300.000,00
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 300.000,00

PRODUTO : FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

ssarias para manutencao e desenvolvimento de projetos de ac 
ordo com a lei municipal 3.877/2004.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 62

ORGAO : 08.00.00 SECRETARIA MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA
UNIDADE : 08.03.00 FUNDO MUNICIPAL DEFESA DIREITOS ANIMAIS 38.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 6001 RECURSOS NATURAIS E MEIO AMBIENTE 38.000,00

FUNCAO

18 GESTAO AMBIENTAL 38.000,00

SUBFUNCAO

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 38.000,00

GRUPO DE DESPESA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.000,00
4 INVESTIMENTOS 16.000,00

FONTE DE RECURSO

03 REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 38.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 0,00 | 0,00 | 22.000,00 | 16.000,00 | 0,00 | 0,00 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 6001 RECURSOS NATURAIS E MEIO AMBIENTE 38.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

18.541.6001.2312 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DOS ANIMAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

38.000. 00
22.000. 00 
22.000,00 
22.000,00 
16.000,00|



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 63

APLICACOES DIRETAS 16.000,00
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 16.000,00

PRODUTO : FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para o Desenvolvimento e Execucao de Politica de 
Protecao e Monitoramento Animal, de acordo com a lei munici 
pal 5.642/2016.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 64

ORGAO : 08.00.00 SECRETARIA MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA
UNIDADE : 08.04.00 FUNDO DO SERVICO DE INSPECAO MUNICIPAL 8.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 6001 RECURSOS NATURAIS E MEIO AMBIENTE 8.000,00

FUNCAO

18 GESTAO AMBIENTAL 8.000,00

SUBFUNCAO

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 8.000,00

GRUPO DE DESPESA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00
4 INVESTIMENTOS 3.000,00

FONTE DE RECURSO

03 REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 8.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 0,00 | 0,00 | 5.000,00 | 3.000,00 | 0,00 | 0,00 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 6001 RECURSOS NATURAIS E MEIO AMBIENTE 8.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

18.541.6001.2314 FUNDO MUNICIPAL DO SERVICO DE INSPECAO MUNICIPAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

8.000,00
5.000. 00
5.000. 00
5.000. 00
3.000. 00



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 65

APLICACOES DIRETAS 3.000,00
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 3.000,00

PRODUTO : FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para o desenvolvimento do Servico de Inspecao Muni 
cipal - SIM, de acordo com a Lei Municipal 5.689/2016.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 66

| ORGAO : 09.00.00 SECRETARIA DE HABITACAO 7.774.000,00 |
| ESFERA : FISCAL |

PROGRAMA

5001 HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL 7.774.000,00

FUNCAO

16 HABITACAO 7.774.000,00

SUBFUNCAO

482 HABITACAO URBANA 7.774.000,00

UNIDADE ORCAMENTARIA

09.01.00 HABITACAO E DEPENDENCIAS 3.129.000,00
09.02.00 FUNDO MUNIC HABITACAO INTERESSE SOCIAL 4.645.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS
5 INVERSOES FINANCEIRAS

2.705.000. 00
575.000. 00

4.092.000. 00
402.000. 00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 7.774.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 2.705.000,00 | 0,00 | 575.000,00 | 4.092.000,00 | 402.000,00 | 0,00 |



CONAMCN-SIFPM CONAM |
MUNICIPIO DE LIMEIRA |

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B |

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL |
Pagina 67 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DO ORCAO |

PROGRAMA : 5001 HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL 7.774.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

16.482.5001.2010 PESSOAL E ENCARGOS 2.705.000,00|
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.705.000,00| 

APLICACOES DIRETAS 2.432.000,00
TESOURO 2.432.000,00 

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 273.000,00
TESOURO 273.000,00

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 23
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

16.482.5001.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 61.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 61.000,00 

APLICACOES DIRETAS 61.000,00
TESOURO 61.000,00

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 2 |
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

16.482.5001.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 99.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 69.000,00| 

APLICACOES DIRETAS 69.000,00|
TESOURO 69.000,00| 

INVESTIMENTOS 30.000,00 
APLICACOES DIRETAS 30.000,00

TESOURO 30.000,00
PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 3
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

16.482.5001.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO 26.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.000,00| 

APLICACOES DIRETAS 26.000,00|
TESOURO 26.000,00|

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 3
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 68

|16.482.5001.2320

PRODUTO
DESCRICAO

ACAO

ASSISTENCIA TECNICA E FOMENTO HABITACIONAL

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

FONTE DE RECURSO

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

238.000. 00
218.000. 00 
218.000,00 
218.000,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00

MORADIAS ASSISTIDAS ( UNIDADES ) : 115
Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras ne 
cessarias a assistencia tecnica e fomento habitacional.

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

|16.482.5001.2340

PRODUTO
DESCRICAO

FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

INVERSOES FINANCEIRAS 
APLICACOES DIRETAS

4.645.000. 00 
201.000,00 
201.000,00 
201.000,00

4.042.000. 00
4.042.000. 00
4.042.000. 00

402.000. 00
402.000. 00
402.000. 00

FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
Despesas com obras, equipamentos e outras de capital de ac 
ordo com a Lei Municipal 4.084/2006.

ACAO

PRINCIPAIS ATRIBUICOES



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 69

ORGAO : 09.00.00 SECRETARIA DE HABITACAO
UNIDADE : 09.01.00 HABITACAO E DEPENDENCIAS 3.129.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 5001 HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL 3.129.000,00

FUNCAO

16 HABITACAO 3.129.000,00

SUBFUNCAO

482 HABITACAO URBANA 3.129.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

2.705.000,00
374.000,00
50.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 3.129.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 2.705.000,00 | 0,00 | 374.000,00 | 50.000,00 | 0,00 | 0,00 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 5001 HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL 3.129.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

16.482.5001.2010 PESSOAL E ENCARGOS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

2.705.000. 00|
2.705.000. 00|
2.432.000. 00
2.432.000. 00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 70

PRODUTO : 
DESCRICAO :

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 23
Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario, 
encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

TESOURO
273.000. 00
273.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

16.482.5001.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 61.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 61.000,00

APLICACOES DIRETAS 61.000,00
TESOURO 61.000,00

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 2
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

16.482.5001.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 99.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 69.000,00|

APLICACOES DIRETAS 69.000,00|
TESOURO 69.000,00|

INVESTIMENTOS 30.000,00
APLICACOES DIRETAS 30.000,00

TESOURO 30.000,00
PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 3
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

16.482.5001.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO 26.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.000,00|

APLICACOES DIRETAS 26.000,00|
TESOURO 26.000,00|

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 3
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

16.482.5001.2320 ASSISTENCIA TECNICA E FOMENTO HABITACIONAL 238.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 218.000,00

APLICACOES DIRETAS 218.000,00
TESOURO 218.000,00

INVESTIMENTOS 20.000,00
APLICACOES DIRETAS 20.000,00

TESOURO 20.000,00
PRODUTO : MORADIAS ASSISTIDAS ( UNIDADES ) : 115
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras ne



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 71

cessarias a assistencia tecnica e fomento habitacional.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 72

ORGAO : 09.00.00 SECRETARIA DE HABITACAO
UNIDADE : 09.02.00 FUNDO MUNIC HABITACAO INTERESSE SOCIAL 4.645.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 5001 HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL 4.645.000,00

FUNCAO

16 HABITACAO 4.645.000,00

SUBFUNCAO

482 HABITACAO URBANA 4.645.000,00

GRUPO DE DESPESA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS
5 INVERSOES FINANCEIRAS

201.000,00
4.042.000,00

402.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 4.645.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 0,00 | 0,00 | 201.000,00 | 4.042.000,00 | 402.000,00 | 0,00 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 5001 HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL 4.645.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

16.482.5001.2340 FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

4.645.000,00
201.000,00
201.000,00
201.000,00



CN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONAM 

Pagina 73

INVESTIMENTOS 4.042.000,0
APLICACOES DIRETAS 4.042.000,0

TESOURO 4.042.000,0
INVERSOES FINANCEIRAS 402.000,0

APLICACOES DIRETAS 402.000,0
TESOURO 402.000,0

PRODUTO : FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com obras, equipamentos e outras de capital de ac

ordo com a Lei Municipal 4.084/2006.

0
0
0
0
0
0



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 74

| ORGAO : 10.00.00 SECRETARIA SEGURANCA PUBL E DEFESA CIVIL 65.662.000,00 |
| ESFERA : FISCAL |

PROGRAMA

8001 SEGURANCA PUBLICA E PREVENCAO A VIOLENCIA 65.662.000,00

FUNCAO

06 SEGURANCA PUBLICA 65.662.000,00

SUBFUNCAO

181 POLICIAMENTO
182 DEFESA CIVIL
183 INFORMACAO E INTELIGENCIA

57.793.000,00
1.018.000,00
6.851.000,00

UNIDADE ORCAMENTARIA

10.01.00 SEGURANCA PUBLICA E DEPENDENCIAS
10.02.00 FUNDO ESPECIAL DE BOMBEIROS
10.03.00 FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

65.581.000,00
61.000,00
20.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

54.178.000. 00
10.969.000. 00 

515.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO
03 REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS
08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

64.546.000,00
71.000,00

1.045.000,00

PESSOAL E | JUROS E | OUTRAS DESPESAS | INVERSOES | AMORTIZACAO DA | RESERVA
FONTE DE RECURSO ENCARGOS

SOCIAIS
ENCARGOS DA | CORRENTES | INVESTIMENTOS | FINANCEIRAS | DIVIDA | DE
DIVIDA | | | | | CONTINGENCIA

TESOURO
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

54.178.000,00 0,00 9.888.000,00 480.000,00 0,00 0,00 0,00
0, 00 0, 00 36.000, 00 35.000, 00 0, 00 0, 00 0, 00
0, 00 0, 00 1.045.000, 00 0, 00 0, 00 0, 00 0, 00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 75

DOTACAO ORCAMENTARIA DO ORCAO |

PROGRAMA : 8001 SEGURANCA PUBLICA E PREVENCAO A VIOLENCIA 65.662.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

06.181.8001.1020 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DA INFRAESTRUTURA DE 12.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00

APLICACOES DIRETAS 2.000,00
TESOURO 2.000,00

INVESTIMENTOS 10.000,00
APLICACOES DIRETAS 10.000,00

TESOURO 10.000,00
PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 4
DESCRICAO : Despesas com ampliacao, construcao e reforma das instalacoes

da Seguranca Publica.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

06.181.8001.2010 PESSOAL E ENCARGOS 54.178.000,00|
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 54.178.000,00|

APLICACOES DIRETAS 47.202.000,00|
TESOURO 47.202.000,00|

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 6.976.000,00|
TESOURO 6.976.000,00|

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 330
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

06.181.8001.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 46.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 46.000,00|

APLICACOES DIRETAS 46.000,00|
TESOURO 46.000,00|

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 2
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

06.181.8001.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 741.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 711.000,00

APLICACOES DIRETAS 711.000,00
TESOURO 711.000,00

INVESTIMENTOS 30.000,00
APLICACOES DIRETAS 30.000,00

TESOURO 30.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 76

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 4
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

06.181.8001.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 4
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

TESOURO

60.000,00
60.000,00
60.000,00
60.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

06.181.8001.2100 MANUTENCAO E MODERNIZACAO DA FROTA INTERNA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : QUANTIDADE DE VEICULOS ( UNIDADES ) : 55
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para manutencao e modenizacao da frota, tais como 
combustiveis, locacao de veiculos, etc.

TESOURO

TESOURO

2.756.000. 00
2.751.000. 00
2.751.000. 00
2.751.000. 00

5.000. 00
5.000. 00
5.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

06.183.8001.2350 SEGURANCA INTELIGENTE E COMBATE A VIOLENCIA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : MONITORAMENTO DA CIDADE ( PONTOS MONITORADOS ) : 250
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

ssarias para o monitoramento, controle e acoes de seguranca 
tais como Cameras, Radio-Comunicadores e a Muralha Digital.

6.831.000. 00
6.581.000. 00
6.581.000. 00

TESOURO 5.536.000,00
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL 1.045.000,00

250.000. 00
250.000. 00

TESOURO 250.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

06.182.8001.2360 GESTAO DE RISCOS E RESPOSTAS A DESASTRES 76.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 46.000,00

APLICACOES DIRETAS 46.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 77

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nece

ssarias para o funcionamento da Defesa Civil.

TESOURO

TESOURO

46.000. 00
30.000. 00
30.000. 00
30.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

06.182.8001.2370 APOIO AO CORPO DE BOMBEIROS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : UNIDADES APOIADAS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para apoiar a Corporacao.

TESOURO

TESOURO

881.000,00
731.000. 00
731.000. 00
731.000. 00
150.000. 00
150.000. 00
150.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

06.182.8001.2380 FUNDO ESPECIAL DE BOMBEIROS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : 
DESCRICAO :

FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
Despesas com materiais, servicos, obras, equipamentos e out 
as, de acordo com a Lei Municipal 4.533/2010.

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

61.000,00
31.000. 00
31.000. 00
31.000. 00
30.000. 00
30.000. 00
30.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

06.183.8001.2382 FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para acoes de carater sociais e comunitarias preve 
ntivas de enfrentamento a violencia e criminalidade de acor

TESOURO
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

TESOURO
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

20.000,00
10.000,00
10.000,00
5.000. 00
5.000. 00 

10.000,00 
10.000,00
5.000. 00
5.000. 00



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 78

do com a lei municipal 6.866/2023.

PRINCIPAIS ATRIBUICOES



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 79

ORGAO : 10.00.00 SECRETARIA SEGURANCA PUBL E DEFESA CIVIL
UNIDADE : 10.01.00 SEGURANCA PUBLICA E DEPENDENCIAS 65.581.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 8001 SEGURANCA PUBLICA E PREVENCAO A VIOLENCIA 65.581.000,00

FUNCAO

06 SEGURANCA PUBLICA 65.581.000,00

SUBFUNCAO

181 POLICIAMENTO 57.793.000,00
182 DEFESA CIVIL 957.000,00

| 183 INFORMACAO E INTELIGENCIA 6.831.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

54.178.000. 00
10.928.000. 00 

475.000,00

FONTE DE RECURSO

| 01 TESOURO 64.536.000,00
| 08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL 1.045.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO | 54.178.000,00 | 0,00 | 9.883.000,00 | 475.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL | 0,00 | 0,00 | 1.045.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 80

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 8001 SEGURANCA PUBLICA E PREVENCAO A VIOLENCIA 65.581.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

06.181.8001.1020 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DA INFRAESTRUTURA DE 12.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00

APLICACOES DIRETAS 2.000,00
TESOURO 2.000,00

INVESTIMENTOS 10.000,00
APLICACOES DIRETAS 10.000,00

TESOURO 10.000,00
PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 4
DESCRICAO : Despesas com ampliacao, construcao e reforma das instalacoes

da Seguranca Publica.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

06.181.8001.2010 PESSOAL E ENCARGOS 54.178.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 54.178.000,00

APLICACOES DIRETAS 47.202.000,00|
TESOURO 47.202.000,00|

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 6.976.000,00|
TESOURO 6.976.000,00|

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 330
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

06.181.8001.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 46.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 46.000,00|

APLICACOES DIRETAS 46.000,00|
TESOURO 46.000,00|

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 2
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

06.181.8001.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 741.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 711.000,00

APLICACOES DIRETAS 711.000,00
TESOURO 711.000,00

INVESTIMENTOS 30.000,00
APLICACOES DIRETAS 30.000,00

TESOURO 30.000,00
PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 4
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 81

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

06.181.8001.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 4
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

TESOURO

60.000,00
60.000,00
60.000,00
60.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

06.181.8001.2100 MANUTENCAO E MODERNIZACAO DA FROTA INTERNA 2.756.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.751.000,00

APLICACOES DIRETAS 2.751.000,00
TESOURO 2.751.000,00

INVESTIMENTOS 5.000,00
APLICACOES DIRETAS 5.000,00

TESOURO 5.000,00
PRODUTO : QUANTIDADE DE VEICULOS ( UNIDADES ) : 55
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para manutencao e modenizacao da frota, tais como
combustiveis, locacao de veiculos, etc.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

06.183.8001.2350 SEGURANCA INTELIGENTE E COMBATE A VIOLENCIA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : MONITORAMENTO DA CIDADE ( PONTOS MONITORADOS ) : 250
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

ssarias para o monitoramento, controle e acoes de seguranca 
tais como Cameras, Radio-Comunicadores e a Muralha Digital.

6.831.000. 00
6.581.000. 00
6.581.000. 00

TESOURO 5.536.000,00
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL 1.045.000,00

250.000. 00
250.000. 00

TESOURO 250.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

06.182.8001.2360 GESTAO DE RISCOS E RESPOSTAS A DESASTRES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

INVESTIMENTOS

76.000. 00
46.000. 00
46.000. 00
46.000. 00
30.000. 00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 82

PRODUTO : 
DESCRICAO :

DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1 
Despesas com materiais, servicos, equipamentos 
ssarias para o funcionamento da Defesa Civil.

APLICACOES DIRETAS 

e outras nece

TESOURO
30.000. 00
30.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

06.182.8001.2370 APOIO AO CORPO DE BOMBEIROS 881.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 731.000,00

APLICACOES DIRETAS 731.000,00
TESOURO 731.000,00

INVESTIMENTOS 150.000,00
APLICACOES DIRETAS 150.000,00

TESOURO 150.000,00
PRODUTO : UNIDADES APOIADAS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para apoiar a Corporacao.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 83

ORGAO : 10.00.00 SECRETARIA SEGURANCA PUBL E DEFESA CIVIL
UNIDADE : 10.02.00 FUNDO ESPECIAL DE BOMBEIROS 61.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 8001 SEGURANCA PUBLICA E PREVENCAO A VIOLENCIA 61.000,00

FUNCAO

06 SEGURANCA PUBLICA 61.000,00

SUBFUNCAO

182 DEFESA CIVIL 61.000,00

GRUPO DE DESPESA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.000,00
4 INVESTIMENTOS 30.000,00

FONTE DE RECURSO

03 REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 61.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 0,00 | 0,00 | 31.000,00 | 30.000,00 | 0,00 | 0,00 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 8001 SEGURANCA PUBLICA E PREVENCAO A VIOLENCIA 61.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

06.182.8001.2380 FUNDO ESPECIAL DE BOMBEIROS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

61.000,00
31.000. 00
31.000. 00
31.000. 00
30.000. 00



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 84

APLICACOES DIRETAS 30.000,00
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 30.000,00

PRODUTO : FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, obras, equipamentos e out

as, de acordo com a Lei Municipal 4.533/2010.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 85

ORGAO : 10.00.00 SECRETARIA SEGURANCA PUBL E DEFESA CIVIL
UNIDADE : 10.03.00 FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA 20.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 8001 SEGURANCA PUBLICA E PREVENCAO A VIOLENCIA 20.000,00

FUNCAO

06 SEGURANCA PUBLICA 20.000,00

SUBFUNCAO

183 INFORMACAO E INTELIGENCIA 20.000,00

GRUPO DE DESPESA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 10.000,00
03 REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 10.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 86

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA

PROGRAMA : 8001 SEGURANCA PUBLICA E PREVENCAO A VIOLENCIA 20.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

06.183.8001.2382 FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para acoes de carater sociais e comunitarias preve 
ntivas de enfrentamento a violencia e criminalidade de acor

TESOURO
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

TESOURO
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

20.000,00
10.000,00
10.000,00
5.000. 00
5.000. 00 

10.000,00 
10.000,00
5.000. 00
5.000. 00

do com a lei municipal 6.866/2023.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 87

| ORGAO : 11.00.00 SECRETARIA DE URBANISMO 13.341.000,00 |
| ESFERA : FISCAL |

PROGRAMA

7010 PLANEJAMENTO URBANO 13.341.000,00

FUNCAO

15 URBANISMO 13.341.000,00

SUBFUNCAO

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 13.341.000,00

UNIDADE ORCAMENTARIA

11.01.00 URBANISMO E DEPENDENCIAS 13.341.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

11.280.000,00
2.011.000,00

50.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 13.341.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 11.280.000,00 | 0,00 | 2.011.000,00 | 50.000,00 | 0,00 | 0,00 |



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 88

DOTACAO ORCAMENTARIA DO ORCAO

PROGRAMA : 7010 PLANEJAMENTO URBANO 13.341.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.451.7010.2010 PESSOAL E ENCARGOS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 95
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

TESOURO

TESOURO

11.280.000,00
11.280.000,00
9.527.000. 00
9.527.000. 00
1.753.000. 00
1.753.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.451.7010.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 18
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

TESOURO

226.000,00
226.000,00
226.000,00
226.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.451.7010.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 4
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

TESOURO

TESOURO

1.815.000. 00
1.765.000. 00
1.765.000. 00
1.765.000. 00

50.000. 00
50.000. 00
50.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.451.7010.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 4
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

TESOURO

20.000,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00

PRINCIPAIS ATRIBUICOES



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 89

ORGAO : 11.00.00 SECRETARIA DE URBANISMO
UNIDADE : 11.01.00 URBANISMO E DEPENDENCIAS 13.341.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 7010 PLANEJAMENTO URBANO 13.341.000,00

FUNCAO

15 URBANISMO 13.341.000,00

SUBFUNCAO

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 13.341.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

11.280.000,00
2.011.000,00

50.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 13.341.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 11.280.000,00 | 0,00 | 2.011.000,00 | 50.000,00 | 0,00 | 0,00 |



CONAMCN-SIFPM CONAM |
MUNICIPIO DE LIMEIRA |

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B |

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL |
Pagina 90 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 7010 PLANEJAMENTO URBANO 13.341.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

15.451.7010.2010 PESSOAL E ENCARGOS 11.280.000,00|
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.280.000,00| 

APLICACOES DIRETAS 9.527.000,00|
TESOURO 9.527.000,00| 

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 1.753.000,00
TESOURO 1.753.000,00

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 95
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

15.451.7010.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 226.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 226.000,00| 

APLICACOES DIRETAS 226.000,00|
TESOURO 226.000,00|

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 18 |
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

15.451.7010.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 1.815.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.765.000,00| 

APLICACOES DIRETAS 1.765.000,00|
TESOURO 1.765.000,00| 

INVESTIMENTOS 50.000,00 
APLICACOES DIRETAS 50.000,00

TESOURO 50.000,00
PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 4
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

15.451.7010.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO 20.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00
TESOURO 20.000,00

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 4
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 91

| ORGAO : 12.00.00 SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 218.826.000,00 |
| ESFERA : FISCAL |

5002
5003

ZELADORIA - LIMEIRA LIMPA E BONITA 
INFRAESTRUTURA E SERVICOS COMPLEMENTARES

200.847.000,00
17.979.000,00

PROGRAMA

FUNCAO

15 URBANISMO 174.563.000,00
17 SANEAMENTO 44.263.000,00

SUBFUNCAO

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
452 SERVICOS URBANOS
512 SANEAMENTO BASICO URBANO

17.929.000. 00 
156.634.000,00
44.263.000. 00

UNIDADE ORCAMENTARIA

12.01.00 OBRAS E SERVICOS PUBLICOS E DEPENDENCIAS 217.045.000,00
12.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE GESTAO URBANA 1.781.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS
5 INVERSOES FINANCEIRAS

12.786.000. 00 
142.395.000,00
63.640.000. 00 

5.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
03 REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
07 OPERACOES DE CREDITO
08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

149.379.000,00
1.490.000. 00
1.781.000. 00
8.962.000. 00 

54.554.000,00
2.660.000. 00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 12.786.000,00 | 0,00 | 128.523.000,00 | 8.065.000,00 | 5.000,00 | 0,00 |



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 92

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 
OPERACOES DE CREDITO
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1.490.000. 00 
760.000,00

8.962.000. 00 
0,00

2.660.000. 00

0,00
1.021.000,00

0,00
54.554.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

DOTACAO ORCAMENTARIA DO ORCAO |

PROGRAMA : 5002 ZELADORIA - LIMEIRA LIMPA E BONITA 200.847. 000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.5002.2010 PESSOAL E ENCARGOS 12.786. 000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.786. 000,00

APLICACOES DIRETAS 11.690 000,00
TESOURO 11.690 000,00

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 1.096. 000,00
TESOURO 1.096. 000,00

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 120
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias , 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.5002.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 31. 000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31. 000,00

APLICACOES DIRETAS 31. 000,00
TESOURO 31. 000,00

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 2
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.5002.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 229. 000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 189. 000,00

APLICACOES DIRETAS 189. 000,00
TESOURO 189. 000,00

INVESTIMENTOS 40 000,00
APLICACOES DIRETAS 40 000,00

TESOURO 40 000,00
PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 5
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.



CN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

CONAM

Pagina 93

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.5002.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 5
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

TESOURO

19.000. 00
19.000. 00
19.000. 00
19.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

17.512.5002.2060 COLETA E GESTAO DE RESIDUOS SOLIDOS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

EXECUCAO CONTRATO PARCERIA PUBLICO-PRIVADA - PPP

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
EXECUCAO CONTRATO PARCERIA PUBLICO-PRIVADA - PPP 

APLICACOES DIRETAS

INVERSOES FINANCEIRAS
EXECUCAO CONTRATO PARCERIA PUBLICO-PRIVADA - PPP

PRODUTO : RESIDUOS COLETADOS ( TONELADAS ) : 200000
DESCRICAO : Despesas com os servicos de coleta, transporte, destinacao

gestao de residuos solidos.

TESOURO

TESOURO

TESOURO

TESOURO

TESOURO

39.528.000. 00
39.525.000. 00 

1.000,00 
1.000,00

39.524.000. 00
39.524.000. 00 

2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.5002.2090 LIMPEZA E CONSERVACAO DE BENS PUBLICOS 43.067.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 43.067.000,00

APLICACOES DIRETAS 43.067.000,00
TESOURO 42.787.000,00
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL 280.000,00

PRODUTO : SERVICOS REALIZADOS ( M2 (METRO QUADRADO) ) : 10672453
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para limpeza e conservacao de bens publicos, tais 
como varricao de ruas, capinacao, poda e remocao de arvores

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.5002.2390 CONSERVACAO E MANUTENCAO DE VIAS E PASSEIOS PUBL. 22.631.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.630.000,00

APLICACOES DIRETAS 22.630.000,00
TESOURO 21.280.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 94

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : SERVICOS REALIZADOS ( M2 (METRO QUADRADO) ) : 120000
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

ssarias para a manutencao de vias e passeios publicos.

EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL 1.350.000,00
1.000,00
1.000,00

TESOURO 1.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.5002.2400 CONSERVACAO E MANUTENCAO DE ESTRADAS RURAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : KM CONSERVADOS ( UNIDADES ) : 535
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

ssarias para a conservacao de estradas rurais.

11.999.000. 00
11.997.000. 00
11.997.000. 00

TESOURO 11.017.000,00
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL 980.000,00

2.000,00
2.000,00

TESOURO 2.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.5002.2410 MANUTENCAO E MODERNIZACAO DE PROPRIOS E EQUIPAMENT
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 200
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para a manutencao e modernizacao de proprios e equ 
ipamentos publicos.

12.716.000. 00
939.000. 00
939.000. 00

TESOURO 939.000,00
11.777.000. 00
11.777.000. 00

TESOURO 2.000,00
OPERACOES DE CREDITO 11.775.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.5002.2420 MANUTENCAO E MODERNIZACAO DA ILUMINACAO PUBLICA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

TESOURO
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS

TESOURO

34.681.000. 00
3.446.000. 00
3.446.000. 00
3.396.000. 00

- LEG. MUNICIPAL 50.000,00
31.235.000. 00
31.235.000. 00
4.106.000. 00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 95

OPERACOES DE CREDITO 27.129.000,00
PRODUTO : SERVICOS EXECUTADOS ( PONTOS LUMINOSOS ) : 18850
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, obras, equipamentos e outr

as destinadas a manutencao e modernizacao da iluminacao publ 
ica.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.5002.2430 SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA - CONSUMO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : CONSUMO REALIZADO ( KWH (QUILOWATT HORA) ) : 13440000
DESCRICAO : Despesas com consumo de energia eletrica da ilumicao public

a.

12.568.000. 00
12.568.000. 00
12.568.000. 00

TESOURO 2.116.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 1.490.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 8.962.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

17.512.5002.2440 LIMPEZA E CONSERVACAO DE GALERIA DE AGUAS PLUVIAIS 4.685.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.685.000,00

APLICACOES DIRETAS 4.685.000,00
TESOURO 4.685.000,00

PRODUTO : HORAS ( UNIDADES ) : 9500
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para limpeza e conservacao do sistema de galerias 
de aguas pluviais.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.5002.2450 FUNDO MUNICIPAL DE GESTAO URBANA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos, obras e out

as, de acordo com a Lei Municipal 5.756/2016.

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

1.781.000. 00
760.000. 00
760.000. 00
760.000. 00

1.021.000. 00 
1.021.000,00 
1.021.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.5002.2940 CEMITERIO PARQUE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

INVESTIMENTOS

4.126.000. 00
2.211.000. 00 
2.211.000,00 
2.211.000,00 
1.915.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 96

PRODUTO : 
DESCRICAO :

APLICACOES DIRETAS

JAZIGOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 9648
Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nece 
ssarias para o funcionamento do Cemiterio Parque.

TESOURO
1.915.000. 00
1.915.000. 00

PROGRAMA : 5003 INFRAESTRUTURA E SERVICOS COMPLEMENTARES 17.979.000, 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.451.5003.1030 CONSTRUCAO DE EDIFICACOES PUBLICAS 50.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00

APLICACOES DIRETAS 1.000,00
TESOURO 1.000,00

INVESTIMENTOS 48.000,00
APLICACOES DIRETAS 48.000,00

TESOURO 48.000,00
INVERSOES FINANCEIRAS 1.000,00

APLICACOES DIRETAS 1.000,00
TESOURO 1.000,00

PRODUTO : OBRAS EXECUTADAS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com obras e outras para construcoes de edificacoes

publicas.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

17.512.5003.1040 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E ADEQUACAO DE GALERIA DE 50.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

APLICACOES DIRETAS 25.000,00
TESOURO 25.000,00

INVESTIMENTOS 25.000,00
APLICACOES DIRETAS 25.000,00

TESOURO 25.000,00
PRODUTO : M (METRO) ( UNIDADES ) : 1000
DESCRICAO : Despesas com obras e outras para construcao e ampliacao do

sistema de galerias de aguas pluviais.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.451.5003.1050 IMPLANTACAO DE VIADUTOS 50.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00

APLICACOES DIRETAS 1.000,00
TESOURO 1.000,00

INVESTIMENTOS 48.000,00
APLICACOES DIRETAS 48.000,00

TESOURO 48.000,00
INVERSOES FINANCEIRAS 1.000,00

APLICACOES DIRETAS 1.000,00
TESOURO 1.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 97

PRODUTO : ETAPAS EXECUTADAS ( PERCENTUAL ) : 0
DESCRICAO : Despesas com obras e outras destinadas a implantacao de via

utos.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.451.5003.1060 IMPLANTACAO DE AEROPORTO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

INVERSOES FINANCEIRAS 
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : ETAPAS EXECUTADAS ( PERCENTUAL ) : 0
DESCRICAO : Despesas com obras e outras destinadas a implantacao de Aero

porto.

TESOURO

TESOURO

TESOURO

50.000. 00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00
48.000. 00
48.000. 00
48.000. 00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.451.5003.1070 OBRAS DE INFRAESTRUTURA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

INVERSOES FINANCEIRAS 
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : OBRAS EXECUTADAS ( UNIDADES ) : 4
DESCRICAO : Despesas com obras e outras relacionadas a infraestrutura,

tais como passarelas, pavimentacao, etc.

17.779.000. 00
300.000. 00
300.000. 00

TESOURO 300.000,00
17.478.000. 00
17.478.000. 00

TESOURO 1.828.000,00
OPERACOES DE CREDITO 15.650.000,00

1.000,00
1.000,00

TESOURO 1.000,00

PRINCIPAIS ATRIBUICOES



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 98

ORGAO : 12.00.00 SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
UNIDADE : 12.01.00 OBRAS E SERVICOS PUBLICOS E DEPENDENCIAS 217.045.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 5002 ZELADORIA - LIMEIRA LIMPA E BONITA 199.066.000,00
| 5003 INFRAESTRUTURA E SERVICOS COMPLEMENTARES 17.979.000,00

FUNCAO

15 URBANISMO 172.782.000,00
17 SANEAMENTO 44.263.000,00

SUBFUNCAO

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
452 SERVICOS URBANOS
512 SANEAMENTO BASICO URBANO

17.929.000. 00 
154.853.000,00
44.263.000. 00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS
5 INVERSOES FINANCEIRAS

12.786.000. 00 
141.635.000,00
62.619.000. 00 

5.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
07 OPERACOES DE CREDITO
08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

149.379.000,00
1.490.000. 00
8.962.000. 00 

54.554.000,00
2.660.000. 00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E | OUTRAS DESPESAS |
ENCARGOS DA | CORRENTES | INVESTIMENTOS
DIVIDA | |

INVERSOES | AMORTIZACAO DA | RESERVA
FINANCEIRAS | DIVIDA | DE

| | CONTINGENCIA

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 
OPERACOES DE CREDITO

12.786.000,00
0,00
0,00
0,00

0,00 128.523.000,00
0,00 1.490.000,00
0,00 8.962.000,00
0, 00 0, 00

8.065.000,00
0,00
0,00

54.554.000,00

5.000,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 99

EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL | 0,00 | 0,00 | 2.660.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA

PROGRAMA : 5002 ZELADORIA - LIMEIRA LIMPA E BONITA 199.066.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.5002.2010 PESSOAL E ENCARGOS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 120
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

TESOURO

TESOURO

12.786.000. 00
12.786.000. 00
11.690.000. 00
11.690.000. 00
1.096.000. 00
1.096.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.5002.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 2
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

TESOURO

31.000. 00
31.000. 00
31.000. 00
31.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.5002.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 5
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

TESOURO

TESOURO

229.000. 00
189.000. 00
189.000. 00
189.000. 00
40.000. 00
40.000. 00
40.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.5002.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO 19.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.000,00

APLICACOES DIRETAS 19.000,00
TESOURO 19.000,00

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 5
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 100

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

17.512.5002.2060 COLETA E GESTAO DE RESIDUOS SOLIDOS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

EXECUCAO CONTRATO PARCERIA PUBLICO-PRIVADA - PPP

APLICACOES DIRETAS 

INVESTIMENTOS
EXECUCAO CONTRATO PARCERIA PUBLICO-PRIVADA - PPP 

APLICACOES DIRETAS 

INVERSOES FINANCEIRAS
EXECUCAO CONTRATO PARCERIA PUBLICO-PRIVADA - PPP

PRODUTO : 
DESCRICAO :

RESIDUOS COLETADOS ( TONELADAS ) : 
Despesas com os servicos de coleta 
gestao de residuos solidos.

200000
transporte, destinacao

TESOURO

TESOURO

TESOURO

TESOURO

TESOURO

39.528.000. 00
39.525.000. 00 

1.000,00 
1.000,00

39.524.000. 00
39.524.000. 00 

2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.5002.2090 LIMPEZA E CONSERVACAO DE BENS PUBLICOS 43.067.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 43.067.000,00

APLICACOES DIRETAS 43.067.000,00
TESOURO 42.787.000,00
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL 280.000,00

PRODUTO : SERVICOS REALIZADOS ( M2 (METRO QUADRADO) ) : 10672453
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para limpeza e conservacao de bens publicos, tais 
como varricao de ruas, capinacao, poda e remocao de arvores

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.5002.2390 CONSERVACAO E MANUTENCAO DE VIAS E PASSEIOS PUBL.
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : SERVICOS REALIZADOS ( M2 (METRO QUADRADO) ) : 120000
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

ssarias para a manutencao de vias e passeios publicos.

22.631.000. 00
22.630.000. 00
22.630.000. 00

TESOURO 21.280.000,00
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL 1.350.000,00

1.000,00
1.000,00

TESOURO 1.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 101

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.5002.2400 CONSERVACAO E MANUTENCAO DE ESTRADAS RURAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : KM CONSERVADOS ( UNIDADES ) : 535
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

ssarias para a conservacao de estradas rurais.

11.999.000. 00
11.997.000. 00
11.997.000. 00

TESOURO 11.017.000,00
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL 980.000,00

2.000,00
2.000,00

TESOURO 2.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.5002.2410 MANUTENCAO E MODERNIZACAO DE PROPRIOS E EQUIPAMENT
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 200
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para a manutencao e modernizacao de proprios e equ 
ipamentos publicos.

12.716.000. 00
939.000. 00
939.000. 00

TESOURO 939.000,00
11.777.000. 00
11.777.000. 00

TESOURO 2.000,00
OPERACOES DE CREDITO 11.775.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.5002.2420 MANUTENCAO E MODERNIZACAO DA ILUMINACAO PUBLICA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : SERVICOS EXECUTADOS ( PONTOS LUMINOSOS ) : 18850
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, obras, equipamentos e outr

as destinadas a manutencao e modernizacao da iluminacao publ 
ica.

TESOURO
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS

TESOURO
OPERACOES DE CREDITO

34.681.000. 00
3.446.000. 00
3.446.000. 00
3.396.000. 00

- LEG. MUNICIPAL 50.000,00
31.235.000. 00
31.235.000. 00
4.106.000. 00

27.129.000. 00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 102

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.5002.2430 SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA - CONSUMO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

12.568.000. 00|
12.568.000. 00|

APLICACOES DIRETAS 12.568.000,00|
TESOURO 2.116.000,00|
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 1.490.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 8.962.000,00

PRODUTO : CONSUMO REALIZADO ( KWH (QUILOWATT HORA) ) : 13440000
DESCRICAO : Despesas com consumo de energia eletrica da ilumicao public 

a.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

17.512.5002.2440 LIMPEZA E CONSERVACAO DE GALERIA DE AGUAS PLUVIAIS 4.685.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.685.000,00

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

4.685.000. 00
4.685.000. 00

PRODUTO : HORAS ( UNIDADES ) : 9500
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para limpeza e conservacao do sistema 
de aguas pluviais.

de galerias

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.5002.2940 CEMITERIO PARQUE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4.126.000. 00|
2.211.000. 00

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

2.211.000,00
2.211.000,00

INVESTIMENTOS 1.915.000,00
APLICACOES DIRETAS

TESOURO
1.915.000. 00
1.915.000. 00

PRODUTO : JAZIGOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 9648
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nece

ssarias para o funcionamento do Cemiterio Parque.

PROGRAMA : 5003 INFRAESTRUTURA E SERVICOS COMPLEMENTARES 17.979.000, 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.451.5003.1030 CONSTRUCAO DE EDIFICACOES PUBLICAS 50.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

1.000,00
1.000,00

INVESTIMENTOS 48.000,00
APLICACOES DIRETAS

TESOURO
48.000. 00
48.000. 00

INVERSOES FINANCEIRAS 1.000,00
APLICACOES DIRETAS 1.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 103

PRODUTO : 
DESCRICAO :

OBRAS EXECUTADAS ( 
Despesas com obras 
publicas.

UNIDADES ) : 
e outras para

1
construcoes de edificacoes

TESOURO 1.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

17.512.5003.1040 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E ADEQUACAO DE GALERIA DE 50.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

APLICACOES DIRETAS 25.000,00
TESOURO 25.000,00

INVESTIMENTOS 25.000,00
APLICACOES DIRETAS 25.000,00

TESOURO 25.000,00
PRODUTO : M (METRO) ( UNIDADES ) : 1000
DESCRICAO : Despesas com obras e outras para construcao e ampliacao do

sistema de galerias de aguas pluviais.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.451.5003.1050 IMPLANTACAO DE VIADUTOS 50.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00

APLICACOES DIRETAS 1.000,00
TESOURO 1.000,00

INVESTIMENTOS 48.000,00
APLICACOES DIRETAS 48.000,00

TESOURO 48.000,00
INVERSOES FINANCEIRAS 1.000,00

APLICACOES DIRETAS 1.000,00
TESOURO 1.000,00

PRODUTO : ETAPAS EXECUTADAS ( PERCENTUAL ) : 0
DESCRICAO : Despesas com obras e outras destinadas a implantacao de via

utos.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.451.5003.1060 IMPLANTACAO DE AEROPORTO 50.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00

APLICACOES DIRETAS 1.000,00
TESOURO 1.000,00

INVESTIMENTOS 48.000,00
APLICACOES DIRETAS 48.000,00

TESOURO 48.000,00
INVERSOES FINANCEIRAS 1.000,00

APLICACOES DIRETAS 1.000,00
TESOURO 1.000,00

PRODUTO : ETAPAS EXECUTADAS ( PERCENTUAL ) : 0
DESCRICAO : Despesas com obras e outras destinadas a implantacao de Aero

porto.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 104

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.451.5003.1070 OBRAS DE INFRAESTRUTURA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

INVERSOES FINANCEIRAS 
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : OBRAS EXECUTADAS ( UNIDADES ) : 4
DESCRICAO : Despesas com obras e outras relacionadas a infraestrutura,

tais como passarelas, pavimentacao, etc.

17.779.000. 00
300.000. 00
300.000. 00

TESOURO 300.000,00
17.478.000. 00
17.478.000. 00

TESOURO 1.828.000,00
OPERACOES DE CREDITO 15.650.000,00

1.000,00
1.000,00

TESOURO 1.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 105

ORGAO : 12.00.00 SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
UNIDADE : 12.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE GESTAO URBANA 1.781.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 5002 ZELADORIA - LIMEIRA LIMPA E BONITA 1.781.000,00

FUNCAO

15 URBANISMO 1.781.000,00

SUBFUNCAO

452 SERVICOS URBANOS 1.781.000,00

GRUPO DE DESPESA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 760.000,00
4 INVESTIMENTOS 1.021.000,00

FONTE DE RECURSO

03 REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 1.781.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 0,00 | 0,00 | 760.000,00 | 1.021.000,00 | 0,00 | 0,00 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 5002 ZELADORIA - LIMEIRA LIMPA E BONITA 1.781.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.5002.2450 FUNDO MUNICIPAL DE GESTAO URBANA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

1.781.000. 00|
760.000. 00
760.000. 00
760.000. 00

1.021.000. 00



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 106

APLICACOES DIRETAS 1.021.000,00
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 1.021.000,00

PRODUTO : FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos, obras e out

as, de acordo com a Lei Municipal 5.756/2016.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 107

| ORGAO : 13.00.00 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 151.246.000,00 |
| ESFERA : FISCAL |

PROGRAMA

8002 MOBILIDADE URBANA SUSTENTAVEL 151.246.000,00

FUNCAO

15 URBANISMO 151.246.000,00

SUBFUNCAO

122 ADMINISTRACAO GERAL
452 SERVICOS URBANOS
453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS

75.000,00
51.903.000. 00
98.135.000. 00

| 782 TRANSPORTE RODOVIARIO 1.133.000,00

UNIDADE ORCAMENTARIA

13.01.00 MOBILIDADE URBANA E DEPENDENCIAS 53.111.000,00
13.02.00 SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO 98.135.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

11.983.000,00
138.755.000,00

508.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 150.683.000,00 
03 REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 18.000,00 
08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL 545.000,00

PESSOAL E | JUROS E | OUTRAS DESPESAS | INVERSOES | AMORTIZACAO DA | RESERVA
FONTE DE RECURSO ENCARGOS

SOCIAIS
ENCARGOS DA | CORRENTES | INVESTIMENTOS | FINANCEIRAS | DIVIDA | DE
DIVIDA | | | | | CONTINGENCIA

TESOURO
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

11.983.000,00 0,00 138.192.000,00 508.000,00 0,00 0,00 0,00
0, 00 0, 00 18.000, 00 0, 00 0, 00 0, 00 0, 00
0, 00 0, 00 545.000, 00 0, 00 0, 00 0, 00 0, 00



CONAMCN-SIFPM CONAM |
MUNICIPIO DE LIMEIRA |

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B |

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL |
Pagina 108 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DO ORCAO |

PROGRAMA : 8002 MOBILIDADE URBANA SUSTENTAVEL 151.246.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

15.452.8002.2010 PESSOAL E ENCARGOS 11.983.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.983.000,00 

APLICACOES DIRETAS 10.469.000,00|
TESOURO 10.469.000,00| 

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 1.514.000,00|
TESOURO 1.514.000,00|

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 130
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

15.452.8002.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 29.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.000,00| 

APLICACOES DIRETAS 29.000,00|
TESOURO 29.000,00|

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 2 |
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

15.452.8002.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 175.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 155.000,00 

APLICACOES DIRETAS 155.000,00
TESOURO 155.000,00 

INVESTIMENTOS 20.000,00 
APLICACOES DIRETAS 20.000,00

TESOURO 20.000,00
PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 4
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

15.452.8002.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO 53.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.000,00 

APLICACOES DIRETAS 53.000,00
TESOURO 53.000,00

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 4
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 109

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.8002.2100 MANUTENCAO E MODERNIZACAO DA FROTA INTERNA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

QUANTIDADE DE VEICULOS ( UNIDADES ) : 170
Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec 
essarias para manutencao e modenizacao da frota, tais como 
combustiveis, locacao de veiculos, etc.

PRODUTO : 
DESCRICAO :

TESOURO

TESOURO

TESOURO

3.739.000. 00
3.719.000. 00 

1.000,00 
1.000,00

3.718.000. 00
3.718.000. 00 

20.000,00 
20.000,00 
20.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.8002.2460 SINALIZACAO VERTICAL, HORIZONTAL E SEMAFORICA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 730
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

ssarias para manutencao, adequacao e ampliacao da sinalizac 
ao de transito, tais como semaforos, faixas, placas, etc.

20.843.000. 00
20.842.000. 00
20.842.000. 00

TESOURO 20.297.000,00
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL 545.000,00

1.000,00
1.000,00

TESOURO 1.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.8002.2470 FISCALIZACAO DE TRANSITO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : EQUIPAMENTOS INSTALADOS ( UNIDADES ) : 48
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias a fiscalizacao de transito, tais como radares, uni 
formes, e EPI's destinadas aos agentes de transito.

TESOURO

TESOURO

14.439.000. 00
14.418.000. 00
14.418.000. 00
14.418.000. 00 

21.000,00 
21.000,00 
21.000,00



CN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

CONAM

Pagina 110

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.453.8002.2480 TRANSPORTE COLETIVO 98.135.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 98.135.000,00

APLICACOES DIRETAS 98.135.000,00
TESOURO 98.117.000,00
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 18.000,00

PRODUTO : PASSAGEIROS TRANSPORTADOS ( UNIDADES ) : 11500000
DESCRICAO : Despesas com remuneracao da prestacao de servico e manutenc

ao do transporte publico coletivo.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.8002.2490 OPERACAO DA PRACA DE PEDAGIO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PRACA DE PEDAGIO MANTIDA ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

ssarias para o funcionamento e manutencao da praca de pedag 
o.

TESOURO

TESOURO

642.000. 00
621.000. 00 
621.000,00 
621.000,00
21.000,00
21.000,00
21.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.122.8002.2500 EDUCACAO PARA O TRANSITO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : CAMPANHAS REALIZADAS ( UNIDADES ) : 12
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nece

ssarias para a realizacao de campanhas e acoes direcionadas 
a educacao para o transito.

TESOURO

TESOURO

75.000. 00
45.000. 00
45.000. 00
45.000. 00
30.000. 00
30.000. 00
30.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.782.8002.2950 ESTACAO RODOVIARIA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : USUARIOS / PASSAGEIROS ( UNIDADES ) : 360000

TESOURO

TESOURO

1.133.000,00
738.000. 00
738.000. 00
738.000. 00
395.000. 00
395.000. 00
395.000. 00



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 111

DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nece
ssarias para o funcionamento da Rodoviaria.

PRINCIPAIS ATRIBUICOES



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 112

ORGAO : 13.00.00 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
UNIDADE : 13.01.00 MOBILIDADE URBANA E DEPENDENCIAS 53.111.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 8002 MOBILIDADE URBANA SUSTENTAVEL 53.111.000,00

FUNCAO

15 URBANISMO 53.111.000,00

SUBFUNCAO

122 ADMINISTRACAO GERAL
452 SERVICOS URBANOS

75.000,00
51.903.000,00

| 782 TRANSPORTE RODOVIARIO 1.133.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

11.983.000. 00
40.620.000. 00 

508.000,00

FONTE DE RECURSO

| 01 TESOURO 52.566.000,00
| 08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL 545.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO | 11.983.000,00 | 0,00 | 40.075.000,00 | 508.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL | 0,00 | 0,00 | 545.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00



CONAMCN-SIFPM CONAM |
MUNICIPIO DE LIMEIRA |

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B |

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL |
Pagina 113 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 8002 MOBILIDADE URBANA SUSTENTAVEL 53.111.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

15.452.8002.2010 PESSOAL E ENCARGOS 11.983.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.983.000,00 

APLICACOES DIRETAS 10.469.000,00|
TESOURO 10.469.000,00| 

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 1.514.000,00|
TESOURO 1.514.000,00|

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 130
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

15.452.8002.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 29.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.000,00| 

APLICACOES DIRETAS 29.000,00|
TESOURO 29.000,00|

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 2 |
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

15.452.8002.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 175.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 155.000,00 

APLICACOES DIRETAS 155.000,00
TESOURO 155.000,00 

INVESTIMENTOS 20.000,00 
APLICACOES DIRETAS 20.000,00

TESOURO 20.000,00
PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 4
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

15.452.8002.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO 53.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.000,00 

APLICACOES DIRETAS 53.000,00
TESOURO 53.000,00

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 4
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 114

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.8002.2100 MANUTENCAO E MODERNIZACAO DA FROTA INTERNA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

QUANTIDADE DE VEICULOS ( UNIDADES ) : 170
Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec 
essarias para manutencao e modenizacao da frota, tais como 
combustiveis, locacao de veiculos, etc.

PRODUTO : 
DESCRICAO :

TESOURO

TESOURO

TESOURO

3.739.000. 00
3.719.000. 00 

1.000,00 
1.000,00

3.718.000. 00
3.718.000. 00 

20.000,00 
20.000,00 
20.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.8002.2460 SINALIZACAO VERTICAL, HORIZONTAL E SEMAFORICA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 730
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

ssarias para manutencao, adequacao e ampliacao da sinalizac 
ao de transito, tais como semaforos, faixas, placas, etc.

20.843.000. 00
20.842.000. 00
20.842.000. 00

TESOURO 20.297.000,00
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL 545.000,00

1.000,00
1.000,00

TESOURO 1.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.8002.2470 FISCALIZACAO DE TRANSITO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : EQUIPAMENTOS INSTALADOS ( UNIDADES ) : 48
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias a fiscalizacao de transito, tais como radares, uni 
formes, e EPI's destinadas aos agentes de transito.

TESOURO

TESOURO

14.439.000. 00
14.418.000. 00
14.418.000. 00
14.418.000. 00 

21.000,00 
21.000,00 
21.000,00



CN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

CONAM

Pagina 115

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.452.8002.2490 OPERACAO DA PRACA DE PEDAGIO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PRACA DE PEDAGIO MANTIDA ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

ssarias para o funcionamento e manutencao da praca de pedag 
o.

TESOURO

TESOURO

642.000. 00
621.000. 00 
621.000,00 
621.000,00
21.000,00
21.000,00
21.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.122.8002.2500 EDUCACAO PARA O TRANSITO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : CAMPANHAS REALIZADAS ( UNIDADES ) : 12
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nece

ssarias para a realizacao de campanhas e acoes direcionadas 
a educacao para o transito.

TESOURO

TESOURO

75.000. 00
45.000. 00
45.000. 00
45.000. 00
30.000. 00
30.000. 00
30.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.782.8002.2950 ESTACAO RODOVIARIA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : USUARIOS / PASSAGEIROS ( UNIDADES ) : 360000
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nece

ssarias para o funcionamento da Rodoviaria.

TESOURO

TESOURO

1.133.000,00
738.000. 00
738.000. 00
738.000. 00
395.000. 00
395.000. 00
395.000. 00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 116

ORGAO : 13.00.00 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
UNIDADE : 13.02.00 SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO 98.135.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 8002 MOBILIDADE URBANA SUSTENTAVEL 98.135.000,00

FUNCAO

15 URBANISMO 98.135.000,00

SUBFUNCAO

453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 98.135.000,00

GRUPO DE DESPESA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 98.135.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 98.117.000,00
03 REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 18.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO | 0,00 | 0,00 | 98.117.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS | 0,00 | 0,00 | 18.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 8002 MOBILIDADE URBANA SUSTENTAVEL 98.135.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

15.453.8002.2480 TRANSPORTE COLETIVO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

98.135.000. 00
98.135.000. 00
98.135.000. 00
98.117.000. 00



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 117

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 18.000,00
PRODUTO : PASSAGEIROS TRANSPORTADOS ( UNIDADES ) : 11500000
DESCRICAO : Despesas com remuneracao da prestacao de servico e manutenc

ao do transporte publico coletivo.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 118

| ORGAO : 15.00.00 SECRETARIA DE EDUCACAO 522.919.000,00 |
| ESFERA : FISCAL |

2001
9001

EDUCACAO, O FUTURO EM NOSSAS MAOS 
ENCARGOS ESPECIAIS

519.569.000,00
3.350.000,00

PROGRAMA

FUNCAO

12 EDUCACAO 522.919.000,00

SUBFUNCAO

122 ADMINISTRACAO GERAL
306 ALIMENTACAO E NUTRICAO
361 ENSINO FUNDAMENTAL
364 ENSINO SUPERIOR
365 EDUCACAO INFANTIL
366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS
367 EDUCACAO ESPECIAL

63.905.000. 00
26.000. 000.00 

228.800.000,00
340.000. 00 

182.672.000,00
612.000. 00 

20.590.000,00

UNIDADE ORCAMENTARIA

15.01.00
15.02.00
15.03.00
15.04.00
15.05.00
15.06.00

GESTAO ADMINISTRATIVA - EDUCACAO 
EDUCACAO INFANTIL 
ENSINO FUNDAMENTAL 
ENSINO MEDIO E SUPERIOR 
ALIMENTACAO ESCOLAR
FUNDO MANUT. DESENVOL. EDUCACAO BASICA

63.905.000. 00
146.896.000. 00
78.704.000. 00 

340.000,00
26.000. 000.00

207.074.000. 00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
2 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS
6 AMORTIZACAO DA DIVIDA

367.703.000. 00 
1.000,00

136.225.000. 00 
16.154.000,00
2.836.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 278.799.000,00
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 201.754.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 119

05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
07 OPERACOES DE CREDITO
08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

27.066.000. 00
13.500.000. 00 
1.800.000,00

PESSOAL E | JUROS E | OUTRAS DESPESAS | INVERSOES | AMORTIZACAO DA RESERVA |
FONTE DE RECURSO | ENCARGOS | ENCARGOS DA | CORRENTES | INVESTIMENTOS | FINANCEIRAS | DIVIDA | DE |

SOCIAIS | DIVIDA | CONTINGENCIA |

TESOURO | 160.629.000,00 | 1.000,00 | 112.680.000,00 | 2.653.000,00 | 0,00 2.836.000,00 | 0,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS | 201.754.000,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS | 5.320.000,00 | 0,00 21.745.000,00 | 1.000,00 | 0,00 0,00 0,00
OPERACOES DE CREDITO | 0,00 0,00 0,00 13.500.000,00 | 0,00 0,00 0,00
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL 0,00 0,00 1.800.000,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00

DOTACAO ORCAMENTARIA DO ORCAO |

PROGRAMA : 2001 EDUCACAO, O FUTURO EM NOSSAS MAOS 519.569.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.361.2001.1130 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DA INFRAESTRUTURA 1.502.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.365.2001.1130 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DA INFRAESTRUTURA 16.503.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.003.000,00

APLICACOES DIRETAS 3.003.000,00
TESOURO 3.003.000,00

INVESTIMENTOS 15.002.000,00
APLICACOES DIRETAS 15.002.000,00

TESOURO 1.502.000,00|
OPERACOES DE CREDITO 13.500.000,00|

PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 15 
PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 12
DESCRICAO : Despesas com ampliacao, construcao e reforma das instalacoes

da Educacao.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.122.2001.2010 PESSOAL E ENCARGOS 19.640.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.361.2001.2010 PESSOAL E ENCARGOS 48.067.000,00



CN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

CONAM

Pagina 120

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.365.2001.2010 PESSOAL E ENCARGOS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

PRODUTO
PRODUTO
PRODUTO
DESCRICAO

NUMERO DE SERVIDORES ( 
NUMERO DE SERVIDORES ( 
NUMERO DE SERVIDORES (

UNIDADES ) 
UNIDADES ) 
UNIDADES )

219
103
43

Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias
encargos e outras destinadas a remuneracao dos

, 13 salario, 
servidores.

TESOURO

TESOURO

92.409.000. 00 
160.116.000,00
140.237.000. 00
140.237.000. 00
19.879.000. 00
19.879.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.365.2001.2011 PESSOAL E ENCARGOS FUNDEB INFANTIL
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 1600
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

35.776.000. 00
35.776.000. 00
28.786.000. 00
28.786.000. 00
6.990.000. 00
6.990.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.361.2001.2012 PESSOAL E ENCARGOS FUNDEB FUNDAMENTAL
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 1550
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

TRANSFERENCIAS
TRANSFERENCIAS

E CONVENIOS 
E CONVENIOS

ESTADUAIS
FEDERAIS

VINCULADOS
VINCULADOS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS VINCULADOS

150.096.000. 00
150.096.000. 00
124.370.000. 00
119.050.000. 00 

5.320.000,00
25.726.000. 00
25.726.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.366.2001.2013 PESSOAL E ENCARGOS FUNDEB EJA
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 8
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario

612.000,00
612.000,00
512.000. 00

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 512.000,00
100.000. 00

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 100.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 121

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.367.2001.2014 PESSOAL E ENCARGOS FUNDEB EDUCACAO ESPECIAL 20.590.000,00|
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.590.000,00|

APLICACOES DIRETAS 19.072.000,00|
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 19.072.000,00|

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 1.518.000,00|
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 1.518.000,00|

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 70
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias , 13 salario

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.122.2001.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 2.881.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.881.000,00

APLICACOES DIRETAS 2.881.000,00
TESOURO 2.881.000,00

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 45
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.122.2001.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 1.124.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.074.000,00

APLICACOES DIRETAS 1.073.000,00
TESOURO 1.073.000,00

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 1.000,00
TESOURO 1.000,00

INVESTIMENTOS 50.000,00
APLICACOES DIRETAS 50.000,00

TESOURO 50.000,00
PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 2
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.122.2001.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO 210.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 210.000,00

APLICACOES DIRETAS 210.000,00
TESOURO 210.000,00

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 2
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 122

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.122.2001.2070 APOIO AO SERVIDOR 32.144.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.144.000,00|

APLICACOES DIRETAS 32.144.000,00|
TESOURO 32.144.000,00|

PRODUTO : BENEFICIOS AUXILIARES ( UNIDADES ) : 4
DESCRICAO : Despesas com beneficios assistencias, tais como Plano de Ass

istencia Medica, Vale Alimentacao, Vale Transporte, Auxilio
Funeral e outros.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.122.2001.2080 ENERGIA ELETRICA / AGUA / TELEFONE 3.784.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.784.000,00|

APLICACOES DIRETAS 3.784.000,00|
TESOURO 3.784.000,00|

PRODUTO : UNIDADES MANTIDAS ( UNIDADES ) : 87
DESCRICAO : Despesas com consumo de energia eletrica, agua e telefone.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.361.2001.2090 LIMPEZA E CONSERVACAO DE BENS PUBLICOS 998.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.365.2001.2090 LIMPEZA E CONSERVACAO DE BENS PUBLICOS 832.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.830.000,00

APLICACOES DIRETAS 1.830.000,00
TESOURO 1.830.000,00

PRODUTO : SERVICOS REALIZADOS ( M2 (METRO QUADRADO) ) : 320000
PRODUTO : SERVICOS REALIZADOS ( M2 (METRO QUADRADO) ) : 160000
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para limpeza e conservacao de bens publicos, tais
como varricao de ruas, capinacao, poda e remocao de arvores

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.122.2001.2100 MANUTENCAO E MODERNIZACAO DA FROTA INTERNA 772.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 771.000,00

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS 1.000,00
TESOURO 1.000,00

APLICACOES DIRETAS 770.000,00
TESOURO 770.000,00

INVESTIMENTOS 1.000,00
APLICACOES DIRETAS 1.000,00

TESOURO 1.000,00
PRODUTO : QUANTIDADE DE VEICULOS ( UNIDADES ) : 25



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 123

DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec
essarias para manutencao e modenizacao da frota, tais como 
combustiveis, locacao de veiculos, etc.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.365.2001.2660 FUNCIONAMENTO DA EDUCACAO INFANTIL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : ALUNOS ATENDIDOS ( UNIDADES ) : 10500
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos, celebracao d

e parcerias e outras para funcionamento da Educacao Infantil

TESOURO

TESOURO

TESOURO

10.192.000,00
9.592.000. 00
2.817.000. 00
2.817.000. 00
6.775.000. 00
6.775.000. 00 

600.000,00 
600.000,00 
600.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.365.2001.2670 BOLSA CRECHE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : CRIANCAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 2100
DESCRICAO : Despesas com servicos de Educacao Infantil, atraves de insti

tuicoes credenciadas.

19.562.000. 00
19.562.000. 00 

1.000,00
TESOURO 1.000,00

19.561.000. 00
TESOURO 17.761.000,00
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL 1.800.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.361.2001.2680 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : ALUNOS ATENDIDOS ( UNIDADES ) : 12500
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos, celebracao d

e parcerias e outras para o funcionamento da Educacao Fundam 
ental.

TESOURO

TESOURO

TESOURO

10.875.000. 00
10.375.000. 00
3.487.000. 00
3.487.000. 00
6.888.000. 00 
6.888.000,00

500.000. 00
500.000. 00
500.000. 00



CN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONAM | 

Pagina 124 |

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.361.2001.2690 TRANSPORTE ESCOLAR 17.262.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.365.2001.2690

PRODUTO : 
PRODUTO : 
DESCRICAO :

TRANSPORTE ESCOLAR

ALUNOS TRANSPORTADOS ( UNIDADES ) : 950 
ALUNOS TRANSPORTADOS ( UNIDADES ) : 350 
Despesas com servicos de Transporte Escolar.

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

7.398.000,00|
24.660.000. 00
24.660.000. 00
24.440.000. 00 

220.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.364.2001.2700

PRODUTO : 
DESCRICAO :

CURSINHO PRE-VESTIBULAR

ALUNOS ATENDIDOS ( UNIDADES ) : 
Despesas com materiais, servicos 
Pre-Vestibular.

350
e outras para

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

o Cursinho

TESOURO

340.000. 00
340.000. 00
340.000. 00
340.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.306.2001.2720

PRODUTO : 
DESCRICAO :

ALIMENTACAO ESCOLAR

REFEICOES SERVIDAS ( UNIDADES ) : 
Despesas com materiais, servicos, 
inadas a Alimentacao Escolar.

13000000
equipamentos

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

e outras dest

TESOURO
TRANSFERENCIAS E 

TRANSFERENCIAS E

CONVENIOS

CONVENIOS

FEDERAIS

FEDERAIS

- VINCULADOS

- VINCULADOS

26.000.000,00|
25.999.000, 00
25.999.000, 00 
4.474.000,00

21.525.000. 00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00

PROGRAMA : 9001 ENCARGOS ESPECIAIS 3.350.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.122.9001.0040 DIVIDA PUBLICA 3.350.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 513.000,00

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 513.000,00
TESOURO 513.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.000,00
APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 1.000,00



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 125

AMORTIZACAO DA DIVIDA
APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

PRODUTO : PAGAMENTOS REALIZADOS ( PERCENTUAL ) : 100
DESCRICAO : Despesas com amortizacoes, juros e outras decorrentes de di

vidas.

TESOURO

TESOURO

1.000,00
2.836.000. 00
2.836.000. 00
2.836.000. 00

PRINCIPAIS ATRIBUICOES



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 126

ORGAO : 15.00.00 SECRETARIA DE EDUCACAO
UNIDADE : 15.01.00 GESTAO ADMINISTRATIVA - EDUCACAO 63.905.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 2001 EDUCACAO, O FUTURO EM NOSSAS MAOS 60.555.000,00
| 9001 ENCARGOS ESPECIAIS 3.350.000,00

FUNCAO

12 EDUCACAO 63.905.000,00

SUBFUNCAO

122 ADMINISTRACAO GERAL 63.905.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
2 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS
6 AMORTIZACAO DA DIVIDA

20.153.000. 00 
1.000,00

40.864.000. 00 
51.000,00

2.836.000,00

FONTE DE RECURSO

| 01 TESOURO 63.905.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 20.153.000,00 | 1.000,00 | 40.864.000,00 | 51.000,00 | 0,00 | 2.836.000,00 |



CONAMCN-SIFPM CONAM |
MUNICIPIO DE LIMEIRA |

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B |

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL |
Pagina 127 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 2001 EDUCACAO, O FUTURO EM NOSSAS MAOS 60.555.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

12.122.2001.2010 PESSOAL E ENCARGOS 19.640.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 19.640.000,00 

APLICACOES DIRETAS 16.373.000,00|
TESOURO 16.373.000,00| 

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 3.267.000,00|
TESOURO 3.267.000,00|

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 219
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

12.122.2001.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 2.881.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.881.000,00 

APLICACOES DIRETAS 2.881.000,00
TESOURO 2.881.000,00

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 45 |
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

12.122.2001.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 1.124.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.074.000,00 

APLICACOES DIRETAS 1.073.000,00
TESOURO 1.073.000,00 

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 1.000,00
TESOURO 1.000,00 

INVESTIMENTOS 50.000,00 
APLICACOES DIRETAS 50.000,00

TESOURO 50.000,00
PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 2
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

12.122.2001.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO 210.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 210.000,00 

APLICACOES DIRETAS 210.000,00
TESOURO 210.000,00

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 2
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 128

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.122.2001.2070

PRODUTO : 
DESCRICAO :

APOIO AO SERVIDOR
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

BENEFICIOS AUXILIARES ( UNIDADES ) : 4
Despesas com beneficios assistencias, tais como Plano de Ass 
istencia Medica, Vale Alimentacao, Vale Transporte, Auxilio 
Funeral e outros.

TESOURO

32.144.000. 00|
32.144.000. 00|
32.144.000. 00|
32.144.000. 00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.122.2001.2080

PRODUTO : 
DESCRICAO :

ENERGIA ELETRICA / AGUA / TELEFONE

UNIDADES MANTIDAS ( UNIDADES ) : 87 
Despesas com consumo de energia eletrica, agua e

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

telefone.

TESOURO

3.784.000. 00|
3.784.000. 00|
3.784.000. 00|
3.784.000. 00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.122.2001.2100

PRODUTO : 
DESCRICAO :

MANUTENCAO E MODERNIZACAO DA FROTA INTERNA

QUANTIDADE DE VEICULOS ( UNIDADES ) : 25 
Despesas com materiais, servicos, equipamentos e 
essarias para manutencao e modenizacao da frota, 
combustiveis, locacao de veiculos, etc.

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

outras nec 
tais como

TESOURO

TESOURO

TESOURO

772.000. 00
771.000. 00 

1.000,00 
1.000,00

770.000. 00
770.000. 00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00

PROGRAMA : 9001 ENCARGOS ESPECIAIS 3.350.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.122.9001.0040 DIVIDA PUBLICA 3.350.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 513.000,00

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 513.000,00
TESOURO 513.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 1.000,00
APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 1.000,00

TESOURO 1.000,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 2.836.000, 00



CN-SIFPM CONAM |
MUNICIPIO DE LIMEIRA |

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B |

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 129

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 2.836.000,00|
TESOURO 2.836.000,00|

PRODUTO : PAGAMENTOS REALIZADOS ( PERCENTUAL ) : 100
DESCRICAO : Despesas com amortizacoes, juros e outras decorrentes de di 

vidas.



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 130

ORGAO : 15.00.00 SECRETARIA DE EDUCACAO
UNIDADE : 15.02.00 EDUCACAO INFANTIL 146.896.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 2001 EDUCACAO, O FUTURO EM NOSSAS MAOS 146.896.000,00

FUNCAO

12 EDUCACAO 146.896.000,00

SUBFUNCAO

365 EDUCACAO INFANTIL 146.896.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

92.409.000. 00
39.386.000. 00
15.101.000. 00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
07 OPERACOES DE CREDITO
08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

131.558.000,00
38.000,00

13.500.000,00
1.800.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 
OPERACOES DE CREDITO
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

92.409.000,00
0,00
0,00
0,00

0,00 37.548.000,00
0, 00 38.000, 00
0, 00 0, 00 
0,00 1.800.000,00

1.601.000,00
0,00

13.500.000,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 131

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 2001 EDUCACAO, O FUTURO EM NOSSAS MAOS 146.896.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.365.2001.1130 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DA INFRAESTRUTURA 16.503.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.002.000,00

APLICACOES DIRETAS 2.002.000,00
TESOURO 2.002.000,00

INVESTIMENTOS 14.501.000,00|
APLICACOES DIRETAS 14.501.000,00|

TESOURO 1.001.000,00
OPERACOES DE CREDITO 13.500.000,00|

PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 12
DESCRICAO : Despesas com ampliacao, construcao e reforma das instalacoes

da Educacao.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.365.2001.2010 PESSOAL E ENCARGOS 92.409.000,00|
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 92.409.000,00|

APLICACOES DIRETAS 79.182.000,00|
TESOURO 79.182.000,00|

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 13.227.000,00
TESOURO 13.227.000,00

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 43
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.365.2001.2090 LIMPEZA E CONSERVACAO DE BENS PUBLICOS 832.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 832.000,00

APLICACOES DIRETAS 832.000,00
TESOURO 832.000,00

PRODUTO : SERVICOS REALIZADOS ( M2 (METRO QUADRADO) ) : 160000
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para limpeza e conservacao de bens publicos, tais
como varricao de ruas, capinacao, poda e remocao de arvores

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.365.2001.2660 FUNCIONAMENTO DA EDUCACAO INFANTIL 10.192.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.592.000,00|

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.817.000,00
TESOURO 2.817.000,00

APLICACOES DIRETAS 6.775.000,00|



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 132

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : ALUNOS ATENDIDOS ( UNIDADES ) : 10500
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos, celebracao d

e parcerias e outras para funcionamento da Educacao Infantil

TESOURO

TESOURO

6.775.000,00
600.000,00
600.000,00
600.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.365.2001.2670 BOLSA CRECHE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : CRIANCAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 2100
DESCRICAO : Despesas com servicos de Educacao Infantil, atraves de insti

tuicoes credenciadas.

19.562.000. 00
19.562.000. 00 

1.000,00
TESOURO 1.000,00

19.561.000. 00
TESOURO 17.761.000,00
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL 1.800.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.365.2001.2690 TRANSPORTE ESCOLAR
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : ALUNOS TRANSPORTADOS ( UNIDADES ) : 350
DESCRICAO : Despesas com servicos de Transporte Escolar.

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

7.398.000. 00
7.398.000. 00
7.398.000. 00
7.360.000. 00 

38.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 133

ORGAO : 15.00.00 SECRETARIA DE EDUCACAO
UNIDADE : 15.03.00 ENSINO FUNDAMENTAL 78.704.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 2001 EDUCACAO, O FUTURO EM NOSSAS MAOS 78.704.000,00

FUNCAO

12 EDUCACAO 78.704.000,00

SUBFUNCAO

361 ENSINO FUNDAMENTAL 78.704.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

48.067.000. 00
29.636.000. 00 
1.001.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 78.522.000,00
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 182.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO | 48.067.000,00 | 0,00 | 29.454.000,00 | 1.001.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS | 0,00 | 0,00 | 182.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 134

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 2001 EDUCACAO, O FUTURO EM NOSSAS MAOS 78.704.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.361.2001.1130 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DA INFRAESTRUTURA 1.502.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.001.000,00

APLICACOES DIRETAS 1.001.000,00
TESOURO 1.001.000,00

INVESTIMENTOS 501.000,00
APLICACOES DIRETAS 501.000,00

TESOURO 501.000,00
PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 15
DESCRICAO : Despesas com ampliacao, construcao e reforma das instalacoes

da Educacao.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.361.2001.2010 PESSOAL E ENCARGOS 48.067.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 48.067.000,00

APLICACOES DIRETAS 44.682.000,00
TESOURO 44.682.000,00

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 3.385.000,00|
TESOURO 3.385.000,00|

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 103
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.361.2001.2090 LIMPEZA E CONSERVACAO DE BENS PUBLICOS 998.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 998.000,00

APLICACOES DIRETAS 998.000,00
TESOURO 998.000,00

PRODUTO : SERVICOS REALIZADOS ( M2 (METRO QUADRADO) ) : 320000
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para limpeza e conservacao de bens publicos, tais
como varricao de ruas, capinacao, poda e remocao de arvores

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.361.2001.2680 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 10.875.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.375.000,00

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 3.487.000,00
TESOURO 3.487.000,00

APLICACOES DIRETAS 6.888.000,00|
TESOURO 6.888.000,00|



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 135

INVESTIMENTOS 500.000,00
APLICACOES DIRETAS 500.000,00

TESOURO 500.000,00
PRODUTO : ALUNOS ATENDIDOS ( UNIDADES ) : 12500
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos, celebracao d

e parcerias e outras para o funcionamento da Educacao Fundam 
ental.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.361.2001.2690 TRANSPORTE ESCOLAR 17.262.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.262.000,00

APLICACOES DIRETAS 17.262.000,00
TESOURO 17.080.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 182.000,00

PRODUTO : ALUNOS TRANSPORTADOS ( UNIDADES ) : 950
DESCRICAO : Despesas com servicos de Transporte Escolar.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 136

ORGAO : 15.00.00 SECRETARIA DE EDUCACAO
UNIDADE : 15.04.00 ENSINO MEDIO E SUPERIOR 340.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 2001 EDUCACAO, O FUTURO EM NOSSAS MAOS 340.000,00

FUNCAO

12 EDUCACAO 340.000,00

SUBFUNCAO

364 ENSINO SUPERIOR 340.000,00

GRUPO DE DESPESA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 340.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 340.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS |

JUROS E | OUTRAS DESPESAS |
ENCARGOS DA | CORRENTES | INVESTIMENTOS
DIVIDA | |

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

|

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

0,00 | 340.000,00 | 0,00 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA

PROGRAMA : 2001 EDUCACAO, O FUTURO EM NOSSAS MAOS 340.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

12.364.2001.2700 CURSINHO PRE-VESTIBULAR 340.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 340.000,00

APLICACOES DIRETAS 340.000,00
TESOURO 340.000,00

PRODUTO : ALUNOS ATENDIDOS ( UNIDADES ) : 350
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos e outras para o Cursinho



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 137

Pre-Vestibular.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 138

ORGAO : 15.00.00 SECRETARIA DE EDUCACAO
UNIDADE : 15.05.00 ALIMENTACAO ESCOLAR 26.000.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 2001 EDUCACAO, O FUTURO EM NOSSAS MAOS 26.000.000,00

FUNCAO

12 EDUCACAO 26.000.000,00

SUBFUNCAO

306 ALIMENTACAO E NUTRICAO 26.000.000,00

GRUPO DE DESPESA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.999.000,00
4 INVESTIMENTOS 1.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 4.474.000,00
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 21.526.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO | 0,00 | 0,00 | 4.474.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS | 0,00 | 0,00 | 21.525.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00



CN-SIFPM CONAM |
MUNICIPIO DE LIMEIRA |

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B |

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL |
Pagina 139 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 2001 EDUCACAO, O FUTURO EM NOSSAS MAOS 26.000.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

12.306.2001.2720 ALIMENTACAO ESCOLAR 26.000.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.999.000,00 

APLICACOES DIRETAS 25.999.000,00
TESOURO 4.474.000,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 21.525.000,00 

INVESTIMENTOS 1.000,00 
APLICACOES DIRETAS 1.000,00

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 1.000,00
PRODUTO : REFEICOES SERVIDAS ( UNIDADES ) : 13000000 |
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, 

inadas a Alimentacao Escolar.
equipamentos e outras dest



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 140

ORGAO : 15.00.00 SECRETARIA DE EDUCACAO
UNIDADE : 15.06.00 FUNDO MANUT. DESENVOL. EDUCACAO BASICA 207.074.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 2001 EDUCACAO, O FUTURO EM NOSSAS MAOS 207.074.000,00

FUNCAO

12 EDUCACAO 207.074.000,00

SUBFUNCAO

361 ENSINO FUNDAMENTAL
365 EDUCACAO INFANTIL
366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS
367 EDUCACAO ESPECIAL

150.096.000,00
35.776.000. 00 

612.000,00
20.590.000. 00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 207.074.000,00

FONTE DE RECURSO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

201.754.000,00
5.320.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS | 201.754.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS | 5.320.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00



CONAMCN-SIFPM CONAM |
MUNICIPIO DE LIMEIRA |

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B |

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL |
Pagina 141 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 2001 EDUCACAO, O FUTURO EM NOSSAS MAOS 207.074.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

12.365.2001.2011 PESSOAL E ENCARGOS FUNDEB INFANTIL 35.776.000,00|
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 35.776.000,00| 

APLICACOES DIRETAS 28.786.000,00|
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 28.786.000,00| 

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 6.990.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 6.990.000,00

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 1600
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

12.361.2001.2012 PESSOAL E ENCARGOS FUNDEB FUNDAMENTAL 150.096.000,00|
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 150.096.000,00| 

APLICACOES DIRETAS 124.370.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 119.050.000,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 5.320.000,00 

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 25.726.000,00|
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 25.726.000,00|

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 1550
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

12.366.2001.2013 PESSOAL E ENCARGOS FUNDEB EJA 612.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 612.000,00 

APLICACOES DIRETAS 512.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 512.000,00 

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 100.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 100.000,00

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 8
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

12.367.2001.2014 PESSOAL E ENCARGOS FUNDEB EDUCACAO ESPECIAL 20.590.000,00|
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.590.000,00| 

APLICACOES DIRETAS 19.072.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 19.072.000,00 

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 1.518.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 1.518.000,00



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 142

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 70
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 143

| ORGAO : 16.00.00 SECRETARIA DE DESENV, TURISMO E INOVACAO 8.720.000,00 |
| ESFERA : FISCAL |

PROGRAMA

6002 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SUSTENTAVEL 8.720.000,00

FUNCAO

19 CIENCIA E TECNOLOGIA 2.854.000,00
23 COMERCIO E SERVICOS 5.866.000,00

SUBFUNCAO

572
661
695

DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E ENGENHARIA
PROMOCAO INDUSTRIAL
TURISMO

2.854.000. 00 
19.000,00

5.847.000. 00

UNIDADE ORCAMENTARIA

16.01.00 DESENV, TURISMO INOVACAO E DEPENDENCIAS
16.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
16.03.00 FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO LIMEIRA

5.444.000. 00 
422.000,00

2.854.000. 00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS
5 INVERSOES FINANCEIRAS

4.217.000. 00
1.187.000. 00
2.153.000. 00
1.163.000. 00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 8.469.000,00
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 251.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO | 4.217.000,00 | 0,00 | 1.187.000,00 | 1.902.000,00 | 1.163.000,00 | 0,00 | 0,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 251.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 144

DOTACAO ORCAMENTARIA DO ORCAO |

PROGRAMA : 6002 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SUSTENTAVEL 8.720.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

23.661.6002.1140 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DE DISTRITOS INDUSTRIAIS 19.000,00|
INVESTIMENTOS 13.000,00

APLICACOES DIRETAS 13.000,00
TESOURO 13.000,00

INVERSOES FINANCEIRAS 6.000,00|
APLICACOES DIRETAS 6.000,00|

TESOURO 6.000,00|
PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 0
DESCRICAO : Despesas com ampliacao, construcao e reforma dos Distritos

Industriais.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

23.695.6002.2010 PESSOAL E ENCARGOS 4.217.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.217.000,00

APLICACOES DIRETAS 3.847.000,00
TESOURO 3.847.000,00

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 370.000,00
TESOURO 370.000,00

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 42
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

23.695.6002.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 201.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 201.000,00

APLICACOES DIRETAS 201.000,00
TESOURO 201.000,00

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 14
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

23.695.6002.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 415.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 363.000,00

APLICACOES DIRETAS 363.000,00
TESOURO 363.000,00

INVESTIMENTOS 52.000,00
APLICACOES DIRETAS 52.000,00

TESOURO 52.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 145

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 5
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

23.695.6002.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 5
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

TESOURO

25.000. 00
25.000. 00
25.000. 00
25.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

23.695.6002.2730 APOIO AO DESENVOLVIMENTO LOCAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 6
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para a realizacao e apoio ao turismo e desenvolvim 
ento local, tais como feiras, eventos, rodadas de negocio,e 
tc.

TESOURO

TESOURO

TESOURO

567.000. 00
536.000. 00
490.000. 00
490.000. 00
46.000. 00
46.000. 00
31.000. 00
31.000. 00
31.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

23.695.6002.2750 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

ssarias para atividades que promovam o desenvolvimento turis 
tico, de acordo com a lei 5.763/2016.

422.000. 00
52.000. 00
52.000. 00

TESOURO 52.000,00
370.000. 00
370.000. 00

TESOURO 119.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 251.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 146

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

19.572.6002.2752 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE LIMEIRA-FMDL

PRODUTO
DESCRICAO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

INVERSOES FINANCEIRAS 
APLICACOES DIRETAS

10
1.687
1.687
1.687
1.157
1.157
1.157

.000,00

.000,00

.000,00

.000,00

.000,00

.000,00

.000,00

.000,00

.000,00

.000,00
FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
Despesas com materiais, servicos, obras, equipamentos e out 
ras necessarias para manutencao e desenvolvimento de progr 
amas, projetos e acoes relativas a politicas publicas de de 
senvolvimento tecnologico, economico e social, de acordo co 
om a Lei Municipal 6.051/2018.

ACAO

2.854

PRINCIPAIS ATRIBUICOES



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 147

ORGAO : 16.00.00 SECRETARIA DE DESENV, TURISMO E INOVACAO
UNIDADE : 16.01.00 DESENV, TURISMO INOVACAO E DEPENDENCIAS 5.444.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 6002 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SUSTENTAVEL 5.444.000,00

FUNCAO

23 COMERCIO E SERVICOS 5.444.000,00

SUBFUNCAO

661 PROMOCAO INDUSTRIAL 19.000,00
695 TURISMO 5.425.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS
5 INVERSOES FINANCEIRAS

4.217.000. 00
1.125.000. 00 

96.000,00
6.000,00

FONTE DE RECURSO

| 01 TESOURO 5.444.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 4.217.000,00 | 0,00 | 1.125.000,00 | 96.000,00 | 6.000,00 | 0,00 |



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 148

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 6002 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SUSTENTAVEL 5.444.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

23.661.6002.1140 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DE DISTRITOS INDUSTRIAIS 19.000,00|
INVESTIMENTOS 13.000,00

APLICACOES DIRETAS 13.000,00
TESOURO 13.000,00

INVERSOES FINANCEIRAS 6.000,00|
APLICACOES DIRETAS 6.000,00|

TESOURO 6.000,00|
PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 0
DESCRICAO : Despesas com ampliacao, construcao e reforma dos Distritos

Industriais.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

23.695.6002.2010 PESSOAL E ENCARGOS 4.217.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.217.000,00

APLICACOES DIRETAS 3.847.000,00
TESOURO 3.847.000,00

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 370.000,00
TESOURO 370.000,00

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 42
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

23.695.6002.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 201.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 201.000,00

APLICACOES DIRETAS 201.000,00
TESOURO 201.000,00

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 14
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

23.695.6002.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 415.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 363.000,00

APLICACOES DIRETAS 363.000,00
TESOURO 363.000,00

INVESTIMENTOS 52.000,00
APLICACOES DIRETAS 52.000,00

TESOURO 52.000,00
PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 5
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec



CN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

CONAM

Pagina 149

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

23.695.6002.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 5
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

TESOURO

25.000. 00
25.000. 00
25.000. 00
25.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

23.695.6002.2730 APOIO AO DESENVOLVIMENTO LOCAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 6
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para a realizacao e apoio ao turismo e desenvolvim 
ento local, tais como feiras, eventos, rodadas de negocio,e 
tc.

TESOURO

TESOURO

TESOURO

567.000. 00
536.000. 00
490.000. 00
490.000. 00
46.000. 00
46.000. 00
31.000. 00
31.000. 00
31.000. 00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 150

ORGAO : 16.00.00 SECRETARIA DE DESENV, TURISMO E INOVACAO
UNIDADE : 16.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 422.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 6002 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SUSTENTAVEL 422.000,00

FUNCAO

23 COMERCIO E SERVICOS 422.000,00

SUBFUNCAO

695 TURISMO 422.000,00

GRUPO DE DESPESA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 52.000,00
4 INVESTIMENTOS 370.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 171.000,00
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 251.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO | 0,00 | 0,00 | 52.000,00 | 119.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 251.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00



CN-SIFPM CONAM |
MUNICIPIO DE LIMEIRA |

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B |

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL |
Pagina 151 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 6002 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SUSTENTAVEL 422.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO |

23.695.6002.2750 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 422.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 52.000,00 

APLICACOES DIRETAS 52.000,00
TESOURO 52.000,00 

INVESTIMENTOS 370.000,00 
APLICACOES DIRETAS 370.000,00

TESOURO 119.000,00| 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 251.000,00

PRODUTO : FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

ssarias para atividades que promovam o desenvolvimento turis 
tico, de acordo com a lei 5.763/2016.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 152

ORGAO : 16.00.00 SECRETARIA DE DESENV, TURISMO E INOVACAO
UNIDADE : 16.03.00 FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO LIMEIRA 2.854.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 6002 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SUSTENTAVEL 2.854.000,00

FUNCAO

19 CIENCIA E TECNOLOGIA 2.854.000,00

SUBFUNCAO

572 DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E ENGENHARIA 2.854.000,00

GRUPO DE DESPESA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS
5 INVERSOES FINANCEIRAS

10.000,00
1.687.000. 00
1.157.000. 00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 2.854.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 0,00 | 0,00 | 10.000,00 | 1.687.000,00 | 1.157.000,00 | 0,00 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 6002 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SUSTENTAVEL 2.854.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

19.572.6002.2752 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE LIMEIRA-FMDL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

2.854.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 153

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

INVERSOES FINANCEIRAS 
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, obras, equipamentos e out

ras necessarias para manutencao e desenvolvimento de progr
amas, projetos e acoes relativas a politicas publicas de de
senvolvimento tecnologico, economico e social, de acordo co 
om a Lei Municipal 6.051/2018.

TESOURO

TESOURO

1.687.000. 00
1.687.000. 00
1.687.000. 00
1.157.000. 00
1.157.000. 00
1.157.000. 00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 154

| ORGAO : 17.00.00 SECRETARIA DE CULTURA 11.966.000,00 |
| ESFERA : FISCAL |

PROGRAMA

3001 VALORIZACAO E UNIVERSALIZACAO DA CULTURA 11.966.000,00

FUNCAO

13 CULTURA 11.966.000,00

SUBFUNCAO

391 PATR.HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 125.000,00
392 DIFUSAO CULTURAL 11.841.000,00

UNIDADE ORCAMENTARIA

17.01.00 CULTURA E DEPENDENCIAS 11.780.000,00
17.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 186.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

7.672.000. 00
4.160.000. 00 

134.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 9.815.000,00 
03 REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 186.000,00 
08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL 1.965.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

7.672.000,00
0,00
0,00

0,00 2.044.000,00 99.000,00
0,00 151.000,00 35.000,00
0,00 1.965.000,00 0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 155

DOTACAO ORCAMENTARIA DO ORCAO |

PROGRAMA : 3001 VALORIZACAO E UNIVERSALIZACAO DA CULTURA 11.966.000, 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

13.392.3001.1150 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DA INFRAESTRUTURA DE 16.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

APLICACOES DIRETAS 10.000,00
TESOURO 10.000,00

INVESTIMENTOS 6.000,00|
APLICACOES DIRETAS 6.000,00|

TESOURO 6.000,00|
PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com ampliacao, construcao e reforma das instalacoe

s de Cultura.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

13.392.3001.2010 PESSOAL E ENCARGOS 7.672.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.672.000,00

APLICACOES DIRETAS 6.998.000,00
TESOURO 6.998.000,00

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 674.000,00
TESOURO 674.000,00

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 108
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

13.392.3001.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 167.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 167.000,00

APLICACOES DIRETAS 167.000,00
TESOURO 167.000,00

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 12
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

13.392.3001.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 106.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 76.000,00|

APLICACOES DIRETAS 76.000,00|
TESOURO 76.000,00|

INVESTIMENTOS 30.000,00
APLICACOES DIRETAS 30.000,00

TESOURO 30.000,00
PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 5
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 156

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

13.392.3001.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 5
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

TESOURO

153.000. 00
153.000. 00
153.000. 00
153.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

13.392.3001.2760 FUNCIONAMENTO DE ESPACOS CULTURAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : UNIDADES MANTIDAS ( UNIDADES ) : 12
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para o funcionamento dos espacos e centros cultura 
is.

TESOURO

TESOURO

270.000. 00
237.000. 00
237.000. 00
237.000. 00
33.000. 00
33.000. 00
33.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

13.392.3001.2770 APOIO E PROMOCAO A PROJETOS DE ARTE E CULTURA E
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : 
DESCRICAO :

ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 260
Despesas com materiais, servicos, equipamentos 
de parcerias e outras necessarias para o apoio

celebracao 
e promocao d

TESOURO

TESOURO

TESOURO
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS 

TESOURO

3.271.000. 00
3.256.000. 00
1.097.000. 00
1.097.000. 00 

1.000,00 
1.000,00

2.158.000. 00 
193.000,00

- LEG. MUNICIPAL 1.965.000,00
15.000. 00
15.000. 00
15.000. 00

e eventos culturais.



CN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

|13.391.3001.2780

|PRODUTO
|DESCRICAO

ACAO

DEFESA DO PATRIMONIO HISTORICO E CULTURAL

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

FONTE DE RECURSO

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 1
Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nece 
ssarias para a preservacao e defesa do patrimonio historico 
e cultural.

125.000. 00
110.000. 00 
110.000,00 
110.000,00
15.000. 00
15.000. 00
15.000. 00

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

|13.392.3001.2790

|PRODUTO
|DESCRICAO

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS
FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec 
essarias para projetos e acoes culturais, de acordo com a L 
ei Municipal 5.129/2013.

186.000,00|
151.000. 00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00

149.000. 00|
149.000. 00|
35.000. 00
35.000. 00
35.000. 00

PRINCIPAIS ATRIBUICOES

CONAM

ACAO



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 158

ORGAO : 17.00.00 SECRETARIA DE CULTURA
UNIDADE : 17.01.00 CULTURA E DEPENDENCIAS 11.780.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 3001 VALORIZACAO E UNIVERSALIZACAO DA CULTURA 11.780.000,00

FUNCAO

13 CULTURA 11.780.000,00

SUBFUNCAO

391 PATR.HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 125.000,00
392 DIFUSAO CULTURAL 11.655.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

7.672.000. 00
4.009.000. 00 

99.000,00

FONTE DE RECURSO

TESOURO
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

9.815.000. 00
1.965.000. 00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO | 7.672.000,00 | 0,00 | 2.044.000,00 | 99.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL | 0,00 | 0,00 | 1.965.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 159

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 3001 VALORIZACAO E UNIVERSALIZACAO DA CULTURA 11.780.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

13.392.3001.1150 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DA INFRAESTRUTURA DE 16.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

APLICACOES DIRETAS 10.000,00
TESOURO 10.000,00

INVESTIMENTOS 6.000,00|
APLICACOES DIRETAS 6.000,00|

TESOURO 6.000,00|
PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com ampliacao, construcao e reforma das instalacoe

s de Cultura.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

13.392.3001.2010 PESSOAL E ENCARGOS 7.672.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.672.000,00

APLICACOES DIRETAS 6.998.000,00
TESOURO 6.998.000,00

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 674.000,00
TESOURO 674.000,00

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 108
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

13.392.3001.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 167.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 167.000,00

APLICACOES DIRETAS 167.000,00
TESOURO 167.000,00

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 12
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

13.392.3001.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 106.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 76.000,00|

APLICACOES DIRETAS 76.000,00|
TESOURO 76.000,00|

INVESTIMENTOS 30.000,00
APLICACOES DIRETAS 30.000,00

TESOURO 30.000,00
PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 5
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 160

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

13.392.3001.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 5
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

TESOURO

153.000. 00
153.000. 00
153.000. 00
153.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

13.392.3001.2760 FUNCIONAMENTO DE ESPACOS CULTURAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : UNIDADES MANTIDAS ( UNIDADES ) : 12
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para o funcionamento dos espacos e centros cultura 
is.

TESOURO

TESOURO

270.000. 00
237.000. 00
237.000. 00
237.000. 00
33.000. 00
33.000. 00
33.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

13.392.3001.2770 APOIO E PROMOCAO A PROJETOS DE ARTE E CULTURA E
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : 
DESCRICAO :

ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 260
Despesas com materiais, servicos, equipamentos 
de parcerias e outras necessarias para o apoio

celebracao 
e promocao d

TESOURO

TESOURO

TESOURO
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS 

TESOURO

3.271.000. 00
3.256.000. 00
1.097.000. 00
1.097.000. 00 

1.000,00 
1.000,00

2.158.000. 00 
193.000,00

- LEG. MUNICIPAL 1.965.000,00
15.000. 00
15.000. 00
15.000. 00

e eventos culturais.



CN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

CONAM

Pagina 161

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

13.391.3001.2780 DEFESA DO PATRIMONIO HISTORICO E CULTURAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nece

ssarias para a preservacao e defesa do patrimonio historico 
e cultural.

TESOURO

TESOURO

125.000. 00
110.000. 00 
110.000,00 
110.000,00
15.000. 00
15.000. 00
15.000. 00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 162

ORGAO : 17.00.00 SECRETARIA DE CULTURA
UNIDADE : 17.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 186.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 3001 VALORIZACAO E UNIVERSALIZACAO DA CULTURA 186.000,00

FUNCAO

13 CULTURA 186.000,00

SUBFUNCAO

392 DIFUSAO CULTURAL 186.000,00

GRUPO DE DESPESA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 151.000,00
4 INVESTIMENTOS 35.000,00

FONTE DE RECURSO

03 REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 186.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 0,00 | 0,00 | 151.000,00 | 35.000,00 | 0,00 | 0,00 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 3001 VALORIZACAO E UNIVERSALIZACAO DA CULTURA 186.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

13.392.3001.2790 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

186.000,00|
151.000,00

1.000,00
1.000,00
1.000,00



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 163

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para projetos e acoes culturais, de acordo com a L 
ei Municipal 5.129/2013.

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

1.000,00
149.000. 00
149.000. 00
35.000. 00
35.000. 00
35.000. 00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 164

| ORGAO : 18.00.00 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 17.150.000,00 |
| ESFERA : FISCAL |

PROGRAMA

3002 ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA 17.150.000,00

FUNCAO

27 DESPORTO E LAZER 17.150.000,00

SUBFUNCAO

812 DESPORTO COMUNITARIO 17.150.000,00

UNIDADE ORCAMENTARIA

18.01.00 ESPORTE E LAZER E DEPENDENCIAS 17.150.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

9.869.000. 00
5.363.000. 00
1.918.000. 00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 13.180.000,00
07 OPERACOES DE CREDITO 1.835.000,00
08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL 2.135.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO | 9.869.000,00 | 
OPERACOES DE CREDITO | 0,00 | 
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL | 0,00 |

0,00 | 3.228.000,00 | 83.000,00 | 0,00 | 0,00 |
0,00 | 0,00 | 1.835.000, 00 | 0,00 | 0,00 |
0,00 | 2.135.000, 00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

0,00
0,00
0,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 165

DOTACAO ORCAMENTARIA DO ORCAO |

PROGRAMA : 3002 ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA 17.150.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

27.812.3002.1160 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DA INFRAESTRUTURA DE 1.957.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 104.000,00

APLICACOES DIRETAS 104.000,00
TESOURO 104.000,00

INVESTIMENTOS 1.853.000,00
APLICACOES DIRETAS 1.853.000,00

TESOURO 18.000,00
OPERACOES DE CREDITO 1.835.000,00

PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 2
DESCRICAO : Despesas com ampliacao, construcao e reforma das instalacoes

de Esporte e Lazer.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

27.812.3002.2010 PESSOAL E ENCARGOS 9.869.000,00|
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.869.000,00|

APLICACOES DIRETAS 8.623.000,00
TESOURO 8.623.000,00

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 1.246.000,00|
TESOURO 1.246.000,00|

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 118
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

27.812.3002.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 142.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 142.000,00

APLICACOES DIRETAS 142.000,00
TESOURO 142.000,00

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 10
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

27.812.3002.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 131.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 121.000,00

APLICACOES DIRETAS 121.000,00
TESOURO 121.000,00

INVESTIMENTOS 10.000,00
APLICACOES DIRETAS 10.000,00

TESOURO 10.000,00
PRODUTO DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) :



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 166

DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec
essarias para a administracao e manutencao da unidade.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

27.812.3002.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 4
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

TESOURO

146.000. 00
146.000. 00
146.000. 00
146.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

27.812.3002.2800 INCLUSAO SOCIAL PELO ESPORTE E LAZER
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : 
DESCRICAO :

PESSOAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 9000
Despesas com materiais, servicos, equipamentos, celebracao 
de parcerias e outras necessarias para o desenvolvimento de 
projetos e funcionamento das instalacoes esportivas.

TESOURO
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL 

TESOURO
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

TESOURO

3.839.000. 00
3.789.000. 00
2.700.000. 00

855.000. 00
1.845.000. 00
1.089.000. 00

799.000. 00
290.000. 00
50.000. 00
50.000. 00
50.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

27.812.3002.2810 APOIO E PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : EVENTOS REALIZADOS ( UNIDADES ) : 55
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para o apoio e promocao de eventos esportivos, rec

TESOURO

TESOURO

1.066.000,00
1.061.000,00
1.061.000,00
1.061.000,00

5.000. 00
5.000. 00
5.000. 00

reativos e de lazer.

PRINCIPAIS ATRIBUICOES



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 167

ORGAO : 18.00.00 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
UNIDADE : 18.01.00 ESPORTE E LAZER E DEPENDENCIAS 17.150.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 3002 ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA 17.150.000,00

FUNCAO

27 DESPORTO E LAZER 17.150.000,00

SUBFUNCAO

812 DESPORTO COMUNITARIO 17.150.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

9.869.000. 00
5.363.000. 00
1.918.000. 00

FONTE DE RECURSO

| 01 TESOURO 13.180.000,00 
| 07 OPERACOES DE CREDITO 1.835.000,00 
| 08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL 2.135.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO
OPERACOES DE CREDITO
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

9.869.000,00 0,00 3.228.000,00 83.000,00 0,00 0,00 0,00
0, 00 0, 00 0, 00 1.835.000, 00 0, 00 0, 00 0, 00
0, 00 0, 00 2.135.000, 00 0, 00 0, 00 0, 00 0, 00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 168

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 3002 ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA 17.150.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

27.812.3002.1160 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DA INFRAESTRUTURA DE 1.957.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 104.000,00

APLICACOES DIRETAS 104.000,00
TESOURO 104.000,00

INVESTIMENTOS 1.853.000,00
APLICACOES DIRETAS 1.853.000,00

TESOURO 18.000,00
OPERACOES DE CREDITO 1.835.000,00

PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 2
DESCRICAO : Despesas com ampliacao, construcao e reforma das instalacoes

de Esporte e Lazer.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

27.812.3002.2010 PESSOAL E ENCARGOS 9.869.000,00|
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.869.000,00|

APLICACOES DIRETAS 8.623.000,00
TESOURO 8.623.000,00

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 1.246.000,00|
TESOURO 1.246.000,00|

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 118
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

27.812.3002.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 142.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 142.000,00

APLICACOES DIRETAS 142.000,00
TESOURO 142.000,00

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 10
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

27.812.3002.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 131.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 121.000,00

APLICACOES DIRETAS 121.000,00
TESOURO 121.000,00

INVESTIMENTOS 10.000,00
APLICACOES DIRETAS 10.000,00

TESOURO 10.000,00
PRODUTO DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) :



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 169

DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec
essarias para a administracao e manutencao da unidade.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

27.812.3002.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 4
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

TESOURO

146.000. 00
146.000. 00
146.000. 00
146.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

27.812.3002.2800 INCLUSAO SOCIAL PELO ESPORTE E LAZER
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : 
DESCRICAO :

PESSOAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 9000
Despesas com materiais, servicos, equipamentos, celebracao 
de parcerias e outras necessarias para o desenvolvimento de 
projetos e funcionamento das instalacoes esportivas.

TESOURO
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL 

TESOURO
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

TESOURO

3.839.000. 00
3.789.000. 00
2.700.000. 00

855.000. 00
1.845.000. 00
1.089.000. 00

799.000. 00
290.000. 00
50.000. 00
50.000. 00
50.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

27.812.3002.2810 APOIO E PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : EVENTOS REALIZADOS ( UNIDADES ) : 55
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para o apoio e promocao de eventos esportivos, rec

TESOURO

TESOURO

1.066.000,00
1.061.000,00
1.061.000,00
1.061.000,00

5.000. 00
5.000. 00
5.000. 00

reativos e de lazer.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 170

| ORGAO : 99.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 15.000.000,00 |
| ESFERA : FISCAL |

PROGRAMA

9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 15.000.000,00

FUNCAO

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 15.000.000,00

SUBFUNCAO

999 RESERVA DE CONTINTENCIA 15.000.000,00

UNIDADE ORCAMENTARIA

99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 15.000.000,00

GRUPO DE DESPESA

9 RESERVA DE CONTINGENCIA 15.000.000,00

FONTE DE RECURSO

| 01 TESOURO 15.000.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 15.000.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 171

DOTACAO ORCAMENTARIA DO ORCAO

PROGRAMA : 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 15.000.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

99.999.9999.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

15.000. 000.00
15.000. 000.00
15.000. 000.00

TESOURO 15.000.000,00
PRODUTO : RESERVA MANTIDA ( MESES ) : 12
DESCRICAO : Assegurar recursos para atender passivos contingentes e outr

os riscos e eventos fiscais imprevistos da Prefeitura e rese 
rva de recursos do Instituto de Previdencia Municipal.

PRINCIPAIS ATRIBUICOES



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 172

ORGAO : 99.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA
UNIDADE : 99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 15.000.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 15.000.000,00

FUNCAO

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 15.000.000,00

SUBFUNCAO

999 RESERVA DE CONTINTENCIA 15.000.000,00

GRUPO DE DESPESA

9 RESERVA DE CONTINGENCIA 15.000.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 15.000.000,00

PESSOAL E | JUROS E | OUTRAS DESPESAS | INVERSOES | AMORTIZACAO DA | RESERVA
FONTE DE RECURSO | ENCARGOS | ENCARGOS DA | CORRENTES | INVESTIMENTOS | FINANCEIRAS | DIVIDA | DE

| SOCIAIS | DIVIDA | | | | | CONTINGENCIA

TESOURO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 15.000.000,00

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA

PROGRAMA : 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 15.000.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

99.999.9999.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 15.000.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA 15.000.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 15.000.000,00
TESOURO 15.000.000,00

PRODUTO : RESERVA MANTIDA ( MESES ) : 12
DESCRICAO : Assegurar recursos para atender passivos contingentes e outr



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 173

os riscos e eventos fiscais imprevistos da Prefeitura e rese 
rva de recursos do Instituto de Previdencia Municipal.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 174

| ORGAO : 60.00.00 EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO DE LIMEIRA 3.299.000,00 |
| ESFERA : FISCAL |

PROGRAMA

7011 GESTAO - EMDEL 3.299.000,00

FUNCAO

04 ADMINISTRACAO 3.299.000,00

SUBFUNCAO

122 ADMINISTRACAO GERAL 3.299.000,00

UNIDADE ORCAMENTARIA

60.01.00 GESTAO ADMINISTRATIVA - EMDEL 3.299.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS
6 AMORTIZACAO DA DIVIDA

1.860.000,00
1.335.000,00

95.000,00
9.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 3.299.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 1.860.000,00 | 0,00 | 1.335.000,00 | 95.000,00 | 0,00 | 9.000, 00 |



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 175

DOTACAO ORCAMENTARIA DO ORCAO

PROGRAMA : 7011 GESTAO - EMDEL 3.299.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.122.7011.2010 PESSOAL E ENCARGOS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 25
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

TESOURO

TESOURO

1.866.000,00
1.860.000,00
1.860.000,00
1.860.000,00

6.000,00
6.000,00
6.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.122.7011.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

AMORTIZACAO DA DIVIDA 
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 8
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

TESOURO

TESOURO

TESOURO

1.423.000. 00
1.319.000. 00
1.319.000. 00
1.319.000. 00

95.000. 00
95.000. 00
95.000. 00
9.000. 00
9.000. 00
9.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.122.7011.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 8
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

TESOURO

10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 176

ORGAO : 60.00.00 EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO DE LIMEIRA
UNIDADE : 60.01.00 GESTAO ADMINISTRATIVA - EMDEL 3.299.000,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 7011 GESTAO - EMDEL 3.299.000,00

FUNCAO

04 ADMINISTRACAO 3.299.000,00

SUBFUNCAO

122 ADMINISTRACAO GERAL 3.299.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS
6 AMORTIZACAO DA DIVIDA

1.860.000,00
1.335.000,00

95.000,00
9.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 3.299.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 1.860.000,00 | 0,00 | 1.335.000,00 | 95.000,00 | 0,00 | 9.000, 00 |



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 177

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA

PROGRAMA : 7011 GESTAO - EMDEL 3.299.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.122.7011.2010 PESSOAL E ENCARGOS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 25
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

TESOURO

TESOURO

1.866.000,00
1.860.000,00
1.860.000,00
1.860.000,00

6.000,00
6.000,00
6.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.122.7011.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

AMORTIZACAO DA DIVIDA 
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 8
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

TESOURO

TESOURO

TESOURO

1.423.000. 00
1.319.000. 00
1.319.000. 00
1.319.000. 00

95.000. 00
95.000. 00
95.000. 00
9.000. 00
9.000. 00
9.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

04.122.7011.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 8
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

TESOURO

10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 178

| ORGAO : 50.00.00 INSTIT DE PREVIDENCIA MUNIC DE LIMEIRA 56.699.500,00 |
| ESFERA : FISCAL |

PROGRAMA

9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 56.699.500,00

FUNCAO

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 56.699.500,00

SUBFUNCAO

997 RESERVA DO RPPS 54.624.500,00
999 RESERVA DE CONTINTENCIA 2.075.000,00

UNIDADE ORCAMENTARIA

50.01.00 GESTAO ADMINISTRATIVA - IPML 56.699.500,00

GRUPO DE DESPESA

9 RESERVA DE CONTINGENCIA 56.699.500,00

FONTE DE RECURSO

| 04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA 56.699.500,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 56.699.500,00



CN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CONAM | 

Pagina 179 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DO ORCAO |

PROGRAMA : 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 56.699.500,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

99.997.9999.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 54.624.500,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

99.999.9999.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 2.075.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA 56.699.500,00|

RESERVA DE CONTINGENCIA 56.699.500,00|

PRODUTO
PRODUTO
DESCRICAO

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
RESERVA MANTIDA ( MESES ) : 12
RESERVA MANTIDA ( MESES ) : 12
Assegurar recursos para atender passivos contingentes e outr 
os riscos e eventos fiscais imprevistos da Prefeitura e rese 
rva de recursos do Instituto de Previdencia Municipal.

56.699.500,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 180

ORGAO : 50.00.00 INSTIT DE PREVIDENCIA MUNIC DE LIMEIRA
UNIDADE : 50.01.00 GESTAO ADMINISTRATIVA - IPML 56.699.500,00
ESFERA : FISCAL

PROGRAMA

| 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 56.699.500,00

FUNCAO

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 56.699.500,00

SUBFUNCAO

997 RESERVA DO RPPS 54.624.500,00
999 RESERVA DE CONTINTENCIA 2.075.000,00

GRUPO DE DESPESA

9 RESERVA DE CONTINGENCIA 56.699.500,00

FONTE DE RECURSO

04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA 56.699.500,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 56.699.500,00

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 56.699.500,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

99.997.9999.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA 54.624.500,00



CN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

99.999.9999.9999

|PRODUTO
|PRODUTO
|DESCRICAO

ACAO

RESERVA DE CONTINGENCIA

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE

RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA

FONTE DE RECURSO

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA

2.075.000,
56.699.500,
56.699.500,
56.699.500,

RESERVA MANTIDA ( MESES ) : 12
RESERVA MANTIDA ( MESES ) : 12
Assegurar recursos para atender passivos contingentes e outr 
os riscos e eventos fiscais imprevistos da Prefeitura e rese 
rva de recursos do Instituto de Previdencia Municipal.

CONAM



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 182

| ORGAO : 14.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 446.704.000,00 |
| ESFERA : SEGURIDADE |

1001
9001

SAUDE PARA TODOS 
ENCARGOS ESPECIAIS

443.178.000,00
3.526.000,00

PROGRAMA

FUNCAO

10 SAUDE 446.704.000,00

SUBFUNCAO

122 ADMINISTRACAO GERAL
301 ATENCAO BASICA
302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO
304 VIGILANCIA SANITARIA
305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
306 ALIMENTACAO E NUTRICAO

36.155.000. 00
70.791.000. 00 

288.968.000,00
28.301.000. 00
6.038.000. 00

11.109.000. 00
5.342.000. 00

UNIDADE ORCAMENTARIA

14.01.00
14.02.00
14.03.00
14.04.00
14.05.00
14.06.00

GESTAO ADMINISTRATIVA - SAUDE 
ATENCAO PRIMARIA EM SAUDE 
ATENCAO ESPECIALIZADA EM SAUDE 
ATENCAO EM URGENCIA E EMERGENCIA 
ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
VIGILANCIA EM SAUDE

36.140.000. 00
76.133.000. 00 

244.278.000,00
44.690.000. 00
28.301.000. 00
17.162.000. 00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
2 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS
5 INVERSOES FINANCEIRAS

136.595.000. 00 
2.000,00

297.976.000. 00 
10.711.000,00

1.000,00
| 6 AMORTIZACAO DA DIVIDA 1.419.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 251.230.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 183

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
03 REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
07 OPERACOES DE CREDITO
08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

55.519.000. 00 
725.000,00

117.854.000,00
9.931.000,00

11.445.000. 00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 
OPERACOES DE CREDITO
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

122.100.000,00
0,00

725.000,00
13.770.000,00

0,00
0,00

2.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

127.361.000. 00
55.519.000. 00 

0,00
103.651.000. 00 

0,00
11.445.000. 00

347.000. 00 
0,00 
0,00

433.000. 00 
9.931.000,00

0,00

1.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1.419.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

DOTACAO ORCAMENTARIA DO ORCAO |

PROGRAMA : 1001 SAUDE PARA TODOS 443.178.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.122.1001.1090 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DE INFRAESTRUTURA - SAUDE 15.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.301.1001.1090 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DE INFRAESTRUTURA - SAUDE 870.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.302.1001.1090 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DE INFRAESTRUTURA - SAUDE 9.381.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 175.000,00

APLICACOES DIRETAS 175.000,00
TESOURO 175.000,00

INVESTIMENTOS 10.091.000,00
APLICACOES DIRETAS 10.091.000,00

TESOURO 160.000,00
OPERACOES DE CREDITO 9.931.000,00|

PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 1
PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 1
PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 2
DESCRICAO : Despesas com ampliacao, construcao e reforma das instalacoes

da Saude.



CN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.122.1001.2010 PESSOAL E ENCARGOS 12.055.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.301.1001.2010 PESSOAL E ENCARGOS 52.618.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.302.1001.2010 PESSOAL E ENCARGOS 54.512.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.304.1001.2010 PESSOAL E ENCARGOS 5.923.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.305.1001.2010 PESSOAL E ENCARGOS 9.382.000,00|
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 134.490.000,00

APLICACOES DIRETAS 117.744.600,00|
TESOURO 103.249.600,00|
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 725.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 13.770.000,00|

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 16.745.400,00|
TESOURO 16.745.400,00|

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 130
PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 535
PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 420
PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 40
PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 130
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias , 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.122.1001.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 243.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 243.000,00

APLICACOES DIRETAS 243.000,00
TESOURO 243.000,00

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 20
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.122.1001.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 3.705.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.655.000,00

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS 281.000,00
TESOURO 281.000,00

CONAM



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 185

APLICACOES DIRETAS

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

INTRA OFSS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 58
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

TESOURO

TESOURO

TESOURO

3.373.000. 00
3.373.000. 00 

1.000,00 
1.000,00

50.000. 00
50.000. 00
50.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.122.1001.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 58
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

TESOURO

175.000. 00
175.000. 00
175.000. 00
175.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.305.1001.2040 SERVICOS COM PUBLICIDADE E PROPAGANDA 433.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 433.000,00

APLICACOES DIRETAS 433.000,00
TESOURO 433.000,00

PRODUTO : CAMPANHAS REALIZADAS ( UNIDADES ) : 12
DESCRICAO : Despesas com servicos de publicidade de utilidade publica e

propaganda, necessarios para a divulgacao de acoes que resul 
tem em beneficios sociais.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.122.1001.2060 COLETA E GESTAO DE RESIDUOS SOLIDOS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

EXECUCAO CONTRATO PARCERIA PUBLICO-PRIVADA - PPP

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
EXECUCAO CONTRATO PARCERIA PUBLICO-PRIVADA - PPP

INVERSOES FINANCEIRAS
EXECUCAO CONTRATO PARCERIA PUBLICO-PRIVADA - PPP

PRODUTO : RESIDUOS COLETADOS ( TONELADAS ) : 480
DESCRICAO : Despesas com os servicos de coleta, transporte, destinacao

gestao de residuos solidos.

TESOURO

TESOURO

TESOURO

TESOURO

4.344.000. 00
4.342.000. 00 

1.000,00 
1.000,00

4.341.000. 00
4.341.000. 00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 186

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.122.1001.2070 APOIO AO SERVIDOR 7.981.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.981.000,00

APLICACOES DIRETAS 7.981.000,00
TESOURO 7.981.000,00

PRODUTO : BENEFICIOS AUXILIARES ( UNIDADES ) : 4
DESCRICAO : Despesas com beneficios assistencias, tais como Plano de Ass

istencia Medica, Vale Alimentacao, Vale Transporte, Auxilio
Funeral e outros.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.122.1001.2080 ENERGIA ELETRICA / AGUA / TELEFONE 1.587.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.587.000,00|

APLICACOES DIRETAS 1.587.000,00|
TESOURO 1.587.000,00|

PRODUTO : UNIDADES MANTIDAS ( UNIDADES ) : 58
DESCRICAO : Despesas com consumo de energia eletrica, agua e telefone.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.122.1001.2100 MANUTENCAO E MODERNIZACAO DA FROTA INTERNA 2.524.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.523.000,00|

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS 1.000,00
TESOURO 1.000,00

APLICACOES DIRETAS 2.522.000,00|
TESOURO 2.522.000,00|

INVESTIMENTOS 1.000,00
APLICACOES DIRETAS 1.000,00

TESOURO 1.000,00
PRODUTO : QUANTIDADE DE VEICULOS ( UNIDADES ) : 115
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para manutencao e modenizacao da frota, tais como
combustiveis, locacao de veiculos, etc.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.301.1001.2520 FUNCIONAMENTO DE UNIDADES DE ATENCAO PRIMARIA 6.246.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.038.000,00|

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,00
TESOURO 1.000,00

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS 2.624.000,00
TESOURO 2.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 2.622.000,00

APLICACOES DIRETAS 3.413.000,00
TESOURO 591.500,00|
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 1.569.000,00|



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 187

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : CONSULTAS REALIZADAS ( UNIDADES ) : 250000
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

ssarias para o funcionamento de Unidades de Atencao Primari 
a, tais como UBS / CSF.

EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

1.252.500,00
208.000,00
208.000,00
50.000,00

158.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.301.1001.2522 ACOES ESTRATEGICAS DE ATENCAO PRIMARIA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PESSOAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 72000
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos e equimentos e outras nece

ssarias para Acoes Estrategicas de Atencao Primaria, tais c 
omo Programa de Insulinodependentes, Oxigenoterapia, Progra 
ma de Atendimento Domiciliar, etc.

TESOURO
TRANSFERENCIAS
TRANSFERENCIAS

E CONVENIOS 
E CONVENIOS

ESTADUAIS
FEDERAIS

VINCULADOS
VINCULADOS

TESOURO

3.865.000. 00
3.864.000. 00
3.864.000. 00 

178.000,00
1.417.000. 00
2.269.000. 00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.306.1001.2524 ALIMENTACAO ESPECIAL E NUTRICAO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PESSOAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 16000
DESCRICAO : Despesas com materiais e outras necessarias para a manutenc

ao dos Programas de Alimentacao e Nutricao na Atencao Prima 
ria, tais como Programas Viva Leite, Combate a Desnutricao 
e Suplementacao Alimentar.

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

5.342.000. 00
5.342.000. 00
5.342.000. 00

502.000. 00
2.901.000. 00
1.241.000. 00

698.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.301.1001.2526 LABORATORIO MUNICIPAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

INVESTIMENTOS

6.616.000,00
6.606.000,00
6.606.000,00
6.606.000,00

10.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 188

APLICACOES DIRETAS 10.000,00
TESOURO 10.000,00

PRODUTO : EXAMES REALIZADOS ( UNIDADES ) : 1220000
DESCRICAO : Despesas com materias, servicos, equipamentos e outras nece

ssarias para o Funcionamento do Centro Municipal de Patolog 
ia Clinica.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.302.1001.2530 FUNCIONAMENTO DE UNIDADES DE ATENCAO ESPECIALIZADA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : 
DESCRICAO :

PESSOAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 270000
Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec 
ssarias para o funcionamento de Unidades de Atencoa Especia 
lizada, tais como CEO, CEMA, CASM, Policlinica, etc.

10.776.000. 00
10.771.000. 00 

1.000,00
TESOURO 1.000,00

7.488.000. 00
TESOURO 7.488.000,00

3.282.000. 00
TESOURO 1.935.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 1.347.000,00

5.000. 00
5.000. 00

TESOURO 5.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.302.1001.2532 AMBULATORIOS DE ESPECIALIDADES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PESSOAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 26000
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para o Funcionamento de Ambulatorios de Especialid 
ades.

TESOURO

TESOURO
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS 

TESOURO

2.465.000. 00
2.460.000. 00 

1.000,00 
1.000,00

2.459.000. 00 
841.500,00

- LEG. MUNICIPAL 1.617.500,00
5.000. 00
5.000. 00
5.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.302.1001.2534 REDE DE ATENCAO PSICOSSOCIAL 6.403.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.393.000,00

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,00
TESOURO 1.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 189

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PESSOAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 90000
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para o Funcionamento de Unidades de Atencao Psicos 
soacial, tais como CAPS, Ambulatorio de Saude Mental, Centr 
o de Terapias Integradas, etc.

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS

ESTADUAIS
FEDERAIS

VINCULADOS
VINCULADOS

TESOURO

2.758.000. 00
1.872.000. 00 

886.000,00
3.634.000. 00
2.594.000. 00 

120.000,00 
920.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.302.1001.2540 ATENDIMENTO A DEMANDAS JUDICIAIS 4.994.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.303.1001.2540

PRODUTO : 
PRODUTO : 
DESCRICAO :

ATENDIMENTO A DEMANDAS JUDICIAIS

PESSOAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 
PESSOAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 
Despesas com materiais, servicos 
ndimento a demandas judiciais.

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

75
1600

e outras necessarias ao at

TESOURO

8.920.000,00
13.914.000. 00
13.914.000. 00
13.914.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.302.1001.2550 PROCEDIMENTOS E EXAMES - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
TESOURO

11.695.000. 00
11.695.000. 00 
6.096.000,00

219.000,00

PRODUTO
DESCRICAO

APLICACOES DIRETAS

PROCEDIMENTOS E EXAMES REALIZADOS ( UNIDADES ) : 145000
Despesas com materiais, insumos, servicos, equipamentos e 
outras necessarias para procedimentos e exames de media e a 
lta complexidade.

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

3.600.000. 00
2.277.000. 00|
5.599.000. 00|
2.929.000. 00|
2.670.000. 00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 190

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.302.1001.2560 SERVICO MOVEL DE URGENCIA (PRE-HOSPITALAR)
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PESSOAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 75000
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para o Servico de Atendimento Movel de Urgencia (S 
AMU) e Central de Ambulancias.

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

3.016.000. 00
2.726.000. 00
2.726.000. 00
1.562.000. 00
1.164.000. 00

290.000. 00
290.000. 00 
50.000,00

240.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.302.1001.2570 FUNCIONAMENTO DE PRONTO ATENDIMENTO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PESSOAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 170000
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nece

ssarias para o funcionamento de Unidades de Pronto Atendimen 
to.

TESOURO

TESOURO

TESOURO
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS

11.607.000. 00
11.607.000. 00 

1.000,00 
1.000,00

500.000. 00
500.000. 00

11.106.000. 00 
9.473.500,00

- LEG. MUNICIPAL 1.632.500,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.302.1001.2590 FUNCIONAMENTO DA UPA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PESSOAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 80000
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

ssarias para o Funcionamento da UPA.

TESOURO

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

7.601.000. 00
7.601.000. 00 

1.000,00 
1.000,00

7.600.000. 00
5.535.500.00 

900.000,00
1.164.500.00



CN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

CONAM

Pagina 191

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.301.1001.2600 CONTRATUALIZACAO DOS HOSPITAIS 576.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.302.1001.2600 CONTRATUALIZACAO DOS HOSPITAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO
PRODUTO
DESCRICAO

PESSOAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 95000
PESSOAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 1100000
Despesas com celebracao de Convenios junto aos Hospitais Fi 
lantropicos sem fins lucrativos, incluindo repasses de recu 
rsos vinculados ao Sistema Unico de Saude (SUS).

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS VINCULADOS

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

166.518.000. 00
167.094.000. 00

3.000. 00
3.000. 00

167.091.000. 00
37.321.000. 00
50.000. 000.00
79.270.000. 00 

500.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.304.1001.2610 VIGILANCIA SANITARIA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PROCEDIMENTOS REALIZADOS ( UNIDADES ) : 8200
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para Acoes de Vigilancia Sanitaria e Saude do Trab 
alhador.

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

115.000,00
79.000. 00
79.000. 00
48.000. 00
31.000. 00
36.000. 00
36.000. 00 
1.000,00

35.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.305.1001.2620 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

1.294.000. 00
1.291.000. 00
1.291.000. 00

TESOURO 117.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 292.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 882.000,00

3.000. 00
3.000. 00

TESOURO 3.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 192

PRODUTO : ATENDIMENTOS REALIZADOS ( UNIDADES ) : 370000
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para Acoes de Vigilancia Epidemiologica e Ambienta 
l, incluindo os Servicos de Zoonoses e Prevencao/Combate a 
DST/AIDS.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.303.1001.2640 MEDICAMENTOS E INSUMOS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

19.381.000. 00|
19.381.000. 00|

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
TESOURO

1.000,00
1.000,00

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

19.380.000. 00|
12.011.000. 00

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 789.000,00|
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 4.277.000,00|
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL 2.303.000,00|

PRODUTO : UNIDADES DISTRIBUIDAS ( UNIDADES ) : 65000000
DESCRICAO : Despesas com medicamentos e insumos para a Assistencia Farma

ceutica.

PROGRAMA : 9001 ENCARGOS ESPECIAIS 3.526.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.122.9001.0040 DIVIDA PUBLICA
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.526.000. 00|
2.105.000. 00|

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS
TESOURO

2.105.000. 00|
2.105.000. 00|

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 2.000,00
APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

TESOURO
2.000,00
2.000,00

AMORTIZACAO DA DIVIDA 1.419.000,00|
APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

TESOURO
1.419.000. 00|
1.419.000. 00|

PRODUTO : PAGAMENTOS REALIZADOS ( PERCENTUAL ) : 100
DESCRICAO : Despesas com amortizacoes, juros e outras decorrentes de di

PRINCIPAIS ATRIBUICOES



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 193

ORGAO : 14.00.00 SECRETARIA DE SAUDE
UNIDADE : 14.01.00 GESTAO ADMINISTRATIVA - SAUDE 36.140.000,00
ESFERA : SEGURIDADE

PROGRAMA

| 1001 SAUDE PARA TODOS 32.614.000,00
| 9001 ENCARGOS ESPECIAIS 3.526.000,00

FUNCAO

10 SAUDE 36.140.000,00

SUBFUNCAO

122 ADMINISTRACAO GERAL 36.140.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
2 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS
5 INVERSOES FINANCEIRAS
6 AMORTIZACAO DA DIVIDA

14.160.000. 00 
2.000,00

20.506.000. 00 
52.000,00
1.000,00

1.419.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 36.140.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 14.160.000,00 | 2.000,00 | 20.506.000,00 | 52.000,00 | 1.000,00 | 1.419.000,00 |



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 194

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 1001 SAUDE PARA TODOS 32.614.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.122.1001.2010 PESSOAL E ENCARGOS 12.055.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.055.000,00

APLICACOES DIRETAS 10.608.000,00
TESOURO 10.608.000,00

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 1.447.000,00
TESOURO 1.447.000,00

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 130
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias , 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.122.1001.2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES 243.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 243.000,00

APLICACOES DIRETAS 243.000,00
TESOURO 243.000,00

PRODUTO : NUMERO DE ESTAGIARIOS E APRENDIZES ( UNIDADES ) : 20
DESCRICAO : Despesas com bolsa auxilio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.122.1001.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 3.705.000,00|
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.655.000,00

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS 281.000,00
TESOURO 281.000,00

APLICACOES DIRETAS 3.373.000,00|
TESOURO 3.373.000,00|

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 1.000,00
TESOURO 1.000,00

INVESTIMENTOS 50.000,00
APLICACOES DIRETAS 50.000,00

TESOURO 50.000,00
PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 58
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.122.1001.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO 175.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 175.000,00

APLICACOES DIRETAS 175.000,00
TESOURO 175.000,00

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 58



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 195

DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao
possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.122.1001.2060 COLETA E GESTAO DE RESIDUOS SOLIDOS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

EXECUCAO CONTRATO PARCERIA PUBLICO-PRIVADA - PPP

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
EXECUCAO CONTRATO PARCERIA PUBLICO-PRIVADA - PPP

INVERSOES FINANCEIRAS
EXECUCAO CONTRATO PARCERIA PUBLICO-PRIVADA - PPP

PRODUTO : RESIDUOS COLETADOS ( TONELADAS ) : 480
DESCRICAO : Despesas com os servicos de coleta, transporte, destinacao

gestao de residuos solidos.

TESOURO

TESOURO

TESOURO

TESOURO

4.344.000. 00
4.342.000. 00 

1.000,00 
1.000,00

4.341.000. 00
4.341.000. 00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.122.1001.2070 APOIO AO SERVIDOR 7.981.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.981.000,00

APLICACOES DIRETAS 7.981.000,00
TESOURO 7.981.000,00

PRODUTO : BENEFICIOS AUXILIARES ( UNIDADES ) : 4
DESCRICAO : Despesas com beneficios assistencias, tais como Plano de Ass

istencia Medica, Vale Alimentacao, Vale Transporte, Auxilio 
Funeral e outros.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.122.1001.2080 ENERGIA ELETRICA / AGUA / TELEFONE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : UNIDADES MANTIDAS ( UNIDADES ) : 58
DESCRICAO : Despesas com consumo de energia eletrica, agua e telefone.

TESOURO

1.587.000. 00
1.587.000. 00
1.587.000. 00
1.587.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.122.1001.2100 MANUTENCAO E MODERNIZACAO DA FROTA INTERNA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

TESOURO

2.524.000. 00
2.523.000. 00 

1.000,00 
1.000,00

2.522.000. 00
2.522.000. 00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 196

PRODUTO : 
DESCRICAO :

QUANTIDADE DE VEICULOS ( UNIDADES ) : 115 
Despesas com materiais, servicos, equipamentos e 
essarias para manutencao e modenizacao da frota, 
combustiveis, locacao de veiculos, etc.

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

outras nec 
tais como

TESOURO

1.000,00
1.000,00
1.000,00

PROGRAMA : 9001 ENCARGOS ESPECIAIS 3.526.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.122.9001 0040 DIVIDA PUBLICA 3.526.000,00|
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.105.000,00|

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 2.105.000,00|
TESOURO 2.105.000,00|

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 2.000,00
APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 2.000,00

TESOURO 2.000,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 1.419.000,00|

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS 1.419.000,00|
TESOURO 1.419.000,00|

PRODUTO : PAGAMENTOS REALIZADOS ( PERCENTUAL ) : 100
DESCRICAO : Despesas com amortizacoes, juros e outras decorrentes de di

vidas.



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 197

ORGAO : 14.00.00 SECRETARIA DE SAUDE
UNIDADE : 14.02.00 ATENCAO PRIMARIA EM SAUDE 76.133.000,00
ESFERA : SEGURIDADE

PROGRAMA

| 1001 SAUDE PARA TODOS 76.133.000,00

FUNCAO

10 SAUDE 76.133.000,00

SUBFUNCAO

301 ATENCAO BASICA 70.791.000,00
306 ALIMENTACAO E NUTRICAO 5.342.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

52.618.000. 00
22.481.000. 00 
1.034.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
07 OPERACOES DE CREDITO
08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

51.190.500,00
4.318.000,00

17.909.000,00
765.000,00

1.950.500,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 
OPERACOES DE CREDITO
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

43.144.000,00
0,00

9.474.000,00
0,00
0,00

0,00 7.935.500,00
0,00 4.318.000,00
0,00 8.277.000,00
0, 00 0, 00 
0,00 1.950.500,00

111.000,00
0,00

158.000. 00
765.000. 00 

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 198

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA

PROGRAMA : 1001 SAUDE PARA TODOS 76.133.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.301.1001.1090 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DE INFRAESTRUTURA - SAUDE 870.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.000,00

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

55.000. 00
55.000. 00

INVESTIMENTOS 815.000,00
APLICACOES DIRETAS 815.000,00

TESOURO 50.000,00
OPERACOES DE CREDITO 765.000,00

PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com ampliacao, construcao e reforma das 

da Saude.
instalacoes

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.301.1001.2010 PESSOAL E ENCARGOS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

52.618.000. 00
52.618.000. 00

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

47.182.000. 00|
37.708.000. 00|

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 9.474.000,00|
APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

TESOURO
5.436.000. 00|
5.436.000. 00|

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 535
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.301.1001.2520 FUNCIONAMENTO DE UNIDADES DE ATENCAO PRIMARIA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO CONSULTAS REALIZADAS ( UNIDADES ) : 250000

TESOURO

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

6.246.000. 00
6.038.000. 00 

1.000,00 
1.000,00

2.624.000. 00 
2.000,00

2.622.000. 00
3.413.000. 00 

591.500,00
1.569.000. 00 
1.252.500,00

208.000,00
208.000,00
50.000,00

158.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 199

DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec
ssarias para o funcionamento de Unidades de Atencao Primari 
a, tais como UBS / CSF.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.301.1001.2522 ACOES ESTRATEGICAS DE ATENCAO PRIMARIA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PESSOAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 72000
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos e equimentos e outras nece

ssarias para Acoes Estrategicas de Atencao Primaria, tais c 
omo Programa de Insulinodependentes, Oxigenoterapia, Progra 
ma de Atendimento Domiciliar, etc.

TESOURO
TRANSFERENCIAS
TRANSFERENCIAS

E CONVENIOS 
E CONVENIOS

ESTADUAIS
FEDERAIS

VINCULADOS
VINCULADOS

TESOURO

3.865.000. 00
3.864.000. 00
3.864.000. 00 

178.000,00
1.417.000. 00
2.269.000. 00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.306.1001.2524 ALIMENTACAO ESPECIAL E NUTRICAO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PESSOAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 16000
DESCRICAO : Despesas com materiais e outras necessarias para a manutenc

ao dos Programas de Alimentacao e Nutricao na Atencao Prima 
ria, tais como Programas Viva Leite, Combate a Desnutricao 
e Suplementacao Alimentar.

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

5.342.000. 00
5.342.000. 00
5.342.000. 00

502.000. 00
2.901.000. 00
1.241.000. 00

698.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.301.1001.2526 LABORATORIO MUNICIPAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : 
DESCRICAO :

EXAMES REALIZADOS ( UNIDADES ) : 1220000
Despesas com materias, servicos, equipamentos e outras nece 
ssarias para o Funcionamento do Centro Municipal de Patolog 
ia Clinica.

TESOURO

TESOURO

6.616.000,00
6.606.000,00
6.606.000,00
6.606.000,00

10.000,00
10.000,00
10.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 200

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.301.1001.2600 CONTRATUALIZACAO DOS HOSPITAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PESSOAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 95000
DESCRICAO : Despesas com celebracao de Convenios junto aos Hospitais Fi

lantropicos sem fins lucrativos, incluindo repasses de recu 
rsos vinculados ao Sistema Unico de Saude (SUS).

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

576.000. 00
576.000. 00 

2.000,00 
2.000,00

574.000. 00
574.000. 00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 201

ORGAO : 14.00.00 SECRETARIA DE SAUDE
UNIDADE : 14.03.00 ATENCAO ESPECIALIZADA EM SAUDE 244.278.000,00
ESFERA : SEGURIDADE

PROGRAMA

| 1001 SAUDE PARA TODOS 244.278.000,00

FUNCAO

10 SAUDE 244.278.000,00

SUBFUNCAO

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 244.278.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

35.162.000,00
202.886.000,00

6.230.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
07 OPERACOES DE CREDITO
08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

95.483.500,00
50.120.000. 00
88.120.000. 00 
6.160.000,00 
4.394.500,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 
OPERACOES DE CREDITO
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

35.162.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00 60.251.500,00
0,00 50.120.000,00
0,00 88.120.000,00
0, 00 0, 00 
0,00 4.394.500,00

70.000,00
0,00
0,00

6.160.000,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 202

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA

PROGRAMA : 1001 SAUDE PARA TODOS 244.278.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.302.1001.1090 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DE INFRAESTRUTURA - SAUDE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

TESOURO
OPERACOES DE CREDITO

PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com ampliacao, construcao e reforma das instalacoes

da Saude.

6.265.000. 00
55.000. 00
55.000. 00
55.000. 00

6.210.000. 00 
6.210.000,00

50.000. 00 
6.160.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.302.1001.2010 PESSOAL E ENCARGOS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 270
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

TESOURO

TESOURO

35.162.000. 00
35.162.000. 00
30.275.600.00
30.275.600.00
4.886.400.00
4.886.400.00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.302.1001.2530 FUNCIONAMENTO DE UNIDADES DE ATENCAO ESPECIALIZADA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : 
DESCRICAO :

PESSOAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 270000
Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec 
ssarias para o funcionamento de Unidades de Atencoa Especia 
lizada, tais como CEO, CEMA, CASM, Policlinica, etc.

10.776.000. 00
10.771.000. 00

1.000,00
TESOURO 1.000,00

7.488.000. 00
TESOURO 7.488.000,00

3.282.000. 00
TESOURO 1.935.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 1.347.000,00

5.000. 00
5.000. 00

TESOURO 5.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 203

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.302.1001.2532 AMBULATORIOS DE ESPECIALIDADES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PESSOAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 26000
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para o Funcionamento de Ambulatorios de Especialid 
ades.

TESOURO

TESOURO
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS 

TESOURO

2.465.000. 00
2.460.000. 00 

1.000,00 
1.000,00

2.459.000. 00 
841.500,00

- LEG. MUNICIPAL 1.617.500,00
5.000. 00
5.000. 00
5.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.302.1001.2534 REDE DE ATENCAO PSICOSSOCIAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PESSOAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 90000
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para o Funcionamento de Unidades de Atencao Psicos 
soacial, tais como CAPS, Ambulatorio de Saude Mental, Centr 
o de Terapias Integradas, etc.

TESOURO

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS

ESTADUAIS
FEDERAIS

VINCULADOS
VINCULADOS

TESOURO

6.403.000. 00
6.393.000. 00 

1.000,00 
1.000,00

2.758.000. 00
1.872.000. 00 

886.000,00
3.634.000. 00
2.594.000. 00 

120.000,00 
920.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.302.1001.2540 ATENDIMENTO A DEMANDAS JUDICIAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PESSOAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 75
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos e outras necessarias ao at

ndimento a demandas judiciais.

TESOURO

4.994.000. 00
4.994.000. 00
4.994.000. 00
4.994.000. 00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 204

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.302.1001.2550 PROCEDIMENTOS E EXAMES - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PROCEDIMENTOS E EXAMES REALIZADOS ( UNIDADES ) : 145000
DESCRICAO : Despesas com materiais, insumos, servicos, equipamentos e

outras necessarias para procedimentos e exames de media e a 
lta complexidade.

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

11.695.000. 00
11.695.000. 00
6.096.000. 00 

219.000,00
3.600.000. 00
2.277.000. 00
5.599.000. 00
2.929.000. 00
2.670.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.302.1001.2600 CONTRATUALIZACAO DOS HOSPITAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PESSOAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 1100000
DESCRICAO : Despesas com celebracao de Convenios junto aos Hospitais Fi

lantropicos sem fins lucrativos, incluindo repasses de recu 
rsos vinculados ao Sistema Unico de Saude (SUS).

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

166.518.000. 00
166.518.000. 00 

1.000,00 
1.000,00

166.517.000. 00
37.321.000. 00
50.000. 000.00
78.696.000. 00 

500.000,00



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 205

ORGAO : 14.00.00 SECRETARIA DE SAUDE
UNIDADE : 14.04.00 ATENCAO EM URGENCIA E EMERGENCIA 44.690.000,00
ESFERA : SEGURIDADE

PROGRAMA

| 1001 SAUDE PARA TODOS 44.690.000,00

FUNCAO

10 SAUDE 44.690.000,00

SUBFUNCAO

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 44.690.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

19.350.000. 00
21.989.000. 00 
3.351.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
07 OPERACOES DE CREDITO
08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

35.383.000,00
3.504.000. 00
3.006.000. 00
2.797.000. 00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 
OPERACOES DE CREDITO
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

18.150.000,00
1.200.000,00

0,00
0,00

0,00 17.128.000,00
0,00 2.064.000,00
0, 00 0, 00 
0,00 2.797.000,00

105.000. 00
240.000. 00 

3.006.000,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 206

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA

PROGRAMA : 1001 SAUDE PARA TODOS 44.690.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.302.1001.1090 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DE INFRAESTRUTURA - SAUDE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

TESOURO
OPERACOES DE CREDITO

PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com ampliacao, construcao e reforma das instalacoes

da Saude.

3.116.000. 00
55.000. 00
55.000. 00
55.000. 00

3.061.000. 00
3.061.000. 00

55.000. 00
3.006.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.302.1001.2010 PESSOAL E ENCARGOS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 150
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 

TESOURO

19.350.000. 00
19.350.000. 00
16.604.000. 00
15.404.000. 00 
1.200.000,00
2.746.000. 00
2.746.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.302.1001.2560 SERVICO MOVEL DE URGENCIA (PRE-HOSPITALAR)
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PESSOAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 75000
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para o Servico de Atendimento Movel de Urgencia (S 
AMU) e Central de Ambulancias.

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

3.016.000. 00
2.726.000. 00
2.726.000. 00
1.562.000. 00
1.164.000. 00

290.000. 00
290.000. 00 
50.000,00

240.000. 00



CN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

CONAM

Pagina 207

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.302.1001.2570 FUNCIONAMENTO DE PRONTO ATENDIMENTO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PESSOAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 170000
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nece

ssarias para o funcionamento de Unidades de Pronto Atendimen 
to.

TESOURO

TESOURO

TESOURO
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS

11.607.000. 00
11.607.000. 00 

1.000,00 
1.000,00

500.000. 00
500.000. 00

11.106.000. 00 
9.473.500,00

- LEG. MUNICIPAL 1.632.500,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.302.1001.2590 FUNCIONAMENTO DA UPA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PESSOAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 80000
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

ssarias para o Funcionamento da UPA.

TESOURO

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

7.601.000. 00
7.601.000. 00 

1.000,00 
1.000,00

7.600.000. 00
5.535.500.00 

900.000,00
1.164.500.00



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 208

ORGAO : 14.00.00 SECRETARIA DE SAUDE
UNIDADE : 14.05.00 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 28.301.000,00
ESFERA : SEGURIDADE

PROGRAMA

| 1001 SAUDE PARA TODOS 28.301.000,00

FUNCAO

10 SAUDE 28.301.000,00

SUBFUNCAO

303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 28.301.000,00

GRUPO DE DESPESA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.301.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
08 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

20.932.000,00
789.000,00

4.277.000. 00
2.303.000. 00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00 20.932.000,00
0, 00 789.000, 00
0,00 4.277.000,00
0,00 2.303.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 209

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA

PROGRAMA : 1001 SAUDE PARA TODOS 28.301.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.303.1001.2540 ATENDIMENTO A DEMANDAS JUDICIAIS 8.920.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.920.000,00

APLICACOES DIRETAS 8.920.000,00
TESOURO 8.920.000,00

PRODUTO : PESSOAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 1600
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos e outras necessarias ao at

ndimento a demandas judiciais.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.303.1001.2640 MEDICAMENTOS E INSUMOS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : 
DESCRICAO :

UNIDADES DISTRIBUIDAS ( UNIDADES ) : 65000000
Despesas com medicamentos e insumos para a Assistencia Farma
ceutica.

TESOURO

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEG. MUNICIPAL

19.381.000. 00
19.381.000. 00 

1.000,00 
1.000,00

19.380.000. 00
12.011.000. 00 

789.000,00
4.277.000. 00
2.303.000. 00



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 210

ORGAO : 14.00.00 SECRETARIA DE SAUDE
UNIDADE : 14.06.00 VIGILANCIA EM SAUDE 17.162.000,00
ESFERA : SEGURIDADE

PROGRAMA

| 1001 SAUDE PARA TODOS 17.162.000,00

FUNCAO

10 SAUDE 17.162.000,00

SUBFUNCAO

122 ADMINISTRACAO GERAL 15.000,00
304 VIGILANCIA SANITARIA 6.038.000,00

| 305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 11.109.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

15.305.000,00
1.813.000,00

44.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
03 REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

12.101.000,00
292.000. 00
725.000. 00 

4.044.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

11.484.000,00 | 
0,00 | 

725.000,00 | 
3.096.000,00 |

0,00 | 608.000,00 |
0,00 | 292.000,00 |
0,00 | 0,00 |
0,00 | 913.000,00 |

9.000,00 | 
0,00 | 
0,00 | 

35.000,00 |

0,00 | 
0,00 | 
0,00 | 
0,00 |

0,00 | 
0,00 | 
0,00 | 
0,00 |

0,00
0,00
0,00
0,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 211

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA

PROGRAMA : 1001 SAUDE PARA TODOS 17.162.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.122.1001.1090 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DE INFRAESTRUTURA - SAUDE 15.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

10.000,00
10.000,00

INVESTIMENTOS 5.000,00
APLICACOES DIRETAS

TESOURO
5.000. 00
5.000. 00

PRODUTO : ACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com ampliacao, construcao e reforma 

da Saude.
das instalacoes

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.304.1001.2010 PESSOAL E ENCARGOS 5.923.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.305.1001.2010 PESSOAL E ENCARGOS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

PRODUTO
PRODUTO
DESCRICAO

NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 40
NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 130
Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario, 
encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

TESOURO
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

TESOURO

9.382.000. 00
15.305.000. 00
13.075.000. 00
9.254.000. 00 

725.000,00
3.096.000. 00
2.230.000. 00
2.230.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.305.1001.2040 SERVICOS COM PUBLICIDADE E PROPAGANDA 433.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 433.000,00

APLICACOES DIRETAS 433.000,00
TESOURO 433.000,00

PRODUTO : CAMPANHAS REALIZADAS ( UNIDADES ) : 12
DESCRICAO : Despesas com servicos de publicidade de utilidade publica e

propaganda, necessarios para a divulgacao de acoes que resul 
tem em beneficios sociais.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 212

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.304.1001.2610 VIGILANCIA SANITARIA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PROCEDIMENTOS REALIZADOS ( UNIDADES ) : 8200
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para Acoes de Vigilancia Sanitaria e Saude do Trab 
alhador.

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

115.000,00
79.000. 00
79.000. 00
48.000. 00
31.000. 00
36.000. 00
36.000. 00 
1.000,00

35.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

10.305.1001.2620 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : 
DESCRICAO :

ATENDIMENTOS REALIZADOS ( UNIDADES ) : 370000
Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec 
essarias para Acoes de Vigilancia Epidemiologica e Ambienta 
l, incluindo os Servicos de Zoonoses e Prevencao/Combate a 
DST/AIDS.

TESOURO
TRANSFERENCIAS
TRANSFERENCIAS

E CONVENIOS 
E CONVENIOS

ESTADUAIS
FEDERAIS

VINCULADOS
VINCULADOS

TESOURO

1.294.000. 00
1.291.000. 00
1.291.000. 00

117.000. 00
292.000. 00
882.000. 00

3.000. 00
3.000. 00
3.000. 00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 213

| ORGAO : 30.00.00 CENTRO DE PROMOCAO SOCIAL MUNIC-CEPROSOM 74.563.000,00 |
| ESFERA : SEGURIDADE |

PROGRAMA

4001 POLITICA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 74.563.000,00

FUNCAO

08 ASSISTENCIA SOCIAL 74.563.000,00

SUBFUNCAO

122 ADMINISTRACAO GERAL
241 ASSISTENCIA AO IDOSO
242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA
243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE
244 ASSISTENCIA COMUNITARIA
245 SERVICOS SOCIOASSISTENCIAIS

42.383.000. 00
324.000. 00 

5.000,00
836.000. 00 

8.185.000,00
22.830.000. 00

UNIDADE ORCAMENTARIA

30.11.00
30.12.00
30.13.00
30.14.00
30.15.00
30.16.00
30.17.00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO DOS DIREITOS CRIANCA E ADOLESCENTE 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO 
SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 
FUNDO DIREITO DA PESSOA COM DEFICIENCIA

70.696.000,00
2.386.000,00

836.000. 00 
12.000,00

324.000. 00
304.000. 00 

5.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

38.180.000. 00
36.010.000. 00 

373.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
03 REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

68.596.000,00
589.000. 00

1.167.000. 00
600.000. 00

3.611.000. 00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 214

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO | 38.170.000,00 |
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 0,00
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 0,00
RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA | 10.000,00 |
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 0,00

0,00 | 30.275.000,00 |
0, 00 589.000, 00
0,00 1.162.000,00
0,00 570.000,00
0,00 3.414.000,00

151.000. 00 | 
0,00

5.000,00 | 
20.000,00 |

197.000. 00 |

0,00 |
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00 |
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

DOTACAO ORCAMENTARIA DO ORCAO

PROGRAMA : 4001 POLITICA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 74.563.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.122.4001.2010 PESSOAL E ENCARGOS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 280
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

TESOURO
RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO 

TESOURO

36.676.000. 00
36.676.000. 00
32.865.000. 00
32.855.000. 00

INDIRETA 10.000,00
3.811.000. 00
3.811.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.122.4001.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

TESOURO

50.000. 00
50.000. 00
50.000. 00
50.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.122.4001.2050 SERVICOS COM PUBLICIDADE LEGAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PUBLICACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 33
DESCRICAO : Despesas com publicidade legal,tais como decretos, portaria

s editais, extratos de contratos e outros.

TESOURO

50.000. 00
50.000. 00
50.000. 00
50.000. 00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 215

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.244.4001.2886 SEGURANCA ALIMENTAR - RESTAURANTE POPULAR
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : REFEICOES SERVIDAS ( UNIDADES ) : 470000
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos e outras necessarias a man

utencao e ampliacao de acoes voltadas a oferta de refeicos 
a populacao em geral.

TESOURO

TESOURO

TESOURO

304.000. 00
303.000. 00
302.000. 00
302.000. 00 

1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.244.4001.2888 CURSOS PROFISSIONALIZANTES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : 
DESCRICAO :

PESSOAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 
Despesas com materiais, servicos e 
oferta e desenvolvimento de cursos 
e/ou qualificacao.

1000
outras necessarias para 
de inciacao profissional

TESOURO

400.000. 00
400.000. 00
400.000. 00
400.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.243.4001.2890 FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

APLICACOES DIRETAS 

INVESTIMENTOS
TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

PRODUTO : FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras par

manutencao do Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e Ado 
lescentes, de acordo com a Lei Municipal 2.729/95.

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

836.000. 00
835.000. 00
796.000. 00
796.000. 00
39.000. 00
39.000. 00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.244.4001.2900 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 12.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000,00

APLICACOES DIRETAS 11.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 216

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras par

manutencao do Fundo Social de Solidariedade, de acordo com 
a Lei Municipal 1.863/83.

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

TESOURO

8.000,00
1.000,00
2.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.241.4001.2910 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

APLICACOES DIRETAS 

INVESTIMENTOS
TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras par

manutencao do Fundo Municipal do Idoso, de acordo com a Lei 
Municipal 5.394/14.

REC. PROP 

REC. PROP

FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 

FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

REC. PROP 

REC. PROP

FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 

FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

324.000. 00
322.000. 00
320.000. 00
320.000. 00 

2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.245.4001.2912 BLOCO DE GESTAO DO SUAS - IGD SUAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : INDICE ( INDICE*100 ) : 91
DESCRICAO : Despesas com materiais, equipamentos e outras necessarias p

ara acoes de gestao do SUAS.

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

86.000,00
41.000. 00
41.000. 00
41.000. 00
45.000. 00
45.000. 00
45.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.245.4001.2914 BLOCO DE GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADAST
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

540.000. 00
434.000. 00
434.000. 00
434.000. 00
106.000. 00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 217

APLICACOES DIRETAS 106.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 106.000,00

PRODUTO : INDICE ( INDICE*100 ) : 84
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para acoes de gestao do Programa Bolsa Familia e do 
Cadastro Unico do Municipio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.245.4001.2916 BLOCO DA PROTECAO SOCIAL BASICA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : USUARIOS ATENDIDOS ( UNIDADES ) : 7650
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para acoes dos servicos, programas e projetos da P 
rotecao Social Basica do Municipio.

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS

ESTADUAIS
FEDERAIS

VINCULADOS
VINCULADOS

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS

ESTADUAIS
FEDERAIS

VINCULADOS
VINCULADOS

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

5.651.000. 00
5.635.000. 00
3.634.000. 00
2.910.000. 00

151.000. 00
573.000. 00

2.001.000. 00 
1.293.000,00

70.000. 00
638.000. 00
16.000. 00
14.000. 00
10.000. 00
4.000. 00
2.000. 00 
1.000,00 
1.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.245.4001.2918 BLOCO DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICACOES DIRETAS

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS

VINCULADOS
VINCULADOS

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS

VINCULADOS
VINCULADOS

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

TESOURO

16.312.000. 00
16.257.000. 00
12.887.000. 00
11.666.000. 00

299.000. 00
922.000. 00

3.370.000. 00
2.713.000. 00

67.000. 00
590.000. 00
55.000. 00
51.000. 00
46.000. 00
5.000. 00
4.000. 00
2.000. 00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 218

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 2.000,00
PRODUTO : USUARIOS ATENDIDOS ( UNIDADES ) : 1750
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para acoes dos servicos, programas e projetos da P 
rotecao Social Especial do Municipio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.122.4001.2920 GESTAO ADMINISTRATIVA DO FMAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nece

ssarias a gestao administrativa do FMAS.

TESOURO
RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA 

TESOURO

TESOURO
RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA

5.605.000. 00
5.499.000. 00
5.489.000. 00
4.919.000. 00

570.000. 00 
10.000,00 
10.000,00

106.000. 00 
106.000,00
86.000,00
20.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.244.4001.2922 BENEFICIOS EVENTUAIS 5.476.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.476.000,00

APLICACOES DIRETAS 5.476.000,00
TESOURO 5.475.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 1.000,00

PRODUTO : BENEFICIOS CONCEDIDOS ( UNIDADES ) : 2800
DESCRICAO : Despesas com beneficios eventuais concedidos.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.244.4001.2924 EXECUCAO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTENC
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

APLICACOES DIRETAS
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

INVESTIMENTOS
TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
APLICACOES DIRETAS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS
PRODUTO : ENTIDADES APOIADAS ( UNIDADES ) : 21
DESCRICAO : Despesas com a execucao de emendas parlamentares destinadas

4.000. 00
2.000. 00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 219

a assistencia social.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.122.4001.2926 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : CONSELHOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, equipamentos e outras necessarias p

ara o fortalecimento do Controle Social da Assistencia Soci 
al no Municipio.

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

2.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.245.4001.2928 PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - CRIANCA FELIZ
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : USUARIOS ATENDIDOS ( UNIDADES ) : 500
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para acoes voltadas a primeira infancia no SUAS no 
Municipio.

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

241.000. 00
211.000. 00 
211.000,00 
211.000,00
30.000. 00
30.000. 00
30.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.244.4001.2930 GESTAO E MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : CONSELHOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 3
DESCRICAO : Despesas com pessoal e encargos, materiais, servicos, equi

pamentos e outras necessarias para gestao e manutencao dos 
Conselhos Tutelares no Municipio.

TESOURO

TESOURO

TESOURO

1.596.000. 00
1.504.000. 00
1.504.000. 00
1.504.000. 00 

88.000,00 
88.000,00 
88.000,00
4.000. 00
4.000. 00
4.000. 00



CN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

CONAM

Pagina 220

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.244.4001.2932 PROCADSUAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PROGRAMAS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para qualificar e fortalecer o Cadastro Unico no M 
unicipio.

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

3.000. 00
2.000. 00 
2.000,00 
2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.244.4001.2934 PROGRAMA AMOR FRATERNO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PROGRAMAS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos e outras necessarias para

oferta e desenvolvimento do programa.

TESOURO

390.000. 00
390.000. 00
390.000. 00
390.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.242.4001.2936 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFIC
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

APLICACOES DIRETAS 

INVESTIMENTOS
TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras par

a manutencao do Fundo Municipal dos Direitos das Pessoas co 
m Deficiencia, de acordo com a Lei Municipal 7.045/2024.

REC. PROP 

REC. PROP

FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 

FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

REC. PROP 

REC. PROP

FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 

FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

5.000. 00
3.000. 00
1.000. 00 
1.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00 
1.000,00



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 221

ORGAO : 30.00.00 CENTRO DE PROMOCAO SOCIAL MUNIC-CEPROSOM
UNIDADE : 30.11.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 70.696.000,00
ESFERA : SEGURIDADE

PROGRAMA

| 4001 POLITICA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 70.696.000,00

FUNCAO

08 ASSISTENCIA SOCIAL 70.696.000,00

SUBFUNCAO

122 ADMINISTRACAO GERAL 42.383.000,00
244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 5.483.000,00

| 245 SERVICOS SOCIOASSISTENCIAIS 22.830.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

36.676.000. 00
33.658.000. 00 

362.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

65.897.000,00
588.000. 00
600.000. 00 

3.611.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

36.666.000,00 | 
0,00 | 

10.000,00 | 
0,00 |

0,00 | 29.086.000,00 |
0,00 | 588.000,00 |
0,00 | 570.000,00 |
0,00 | 3.414.000,00 |

145.000. 00 | 
0,00 |

20.000,00 |
197.000. 00 |

0,00 | 
0,00 | 
0,00 | 
0,00 |

0,00 | 
0,00 | 
0,00 | 
0,00 |

0,00
0,00
0,00
0,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 222

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA

PROGRAMA : 4001 POLITICA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 70.696.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.122.4001.2010 PESSOAL E ENCARGOS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 280
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

TESOURO
RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO 

TESOURO

36.676.000. 00
36.676.000. 00
32.865.000. 00
32.855.000. 00

INDIRETA 10.000,00
3.811.000. 00
3.811.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.122.4001.2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas de pequeno valor, eventuais e/ou urgentes, que nao

possam subordinar ao processo normal de aplicacao.

TESOURO

50.000. 00
50.000. 00
50.000. 00
50.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.122.4001.2050 SERVICOS COM PUBLICIDADE LEGAL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PUBLICACOES REALIZADAS ( UNIDADES ) : 33
DESCRICAO : Despesas com publicidade legal,tais como decretos, portaria

s editais, extratos de contratos e outros.

TESOURO

50.000. 00
50.000. 00
50.000. 00
50.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.245.4001.2912 BLOCO DE GESTAO DO SUAS - IGD SUAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : INDICE ( INDICE*100 ) : 91
DESCRICAO : Despesas com materiais, equipamentos e outras necessarias p

ara acoes de gestao do SUAS.

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

86.000,00
41.000. 00
41.000. 00
41.000. 00
45.000. 00
45.000. 00
45.000. 00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 223

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.245.4001.2914 BLOCO DE GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADAST
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : 
DESCRICAO :

INDICE ( 
Despesas 
essarias 
Cadastro

INDICE*100 ) : 84
com materiais, servicos 
para acoes de gestao do 
Unico do Municipio.

equipamentos e outras nec 
Programa Bolsa Familia e do

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

540.000. 00
434.000. 00
434.000. 00
434.000. 00
106.000. 00 
106.000,00 
106.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.245.4001.2916 BLOCO DA PROTECAO SOCIAL BASICA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : USUARIOS ATENDIDOS ( UNIDADES ) : 7650
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para acoes dos servicos, programas e projetos da P 
rotecao Social Basica do Municipio.

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS

ESTADUAIS
FEDERAIS

VINCULADOS
VINCULADOS

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS

ESTADUAIS
FEDERAIS

VINCULADOS
VINCULADOS

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

5.651.000. 00
5.635.000. 00
3.634.000. 00
2.910.000. 00

151.000. 00
573.000. 00

2.001.000. 00 
1.293.000,00

70.000. 00
638.000. 00
16.000. 00
14.000. 00
10.000. 00
4.000. 00
2.000. 00 
1.000,00 
1.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.245.4001.2918 BLOCO DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICACOES DIRETAS

16.312.000. 00
16.257.000. 00
12.887.000. 00

TESOURO 11.666.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 299.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 922.000,00

3.370.000,00
TESOURO 2.713.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 224

PRODUTO
DESCRICAO

INVESTIMENTOS
TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

APLICACOES DIRETAS

USUARIOS ATENDIDOS ( UNIDADES ) : 1750
Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec 
essarias para acoes dos servicos, programas e projetos da P 
rotecao Social Especial do Municipio.

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS

ESTADUAIS
FEDERAIS

VINCULADOS
VINCULADOS

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

67.000. 00 
590.000,00
55.000. 00
51.000. 00
46.000. 00
5.000. 00
4.000. 00
2.000. 00 
2.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.122.4001.2920 GESTAO ADMINISTRATIVA DO FMAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nece

ssarias a gestao administrativa do FMAS.

TESOURO
RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA 

TESOURO

TESOURO
RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA

5.605.000. 00
5.499.000. 00
5.489.000. 00
4.919.000. 00

570.000. 00 
10.000,00 
10.000,00

106.000. 00 
106.000,00
86.000,00
20.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.244.4001.2922 BENEFICIOS EVENTUAIS 5.476.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.476.000,00

APLICACOES DIRETAS 5.476.000,00
TESOURO 5.475.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 1.000,00

PRODUTO : BENEFICIOS CONCEDIDOS ( UNIDADES ) : 2800
DESCRICAO : Despesas com beneficios eventuais concedidos.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.244.4001.2924 EXECUCAO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTENC 4.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 1.000,00

APLICACOES DIRETAS 1.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 225

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 1.000,00
INVESTIMENTOS 2.000,00

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 1.000,00

APLICACOES DIRETAS 1.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 1.000,00

PRODUTO : ENTIDADES APOIADAS ( UNIDADES ) : 21
DESCRICAO : Despesas com a execucao de emendas parlamentares destinadas

a assistencia social.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.122.4001.2926 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS) 2.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00

APLICACOES DIRETAS 1.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 1.000,00

INVESTIMENTOS 1.000,00
APLICACOES DIRETAS 1.000,00

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 1.000,00
PRODUTO : CONSELHOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, equipamentos e outras necessarias p

ara o fortalecimento do Controle Social da Assistencia Soci
al no Municipio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.245.4001.2928 PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - CRIANCA FELIZ 241.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.000,00

APLICACOES DIRETAS 211.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 211.000,00

INVESTIMENTOS 30.000,00
APLICACOES DIRETAS 30.000,00

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 30.000,00
PRODUTO : USUARIOS ATENDIDOS ( UNIDADES ) : 500
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec

essarias para acoes voltadas a primeira infancia no SUAS no
Municipio.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.244.4001.2932 PROCADSUAS 3.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00

APLICACOES DIRETAS 2.000,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 2.000,00

INVESTIMENTOS 1.000,00
APLICACOES DIRETAS 1.000,00

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 1.000,00
PRODUTO : PROGRAMAS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras nec



CONAMCN-SIFPM

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

Pagina 226

essarias para qualificar e fortalecer o Cadastro Unico no M 
unicipio.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 227

ORGAO : 30.00.00 CENTRO DE PROMOCAO SOCIAL MUNIC-CEPROSOM
UNIDADE : 30.12.00 DESENVOLVIMENTO SOCIAL 2.386.000,00
ESFERA : SEGURIDADE

PROGRAMA

| 4001 POLITICA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 2.386.000,00

FUNCAO

08 ASSISTENCIA SOCIAL 2.386.000,00

SUBFUNCAO

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 2.386.000,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS

1.504.000,00
878.000,00

4.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 2.386.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 1.504.000,00 | 0,00 | 878.000,00 | 4.000,00 | 0,00 | 0,00 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 4001 POLITICA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 2.386.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.244.4001.2888 CURSOS PROFISSIONALIZANTES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

400.000. 00
400.000. 00
400.000. 00
400.000. 00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 228

PRODUTO : PESSOAS ATENDIDAS ( UNIDADES ) : 1000
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos e outras necessarias para

oferta e desenvolvimento de cursos de inciacao profissional 
e/ou qualificacao.

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.244.4001.2930 GESTAO E MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : CONSELHOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 3
DESCRICAO : Despesas com pessoal e encargos, materiais, servicos, equi

pamentos e outras necessarias para gestao e manutencao dos 
Conselhos Tutelares no Municipio.

TESOURO

TESOURO

TESOURO

1.596.000. 00
1.504.000. 00
1.504.000. 00
1.504.000. 00 

88.000,00 
88.000,00 
88.000,00
4.000. 00
4.000. 00
4.000. 00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.244.4001.2934 PROGRAMA AMOR FRATERNO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : PROGRAMAS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos e outras necessarias para

oferta e desenvolvimento do programa.

TESOURO

390.000. 00
390.000. 00
390.000. 00
390.000. 00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 229

ORGAO : 30.00.00 CENTRO DE PROMOCAO SOCIAL MUNIC-CEPROSOM
UNIDADE : 30.13.00 FUNDO DOS DIREITOS CRIANCA E ADOLESCENTE 836.000,00
ESFERA : SEGURIDADE

PROGRAMA

| 4001 POLITICA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 836.000,00

FUNCAO

08 ASSISTENCIA SOCIAL 836.000,00

SUBFUNCAO

243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 836.000,00

GRUPO DE DESPESA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 835.000,00
4 INVESTIMENTOS 1.000,00

FONTE DE RECURSO

03 REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 836.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 0,00 | 0,00 | 835.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 4001 POLITICA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 836.000,00|

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.243.4001.2890 FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

APLICACOES DIRETAS
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

836.000. 00|
835.000. 00
796.000. 00|
796.000. 00| 
39.000,00|



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 230

PRODUTO : 
DESCRICAO :

INVESTIMENTOS
TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras par 
manutencao do Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e Ado

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

39.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

lescentes, de acordo com a Lei Municipal 2.729/95.



CONAMCN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Pagina 231

ORGAO : 30.00.00 CENTRO DE PROMOCAO SOCIAL MUNIC-CEPROSOM
UNIDADE : 30.14.00 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 12.000,00
ESFERA : SEGURIDADE

PROGRAMA

| 4001 POLITICA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 12.000,00

FUNCAO

08 ASSISTENCIA SOCIAL 12.000,00

SUBFUNCAO

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 12.000,00

GRUPO DE DESPESA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000,00
4 INVESTIMENTOS 1.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 9.000,00
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 1.000,00
03 REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 2.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 0,00 0,00 8.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 232

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA

PROGRAMA : 4001 POLITICA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 12.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.244.4001.2900 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras par

manutencao do Fundo Social de Solidariedade, de acordo com 
a Lei Municipal 1.863/83.

TESOURO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

TESOURO

12.000,00
11.000,00
11.000,00
8.000,00
1.000,00
2.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 233

ORGAO : 30.00.00 CENTRO DE PROMOCAO SOCIAL MUNIC-CEPROSOM
UNIDADE : 30.15.00 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO 324.000,00
ESFERA : SEGURIDADE

PROGRAMA

| 4001 POLITICA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 324.000,00

FUNCAO

08 ASSISTENCIA SOCIAL 324.000,00

SUBFUNCAO

241 ASSISTENCIA AO IDOSO 324.000,00

GRUPO DE DESPESA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 322.000,00
4 INVESTIMENTOS 2.000,00

FONTE DE RECURSO

03 REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 324.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 0,00 | 0,00 | 322.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 4001 POLITICA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 324.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.241.4001.2910 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

APLICACOES DIRETAS
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

324.000. 00
322.000. 00
320.000. 00
320.000. 00 

2.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 234

PRODUTO
DESCRICAO

INVESTIMENTOS
TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

APLICACOES DIRETAS

FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras par 
manutencao do Fundo Municipal do Idoso, de acordo com a Lei 
Municipal 5.394/14.

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

2.000,00
2.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 235

ORGAO : 30.00.00 CENTRO DE PROMOCAO SOCIAL MUNIC-CEPROSOM
UNIDADE : 30.16.00 SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 304.000,00
ESFERA : SEGURIDADE

PROGRAMA

| 4001 POLITICA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 304.000,00

FUNCAO

08 ASSISTENCIA SOCIAL 304.000,00

SUBFUNCAO

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 304.000,00

GRUPO DE DESPESA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 303.000,00
4 INVESTIMENTOS 1.000,00

FONTE DE RECURSO

01 TESOURO 304.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

TESOURO 0,00 | 0,00 | 303.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 4001 POLITICA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 304.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.244.4001.2886 SEGURANCA ALIMENTAR - RESTAURANTE POPULAR
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

304.000. 00
303.000. 00
302.000. 00
302.000. 00 

1.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 236

TESOURO 1.000,00
INVESTIMENTOS 1.000,00

APLICACOES DIRETAS
TESOURO

1.000,00
1.000,00

PRODUTO : REFEICOES SERVIDAS ( UNIDADES ) : 470000
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos e outras necessarias a man 

utencao e ampliacao de acoes voltadas a oferta de refeicos 
a populacao em geral.



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 237

ORGAO : 30.00.00 CENTRO DE PROMOCAO SOCIAL MUNIC-CEPROSOM
UNIDADE : 30.17.00 FUNDO DIREITO DA PESSOA COM DEFICIENCIA 5.000,00
ESFERA : SEGURIDADE

PROGRAMA

| 4001 POLITICA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 5.000,00

FUNCAO

08 ASSISTENCIA SOCIAL 5.000,00

SUBFUNCAO

242 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA 5.000,00

GRUPO DE DESPESA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00
4 INVESTIMENTOS 2.000,00

FONTE DE RECURSO

03 REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 5.000,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES | AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 0,00 | 0,00 | 3.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 |

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA |

PROGRAMA : 4001 POLITICA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 5.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

08.242.4001.2936 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFIC
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

APLICACOES DIRETAS
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

5.000. 00
3.000. 00
1.000. 00 
1.000,00 
2.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 238

PRODUTO
DESCRICAO

INVESTIMENTOS
TRANSF A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

APLICACOES DIRETAS

FUNDOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 1
Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outras par 
a manutencao do Fundo Municipal dos Direitos das Pessoas co 
m Deficiencia, de acordo com a Lei Municipal 7.045/2024.

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 

REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

2.000,00
2.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 239

| ORGAO : 50.00.00 INSTIT DE PREVIDENCIA MUNIC DE LIMEIRA 223.087.500,00 |
| ESFERA : SEGURIDADE |

PROGRAMA

4002 PREVIDENCIA MUNICIPAL 223.087.500,00

FUNCAO

09 PREVIDENCIA SOCIAL 223.087.500,00

SUBFUNCAO

272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 223.087.500,00

UNIDADE ORCAMENTARIA

50.01.00 GESTAO ADMINISTRATIVA - IPML 223.087.500,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS
5 INVERSOES FINANCEIRAS

205.640.500,00
8.747.000. 00
3.700.000. 00
5.000. 000.00

FONTE DE RECURSO

04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA 173.419.700,00
94 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA 49.667.800,00

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA 155.972.700,00 | 0,00 | 8.747.000,00 | 3.700.000,00 | 5.000.000,00 | 0,00 | 0,00
RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA 49.667.800,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 240

DOTACAO ORCAMENTARIA DO ORCAO

PROGRAMA : 4002 PREVIDENCIA MUNICIPAL 223.087.500,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

09.272.4002.1170 IMPLANTACAO DA SEDE DO IPML
INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

INVERSOES FINANCEIRAS 
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : ETAPAS EXECUTADAS ( PERCENTUAL ) : 10
DESCRICAO : Despesas com obras e outras necessarias para construcao e

instalacao da sede do IPML.

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA

8.000.000,00
3.000. 000.00
3.000. 000.00
3.000. 000.00
5.000. 000.00
5.000. 000.00
5.000. 000.00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

09.272.4002.2010 PESSOAL E ENCARGOS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 30
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA

4.500.000. 00
4.400.000. 00
4.400.000. 00
4.400.000. 00 

100.000,00 
100.000,00 
100.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

09.272.4002.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 4
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

7.392.000. 00
6.692.000. 00
6.692.000. 00

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA 6.692.000,00
700.000. 00
700.000. 00

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA 700.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

09.272.4002.2960 PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS (PLANO FINANC 98.845.500,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 97.435.500,00

APLICACOES DIRETAS 97.355.500,00
47.687.700,00RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 241

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA 49.667.800,00
APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
80.000,00
80.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.410.000,00
APLICACOES DIRETAS

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
1.410.000. 00
1.410.000. 00

PRODUTO : NUMERO DE SEGURADOS ( UNIDADES ) : 1236
DESCRICAO : Despesas com o pagamento de beneficios 

tas do Plano Financeiro.
a inativos e pensioni

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

09.272.4002.2970 PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS (PLANO PREVID 104.350.000,00|
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 103.805.000,00

APLICACOES DIRETAS
RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA

103.420.000. 00
103.420.000. 00

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS
RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA

385.000. 00
385.000. 00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 545.000,00
APLICACOES DIRETAS

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
545.000. 00
545.000. 00

PRODUTO : NUMERO DE SEGURADOS ( UNIDADES ) : 1285
DESCRICAO : Despesas com o pagamento de beneficios 

istas do Plano Previdenciario.
a inativos e pension



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 242

ORGAO : 50.00.00 INSTIT DE PREVIDENCIA MUNIC DE LIMEIRA
UNIDADE : 50.01.00 GESTAO ADMINISTRATIVA - IPML 223.087.500,00
ESFERA : SEGURIDADE

PROGRAMA

| 4002 PREVIDENCIA MUNICIPAL 223.087.500,00

FUNCAO

09 PREVIDENCIA SOCIAL 223.087.500,00

SUBFUNCAO

272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 223.087.500,00

GRUPO DE DESPESA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4 INVESTIMENTOS
5 INVERSOES FINANCEIRAS

205.640.500,00
8.747.000. 00
3.700.000. 00
5.000. 000.00

FONTE DE RECURSO

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA 
RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA

173.419.700,00|
49.667.800,00|

FONTE DE RECURSO
PESSOAL E
ENCARGOS
SOCIAIS

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES INVESTIMENTOS

INVERSOES AMORTIZACAO DA
FINANCEIRAS | DIVIDA

RESERVA
DE

CONTINGENCIA

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA | 155.972.700,00 | 0,00 | 8.747.000,00 | 3.700.000,00 | 5.000.000,00 | 0,00 | 0,00
RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA | 49.667.800,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 243

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA

PROGRAMA : 4002 PREVIDENCIA MUNICIPAL 223.087.500,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

09.272.4002.1170 IMPLANTACAO DA SEDE DO IPML
INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

INVERSOES FINANCEIRAS 
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : ETAPAS EXECUTADAS ( PERCENTUAL ) : 10
DESCRICAO : Despesas com obras e outras necessarias para construcao e

instalacao da sede do IPML.

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA

8.000.000,00
3.000. 000.00
3.000. 000.00
3.000. 000.00
5.000. 000.00
5.000. 000.00
5.000. 000.00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

09.272.4002.2010 PESSOAL E ENCARGOS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICACOES DIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : NUMERO DE SERVIDORES ( UNIDADES ) : 30
DESCRICAO : Despesas com vencimentos, gratificacoes, ferias, 13 salario,

encargos e outras destinadas a remuneracao dos servidores.

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA

4.500.000. 00
4.400.000. 00
4.400.000. 00
4.400.000. 00 

100.000,00 
100.000,00 
100.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

09.272.4002.2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICACOES DIRETAS

INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

PRODUTO : DEPARTAMENTOS MANTIDOS ( UNIDADES ) : 4
DESCRICAO : Despesas com materiais, servicos, equipamentos e outros nec

essarias para a administracao e manutencao da unidade.

7.392.000. 00
6.692.000. 00
6.692.000. 00

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA 6.692.000,00
700.000. 00
700.000. 00

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA 700.000,00

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

09.272.4002.2960 PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS (PLANO FINANC 98.845.500,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 97.435.500,00

APLICACOES DIRETAS 97.355.500,00
47.687.700,00RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA



CONAMCN-SIFPM

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024
QUADRO I - B

Pagina 244

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA 49.667.800,00|
APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
80.000,00
80.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.410.000,00
APLICACOES DIRETAS

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
1.410.000. 00
1.410.000. 00

PRODUTO : NUMERO DE SEGURADOS ( UNIDADES ) : 1236
DESCRICAO : Despesas com o pagamento de benefícios 

tas do Plano Financeiro.
a inativos e pensioni

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO

09.272.4002.2970 PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS (PLANO PREVID 104.350.000,00|
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 103.805.000,00

APLICACOES DIRETAS
RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA

103.420.000. 00
103.420.000. 00

APLICACOES DIRETAS - INTRA OFSS
RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA

385.000. 00
385.000. 00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 545.000,00
APLICACOES DIRETAS

RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
545.000. 00
545.000. 00

PRODUTO : NUMERO DE SEGURADOS ( UNIDADES ) : 1285
DESCRICAO : Despesas com o pagamento de beneficios 

istas do Plano Previdenciario.
a inativos e pension



Menu Sistema: 3-4-1-2-2-1



CN- SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO II

EVOLUCAO DA RECEITA DO MUNICIPIO - 2021 A 2027

CONAM |

Pagina 1 

Valores em R$ 1,00

ARRECADADA PREVISTA

2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 |

1 00 0000 RECEITAS CORRENTES 1.205.818.274,99 | 1.399.764.037,57 | 1.506.842.926,50 | 1.827.665.000,00 | 2.060.965.200,00 | 2.069.065.000,00 | 2.163.281.000,00 |

1 1 00 0000 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 330.290.727,04 383.611.050,41 | 454.635.101,95 | 619.563.000,00 | 728.230.000,00 | 731.359.000,00 | 771.585.000,00 |

1 1 00 0000 IMPOSTOS 306.292.158,44 352.901.477,68 | 420.042.549,88 | 566.071.000,00 | 672.246.000,00 | 672.295.000,00 | 709.273.000,00 |
1 1 00 0000 TAXAS | 23.893.061,60 | 30.625.201,28 | 34.506.464,60 | 53.203.000,00 | 55.749.000,00 | 58.816.000,00 | 62.049.000,00 |
1 1 00 0000 CONTRIBUICAO DE MELHORIA | 105.507,00 | 84.371,45 | 86.087,47 | 289.000,00 | 235.000,00 | 248.000,00 | 263.000,00 |

1 00 0000 CONTRIBUICOES | 16.964.744,45 | 19.960.585,97 | 24.114.257,11 | 23.895.000,00 | 26.855.000,00 | 28.332.000,00 | 29.890.000,00 |

1 00 0000 CONTRIBUICOES SOCIAIS | 16.964.744,45 | 19.960.585,97 | 24.114.257,11 | 23.895.000,00 | 26.855.000,00 | 28.332.000,00 | 29.890.000,00 |

1 00 0000 RECEITA PATRIMONIAL | 18.967.418,74 | 39.948.587,31 | 56.897.925,83 | 42.698.000,00 | 52.935.200,00 | 49.467.000,00 | 52.200.000,00 |

1 00 0000 EXPLORACAO DO PATRIMONIO IMOBILIARIO DO ESTADO | 14.664.689,33 | 16.066.086,37 | 18.829.038,72 | 19.233.000,00 | 21.399.000,00 | 22.572.000,00 | 23.824.000,00 |
1 00 0000 VALORES MOBILIARIOS | 4.302.729,41 | 23.882.500,94 | 27.835.887,11 | 23.465.000,00 | 31.536.200,00 | 26.895.000,00 | 28.376.000,00 |
1 00 0000 CESSAO DE DIREITOS 0,00 0,00 10.233.000,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00

1 00 0000 RECEITA DE SERVICOS | 6.543.037,50 | 26.361.446,70 | 35.799.634,35 | 40.702.000,00 | 45.574.000,00 | 43.535.000,00 | 45.920.000,00 |

1 00 0000 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS | 77.067,58 | 107.091,40 | 182.520,40 | 365.000,00 | 492.000,00 | 519.000,00 | 548.000,00 |
1 00 0000 SERVSE ATIVIDADES REFA NAVEGE AO TRANSPORTE | 0,00 19.523.070,82 | 28.888.085,47 | 32.000.000,00 | 32.823.000,00 | 34.706.000,00 | 36.607.000,00 |
1 00 0000 SERVICOS E ATIVIDADES REFERENTES A SAUDE | 263.028,00 | 263.028,00 | 263.028,00 | 326.000,00 | 385.000,00 | 407.000,00 | 429.000,00 |
1 00 0000 OUTROS SERVICOS | 6.202.941,92 | 6.468.256,48 | 6.466.000,48 | 8.011.000,00 | 11.874.000,00 | 7.903.000,00 | 8.336.000,00 |

1 00 0000 TRANSFERENCIAS CORRENTES | 803.484.969,05 | 894.134.709,04 | 902.754.848,99 | 1.063.344.000,00 | 1.168.338.000,00 | 1.175.178.000,00 | 1.220.228.000,00 |

1 00 0000 TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES | 231.195.003,69 | 259.529.475,48 | 285.575.627,11 | 278.609.000,00 | 312.426.000,00 | 322.724.000,00 | 340.475.000,00 |
1 00 0000 TRANSFESTADOS E DISTRFEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 430.663.046,44 | 474.470.825,70 | 458.307.920,45 | 601.115.000,00 | 654.496.000,00 | 663.170.000,00 | 680.059.000,00 |
1 00 0000 TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS | 140.907.466,89 | 159.290.198,09 | 158.317.485,57 | 182.600.000,00 | 200.802.000,00 | 188.636.000,00 | 199.011.000,00 |

1 00 0000 719.452,03 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 00 0000 DEMAIS TRANSFS CORRENTES 0,00 844.209,77 | 553.815,86 | 1.020.000,00 | 614.000,00 | 648.000,00 | 683.000,00 |

1 00 0000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 29.567.378,21 | 35.747.658,14 | 32.641.158,27 | 37.463.000,00 | 39.033.000,00 | 41.194.000,00 | 43.458.000,00 |

1 00 0000 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 15.814.084,90 | 22.632.144,95 | 17.588.577,74 | 21.000.000,00 | 21.011.000,00 | 22.167.000,00 | 23.386.000,00 |
1 00 0000 INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS 4.229.639,96 | 1.240.578,89 | 1.457.995,18 | 1.376.000,00 | 1.216.000,00 | 1.282.000,00 | 1.353.000,00 |
1 00 0000 DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 9.523.653,35 | 11.874.934,30 | 13.594.585,35 | 15.087.000,00 | 16.806.000,00 | 17.745.000,00 | 18.719.000,00 |



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO II

EVOLUCAO DA RECEITA DO MUNICIPIO - 2021 A 2027

CONAM |

Pagina 2 | 

Valores em R$ 1,00

ARRECADADA PREVISTA
ESPECIFICACAO |

2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 |

2.0.0.0.00.0.0.0000 RECEITAS DE CAPITAL 43.403.962,18 43.838.999,96 | 149.350.387,29 | 126.866.000,00 | 90.114.000,00 | 9.350.000,00 | 9.864.000,00 |

2.1.0.0.00.0.0.0000 OPERACOES DE CREDITO 26.297.883,77 | 28.611.393,24 | 127.211.654,63 | 120.917.000,00 | 81.850.000,00 | 0,00 0,00
2.2.0.0.00.0.0.0000 | ALIENACAO DE BENS | 3.653.074,92 | 3.666.983,94 | 4.905.335,57 | 3.249.000,00 | 4.613.000,00 | 5.763.000,00 | 6.080.000,00 |
2.4.0.0.00.0.0.0000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 9.446.445,78 | 10.153.604,31 | 14.093.916,10 | 0,00 251.000,00 | 0,00 0,00
2.9.0.0.00.0.0.0000 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 4.006.557,71 | 1.407.018,47 | 3.139.480,99 | 2.700.000,00 | 3.400.000,00 | 3.587.000,00 | 3.784.000,00 |

7.0.0.0.00.0.0.0000 RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 2.241.962,04 | 2.668.397,03 | 2.750.219,27 | 3.195.000,00 | 3.063.000,00 | 3.232.000,00 | 3.408.000,00 |

7.2.0.0.00.0.0.0000 | CONTRIBUICOES(I) | 2.014.635,28 | 2.299.024,34 | 2.456.973,64 | 2.752.000,00 | 2.736.000,00 | 2.887.000,00 | 3.045.000,00 |

7.9.0.0.00.0.0.0000 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS | 227.326,76 | 369.372,69 | 293.245,63 | 443.000,00 | 327.000,00 | 345.000,00 | 363.000,00 |

9.0.0.0.00.0.0.0000 | DEDUCOES DE RECEITAS/SUPERAVIT FINANCEIRO | -109.974.623,15 | -122.182.631,63 | -122.051.400,79 | -154.666.000,00 | -155.100.200,00 | -161.422.000,00 | -170.301.000,00 |

9.2.0.0.00.0.0.0000 | DEDUCOES POR RESTITUICOES | -602.099,83 | -2.535.525,52 | -3.582.642,63 | -3.037.000,00 | -2.325.000,00 | -2.453.000,00 | -2.588.000,00 |

9.3.0.0.00.0.0.0000 | DEDUCOES POR DESCONTOS CONCEDIDOS | 0,00 -45.193,64 | -47.939,41 | -54.000,00 | -53.000,00 | -56.000,00 | -59.000,00 |

9.4.0.0.00.0.0.0000 | OUTRAS DEDUCOES | -8.162.455,13 | -3.918.705,56 | -5.327.866,61 | -4.049.000,00 | -3.675.000,00 | -3.877.000,00 | -4.090.000,00 |

9.5.0.0.00.0.0.0000 DEDUCOES P/O FUNDEB | -101.210.068,19 | -115.683.206,91 | -113.092.952,14 | -147.526.000,00 | -149.047.200,00 | -155.036.000,00 | -163.564.000,00 |

TOTAL DA ADMINISTRACAO DIRETA | 1.141.489.576,06 | 1.324.088.802,93 | 1.536.892.132,27 | 1.803.060.000,00 | 1.999.042.000,00 | 1.920.225.000,00 | 2.006.252.000,00 |

AUTARQUIA | 129.748.941,89 | 150.678.981,97 | 200.481.832,19 | 214.996.000,00 | 284.958.000,00 | 260.471.000,00 | 266.264.000,00 |

EMPRESA DEPENDENTE E INDEPENDENTE | 3.710.643,90 | 3.269.312,15 | 4.639.978,57 | 5.444.000,00 | 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA ADMINISTRACAO INDIRETA | 133.459.585,79 | 153.948.294,12 | 205.121.810,76 | 220.440.000,00 | 284.958.000,00 | 260.471.000,00 | 266.264.000,00 |

TOTAL GERAL | 1.274.949.161,85 | 1.478.037.097,05 | 1.742.013.943,03 | 2.023.500.000,00 | 2.284.000.000,00 | 2.180.696.000,00 | 2.272.516.000,00 |

Menu Sistema: 3-4-1-2-1-2-1



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO III

SUMARIO GERAL DA RECEITA POR FONTE

CONAM |

Pagina 1 

Valores em R$ 1,00

TIPO DE AMINISTRACAO
FONTE DE |

CODIGO FONTE | RECURSO | ADMINISTRACAO DIRETA | AUTARQUIA | FUNDACAO | EMPRESA DEPENDENTE | TOTAL |

1.0.0.0.00.0.0.0000 RECEITAS CORRENTES | 2.060.965.200,00 127.649.800,00 | 0,00 | 0,00 | 2.188.615.000,00 |

1.1.0.0.00.0.0.0000 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 01 | 727.520.000,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 727.520.000,00 |
03 | 710.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 710.000,00 |

1.2.0.0.00.0.0.0000 CONTRIBUICOES | 01 | 26.855.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 26.855.000,00 |
04 | 0,00 | 60.524.500,00 | 0,00 | 0,00 | 60.524.500,00 |

1.3.0.0.00.0.0.0000 RECEITA PATRIMONIAL | 01 | 43.577.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 43.577.200,00 |
02 | 1.074.000,00 | 3.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.077.000,00 |
03 | 1.221.000,00 | 4.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.225.000,00 |
04 | 0,00 | 57.049.100,00 | 0,00 | 0,00 | 57.049.100,00 |
05 | 5.401.000,00 | 11.000,00 | 0,00 | 0,00 | 5.412.000,00 |
06 | 1.512.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.512.000,00 |
07 | 150.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 150.000,00 |

1.6.0.0.00.0.0.0000 RECEITA DE SERVICOS | 01 | 45.574.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 45.574.000,00 |

1.7.0.0.00.0.0.0000 TRANSFERENCIAS CORRENTES | 01 | 761.414.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 761.414.000,00 |
02 | 257.696.000,00 | 586.000,00 | 0,00 | 0,00 | 258.282.000,00 |
03 | 614.000,00 | 327.000,00 | 0,00 | 0,00 | 941.000,00 |
05 | 148.614.000,00 | 3.600.000,00 | 0,00 | 0,00 | 152.214.000,00 |

1.9.0.0.00.0.0.0000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 01 | 37.356.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 37.356.000,00 |
03 | 1.677.000,00 | 40.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.717.000,00 |
04 | 0,00 | 5.505.200,00 | 0,00 | 0,00 | 5.505.200,00 |

2.0.0.0.00.0.0.0000 RECEITAS DE CAPITAL | 90.114.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 90.114.000,00 |

2.1.0.0.00.0.0.0000 OPERACOES DE CREDITO | 07 | 81.850.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 81.850.000,00 |

2.2.0.0.00.0.0.0000 ALIENACAO DE BENS | 01 | 4.613.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.613.000,00 |

2.4.0.0.00.0.0.0000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 02 | 251.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 251.000,00 |

2.9.0.0.00.0.0.0000 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 06 | 3.400.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.400.000,00 |

7.0.0.0.00.0.0.0000 RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS | 3.063.000,00 | 107.640.400,00 | 0,00 | 0,00 | 110.703.400,00 |

7.2.0.0.00.0.0.0000 CONTRIBUICOES(I) | 01 | 2.736.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.736.000,00 |



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO III

SUMARIO GERAL DA RECEITA POR FONTE

CONAM |

Pagina 2 | 

Valores em R$ 1,00

TIPO DE AMINISTRACAO
FONTE DE |

CODIGO FONTE | RECURSO | ADMINISTRACAO DIRETA | AUTARQUIA | FUNDACAO | EMPRESA DEPENDENTE | TOTAL |

04 | 0,00 | 102.285.400,00 | 0,00 | 0,00 | 102.285.400,00 |

7.9.0.0.00.0.0.0000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 01 | 327.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 327.000,00 |
04 | 0,00 | 5.355.000,00 | 0,00 | 0,00 | 5.355.000,00 |

9.0.0.0.00.0.0.0000 | DEDUCOES DE RECEITAS/SUPERAVIT FINANCEIRO | -155.100.200,00 | 49.667.800,00 | 0,00 | 0,00 | -105.432.400,00 |

9.2.0.0.00.0.0.0000 | DEDUCOES POR RESTITUICOES | 01 | -2.324.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -2.324.000,00 |
03 | -1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -1.000,00 |

9.3.0.0.00.0.0.0000 | DEDUCOES POR DESCONTOS CONCEDIDOS | 01 | -53.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -53.000,00 |

9.4.0.0.00.0.0.0000 | OUTRAS DEDUCOES | 01 | -975.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -975.000,00 |
06 -2.700.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -2.700.000,00 |

9.5.0.0.00.0.0.0000 DEDUCOES P/O FUNDEB | 01 | -149.047.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -149.047.200,00 |

9.9.0.0.00.0.0.0000 | SUPERAVIT FINANCEIRO | 94 | 0,00 | 49.667.800,00 | 0,00 | 0,00 | 49.667.800,00 |

TESOURO | 01 | 1.497.573.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.497.573.000,00 |
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS | 02 | 259.021.000,00 | 589.000,00 | 0,00 | 0,00 | 259.610.000,00 |
REC. PROP. FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS 03 | 4.221.000,00 | 371.000,00 | 0,00 | 0,00 | 4.592.000,00 |
RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA | 04 | 0,00 | 230.719.200,00 | 0,00 | 0,00 | 230.719.200,00 |
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS | 05 | 154.015.000,00 | 3.611.000,00 | 0,00 | 0,00 | 157.626.000,00 |
OUTRAS FONTES DE RECURSOS | 06 | 2.212.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.212.000,00 |
OPERACOES DE CREDITO | 07 | 82.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 82.000.000,00 |
RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA | 94 | 0,00 | 49.667.800,00 | 0,00 | 0,00 | 49.667.800,00 |

TOTAL GERAL | 1.999.042.000,00 | 284.958.000,00 | 0,00 | 0,00 | 2.284.000.000,00 |

Menu Sistema: 3-4-1-2-1-2-2



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

QUADRO IV

RECEITA DOS ORGAOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA POR FONTE NOS ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL Pagina 1

Valores em R$ 1,00

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

UO | CODIGO | RECEITA |

FONTE DE RECURSO |

TOTAL |TESOURO | VINCULADOS | 
ESTADUAIS |

FUNDOS | 
ESPECIAIS |

PROPRIOS | 
ADM. INDIRETA |

VINCULADOS | 
FEDERAIS |

OPERACOES DE | 
CREDITO |

OUTRAS | 
FONTES |

04 | CEPROSOM- CENTRO PROMOCAO SOCIAL | 0,00| 589.000,00| 371.000,00| 600.000,00 3.611.000,00| 0,00 0,00| 5.171.000,00|

1.3.0.0 | RECEITA PATRIMONIAL | 0,00| 3.000,00 4.000,00| 201.000,00 11.000,00| 0,00 0,00| 219.000,00|
1.7.0.0 | TRANSFERENCIAS CORRENTES | 0,00| 586.000,00| 327.000,00| 0,00 3.600.000,00| 0,00 0,00| 4.513.000,00|
1.9.0.0 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 0,00| 0,00 40.000,00| 44.000,00 0,00| 0,00 0,00| 84.000,00
7.9.0.0 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 0,00| 0,00 0,00| 355.000,00 0,00| 0,00 0,00| 355.000,00

10 | INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA-IPML | 0,00| 0,00 0,00| 230.119.200,00| 0,00| 0,00 0,00| 279.787.000,00|

1.2.0.0 | CONTRIBUICOES | 0,00| 0,00 0,00| 60.524.500,00| 0,00| 0,00 0,00| 60.524.500,00|
1.3.0.0 | RECEITA PATRIMONIAL | 0,00| 0,00 0,00| 56.848.100,00| 0,00| 0,00 0,00| 56.848.100,00|
1.9.0.0 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 0,00| 0,00 0,00| 5.461.200,00| 0,00| 0,00 0,00| 5.461.200,00|
7.2.0.0 | CONTRIBUICOES(I) | 0,00| 0,00 0,00| 102.285.400,00| 0,00| 0,00 0,00| 102.285.400,00|
7.9.0.0 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 0,00| 0,00 0,00| 5.000.000,00 0,00| 0,00 0,00| 5.000.000,00
9.9.0.0 | SUPERAVIT FINANCEIRO | 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 49.667.800,00|

TOTAL FISCAL
TOTAL SEGURIDADE SOCIAL
TOTAL GERAL

0,00| 0,00
0,00| 589.000,00
0,00| 589.000,00

329.000. 00 0,00 0,00
42.000,00 230.719.200,00 3.611.000,00

371.000. 00 230.719.200,00 3.611.000,00

0,00
0,00
0,00

0,00| 329.000,00 
0,00| 284.629.000,00 
0,00| 284.958.000,00

CODIGO RECEITA / ESPECIFICACAO | TESOURO | VINCULADOS | 
ESTADUAIS |

FUNDOS | 
ESPECIAIS |

PROPRIOS | 
ADM. INDIRETA |

VINCULADOS | 
FEDERAIS |

OPERACOES DE | 
CREDITO |

OUTRAS | 
FONTES |

TOTAL |

1.0.0.0 RECEITAS CORRENTES | 0,00| 589.000,00| 371.000,00| 123.078.800,00 3.611.000,00| 0,00 0,00| 127.649.800,00|

1.2.0.0 CONTRIBUICOES | 0,00| 0,00 0,00| 60.524.500,00| 0,00| 0,00 0,00| 60.524.500,00|
1.3.0.0 RECEITA PATRIMONIAL | 0,00| 3.000,00 4.000,00| 57.049.100,00| 11.000,00| 0,00 0,00| 57.067.100,00|
1.7.0.0 TRANSFERENCIAS CORRENTES | 0,00| 586.000,00| 327.000,00| 0,00 3.600.000,00| 0,00 0,00| 4.513.000,00|
1.9.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 0,00| 0,00 40.000,00| 5.505.200,00| 0,00| 0,00 0,00| 5.545.200,00|

9.0.0.0 DEDUCOES DE RECEITAS/SUPERAVIT FINANCEIRO 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 49.667.800,00|



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

QUADRO IV

RECEITA DOS ORGAOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA POR FONTE NOS ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL Pagina 2

Valores em R$ 1,00

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

CODIGO RECEITA / ESPECIFICACAO | TESOURO | 
| |

VINCULADOS | 
ESTADUAIS |

FUNDOS | 
ESPECIAIS |

PROPRIOS | 
ADM. INDIRETA |

VINCULADOS | 
FEDERAIS |

OPERACOES DE | 
CREDITO |

OUTRAS | 
FONTES |

TOTAL |

9.9.0.0 SUPERAVIT FINANCEIRO | 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 49.667.800,00

TOTAL | 0,00| 589.000,00| 371.000,00| 123.078.800,00| 3.611.000,00| 0,00| 0,00| 177.317.600,00

CODIGO RECEITA / ESPECIFICACAO | TESOURO | VINCULADOS | 
ESTADUAIS |

FUNDOS | 
ESPECIAIS |

PROPRIOS | 
ADM. INDIRETA |

VINCULADOS | 
FEDERAIS |

OPERACOES DE | 
CREDITO |

OUTRAS | 
FONTES |

TOTAL |

7.0.0.0 RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 0,00 0,00 0,00 107.640.400,00 0,00 0,00 0,00 107.640.400,00

7.2.0.0 CONTRIBUICOES(I) | 0,00 0,00 0,00 102.285.400,00| 0,00 0,00 0,00 102.285.400,00|
7.9.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 0,00 0,00 0,00 5.355.000,00 0,00 0,00 0,00 5.355.000,00

TOTAL DAS RECEITAS INTRAORCAMENTARIAS | 0,00 0,00 0,00 107.640.400,00 0,00 0,00 0,00 107.640.400,00

TOTAL GERAL | 0,00 589.000,00| 371.000,00| 230.719.200,00| 3.611.000,00| 0,00 0,00 284.958.000,00

Menu Sistema:



| CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM |

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO V

EVOLUCAO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA E GRUPO DE DESPESA - 2021 A 2025 Pagina 1

Valores em R$ 1,00

DESPESA |
REALIZADA FIXADA

2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025

DESPESAS CORRENTES | 1.048.788.886,96 1.222.494.142,81 | 1.479.046.563,63 | 1.655.472.334,00 | 1.901.140.100,00

pessoal e encargos sociais | 
juros e encargos da divida | 
outras despesas correntes |

463.110.149,93
15.172.157,61

570.506.579,42

576.636.319,84 | 
31.866.641,66 | 
613.991.181,31 |

686.294.330,58 | 
40.554.790,58 | 

752.197.442,47 |

771.488.834.00 | 
62.101.000,00 |

821.882.500.00 |

860.453.100,00
49.901.000,00
990.786.000,00

DESPESAS DE CAPITAL | 56.380.626,26 | 62.878.489,60 | 178.317.838,24 | 218.651.000,00 | 200.457.000,00

investimentos | 
inversoes financeiras | 
amortizacao da divida |

43.174.537,34 | 
0,00 | 

13.206.088,92 |

38.817.745,53 | 
0,00

24.060.744,07 |

151.142.667,49 | 
0,00

27.175.170,75 |

155.554.000,00 | 
6.182.000,00 | 

56.915.000,00 |

129.677.000,00
6.571.000,00
64.209.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 | 0,00 0,00 36.141.818,00 | 71.699.500,00

reserva de contingencia 0,00 | 0,00 0,00 36.141.818,00 | 71.699.500,00

INTRA | 85.301.527,88 | 105.591.074,02 | 124.699.975,80 | 113.234.848,00 | 110.703.400,00

TOTAL | 1.190.471.041,10 | 1.390.963.706,43 | 1.782.064.377,67 | 2.023.500.000,00 | 2.284.000.000,00

Menu Sistema: 3-4-1-2-1-3-1-1



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM |

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

QUADRO VI

DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA, GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSO SEGUNDO OS ORCAMENTOS Pagina 1

Valores em R$ 1,00

FONTE DE RECURSO

ESFERA / CATEGORIA / GRUPO TESOURO DO | VINCULADOS | FUNDO ESPECIAL | VINCULADOS | OPERACOES DE | OUTRAS |
MUNICIPIO | ESTADUAIS | DE DESPESA | PROPRIOS | FEDERAIS | CREDITO | FONTES | TOTAL |

ADMINISTRACAO DIRETA 1.387.788.000,00 259.021.000,00 | 3.425.000,00 | 154.015.000,00 | 82.000.000,00 | 25.102.000,00 | 1.911.351.000,00 |

FISCAL 1.136.558.000,00 | 203.502.000,00 | 2.700.000,00 | 36.161.000,00 | 72.069.000,00 | 13.657.000,00 | 1.464.647.000,00 |
DESPESAS CORRENTES 1.025.467.000,00 | 203.251.000,00 | 1.290.000,00 | 36.160.000,00 | 13.657.000,00 | 1.279.825.000,00 |

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 376.115.000,00 | 201.754.000,00 | 5.320.000,00 | 583.189.000,00 |
2 - JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 49.903.000,00 | 49.903.000,00 |
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 599.449.000,00 | 1.497.000,00 | 1.290.000,00 | 30.840.000,00 | 13.657.000,00 | 646.733.000,00 |

DESPESAS DE CAPITAL | 111.091.000,00 | 251.000,00 | 1.410.000,00 | 1.000,00 | 72.069.000,00 | 184.822.000,00 |
4 - INVESTIMENTOS 41.067.000,00 | 251.000,00 | 1.410.000,00 | 1.000,00 | 72.069.000,00 | 114.798.000,00 |
5 - INVERSOES FINANCEIRAS 1.570.000,00 | 1.570.000,00 |
6 - AMORTIZACAO DA DIVIDA 68.454.000,00 | 68.454.000,00 |

SEGURIDADE | 251.230.000,00 | 55.519.000,00 | 725.000,00 | 117.854.000,00 | 9.931.000,00 | 11.445.000,00 | 446.704.000,00 |
DESPESAS CORRENTES | 249.463.000,00 | 55.519.000,00 | 725.000,00 | 117.421.000,00 | 11.445.000,00 | 434.573.000,00 |

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 122.100.000,00 | 725.000,00 | 13.770.000,00 | 136.595.000,00 |
2 - JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA | 2.000,00 | 2.000,00 |
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 127.361.000,00 | 55.519.000,00 | 103.651.000,00 | 11.445.000,00 | 297.976.000,00 |

DESPESAS DE CAPITAL | 1.767.000,00 | 433.000,00 | 9.931.000,00 | 12.131.000,00 |
4 - INVESTIMENTOS | 347.000,00 | 433.000,00 | 9.931.000,00 | 10.711.000,00 |
5 - INVERSOES FINANCEIRAS | 1.000,00 | 1.000,00 |
6 - AMORTIZACAO DA DIVIDA 1.419.000,00 | 1.419.000,00 |

ADMINISTRACAO INDIRETA | 71.895.000,00 | 589.000,00 | 1.167.000,00 | 223.687.500,00 | 3.611.000,00 | | | 300.949.500,00 |

FISCAL | 3.299.000,00 | 3.299.000,00 |
DESPESAS CORRENTES | 3.195.000,00 | 3.195.000,00 |

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 1.860.000,00 | 1.860.000,00 |
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 1.335.000,00 | 1.335.000,00 |

DESPESAS DE CAPITAL | 104.000,00 | 104.000,00 |
4 - INVESTIMENTOS | 95.000,00 | 95.000,00 |
6 - AMORTIZACAO DA DIVIDA 9.000,00 | 9.000,00 |

SEGURIDADE | 68.596.000,00 | 589.000,00 | 1.167.000,00 | 223.687.500,00 | 3.611.000,00 | 297.650.500,00 |
DESPESAS CORRENTES | 68.445.000,00 | 589.000,00 | 1.162.000,00 | 214.967.500,00 | 3.414.000,00 | 288.577.500,00 |

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 38.170.000,00 | 205.650.500,00 | 243.820.500,00 |
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 30.275.000,00 | 589.000,00 | 1.162.000,00 | 9.317.000,00 | 3.414.000,00 | 44.757.000,00 |

DESPESAS DE CAPITAL | 151.000,00 | 5.000,00 | 8.720.000,00 | 197.000,00 | 9.073.000,00 |
4 - INVESTIMENTOS | 151.000,00 | 5.000,00 | 3.720.000,00 | 197.000,00 | 4.073.000,00 |
5 - INVERSOES FINANCEIRAS | 5.000.000,00 | 5.000.000,00 |

RESERVA DE CONTINGENCIA | 15.000.000,00 | 56.699.500,00 | | | 71.699.500,00 |

FISCAL | 15.000.000,00 | 56.699.500,00 | 71.699.500,00 |
RESERVA DE CONTINGENCIA | 15.000.000,00 | 56.699.500,00 | 71.699.500,00 |

9 - RESERVA DE CONTINGENCIA 15.000.000,00 | 56.699.500,00 | 71.699.500,00 |



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

QUADRO VI

DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA, GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSO SEGUNDO OS ORCAMENTOS Pagina 2

Valores em R$ 1,00

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM



MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAMCN-SIFPM

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO VI

DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA, GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSO SEGUNDO OS ORCAMENTOS Pagina 3

Valores em R$ 1,00

CONSOLIDACAO DA ADMINISTRACAO DIRETA |

FONTE DE RECURSO

ESFERA / CATEGORIA / GRUPO | TESOURO DO | VINCULADOS | FUNDO ESPECIAL | | VINCULADOS | OPERACOES DE | OUTRAS |
MUNICIPIO | ESTADUAIS | DE DESPESA | PROPRIOS | FEDERAIS | CREDITO | FONTES | TOTAL |

ESFERA | 1.402.788.000,00 | 259.021.000,00 | 3.425.000,00 | | 154.015.000,00 | 82.000.000,00 | 25.102.000,00 | 1.926.351.000,00 |

FISCAL | 1.151.558.000,00 | 203.502.000,00 | 2.700.000,00 | 36.161.000,00 | 72.069.000,00 | 13.657.000,00 | 1.479.647.000,00 |
SEGURIDADE | 251.230.000,00 | 55.519.000,00 | 725.000,00 | 117.854.000,00 | 9.931.000,00 | 11.445.000,00 | 446.704.000,00 |

CATEGORIA ECONOMICA | 1.402.788.000,00 | 259.021.000,00 | 3.425.000,00 | 154.015.000,00 | 82.000.000,00 | 25.102.000,00 | 1.926.351.000,00 |
DESPESAS CORRENTES | 1.274.930.000,00 | 258.770.000,00 | 2.015.000,00 | 153.581.000,00 | 25.102.000,00 | 1.714.398.000,00 |
DESPESAS DE CAPITAL | 112.858.000,00 | 251.000,00 | 1.410.000,00 | 434.000,00 | 82.000.000,00 | 196.953.000,00 |
RESERVA DE CONTINGENCIA | 15.000.000,00 | 15.000.000,00 |

GRUPO | 1.402.788.000,00 | 259.021.000,00 | 3.425.000,00 | 154.015.000,00 | 82.000.000,00 | 25.102.000,00 | 1.926.351.000,00 |
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 498.215.000,00 | 201.754.000,00 | 725.000,00 | 19.090.000,00 | 719.784.000,00 |
2 - JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA | 49.905.000,00 | 49.905.000,00 |
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 726.810.000,00 | 57.016.000,00 | 1.290.000,00 | 134.491.000,00 | 25.102.000,00 | 944.709.000,00 |
4 - INVESTIMENTOS | 41.414.000,00 | 251.000,00 | 1.410.000,00 | 434.000,00 | 82.000.000,00 | 125.509.000,00 |
5 - INVERSOES FINANCEIRAS | 1.571.000,00 | 1.571.000,00 |
6 - AMORTIZACAO DA DIVIDA 69.873.000,00 | 69.873.000,00 |
9 - RESERVA DE CONTINGENCIA | 15.000.000,00 | 15.000.000,00 |

CONSOLIDACAO DA ADMINISTRACAO INDIRETA

FONTE DE RECURSO

ESFERA / CATEGORIA / GRUPO | TESOURO DO | VINCULADOS | FUNDO ESPECIAL | VINCULADOS | OPERACOES DE | OUTRAS |
MUNICIPIO | ESTADUAIS | DE DESPESA | PROPRIOS | FEDERAIS | CREDITO | FONTES | TOTAL |

ESFERA | 71.895.000,00 | 589.000,00 | 1.167.000,00 | 280.387.000,00 | 3.611.000,00 | | | 357.649.000,00 |

FISCAL | 3.299.000,00 | 56.699.500,00 | 59.998.500,00 |
SEGURIDADE | 68.596.000,00 | 589.000,00 | 1.167.000,00 | 223.687.500,00 | 3.611.000,00 | 297.650.500,00 |

CATEGORIA ECONOMICA | 71.895.000,00 | 589.000,00 | 1.167.000,00 | 280.387.000,00 | 3.611.000,00 | 357.649.000,00 |
DESPESAS CORRENTES | 71.640.000,00 | 589.000,00 | 1.162.000,00 | 214.967.500,00 | 3.414.000,00 | 291.772.500,00 |
DESPESAS DE CAPITAL | 255.000,00 | 5.000,00 | 8.720.000,00 | 197.000,00 | 9.177.000,00 |
RESERVA DE CONTINGENCIA | 56.699.500,00 | 56.699.500,00 |

GRUPO | 71.895.000,00 | 589.000,00 | 1.167.000,00 | 280.387.000,00 | 3.611.000,00 | 357.649.000,00 |
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 40.030.000,00 | 205.650.500,00 | 245.680.500,00 |
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 31.610.000,00 | 589.000,00 | 1.162.000,00 | 9.317.000,00 | 3.414.000,00 | 46.092.000,00 |
4 - INVESTIMENTOS | 246.000,00 | 5.000,00 | 3.720.000,00 | 197.000,00 | 4.168.000,00 |
5 - INVERSOES FINANCEIRAS | 5.000.000,00 | 5.000.000,00 |



MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAMCN-SIFPM

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

QUADRO VI

DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA, GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSO SEGUNDO OS ORCAMENTOS Pagina 4

Valores em R$ 1,00

6 - AMORTIZACAO DA DIVIDA | 9.000,00 | | | | | | | 9.000,00
9 - RESERVA DE CONTINGENCIA | | | | 56.699.500,00 | | | | 56.699.500,00

CONSOLIDACAO DA ADMINISTRACAO DIRETA E INDIRETA

ESFERA / CATEGORIA / GRUPO |

FONTE DE RECURSO

TESOURO DO | 
MUNICIPIO |

VINCULADOS | 
ESTADUAIS |

FUNDO ESPECIAL | 
DE DESPESA | PROPRIOS |

VINCULADOS | 
FEDERAIS |

OPERACOES DE | 
CREDITO |

OUTRAS | 
FONTES | TOTAL |

ESFERA | 1.474.683.000,00 | 259.610.000,00 | 4.592.000,00 | 280.387.000,00 | 157.626.000,00 | 82.000.000,00 | 25.102.000,00 | 2.284.000.000,00 |

FISCAL | 1.154.857.000,00 | 203.502.000,00 | 2.700.000,00 | 56.699.500,00 | 36.161.000,00 | 72.069.000,00 | 13.657.000,00 | 1.539.645.500,00 |
SEGURIDADE | 319.826.000,00 | 56.108.000,00 | 1.892.000,00 | 223.687.500,00 | 121.465.000,00 | 9.931.000,00 | 11.445.000,00 | 744.354.500,00 |

CATEGORIA ECONOMICA | 1.474.683.000,00 | 259.610.000,00 | 4.592.000,00 | 280.387.000,00 | 157.626.000,00 | 82.000.000,00 | 25.102.000,00 | 2.284.000.000,00 |
DESPESAS CORRENTES | 1.346.570.000,00 | 259.359.000,00 | 3.177.000,00 | 214.967.500,00 | 156.995.000,00 | 25.102.000,00 | 2.006.170.500,00 |
DESPESAS DE CAPITAL | 113.113.000,00 | 251.000,00 | 1.415.000,00 | 8.720.000,00 | 631.000,00 | 82.000.000,00 | 206.130.000,00 |
RESERVA DE CONTINGENCIA | 15.000.000,00 | 56.699.500,00 | 71.699.500,00 |

GRUPO | 1.474.683.000,00 | 259.610.000,00 | 4.592.000,00 | 280.387.000,00 | 157.626.000,00 | 82.000.000,00 | 25.102.000,00 | 2.284.000.000,00 |
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 538.245.000,00 | 201.754.000,00 | 725.000,00 | 205.650.500,00 | 19.090.000,00 | 965.464.500,00 |
2 - JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA | 49.905.000,00 | 49.905.000,00 |
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 758.420.000,00 | 57.605.000,00 | 2.452.000,00 | 9.317.000,00 | 137.905.000,00 | 25.102.000,00 | 990.801.000,00 |
4 - INVESTIMENTOS | 41.660.000,00 | 251.000,00 | 1.415.000,00 | 3.720.000,00 | 631.000,00 | 82.000.000,00 | 129.677.000,00 |
5 - INVERSOES FINANCEIRAS | 1.571.000,00 | 5.000.000,00 | 6.571.000,00 |
6 - AMORTIZACAO DA DIVIDA | 69.882.000,00 | 69.882.000,00 |
9 - RESERVA DE CONTINGENCIA | 15.000.000,00 | 56.699.500,00 | 71.699.500,00 |



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO VII

DESPESA POR ELEMENTO E FONTE DE RECURSO

CONAM |

Pagina 1 | 

Valores em R$ 1,00

FONTE DE RECURSO |

COD ELEMENTO DE DESPESA TESOURO DO | VINCULADOS | FUNDO ESPECIAL | VINCULADOS | OPERACOES DE | EMENDAS | OUTRAS |
MUNICIPIO | ESTADUAIS | DE DESPESA | PROPRIOS | FEDERAIS | CREDITO | PARLAMENTARES | FONTES | TOTAL |

01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 510.000,00 0,00| 0,00 170.880.000,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 171.390.000,00|

03 PENSOES DO RPPS E DO MILITAR 530.000,00 0,00| 0,00 24.595.500,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 25.125.500,00|

04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO | 42.422.000,00 12.753.000,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 55.175.000,00|

07 CONTRIBUICOES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA | 265.000,00 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 265.000,00

08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS SERVIDOR E MILITAR 6.201.000,00| 0,00| 0,00 330.000,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 6.531.000,00|

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 375.849.600,00| 137.673.000,00| 0,00 3.510.000,00| 19.078.000,00| 0,00| 0,00 0,00| 536.110.600,00|

13 OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS | 85.601.400,00 34.440.000,00| 0,00 1.265.000,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 121.306.400,00|

14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL | 551.000,00 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 551.000,00

16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL | 19.987.000,00| 16.818.000,00| 725.000,00 100.000,00| 12.000,00 0,00| 0,00 0,00| 37.642.000,00

21 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO - INTRA OFSS 49.904.000,00| 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 49.904.000,00|

22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO | 1.000,00 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 1.000,00

30 MATERIAL DE CONSUMO | 42.707.000,00| 30.000,00| 197.000,00 921.000,00| 27.184.000,00| 0,00| 290.000,00 0,00| 71.329.000,00|

31 PREMIACOES CULT, ARTIST, CIENT, DESPORTIV E OUTRAS 395.000,00 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 395.000,00

32 MATERIAL BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA| 10.215.000,00| 4.728.000,00| 1.000,00 0,00| 3.078.000,00 0,00| 3.001.000,00 0,00| 21.023.000,00

33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO | 570.000,00 6.000,00| 0,00 0,00| 55.000,00 0,00| 0,00 0,00| 631.000,00

35 SERVICOS DE CONSULTORIA | 603.000,00 0,00| 0,00 500.000,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 1.103.000,00|

36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA | 10.162.000,00| 19.000,00| 36.000,00| 500.000,00| 645.000,00 0,00| 0,00 0,00| 11.362.000,00|

39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA | 493.915.500,00| 52.070.000,00| 2.179.000,00| 1.394.000,00| 103.718.000,00| 0,00| 16.661.500,00| 0,00| 669.938.000,00|

40 SERVICOS TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO - PJ | 41.508.000,00| 0,00| 0,00 450.000,00| 1.070.000,00 0,00| 1.045.000,00 0,00| 44.073.000,00

42 AUXILIOS | 45.000,00 0,00| 0,00 0,00| 10.000,00 0,00| 0,00 0,00| 55.000,00



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO VII

DESPESA POR ELEMENTO E FONTE DE RECURSO

CONAM |

Pagina 2 | 

Valores em R$ 1,00

FONTE DE RECURSO |

COD ELEMENTO DE DESPESA TESOURO DO | VINCULADOS | FUNDO ESPECIAL | VINCULADOS | OPERACOES DE | EMENDAS | OUTRAS |
MUNICIPIO | ESTADUAIS | DE DESPESA | PROPRIOS | FEDERAIS | CREDITO | PARLAMENTARES | FONTES | TOTAL |

43 SUBVENCOES SOCIAIS 13.359.000,00 450.000,00| 1.000,00 0,00| 1.496.000,00| 0,00| 0,00 0,00| 15.306.000,00|

45 SUBVENCOES ECONOMICAS 241.000,00 0,00| 1.000,00 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 242.000,00

46 AUXILIO ALIMENTACAO | 54.595.000,00 0,00| 0,00 130.000,00| 10.000,00 0,00| 640.000,00 0,00| 55.375.000,00|

47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS | 16.399.000,00| 5.000,00| 0,00 3.225.000,00| 132.000,00 0,00| 0,00 0,00| 19.761.000,00|

48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 5.812.500,00| 1.000,00| 1.000,00 0,00| 0,00 0,00| 1.252.500,00| 0,00| 7.067.000,00

49 AUXILIO TRANSPORTE | 3.393.000,00| 0,00| 0,00 12.000,00| 55.000,00 0,00| 0,00 0,00| 3.460.000,00

51 OBRAS E INSTALACOES | 31.287.000,00| 251.000,00| 1.111.000,00| 3.000.000,00| 0,00 82.000.000,00| 0,00 0,00| 117.649.000,00|

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 6.967.000,00| 0,00| 301.000,00 720.000,00| 621.000,00 0,00| 0,00 0,00| 8.609.000,00|

61 AQUISICAO DE IMOVEIS | 4.757.000,00| 0,00| 0,00 5.000.000,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 9.757.000,00|

70 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO | 217.000,00 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 217.000,00

71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA | 69.882.000,00| 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 69.882.000,00|

82 APORTE REC PARC PUBLICO FAVOR PARC PRIVADO - PPP | 6.000,00| 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 6.000,00|

85 CONTRATO DE GESTAO 1.000,00 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 1.000,00

91 SENTENCAS JUDICIAIS | 67.096.000,00| 0,00| 0,00 5.300.000,00| 0,00 0,00| 0,00 2.212.000,00| 74.608.000,00

92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES | 966.000,00| 2.000,00| 0,00 50.000,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 1.018.000,00

93 INDENIZACOES E RESTITUICOES | 471.000,00 294.000,00| 39.000,00| 1.805.000,00| 462.000,00 0,00| 0,00 0,00| 3.071.000,00

94 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS | 1.240.000,00| 55.000,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 1.295.000,00|

96 RESSARCIMENTO DESPESAS PESSOAL REQUISITADO - INTRA| 1.046.000,00| 15.000,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 1.061.000,00

97 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS | 5.000,00 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 5.000,00

99 RESERVA DE CONTINGENCIA | 15.000.000,00 0,00| 0,00 56.699.500,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00| 71.699.500,00|



MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAMCN-SIFPM

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

QUADRO VII

DESPESA POR ELEMENTO E FONTE DE RECURSO Pagina 3

Valores em R$ 1,00

COD ELEMENTO DE DESPESA

FONTE DE RECURSO

TESOURO DO | VINCULADOS | FUNDO ESPECIAL | | VINCULADOS | OPERACOES DE | EMENDAS | OUTRAS |
MUNICIPIO | ESTADUAIS | DE DESPESA | PROPRIOS | FEDERAIS | CREDITO | PARLAMENTARES | FONTES | TOTAL

| TOTAL | 1.474.683.000,00| 259.610.000,00 4.592.000,00| 280.387.000,00| 157.626.000,00| 82.000.000,00| 22.890.000,00| 2.212.000,00| 2.284.000.000,00

Neste quadro inclui-se os valores referentes as transferencias intra-orcamentarias para o RPPS. 
Menu Sistema: 3-4-1-2-1-3-1-3



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

QUADRO VIII

DESPESA POR PROGRAMA Pagina 1

Valores em R$ 1,00

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

| 1001 SAUDE PARA TODOS

Objetivo
1- Constituir sistema integrado de gestao, abrangendo todas 
as areas da Secretaria da Saude;
2- Implantacao de 03 Unidades de Saude com especialidade ”Mo 
delo Rubi";
3- Ampliar o atendimento do PAD, com a implantacao de mais u 
ma equipe;
4- Reformar o Ambulatorio de Saude Mental, com a implantacao 
do CAPS III;
5- Centralizar o atendimento de psiquiatria infantil;
6- Reestruturacao Administrativa da Secretaria de Saude;
7- Reforma do Galpao anexo a Central de Medicamentos, para i 
mplantacao do Programa de Suporte a Saude;
8- Implantar Sistema de Seguranca em todas as Unidades de Sa 
ude;
9- Construcao da Central de Ambulancias;
10- Criacao do Centro de Referencia do Idoso;
11- Implantacao da Central de Gerenciamento de Consultas e E 
xames;
12- Implantacao do Centro de Reabilitacao Motora Funcional;
13- Criacao do Consultorio de Rua;
14- Reestruturacao da Rede de Atencao Primaria.

Cod. Acao Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta Orgao Valor

1090 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DE INFRAESTRUTURA - SAUDE | ACOES REALIZADAS | 10 | 122 | 15.000,00
1090 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DE INFRAESTRUTURA - SAUDE | ACOES REALIZADAS | 10 | 301 | 1 14.02.00 ATENCAO PRIMARIA | 870.000,00
1090 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DE INFRAESTRUTURA - SAUDE | ACOES REALIZADAS | 10 | 302 | 9.381.000,00
2010 PESSOAL E ENCARGOS NUMERO DE SERVIDORES | 10 | 122 | 130 | 14.01.00 GESTAO ADM SAUDE | 12.055.000,00
2010 PESSOAL E ENCARGOS NUMERO DE SERVIDORES | 10 | 301 | 52.618.000,00
2010 PESSOAL E ENCARGOS NUMERO DE SERVIDORES | 10 | 302 | 54.512.000,00
2010 PESSOAL E ENCARGOS NUMERO DE SERVIDORES | 10 | 304 | 5.923.000,00
2010 PESSOAL E ENCARGOS NUMERO DE SERVIDORES | 10 | 305 | 9.382.000,00
2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES NUMERO DE ESTAGIARIOS E APREND | 10 | 122 | 20 | 14.01.00 GESTAO ADM SAUDE | 243.000,00
2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 10 | 122 | 58 | 14.01.00 GESTAO ADM SAUDE | 3.705.000,00
2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 10 | 122 | 58 | 14.01.00 GESTAO ADM SAUDE | 175.000,00
2040 SERVICOS COM PUBLICIDADE E PROPAGANDA CAMPANHAS REALIZADAS | 10 | 305 | 12 | 14.06.00 VIGILANCIA EM SAUDE | 433.000,00
2060 COLETA E GESTAO DE RESIDUOS SOLIDOS RESIDUOS COLETADOS | 10 | 122 | 480 | 14.01.00 GESTAO ADM SAUDE | 4.344.000,00

Total
443.178.000,00



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

QUADRO VIII

DESPESA POR PROGRAMA Pagina 2

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

Valores em R$ 1,00

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta | Orgao Valor

2070 APOIO AO SERVIDOR | BENEFICIOS AUXILIARES | 10 | 122 | 4 14.01. 00 GESTAO ADM SAUDE | 7.981.000,00
2080 ENERGIA ELETRICA / AGUA / TELEFONE | UNIDADES MANTIDAS | 10 | 122 | 58 | 14.01. 00 GESTAO ADM SAUDE | 1.587.000,00
2100 MANUTENCAO E MODERNIZACAO DA FROTA INTERNA | QUANTIDADE DE VEICULOS | 10 | 122 | 115 | 14.01. 00 GESTAO ADM SAUDE | 2.524.000,00
2520 FUNCIONAMENTO DE UNIDADES DE ATENCAO PRIMARIA | CONSULTAS REALIZADAS | 10 | 301 | 250000 | 14.02. 00 ATENCAO PRIMARIA | 6.246.000,00
2522 ACOES ESTRATEGICAS DE ATENCAO PRIMARIA | PESSOAS ATENDIDAS | 10 | 301 | 72000 | 14.02. 00 ATENCAO PRIMARIA | 3.865.000,00
2524 ALIMENTACAO ESPECIAL E NUTRICAO | PESSOAS ATENDIDAS | 10 | 306 | 16000 | 14.02. 00 ATENCAO PRIMARIA | 5.342.000,00
2526 LABORATORIO MUNICIPAL | EXAMES REALIZADOS | 10 | 301 | 1220000 | 14.02. 00 ATENCAO PRIMARIA | 6.616.000,00
2530 FUNCIONAMENTO DE UNIDADES DE ATENCAO ESPECIALIZADA | PESSOAS ATENDIDAS | 10 | 302 | 270000 | 14.03. 00 ATENCAO ESPECIALIZ. | 10.776.000,00
2532 AMBULATORIOS DE ESPECIALIDADES | PESSOAS ATENDIDAS | 10 | 302 | 26000 | 14.03. 00 ATENCAO ESPECIALIZ. | 2.465.000,00
2534 REDE DE ATENCAO PSICOSSOCIAL | PESSOAS ATENDIDAS | 10 | 302 | 90000 | 14.03. 00 ATENCAO ESPECIALIZ. | 6.403.000,00
2540 ATENDIMENTO A DEMANDAS JUDICIAIS | PESSOAS ATENDIDAS | 10 | 302 | 75 | 14.03. 00 ATENCAO ESPECIALIZ. | 4.994.000,00
2540 ATENDIMENTO A DEMANDAS JUDICIAIS | PESSOAS ATENDIDAS | 10 | 303 | 8.920.000,00
2550 PROCEDIMENTOS E EXAMES - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE | PROCEDIMENTOS E EXAMES REALIZA | 10 | 302 | 145000 | 14.03. 00 ATENCAO ESPECIALIZ. | 11.695.000,00
2560 SERVICO MOVEL DE URGENCIA (PRE-HOSPITALAR) | PESSOAS ATENDIDAS | 10 | 302 | 75000 | 14.04. 00 URGENCIA E EMERGENCIA | 3.016.000,00
2570 FUNCIONAMENTO DE PRONTO ATENDIMENTO | PESSOAS ATENDIDAS | 10 | 302 | 170000 | 14.04. 00 URGENCIA E EMERGENCIA | 11.607.000,00
2590 FUNCIONAMENTO DA UPA | PESSOAS ATENDIDAS | 10 | 302 | 80000 | 14.04. 00 URGENCIA E EMERGENCIA | 7.601.000,00
2600 CONTRATUALIZACAO DOS HOSPITAIS | PESSOAS ATENDIDAS | 10 | 301 | 95000 | 14.02. 00 ATENCAO PRIMARIA | 576.000,00
2600 CONTRATUALIZACAO DOS HOSPITAIS | PESSOAS ATENDIDAS | 10 | 302 | 166.518.000,00
2610 VIGILANCIA SANITARIA | PROCEDIMENTOS REALIZADOS | 10 | 304 | 8200 | 14.06. 00 VIGILANCIA EM SAUDE | 115.000,00
2620 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL | ATENDIMENTOS REALIZADOS | 10 | 305 | 370000 | 14.06. 00 VIGILANCIA EM SAUDE | 1.294.000,00
2640 MEDICAMENTOS E INSUMOS | UNIDADES DISTRIBUIDAS | 10 | 303 | 65000000 | 14.05. 00 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 19.381.000,00

| 2001 EDUCACAO, O FUTURO EM NOSSAS MAOS

Objetivo
1- Ate 2030, garantir o acesso a educacao publica e gratuita 
a todas as criancas de ate 5 (cinco) anos de idade, com os 
cuidados no seu desenvolvimento integral, em seus aspecto f 
isico, psicologico, intelectual e social, complementando a 
acao da familia e da comunidade, de modo que estejam prepar 
ados para o ingresso ao ensino fundamental;
2- Ate 2030, garantir o acesso e permanencia a educacao publ 
ica e gratuita, para todas as criancas e adolescentes, a pa 
rtir de 6 anos de idade, ate completar a educacao basica, g 
arantindo condicoes para o acesso a educacao superior, de f 
orma equitativa e de qualidade, conduzindo a resultados de 
aprendizagem relevantes e eficazes, na formacao para o mund 
o do trabalho e a pratica social;
3- Ate 2030, garantir que todos os jovens e adultos, que nao 
concluiram a educacao basica na idade propria, sejam alfabe 
tizados e tenham adquirido conhecimentos basicos em Lingua

Total
519.569.000,00

| Portuguesa e Matematica, oportunizando a conclusao da educa



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

QUADRO VIII

DESPESA POR PROGRAMA Pagina 3

Valores em R$ 1,00

2001 EDUCACAO, O FUTURO EM NOSSAS MAOS

Objetivo | Total
cao basica, garantindo condicoes para o acesso a educacao s |
perior. |

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta | Orgao | Valor

1130 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DA INFRAESTRUTURA | ACOES REALIZADAS | 12 | 361 | 1.502 .000,00
EDUCACIONAL |

1130 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DA INFRAESTRUTURA | ACOES REALIZADAS | 12 | 365 | 12 | 15.02. 00 EDUCACAO INFANTIL | 16.503 .000,00
EDUCACIONAL |

2010 PESSOAL E ENCARGOS | NUMERO DE SERVIDORES | 12 | 122 | 219 | 15.01. 00 GESTAO ADM EDUCACAO 19.640 .000,00
2010 PESSOAL E ENCARGOS | NUMERO DE SERVIDORES | 12 | 361 | 48.067 .000,00
2010 PESSOAL E ENCARGOS | NUMERO DE SERVIDORES | 12 | 365 | 92.409 .000,00
2011 PESSOAL E ENCARGOS FUNDEB INFANTIL | NUMERO DE SERVIDORES | 12 | 365 | 1600 | 15.06. 00 FUNDEB 35.776 .000,00
2012 PESSOAL E ENCARGOS FUNDEB FUNDAMENTAL | NUMERO DE SERVIDORES | 12 | 361 | 1550 | 15.06. 00 FUNDEB 150.096 .000,00
2013 PESSOAL E ENCARGOS FUNDEB EJA | NUMERO DE SERVIDORES | 12 | 366 | 8 15.06. 00 FUNDEB 612 .000,00
2014 PESSOAL E ENCARGOS FUNDEB EDUCACAO ESPECIAL NUMERO DE SERVIDORES | 12 | 367 | 70 | 15.06. 00 FUNDEB 20.590 .000,00
2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES | NUMERO DE ESTAGIARIOS E APREND | 12 | 122 | 45 | 15.01. 00 GESTAO ADM EDUCACAO 2.881 .000,00
2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 12 | 122 | 2 15.01. 00 GESTAO ADM EDUCACAO 1.124 .000,00
2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO | DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 12 | 122 | 2 15.01. 00 GESTAO ADM EDUCACAO 210 .000,00
2070 APOIO AO SERVIDOR | BENEFICIOS AUXILIARES | 12 | 122 | 4 15.01. 00 GESTAO ADM EDUCACAO 32.144 .000,00
2080 ENERGIA ELETRICA / AGUA / TELEFONE | UNIDADES MANTIDAS | 12 | 122 | 87 | 15.01. 00 GESTAO ADM EDUCACAO 3.784 .000,00
2090 LIMPEZA E CONSERVACAO DE BENS PUBLICOS | SERVICOS REALIZADOS | 12 | 361 | 998 .000,00
2090 LIMPEZA E CONSERVACAO DE BENS PUBLICOS | SERVICOS REALIZADOS | 12 | 365 | 160000 | 15.02. 00 EDUCACAO INFANTIL | 832 .000,00
2100 MANUTENCAO E MODERNIZACAO DA FROTA INTERNA | QUANTIDADE DE VEICULOS | 12 | 122 | 25 | 15.01. 00 GESTAO ADM EDUCACAO 772 .000,00
2660 FUNCIONAMENTO DA EDUCACAO INFANTIL ALUNOS ATENDIDOS | 12 | 365 | 10500 | 15.02. 00 EDUCACAO INFANTIL | 10.192 .000,00
2670 BOLSA CRECHE | CRIANCAS ATENDIDAS | 12 | 365 | 2100 | 15.02. 00 EDUCACAO INFANTIL | 19.562 .000,00
2680 FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL | ALUNOS ATENDIDOS | 12 | 361 | 12500 | 15.03. 00 ENSINO FUNDAMENTAL | 10.875 .000,00
2690 TRANSPORTE ESCOLAR | ALUNOS TRANSPORTADOS | 12 | 361 | 17.262 .000,00
2690 TRANSPORTE ESCOLAR | ALUNOS TRANSPORTADOS | 12 | 365 | 350 | 15.02. 00 EDUCACAO INFANTIL | 7.398 .000,00
2700 CURSINHO PRE-VESTIBULAR ALUNOS ATENDIDOS | 12 | 364 | 350 | 15.04. 00 ENSINO MEDIO E SUPERIOR | 340 .000,00
2720 ALIMENTACAO ESCOLAR | REFEICOES SERVIDAS | 12 | 306 | 13000000 | 15.05. 00 ALIMENTACAO ESCOLAR | 26.000 .000,00

3001 VALORIZACAO E UNIVERSALIZACAO DA CULTURA |

Objetivo | Total |
1-Descentralizar e levar a cultura aos bairros, incentivan | 11.966.000,00 |
do a formacao e participacao de artistas locais; |
2-Definir os sitios historicos e culturais importantes para |
o municipio; |
3-Fomentar e incentivar parcerias com grupos artisticos do |
municipio; |



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

QUADRO VIII

DESPESA POR PROGRAMA Pagina 4

Valores em R$ 1,00

3001 VALORIZACAO E UNIVERSALIZACAO DA CULTURA

Objetivo | Total
4- Orcamento claro e objetivo para as acoes culturais e orga
nizacao de eventos; |
5- Manter e divulgar o cadastro dos agentes culturais, mape |
ando as acoes no municipio; |
6- Manter e atualizar o calendario municipal das acoes cultu
rais e de eventos; |
7- Manter e ampliar as atividades desenvolvidas pelas orques |
tras e bandas apoiadas.

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta Orgao Valor

1150 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DA INFRAESTRUTURA DE | 
ESPACOS CULTURAIS |

ACOES REALIZADAS | 13 | 392 | 1 17.01.00 CULTURA E DEPENDENCIAS | 16.000,00

2010 PESSOAL E ENCARGOS | NUMERO DE SERVIDORES | 13 | 392 | 108 | 17.01.00 CULTURA E DEPENDENCIAS | 7.672.000,00
2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES | NUMERO DE ESTAGIARIOS E APREND | 13 | 392 | 12 | 17.01.00 CULTURA E DEPENDENCIAS | 167.000,00
2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 13 | 392 | 5 17.01.00 CULTURA E DEPENDENCIAS | 106.000,00
2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO | DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 13 | 392 | 5 17.01.00 CULTURA E DEPENDENCIAS | 153.000,00
2760 FUNCIONAMENTO DE ESPACOS CULTURAIS | UNIDADES MANTIDAS | 13 | 392 | 12 | 17.01.00 CULTURA E DEPENDENCIAS | 270.000,00
2770 APOIO E PROMOCAO A PROJETOS DE ARTE E CULTURA E | 

FESTAS POPULARES |
ACOES REALIZADAS | 13 | 392 | 260 | 17.01.00 CULTURA E DEPENDENCIAS | 3.271.000,00

2780 DEFESA DO PATRIMONIO HISTORICO E CULTURAL | ACOES REALIZADAS | 13 | 391 | 1 17.01.00 CULTURA E DEPENDENCIAS | 125.000,00
2790 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA | FUNDOS MANTIDOS | 13 | 392 | 1 17.02.00 FUNDO MUNIC CULTURA | 186.000,00

3002 ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA |

Objetivo Total |
1- Fomentar a pratica esportiva, paradesportiva e de lazer;
2- Ampliar e fortalecer os programas de esportes adaptados;
3- Implantar instalacoes para incentivo da pratica de ativi 
dades esportivas e de lazer da populacao;
4- Fortalecer os vinculos com instituicoes de ensino e inici 
ativa privada;
5- Ampliar a realizacao, participacao e o apoio a eventos es 
portivos amadores em diversas modalidades esportivas e de 
lazer.

17.150.000,00 |

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta | Orgao | Valor |



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

QUADRO 

DESPESA POR

VIII

PROGRAMA Pagina

Valores em R$

5

1,00

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta Orgao Valor |

1160 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DA INFRAESTRUTURA DE | ACOES REALIZADAS | 27 | 812 | 2 18.01.00 ESPORTE E DEPENDENCIAS | 1.957. 000,00
ESPORTE E LAZER |

2010 PESSOAL E ENCARGOS | NUMERO DE SERVIDORES | 27 | 812 | 118 | 18.01.00 ESPORTE E DEPENDENCIAS | 9.869. 000,00
2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES | NUMERO DE ESTAGIARIOS E APREND | 27 | 812 | 10 | 18.01.00 ESPORTE E DEPENDENCIAS | 142. 000,00
2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 27 | 812 | 4 18.01.00 ESPORTE E DEPENDENCIAS | 131. 000,00
2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO | DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 27 | 812 | 4 18.01.00 ESPORTE E DEPENDENCIAS | 146. 000,00
2800 INCLUSAO SOCIAL PELO ESPORTE E LAZER | PESSOAS ATENDIDAS | 27 | 812 | 9000 | 18.01.00 ESPORTE E DEPENDENCIAS | 3.839. 000,00
2810 APOIO E PROMOCAO DE EVENTOS ESPORTIVOS | EVENTOS REALIZADOS | 27 | 812 | 55 | 18.01.00 1.066. 000,00

4001 POLITICA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo
1- Ampliar a oferta de cursos profissionalizantes;
2- Ampliar o atendimento social na area rural;
3- Implementar politica de seguranca alimentar;
4- Implantar sistemas de gestao;
5- Implantar a Residencia Inclusiva;
6- Ampliar a oferta do Servico de Convivencia e Fortalecimen 
to de Vinculos no municipio;
7- Implementar gestao e acompanhamento das politicas volta 
das as Pessoas com Deficiencia, Idosos, Jovens, Mulheres e 
Criancas e Adolescentes;
8- Ampliar o apoio as politicas de atencao, protecao e quali 
ficacao para mulheres vitimas de violencia.

Total
74.563.000,00

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta Orgao Valor

2010 PESSOAL E ENCARGOS | NUMERO DE SERVIDORES | 08 | 122 | 0 30.01.00 GESTAO ADM CEPROSOM | 36.676 .000,00
2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO | DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 08 | 122 | 0 30.01.00 GESTAO ADM CEPROSOM | 50 .000,00
2050 SERVICOS COM PUBLICIDADE LEGAL | PUBLICACOES REALIZADAS 08 | 122 | 0 30.01.00 GESTAO ADM CEPROSOM | 50 .000,00
2886 SEGURANCA ALIMENTAR - RESTAURANTE POPULAR | REFEICOES SERVIDAS | 08 | 244 | 0 30.05.00 PROGRAMAS ASSISTENCIAI | 304 .000,00
2888 CURSOS PROFISSIONALIZANTES | PESSOAS ATENDIDAS | 08 | 244 | 0 30.05.00 PROGRAMAS ASSISTENCIAI | 400 .000,00
2890 FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE | FUNDOS MANTIDOS | 08 | 243 | 0 30.06.00 FUNCRIA 836 .000,00
2900 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE | FUNDOS MANTIDOS | 08 | 244 | 0 30.07.00 FUNDO SOCIAL SOLIDARIEDAD | 12 .000,00
2910 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO | FUNDOS MANTIDOS | 08 | 241 | 0 30.08.00 FUNDO IDOSO | 324 .000,00
2912 BLOCO DE GESTAO DO SUAS - IGD SUAS | INDICE | 08 | 245 | 91 | 30.11.00 FMAS 86 .000,00
2914 BLOCO DE GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADAST | INDICE | 08 | 245 | 84 | 30.11.00 FMAS 540 .000,00

RO UNICO |



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

QUADRO VIII

DESPESA POR PROGRAMA Pagina 6

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

Valores em R$ 1,00

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta | Orgao | Valor

2916 BLOCO DA PROTECAO SOCIAL BASICA USUARIOS ATENDIDOS | 08 | 245 | 7650 | 30.11.00 FMAS | 5.651.000,00
2918 BLOCO DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA | USUARIOS ATENDIDOS | 08 | 245 | 1750 | 30.11.00 FMAS | 16.312.000,00

COMPLEXIDADE (MAC) |
2920 GESTAO ADMINISTRATIVA DO FMAS | FUNDOS MANTIDOS | 08 | 122 | 1 30.11.00 FMAS | 5.605.000,00
2922 BENEFICIOS EVENTUAIS | BENEFICIOS CONCEDIDOS | 08 | 244 | 2800 | 30.11.00 FMAS | 5.476.000,00
2924 EXECUCAO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTENC ENTIDADES APOIADAS | 08 | 244 | 21 | 30.11.00 FMAS | 4.000,00

IA SOCIAL |
2926 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS) | CONSELHOS MANTIDOS | 08 | 122 | 1 30.11.00 FMAS | 2.000,00
2928 PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - CRIANCA FELIZ | USUARIOS ATENDIDOS | 08 | 245 | 500 | 30.11.00 FMAS | 241.000,00
2930 GESTAO E MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR | CONSELHOS MANTIDOS | 08 | 244 | 3 30.12.00 DESENVOLVIM. SOCIAL 1.596.000,00
2932 PROCADSUAS | PROGRAMAS MANTIDOS | 08 | 244 | 1 30.11.00 FMAS | 3.000,00
2934 PROGRAMA AMOR FRATERNO | PROGRAMAS MANTIDOS | 08 | 244 | 1 30.12.00 DESENVOLVIM. SOCIAL 390.000,00
2936 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFIC | FUNDOS MANTIDOS | 08 | 242 | 1 30.17.00 | 5.000,00

4002 PREVIDENCIA MUNICIPAL

Objetivo | Total
1- Gestao e Recolhimento das contribuicoes previdenciarias, | 223.087.500,00
destinadas a garantir sustentabilidade ao pagamento dos be |
neficios previdenciarios presentes e futuros.

Cod. Acao Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta Orgao Valor |

1170 IMPLANTACAO DA SEDE DO IPML ETAPAS EXECUTADAS | 09 | 272 | 10 | 50.01.00 GESTAO ADM IPML | 8.000.000,00 |
2010 PESSOAL E ENCARGOS NUMERO DE SERVIDORES | 09 | 272 | 30 | 50.01.00 GESTAO ADM IPML | 4.500.000,00 |
2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 09 | 272 | 4 50.01.00 GESTAO ADM IPML | 7.392.000,00 |
2960 PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS (PLANO FINANC NUMERO DE SEGURADOS | 09 | 272 | 1236 | 50.01.00 GESTAO ADM IPML | 98.845.500,00 |

EIRO)
2970 PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS (PLANO PREVID | NUMERO DE SEGURADOS | 09 | 272 | 1285 | 50.01.00 104.350.000,00 |

ENCIARIO)

| 5001 HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL

Objetivo
1-Revisar, atualizar e regulamentar o Plano Local de Habita 
cao de Interesse Social (PLHIS), dando continuidade a estu 
dos e projetos que promovam viabilidade aos empreendimentos 
habitacionais de interesse social e incentivos aos empreen

Total
7.774.000,00

| dimentos de mercado popular;



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

QUADRO VIII

DESPESA POR PROGRAMA Pagina 7

Valores em R$ 1,00

5001 HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL

Objetivo | Total
2- Aperfeicoar o Fundo Municipal de Habitacao de Interesse |
Social com o objetivo de incrementar a captacao de recursos |
junto aos governos federal e estadual; |
3- Ampliar a participacao do municipio nos programas habita |
cionais do governo estadual e do governo federal; |
4- Dar continuidade ao incentivo e apoio as iniciativas cole |
tivas, como cooperativas ou associacoes, que busquem alter
nativas para viabilizar e promover as questoes habitaciona |
is de interesse social; |
5- Consolidar e ampliar programas de regularizacao de cons |
trucao e de melhorias habitacionais para a populacao de bai |
xa renda, priorizando a mulher chefe de familia. Fomentar a
assistencia tecnica, o Banco de Materiais de Construcao, a |
Olaria Ecologica e outros equipamentos e acoes; |
6- Ampliar acoes de regularizacao da posse/propriedade de i |
moveis habitacionais de interesse social promovidos pela mu |
cipalidade que estejam de forma irregular ou clandestina; |
7- Criar aplicativo para acesso aos servicos da Secretaria |
Municipal de Habitacao; |
8- Implantacao do loteamento habitacional de interesse soci |
al-HIS, na regiao do bairro Geada (ZIE-2-J:Morro Azul), bem |
como na regiao da Fazenda Duas Barras.

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta Orgao Valor

2010 PESSOAL E ENCARGOS | NUMERO DE SERVIDORES | 16 | 482 | 23 | 09.01.00 HABITACAO E DEPENDENCIAS | 2.705.000,00
2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES | NUMERO DE ESTAGIARIOS E APREND | 16 | 482 | 2 09.01.00 HABITACAO E DEPENDENCIAS | 61.000,00
2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 16 | 482 | 3 09.01.00 HABITACAO E DEPENDENCIAS | 99.000,00
2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO | DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 16 | 482 | 3 09.01.00 HABITACAO E DEPENDENCIAS | 26.000,00
2320 ASSISTENCIA TECNICA E FOMENTO HABITACIONAL | MORADIAS ASSISTIDAS | 16 | 482 | 115 | 09.01.00 HABITACAO E DEPENDENCIAS | 238.000,00
2340 FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL FUNDOS MANTIDOS | 16 | 482 | 1 09.02.00 FHIS 4.645.000,00

5002 ZELADORIA - LIMEIRA LIMPA E BONITA |

Objetivo | Total |
1-Implantar programa de residuos solidos, incentivando sua | 200.847.000,00 |
reutilizacao em projetos sociais; |
2-Reestruturar e ampliar a coleta seletiva, ampliando as |
cooperativas que gerem renda aos cooperados; |
3-Buscar a melhoria continua da limpeza, manutencao e con |
servacao publica; |



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

QUADRO 

DESPESA POR

VIII

PROGRAMA Pagina 8

Valores em R$ 1,00

5002 ZELADORIA - LIMEIRA LIMPA E BONITA

Objetivo
4- Buscar a
5- Promover
6- Buscar a

melhoria continua dos servicos publicos; 
o desenvolvimento do funcionalismo; 
excelencia na aplicacao dos recursos publicos

Total

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta | Orgao Valor

2010 PESSOAL E ENCARGOS | NUMERO DE SERVIDORES | 15 | 452 | 120 | 12.01.00 OBRAS SERV P DEPENDENCIAS | 12.786. 000,00
2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES | NUMERO DE ESTAGIARIOS E APREND | 15 | 452 | 2 12.01.00 OBRAS SERV P DEPENDENCIAS | 31. 000,00
2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 15 | 452 | 5 12.01.00 OBRAS SERV P DEPENDENCIAS | 229. 000,00
2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO | DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 15 | 452 | 5 12.01.00 OBRAS SERV P DEPENDENCIAS | 19. 000,00
2060 COLETA E GESTAO DE RESIDUOS SOLIDOS | RESIDUOS COLETADOS | 17 | 512 | 200000 | 12.01.00 OBRAS SERV P DEPENDENCIAS | 39.528. 000,00
2090 LIMPEZA E CONSERVACAO DE BENS PUBLICOS | SERVICOS REALIZADOS | 15 | 452 | 10672453 | 12.01.00 OBRAS SERV P DEPENDENCIAS | 43.067. 000,00
2390 CONSERVACAO E MANUTENCAO DE VIAS E PASSEIOS PUBL. | SERVICOS REALIZADOS | 15 | 452 | 120000 | 12.01.00 OBRAS SERV P DEPENDENCIAS | 22.631. 000,00
2400 CONSERVACAO E MANUTENCAO DE ESTRADAS RURAIS | KM CONSERVADOS | 15 | 452 | 535 | 12.01.00 OBRAS SERV P DEPENDENCIAS | 11.999. 000,00
2410 MANUTENCAO E MODERNIZACAO DE PROPRIOS E EQUIPAMENT | 

OS PUBLICOS |
ACOES REALIZADAS | 15 | 452 | 200 | 12.01.00 OBRAS SERV P DEPENDENCIAS | 12.716. 000,00

2420 MANUTENCAO E MODERNIZACAO DA ILUMINACAO PUBLICA SERVICOS EXECUTADOS | 15 | 452 | 18850 | 12.01.00 OBRAS SERV P DEPENDENCIAS | 34.681. 000,00
2430 SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA - CONSUMO CONSUMO REALIZADO | 15 | 452 | 13440000 | 12.01.00 OBRAS SERV P DEPENDENCIAS | 12.568. 000,00
2440 LIMPEZA E CONSERVACAO DE GALERIA DE AGUAS PLUVIAIS | HORAS | 17 | 512 | 9500 | 12.01.00 OBRAS SERV P DEPENDENCIAS | 4.685. 000,00
2450 FUNDO MUNICIPAL DE GESTAO URBANA | FUNDOS MANTIDOS | 15 | 452 | 1 12.02.00 FUNDO GESTAO URBANA | 1.781. 000,00
2940 CEMITERIO PARQUE | JAZIGOS MANTIDOS | 15 | 452 | 9648 | 12.01.00 OBRAS SERV P DEPENDENCIAS | 4.126. 000,00

5003 INFRAESTRUTURA E SERVICOS COMPLEMENTARES

Objetivo
1- Planejar e executar a fiscalizacao de obras publicas;
2- Manter as obras publicas alinhadas aos seus respectivos 
cronogramas e orcamentos.

Total
17.979.000,00

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta Orgao Valor

1030 CONSTRUCAO DE EDIFICACOES PUBLICAS OBRAS EXECUTADAS | 15 | 451 | 1 12.01.00 OBRAS SERV P DEPENDENCIAS | 50.000,00
1040 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E ADEQUACAO DE GALERIA DE | 

AGUAS PLUVIAIS |
M (METRO) 17 | 512 | 1000 | 12.01.00 OBRAS SERV P DEPENDENCIAS | 50.000,00

1050 IMPLANTACAO DE VIADUTOS | ETAPAS EXECUTADAS | 15 | 451 | 0 12.01.00 OBRAS SERV P DEPENDENCIAS | 50.000,00
1060 IMPLANTACAO DE AEROPORTO | ETAPAS EXECUTADAS | 15 | 451 | 0 12.01.00 OBRAS SERV P DEPENDENCIAS | 50.000,00
1070 OBRAS DE INFRAESTRUTURA | OBRAS EXECUTADAS | 15 | 451 | 4 12.01.00 OBRAS SERV P DEPENDENCIAS | 17.779.000,00



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

QUADRO VIII

DESPESA POR PROGRAMA Pagina 9

Valores em R$ 1,00

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

| 6001 RECURSOS NATURAIS E MEIO AMBIENTE

Objetivo
1- Implementar o desenvolvimento sustentavel, com saneamento 
rural ambiental, energias renovaveis, etc.;
2- Ampliar e intensificar o programa de educacao ambiental 
no municipio;
3- Aumentar a arborizacao do municipio, com arvores frutife 
ras para atrair a fauna;
4- Aumentar os parques ambientais, cultuando a preservacao, 
conservacao e contemplacao da natureza;
5- Apoiar inovacoes tecnicas na captacao e uso das aguas das 
chuvas;
6- Recuperar areas rurais degradadas, preservando nascentes 
e matas ciliares;
7- Manter o programa de conservacao de solo nas propriedades 
rurais.

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta | Orgao | Valor

1180 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DA INFRAESTRUTURA DE MEIO | ACOES REALIZADAS | 18 | 541 | 1 08.01.00 MEIO AMB E AGRICULTURA | 2.189.000,00
AMBIENTE |

2010 PESSOAL E ENCARGOS | NUMERO DE SERVIDORES | 18 | 541 | 114 | 08.01.00 MEIO AMB E AGRICULTURA | 9.973.000,00
2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES | NUMERO DE ESTAGIARIOS E APREND | 18 | 541 | 14 | 08.01.00 MEIO AMB E AGRICULTURA | 169.000,00
2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 18 | 541 | 5 08.01.00 MEIO AMB E AGRICULTURA | 308.000,00
2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO | DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 18 | 541 | 5 08.01.00 MEIO AMB E AGRICULTURA | 32.000,00
2280 EXTENSAO E DESENVOLVIMENTO RURAL | FEIRAS MANTIDAS | 20 | 606 | 2 08.01.00 MEIO AMB E AGRICULTURA | 147.000,00
2292 POLITICA E GESTAO AMBIENTAL | ATENDIMENTOS REALIZADOS | 18 | 541 | 4000 | 08.01.00 MEIO AMB E AGRICULTURA | 52.000,00
2300 PROTECAO E BEM ESTAR ANIMAL | UNIDADES MANTIDAS | 18 | 541 | 3 08.01.00 MEIO AMB E AGRICULTURA | 1.804.000,00
2310 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE | FUNDOS MANTIDOS | 18 | 541 | 1 08.02.00 FUMDEMA | 498.000,00
2312 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DOS ANIMAIS | FUNDOS MANTIDOS | 18 | 541 | 1 08.03.00 FMDDA | 38.000,00
2314 FUNDO MUNICIPAL DO SERVICO DE INSPECAO MUNICIPAL | FUNDOS MANTIDOS | 18 | 541 | 1 08.04.00 FUNSIM | 8.000,00

Total
15.218.000,00

6002 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SUSTENTAVEL

Objetivo
1- Desburocratizacao dos procedimentos para instalacao de em 
presas e realizacao de eventos;
2- Expandir a capacitacao de micro e pequenas empresas loca 
is para se tornarem fornecedores da Prefeitura;
3- Fomentar o turismo historico e rural, buscando parcerias

Total
8.720.000,00

| com instituicoes de ensino e fazendas do nosso entorno.Alem



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

QUADRO VIII

DESPESA POR PROGRAMA Pagina 10

Valores em R$ 1,00

6002 DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SUSTENTAVEL

Objetivo | Total
disso, dar mais visibilidade as comunidades de descendentes |
de imigrantes, fomentando eventos e visitacoes aos atrati |
vos historicos da regiao rural; |
4- Fortalecimento da regionalizacao turistica, atraves de |
programas de atracao de turistas, conjuntamente com outras |
cidades da Regiao Turistica da Serra de Itaqueri, a qual Li |
meira esta inserida; |
5- Reforcar a estrategia de comunicacao para consolidar o ti |
tulo de Limeira como Capital da Joia Folheada, por meio de |
parcerias com o Sebrae e outras instituicoes e interacao |
com o segmento no municipio, alem de fomentar o turismo de |
negocios local; |
6- Ampliar a participacao em eventos, como a Feira do Empre |
endedor Sebrae; |
7- Apoiar a criacao de mais empresas inovadoras, como Start- |
ups, atraves de projetos de educacao empreendedora, mais
eventos de fomento (Hackathon, Startup Weekend, etc), alem |
de ampliar a proximidade com instituicoes de ensino superi |
or e empresas para identificar demandas; |
8- Avancar na valorizacao de Limeira como Polo de Tecnologia |
9- Aumentar a presenca de empresas de tecnologia no municipi |
o por meio de maior divulgacao das condicoes estruturais lo |
cais - Formacao de mao de obra, parque instalado e reconhe |
cimento por parte do Governo do Estado como um dos seis po |
los estaduais de Tecnologia de Informacao (APL);
10- Promover acoes que estimulem a autonomia economica e fi |
nanceira das mulheres, por meio de capacitacao tecnica, do |
acesso ao credito, do apoio ao empreendedorismo, associati |
vismo, cooperativismo e comercio.

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta Orgao Valor

1140 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DE DISTRITOS INDUSTRIAIS | ACOES REALIZADAS | 23 | 661 | 0 16.01.00 DESENV, TUR DEPENDENCIAS | 19.000,00
2010 PESSOAL E ENCARGOS | NUMERO DE SERVIDORES | 23 | 695 | 42 | 16.01.00 DESENV, TUR DEPENDENCIAS | 4.217.000,00
2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES | NUMERO DE ESTAGIARIOS E APREND | 23 | 695 | 14 | 16.01.00 DESENV, TUR DEPENDENCIAS | 201.000,00
2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 23 | 695 | 5 16.01.00 DESENV, TUR DEPENDENCIAS | 415.000,00
2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO | DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 23 | 695 | 5 16.01.00 DESENV, TUR DEPENDENCIAS | 25.000,00
2730 APOIO AO DESENVOLVIMENTO LOCAL | ACOES REALIZADAS | 23 | 695 | 6 16.01.00 DESENV, TUR DEPENDENCIAS | 567.000,00
2750 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO | FUNDOS MANTIDOS | 23 | 695 | 1 16.02.00 FUNDO MUNIC TURISMO | 422.000,00



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

QUADRO VIII

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

DESPESA POR PROGRAMA Pagina 11

Valores em R$ 1,00

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta | Orgao | Valor |

2752 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE LIMEIRA-FMDL | FUNDOS MANTIDOS | 19 | 572 | 1 | 16.03.00 | 2.854.000,00 |

7001 MAXIMA EFICIENCIA POR LIMEIRA

Objetivo
1- Garantir o bom funcionamento da estrutura fisica, tecnolo 
gica e material, oferecendo melhores condicoes aos vereador 
es para exercer suas competencias constitucionais, legais e 
regimentais, por meio do processo de modernizacao da camara
2- Viabilizar e manter a transmissao das sessoes camararias 
via radio, televisao e internet;
3- Proporcionar aos cidadaos e aos servidores do legislativo 
cursos voltados a capacitacao tecnica e a assimilacao de co 
nhecimentos legislativos, bem como disseminar a educacao vo 
ltada para cidadania atraves da escola legislativa;
4- Fiscalizar programas e acoes do governo municipal;
5- Oferecer suporte a populacao atraves da atuacao dos verea 
dores, das comissoes e dos servicos administrativos prestad 
os pela casa;
6- Levar informacoes a populacao referente a legislacao vige 
nte, as novas leis aprovadas, bem como aos assuntos de inte 
resse publico;
7- Possibilitar a preservacao da memoria e historia do munic 
ipio de Limeira atraves da adequacao da estrutura e a criac 
ao de espacos destinados a este fim;
8- Modernizacao nas relacoes trabalhistas atraves da implem 
entacao do teletrabalho nas dependencias da camara;
9- Implementacao de projetos sustentaveis no ambito da camar 
a.

Total
61.500.000,00

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta | Orgao Valor

1010 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DA INFRAESTRUTURA DO 
LEGISLATIVO

2010 PESSOAL E ENCARGOS
2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE 
2200 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E UTILIDADE PUBLICA 
2210 ESTRUTURACAO E MANUTENCAO DA PROCURADORIA ESPECIAL

DA MULHER

ACOES REALIZADAS

NUMERO DE SERVIDORES 
DEPARTAMENTOS MANTIDOS 
PUBLICACOES VEICULADAS 
ACOES REALIZADAS

01 | 031

01 | 031
01 | 031
01 | 031
01 | 031

1 | 01.01.00 GESTAO ADM CAMARA 19.165.000,00

7
10
2

01.01.00
01.01.00
01.01.00
01.01.00

GESTAO ADM 
GESTAO ADM 
GESTAO ADM 
GESTAO ADM

CAMARA
CAMARA
CAMARA
CAMARA

30.170.000. 00
10.789.000. 00 

550.000,00
36.000,00



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

QUADRO 

DESPESA POR

VIII

PROGRAMA Pagina 12 | 

Valores em R$ 1,00

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta | Orgao | Valor |

2220 FUNCIONAMENTO DA ESCOLA LEGISLATIVA | ACOES REALIZADAS | 01 | 031 | 37 | 01.02.00 ATIVIDADES LEGISLATIVAS | 325.000,00 |
2230 TRANSMISSAO EM CADEIA DE RADIO E TV DAS SESSOES E 

ATIVIDADES CAMARARIAS E EDUCACAO E CIDADANIA
| SESSOES TRANSMITIDAS | 
| |

01 | 
|

031 | 
|

50 | 01.02.00 
|

| 465.000,00 | 
|

| 7002 ADMINISTRACAO SUPERIOR 

Objetivo
1- Implantar regionais administrativas, aproximando a admi 
nistracao municipal dos bairros;
2- Implantar metas e indicadores com premiacoes para acompa 
nhamento e avaliacao dos servicos publicos;
3- Criacao de Gabinete Itinerante para atendimento presenci 
al nos bairros;
4- Implantar 6 (seis) polos de informacoes para o cidadao.

Total
5.302.000,00

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta Orgao Valor |

2010 PESSOAL E ENCARGOS | NUMERO DE SERVIDORES | 04 | 122 | 35 | 02.01.00 GABINETE E DEPENDENCIAS | 4.161.000,00 |
2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES | NUMERO DE ESTAGIARIOS E APREND | 04 | 122 | 3 02.01.00 GABINETE E DEPENDENCIAS | 34.000,00 |
2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 04 | 122 | 7 02.01.00 GABINETE E DEPENDENCIAS | 1.017.000,00 |
2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO | DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 04 | 122 | 7 02.01.00 GABINETE E DEPENDENCIAS | 90.000,00 |

7003 ASSESSORIA JURIDICA MUNICIPAL

Objetivo Total |
1-Apoiar juridicamente a tomada de decisoes visando as poli 13.029.000,00 |
ticas publicas das demais secretarias e plano de governo do
Gabinete do Prefeito;
2-Exercer e resguardar os direitos do Municipio nas esferas 
administrativas e judiciais.

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta Orgao Valor |

2010 PESSOAL E ENCARGOS | NUMERO DE SERVIDORES | 02 | 061 | 55 | 03.01.00 ASSUNTOS JUR DEPENDENCIAS | 11.572.000,00 |
2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES | NUMERO DE ESTAGIARIOS E APREND | 02 | 061 | 12 | 03.01.00 ASSUNTOS JUR DEPENDENCIAS | 165.000,00 |
2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 02 | 061 | 6 03.01.00 ASSUNTOS JUR DEPENDENCIAS | 1.161.000,00 |



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

QUADRO VIII

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

DESPESA POR PROGRAMA Pagina 13

Valores em R$ 1,00

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta | Orgao | Valor

2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO | DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 02 | 061 | 6 | 03.01.00 ASSUNTOS JUR DEPENDENCIAS | 131.000,00

7004 COMUNICACAO INTEGRADA E TRANSPARENCIA |

Objetivo Total |
1-Sistematizar os resultados obtidos por meio das iniciati 8.247.000,00 |
vas da atual administracao do municipio na area de Comunica
cao Publica.

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta | Orgao | Valor |

2010 PESSOAL E ENCARGOS | NUMERO DE SERVIDORES | 24 | 131 | 22 | 04.01.00 COMUNICACAO DEPENDENCIAS | 3.426.000,00 |
2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES | NUMERO DE ESTAGIARIOS E APREND | 24 | 131 | 5 04.01.00 COMUNICACAO DEPENDENCIAS | 167.000,00 |
2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 24 | 131 | 5 04.01.00 COMUNICACAO DEPENDENCIAS | 483.000,00 |
2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO | DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 24 | 131 | 5 04.01.00 COMUNICACAO DEPENDENCIAS | 16.000,00 |
2040 SERVICOS COM PUBLICIDADE E PROPAGANDA | CAMPANHAS REALIZADAS | 24 | 131 | 12 | 04.01.00 COMUNICACAO DEPENDENCIAS | 4.121.000,00 |
2050 SERVICOS COM PUBLICIDADE LEGAL | PUBLICACOES REALIZADAS | 24 | 131 | 245 | 04.01.00 COMUNICACAO DEPENDENCIAS | 34.000,00 |

7005 GESTAO ADMINISTRATIVA |

Objetivo Total |
1- Implantar 06(seis) polos de informacoes para os cidadaos;
2- Potencializar parcerias com as faculdades do municipio pa 
ra estabelecer um programa de capacitacao continua para os 
funcionarios municipais;
3- Prosseguir com a valorizacao dos funcionarios municipais 
de carreira, com maior participacao nas funcoes gerenciais.

112.101.000,00 |

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta Orgao Valor |

2010 PESSOAL E ENCARGOS | NUMERO DE SERVIDORES | 04 | 122 | 142 | 05.01.00 ADM E DEPENDENCIAS | 12.575.000,00 |
2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES | NUMERO DE ESTAGIARIOS E APREND | 04 | 122 | 32 | 05.01.00 ADM E DEPENDENCIAS | 463.000,00 |
2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 04 | 122 | 4 05.01.00 ADM E DEPENDENCIAS | 7.007.000,00 |
2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO | DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 04 | 122 | 4 05.01.00 ADM E DEPENDENCIAS | 24.000,00 |
2050 SERVICOS COM PUBLICIDADE LEGAL | PUBLICACOES REALIZADAS | 04 | 122 | 800 | 05.01.00 ADM E DEPENDENCIAS | 364.000,00 |



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

QUADRO VIII

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

DESPESA POR PROGRAMA Pagina 14

Valores em R$ 1,00

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta Orgao Valor |

2070 APOIO AO SERVIDOR | BENEFICIOS AUXILIARES | 04 | 122 | 4 05.01.00 ADM E DEPENDENCIAS | 78.437.000,00 |
2080 ENERGIA ELETRICA / AGUA / TELEFONE | UNIDADES MANTIDAS | 04 | 122 | 15 | 05.01.00 ADM E DEPENDENCIAS | 9.768.000,00 |
2240 ALMOXARIFADO CENTRAL | UNIDADES MANTIDAS | 04 | 122 | 15 | 05.01.00 ADM E DEPENDENCIAS | 950.000,00 |
2250 APOIO A ORGAOS EXTERNOS | INSTITUICOES APOIADAS | 04 | 122 | 34 | 05.01.00 ADM E DEPENDENCIAS | 2.513.000,00 |

7006 PLANEJAMENTO E GESTAO ORCAMENTARIA |

Objetivo Total |
1-Desenvolver o planejamento estrategico com horizonte para 3.679.000,00 |
os proximos 30 anos;
2-Implantar metas e indicadores para acompanhamento de re
sultados e avaliacao dos servicos publicos prestados, crian
do mecanismos de premiacao para resultados alcancados;

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta | Orgao | Valor |

2010 PESSOAL E ENCARGOS | NUMERO DE SERVIDORES | 04 | 121 | 12 | 06.01.00 GESTAO ESTRA DEPENDENCIAS | 3.327.000,00 |
2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES | NUMERO DE ESTAGIARIOS E APREND | 04 | 121 | 1 06.01.00 GESTAO ESTRA DEPENDENCIAS | 15.000,00 |
2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 04 | 121 | 5 06.01.00 GESTAO ESTRA DEPENDENCIAS | 313.000,00 |
2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO | DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 04 | 121 | 5 06.01.00 GESTAO ESTRA DEPENDENCIAS | 24.000,00 |

7007 TECNOLOGIA DA INFORMACAO |

Objetivo Total |
1-Suportar tecnologicamente as demandas de governo alinha 2.887.000,00 |
das aos objetivos do programa de governo, atraves do uso da
tecnologia da informacao para inovacao e atualizacao tecno
logica de seus processos de forma integrada, visando uma
gestao transparente, consistente e eficiente.

Cod. Acao Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta Orgao Valor |

2010 PESSOAL E ENCARGOS NUMERO DE SERVIDORES | 04 | 126 | 16 | 06.02.00 TECNOLOGIA INFORMACAO | 1.383.000,00 |
2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES NUMERO DE ESTAGIARIOS E APREND | 04 | 126 | 5 06.02.00 TECNOLOGIA INFORMACAO | 99.000,00 |
2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 04 | 126 | 1 06.02.00 TECNOLOGIA INFORMACAO | 12.000,00 |



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

QUADRO VIII

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

DESPESA POR PROGRAMA Pagina 15

Valores em R$ 1,00

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta | Orgao | Valor

2260 MANUTENCAO E DESENVOLVIM. DE SOLUCOES TECNOLOGICAS UNIDADES MANTIDAS | 04 | 126 | 1 | 06.02.00 TECNOLOGIA INFORMACAO | 1.393.000,00

7008 CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

Objetivo
1- Avaliar o cumprimento das metas fisicas e financeiras dos 
planos orcamentarios e a eficiencia dos seus resultados, 
comprovando a legalidade da gestao orcamentaria, financeira 
e patrimonial;
2- Apoiar o Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, atuan 
do como interlocutor e articulador junto as secretarias do 
municipio;
3- Assinar o relatorio de Gestao Fiscal em conjunto com as 
autoridades financeiras do municipio;
4- Avaliar os processos licitatorios.

Total
1.467.000,00

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta | Orgao Valor

2010 PESSOAL E ENCARGOS
2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES
2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO
2270 CONTROLE INTERNO E AUDITORIA

NUMERO DE SERVIDORES 
NUMERO DE ESTAGIARIOS E APREND 
DEPARTAMENTOS MANTIDOS 
DEPARTAMENTOS MANTIDOS

04
04
04
04

124
124
124
124

3 | 06.03.00 CONTROLADORI A 
0 | 06.03.00 CONTROLADORI A 
2 | 06.03.00 CONTROLADORI A 
2 | 06.03.00 CONTROLADORI A

654.000. 00
15.000. 00
24.000. 00

774.000. 00

7009 GESTAO FISCAL E TRIBUTARIA |

Objetivo Total |
1- Executar as politicas de tributacao e financas do munici 
pio, buscando a sustentabilidade para o crescimento economi 
co, social e financeiro.

27.728.000,00 |

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta Orgao Valor |

2010 PESSOAL E ENCARGOS | NUMERO DE SERVIDORES | 04 | 123 | 136 | 07.01.00 FAZENDA E DEPENDENCIAS | 19.559.000,00 |
2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES | NUMERO DE ESTAGIARIOS E APREND | 04 | 123 | 20 | 07.01.00 FAZENDA E DEPENDENCIAS | 237.000,00 |
2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 04 | 123 | 3 07.01.00 FAZENDA E DEPENDENCIAS | 7.896.000,00 |
2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO | DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 04 | 123 | 3 07.01.00 FAZENDA E DEPENDENCIAS | 36.000,00 |



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

QUADRO VIII

DESPESA POR PROGRAMA Pagina 16

Valores em R$ 1,00

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

| 7010 PLANEJAMENTO URBANO

Objetivo
1- Rever o Plano Diretor e o Codigo de Obras, estabelecendo 
regras mais simples e objetivas para o desenvolvimento equa 
nime da cidade;
2- Otimizar procedimentos, diminuindo os prazos de aprovacao 
de empreendimentos;
3- Desenvolver estudos e definir projetos para a melhoria da 
malha viaria do municipio;
4- Buscar viabilizar a implantacao de uma nova estacao rodo 
viaria em conjunto com a iniciativa privada;
5- Revitalizar a regiao atual da estacao rodoviaria e baixo 
centro, em parceria com a iniciativa privada;
6- Utilizar criterios objetivos em medidas mitigatorias na a 
provacao de empreendimentos;
7- Modernizar modelos e procedimentos para agilizar a aprova 
cao de projetos;
8- Desenvolver projetos para proprios publicos mais eficien 
tes e funcionais;
9- Realizar a regularizacao fundiaria de parcelamentos de so 
lo irregular.

Total
13.341.000,00

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta | Orgao Valor

2010 PESSOAL E ENCARGOS
2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES
2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE
2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO

NUMERO DE SERVIDORES | 15 | 451 
NUMERO DE ESTAGIARIOS E APREND | 15 | 451 
DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 15 | 451 
DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 15 | 451

95
18
4
4

11.01.00 URBANISMO E
11.01.00 URBANISMO E
11.01.00 URBANISMO E
11.01.00

DEPENDENCIAS
DEPENDENCIAS
DEPENDENCIAS

11.280.000,00
226.000,00

1.815.000,00
20.000,00

7011 GESTAO - EMDEL |

Objetivo
1- Gerenciar a Rodoviaria, Cemiterio Parque de 
Acoes Judiciais ate que se finalize o processo 
cao da empresa.

Limeira e 
de liquida

Total | 
3.299.000,00 |

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta | Orgao | Valor |



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

QUADRO VIII

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

DESPESA POR PROGRAMA Pagina 17

Valores em R$ 1,00

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta | Orgao | Valor |

2010 PESSOAL E ENCARGOS | NUMERO DE SERVIDORES | 04 | 122 | 25 | 60.01.00 GESTAO ADM EMDEL | 1.866.000,00 |
2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE | DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 04 | 122 | 8 | 60.01.00 GESTAO ADM EMDEL | 1.423.000,00 |
2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO | DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 04 | 122 | 8 | 60.01.00 GESTAO ADM EMDEL | 10.000,00 |

| 8001 SEGURANCA PUBLICA E PREVENCAO A VIOLENCIA

Objetivo
1- Continuidade e melhoria do Gabinete de Gestao Integrada 
Municipal (GGIM) entre as Policias Estaduais, Defesa Civil, 
Corpo de Bombeiros, Policia Federal, Policia Rodoviaria, Po 
der Judiciario, Ministerio Publico, Conselhos de Seguranca, 
Secretarias Municipais e Conselhos Tutelares;
2- Ampliar a cobertura da muralha digital com integracao das 
associacoes constituidas com o sistema detecta;
3- Ampliacao do projeto de monitoramento da regiao central e 
dos centros comerciais regionais por meio de cameras de mo 
nitoramento;
4- Modernizacao da seguranca publica e defesa civil com aqui 
sicao de novos equipamentos;
5- Aumentar o patrulhamento na area rural;
6- Implantar novas tecnologias para a Corregedoria e Ouvido 
ria da GCM;
7- Construcao da nova sede da ROMU;
8- Ampliar e aperfeicoar a Rede de Atendimento as mulheres 
em situacao de violencia;
9- Ampliar e fortalecer ainda mais o trabalho de prevencao e 
combate a violencia contra a mulher em Limeira.

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta Orgao Valor

1020 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DA INFRAESTRUTURA DE | ACOES REALIZADAS | 06 | 181 | 4 10.01.00 SEGURANCA E DEPENDENCIAS | 12. 000,00
SEGURANCA PUBLICA |

2010 PESSOAL E ENCARGOS | NUMERO DE SERVIDORES | 06 | 181 | 330 | 10.01.00 SEGURANCA E DEPENDENCIAS | 54.178. 000,00
2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES | NUMERO DE ESTAGIARIOS E APREND | 06 | 181 | 2 10.01.00 SEGURANCA E DEPENDENCIAS | 46. 000,00
2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 06 | 181 | 4 10.01.00 SEGURANCA E DEPENDENCIAS | 741. 000,00
2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO | DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 06 | 181 | 4 10.01.00 SEGURANCA E DEPENDENCIAS | 60. 000,00
2100 MANUTENCAO E MODERNIZACAO DA FROTA INTERNA | QUANTIDADE DE VEICULOS | 06 | 181 | 55 | 10.01.00 SEGURANCA E DEPENDENCIAS | 2.756. 000,00
2350 SEGURANCA INTELIGENTE E COMBATE A VIOLENCIA | MONITORAMENTO DA CIDADE | 06 | 183 | 250 | 10.01.00 SEGURANCA E DEPENDENCIAS | 6.831. 000,00

Total
65.662.000,00



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

QUADRO VIII 

DESPESA POR PROGRAMA Pagina 18

Valores em R$ 1,00

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta Orgao Valor

2360 GESTAO DE RISCOS E RESPOSTAS A DESASTRES | DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 06 | 182 | 10.01.00 SEGURANCA E DEPENDENCIAS | 76.000,00
2370 APOIO AO CORPO DE BOMBEIROS | UNIDADES APOIADAS | 06 | 182 | 10.01.00 SEGURANCA E DEPENDENCIAS | 881.000,00
2380 FUNDO ESPECIAL DE BOMBEIROS | FUNDOS MANTIDOS | 06 | 182 | 10.02.00 FEBOM | 61.000,00
2382 FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA | FUNDOS MANTIDOS | 06 | 183 | 10.03.00 FUMSEP | 20.000,00

8002 MOBILIDADE URBANA SUSTENTAVEL

Objetivo
1- Reestruturar o transporte coletivo separando as gestoes 
gestoes financeira e operacional;
2- Implementar estudos tecnicos permanentes para melhorar o 
fluxo do transporte coletivo;
3- Implantar projeto de acessibilidade em todo o municipio;
4- Ampliar os programas de educacao para o transito, reduzin 
do acidentes e vitimas;
5- Implementar solucoes de engenharia de trafego para melho 
ria da seguranca e fluidez do transito;
6- Garantir a acessibilidade com seguranca e autonomia nos 
espacos publicos.

Total
151.246.000,00

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta | Orgao Valor

2010 PESSOAL E ENCARGOS | NUMERO DE SERVIDORES | 15 | 452 | 130 | 13.01.00 MOBILIDADE E DEPENDENCIAS | 11.983.000,00
2019 ESTAGIARIOS E APRENDIZES | NUMERO DE ESTAGIARIOS E APREND | 15 | 452 | 2 13.01.00 MOBILIDADE E DEPENDENCIAS | 29.000,00
2020 ADMINISTRACAO E MANUTENCAO DA UNIDADE DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 15 | 452 | 4 13.01.00 MOBILIDADE E DEPENDENCIAS | 175.000,00
2030 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO | DEPARTAMENTOS MANTIDOS | 15 | 452 | 4 13.01.00 MOBILIDADE E DEPENDENCIAS | 53.000,00
2100 MANUTENCAO E MODERNIZACAO DA FROTA INTERNA | QUANTIDADE DE VEICULOS | 15 | 452 | 170 | 13.01.00 MOBILIDADE E DEPENDENCIAS | 3.739.000,00
2460 SINALIZACAO VERTICAL, HORIZONTAL E SEMAFORICA ACOES REALIZADAS | 15 | 452 | 730 | 13.01.00 MOBILIDADE E DEPENDENCIAS | 20.843.000,00
2470 FISCALIZACAO DE TRANSITO EQUIPAMENTOS INSTALADOS | 15 | 452 | 48 | 13.01.00 MOBILIDADE E DEPENDENCIAS | 14.439.000,00
2480 TRANSPORTE COLETIVO | PASSAGEIROS TRANSPORTADOS | 15 | 453 | 11500000 | 13.02.00 TRANSPORTE COLETIVO | 98.135.000,00
2490 OPERACAO DA PRACA DE PEDAGIO | PRACA DE PEDAGIO MANTIDA | 15 | 452 | 1 13.01.00 MOBILIDADE E DEPENDENCIAS | 642.000,00
2500 EDUCACAO PARA O TRANSITO CAMPANHAS REALIZADAS | 15 | 122 | 12 | 13.01.00 MOBILIDADE E DEPENDENCIAS | 75.000,00
2950 ESTACAO RODOVIARIA | USUARIOS / PASSAGEIROS | 15 | 782 | 360000 | 13.01.00 MOBILIDADE E DEPENDENCIAS | 1.133.000,00

9001 ENCARGOS ESPECIAIS

Objetivo
1-Gerenciar os encargos derivados de dividas, acordos, sent 
encas judiciais e contribuicoes ao PASEP.

Total
202.761.000,00



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

QUADRO VIII

DESPESA POR PROGRAMA Pagina 19

Valores em R$ 1,00

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

| 9001 ENCARGOS ESPECIAIS

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta Orgao Valor

0010 REQUISITORIOS | PRECATORIOS DO ANO LIQUIDADOS | 28 | 846 | 100 | 07.01.00 FAZENDA E DEPENDENCIAS | 57.814 .000,00
0020 REQUISITORIOS DE PEQUENO VALOR | RPVS DO ANO LIQUIDADOS | 28 | 846 | 100 | 07.01.00 FAZENDA E DEPENDENCIAS | 3.000 .000,00
0030 ACORDOS ADMINISTRATIVOS E JUDICIAIS | ACORDOS DO ANO LIQUIDADOS | 28 | 846 | 100 | 07.01.00 FAZENDA E DEPENDENCIAS | 375 .000,00
0040 DIVIDA PUBLICA | PAGAMENTOS REALIZADOS | 10 | 122 | 3.526 .000,00
0040 DIVIDA PUBLICA | PAGAMENTOS REALIZADOS | 12 | 122 | 3.350 .000,00
0040 DIVIDA PUBLICA | PAGAMENTOS REALIZADOS | 28 | 843 | 100 | 07.01.00 FAZENDA E DEPENDENCIAS | 118.558 .000,00
0050 PASEP | CONTRIBUICOES REALIZADAS | 28 | 846 | 100 | 07.01.00 FAZENDA E DEPENDENCIAS | 16.138 .000,00

9999 RESERVA DE CONTINGENCIA

Objetivo | Total 
1- Atender Passivos Contingentes e outros Riscos e Eventos | 71.699.500,00 
Fiscais imprevistos.

Cod. Acao | Produto (Unidade de Medida) | Funcao | Subfuncao | Meta | Orgao | Valor

9999 RESERVA DE CONTINGENCIA | RESERVA MANTIDA | 99 | 997 | | | 54.624.500,00
9999 RESERVA DE CONTINGENCIA | RESERVA MANTIDA | 99 | 999 | 12 | 99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA | 17.075.000,00

Menu Sistema: 3-4-1-2-1-3-1-4



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO IX

DESPESA POR FUNCAO, SUBFUNCAO E PROGRAMA CONFORME O VINCULO DE RECURSOS

CONAM |

Pagina 1 

Valores em R$ 1,00

CODIGO FUNCAO / SUBFUNCAO / PROGRAMA | ORDINARIO | VINCULADO | PROPRIOS | TOTAL |

01 LEGISLATIVA | 61.500.000,00 0,00 0,00 61.500.000,00 |

01.031 ACAO LEGISLATIVA | 61.500.000,00 0,00 0,00 61.500.000,00 |
01.031.7001 MAXIMA EFICIENCIA POR LIMEIRA 61.500.000,00 0,00 0,00 61.500.000,00 |

02 JUDICIARIA | 12.929.000,00 | 100.000,00 | 0,00 13.029.000,00 |

02.061 ACAO JUDICIARIA | 12.929.000,00 | 100.000,00 | 0,00 13.029.000,00 |
02.061.7003 ASSESSORIA JURIDICA MUNICIPAL 12.929.000,00 | 100.000,00 | 0,00 13.029.000,00 |

04 ADMINISTRACAO | 156.460.000,00 | 3.000,00 | 0,00 156.463.000,00 |

04.121 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO | 3.679.000,00 | 0,00 0,00 3.679.000,00 |
04.121.7006 PLANEJAMENTO E GESTAO ORCAMENTARIA | 3.679.000,00 | 0,00 0,00 3.679.000,00 |
04.122 ADMINISTRACAO GERAL | 120.702.000,00 | 0,00 0,00 120.702.000,00 |
04.122.7002 ADMINISTRACAO SUPERIOR | 5.302.000,00 | 0,00 0,00 5.302.000,00 |
04.122.7005 GESTAO ADMINISTRATIVA 112.101.000,00 | 0,00 0,00 112.101.000,00 |
04.122.7011 GESTAO - EMDEL 3.299.000,00 | 0,00 0,00 3.299.000,00 |
04.123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA | 27.725.000,00 | 3.000,00 | 0,00 27.728.000,00 |
04.123.7009 GESTAO FISCAL E TRIBUTARIA 27.725.000,00 | 3.000,00 | 0,00 27.728.000,00 |
04.124 CONTROLE INTERNO | 1.467.000,00 | 0,00 0,00 1.467.000,00 |
04.124.7008 CONTROLE INTERNO MUNICIPAL | 1.467.000,00 | 0,00 0,00 1.467.000,00 |
04.126 | TECNOLOGIA DA INFORMACAO | 2.887.000,00 | 0,00 0,00 2.887.000,00 |
04.126.7007 | TECNOLOGIA DA INFORMACAO | 2.887.000,00 | 0,00 0,00 2.887.000,00 |

06 | SEGURANCA PUBLICA | 65.591.000,00 | 71.000,00 | 0,00 65.662.000,00 |

06.181 | POLICIAMENTO | 57.793.000,00 | 0,00 0,00 57.793.000,00 |
06.181.8001 | SEGURANCA PUBLICA E PREVENCAO A VIOLENCIA 57.793.000,00 | 0,00 0,00 57.793.000,00 |
06.182 | DEFESA CIVIL | 957.000,00 | 61.000,00 | 0,00 1.018.000,00 |
06.182.8001 | SEGURANCA PUBLICA E PREVENCAO A VIOLENCIA 957.000,00 | 61.000,00 | 0,00 1.018.000,00 |
06.183 | INFORMACAO E INTELIGENCIA 6.841.000,00 | 10.000,00 | 0,00 6.851.000,00 |
06.183.8001 | SEGURANCA PUBLICA E PREVENCAO A VIOLENCIA 6.841.000,00 | 10.000,00 | 0,00 6.851.000,00 |

08 | ASSISTENCIA SOCIAL | 68.596.000,00 | 5.367.000,00 | 600.000,00 | 74.563.000,00 |

08.122 | ADMINISTRACAO GERAL | 41.781.000,00 | 2.000,00 | 600.000,00 | 42.383.000,00 |
08.122.4001 | POLITICA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 41.781.000,00 | 2.000,00 | 600.000,00 | 42.383.000,00 |
08.241 | ASSISTENCIA AO IDOSO | 0,00 324.000,00 | 0,00 324.000,00 |
08.241.4001 | POLITICA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 324.000,00 | 0,00 324.000,00 |
08.242 | ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA | 0,00 5.000,00 | 0,00 5.000,00 |



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO IX

DESPESA POR FUNCAO, SUBFUNCAO E PROGRAMA CONFORME O VINCULO DE RECURSOS

CONAM |

Pagina 2 

Valores em R$ 1,00

CODIGO FUNCAO / SUBFUNCAO / PROGRAMA | ORDINARIO | VINCULADO | PROPRIOS | TOTAL |

08.242.4001 POLITICA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 5.000,00 | 0,00 5.000,00 |
08.243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE | 0,00 836.000,00 | 0,00 836.000,00 |
08.243.4001 POLITICA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL | 0,00 836.000,00 | 0,00 836.000,00 |
08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA | 8.174.000,00 | 11.000,00 | 0,00 8.185.000,00 |
08.244.4001 POLITICA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL | 8.174.000,00 | 11.000,00 | 0,00 8.185.000,00 |
08.245 SERVICOS SOCIOASSISTENCIAIS | 18.641.000,00 | 4.189.000,00 | 0,00 22.830.000,00 |
08.245.4001 POLITICA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL | 18.641.000,00 | 4.189.000,00 | 0,00 22.830.000,00 |

09 PREVIDENCIA SOCIAL | 0,00 0,00 223.087.500,00 | 223.087.500,00 |

09.272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO | 0,00 0,00 223.087.500,00 | 223.087.500,00 |
09.272.4002 PREVIDENCIA MUNICIPAL | 0,00 0,00 223.087.500,00 | 223.087.500,00 |

10 | SAUDE | 262.675.000,00 | 184.029.000,00 | 0,00 446.704.000,00 |

10.122 | ADMINISTRACAO GERAL | 36.155.000,00 | 0,00 0,00 36.155.000,00 |
10.122.1001 | SAUDE PARA TODOS | 32.629.000,00 | 0,00 0,00 32.629.000,00 |
10.122.9001 | ENCARGOS ESPECIAIS | 3.526.000,00 | 0,00 0,00 3.526.000,00 |
10.301 | ATENCAO BASICA 51.941.000,00 | 18.850.000,00 | 0,00 70.791.000,00 |
10.301.1001 | SAUDE PARA TODOS | 51.941.000,00 | 18.850.000,00 | 0,00 70.791.000,00 |
10.302 | ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL | 138.058.000,00 | 150.910.000,00 | 0,00 288.968.000,00 |
10.302.1001 | SAUDE PARA TODOS | 138.058.000,00 | 150.910.000,00 | 0,00 288.968.000,00 |
10.303 | SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO | 23.235.000,00 | 5.066.000,00 | 0,00 28.301.000,00 |
10.303.1001 | SAUDE PARA TODOS | 23.235.000,00 | 5.066.000,00 | 0,00 28.301.000,00 |
10.304 | VIGILANCIA SANITARIA | 5.235.000,00 | 803.000,00 | 0,00 6.038.000,00 |
10.304.1001 | SAUDE PARA TODOS | 5.235.000,00 | 803.000,00 | 0,00 6.038.000,00 |
10.305 | VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 6.851.000,00 | 4.258.000,00 | 0,00 11.109.000,00 |
10.305.1001 | SAUDE PARA TODOS | 6.851.000,00 | 4.258.000,00 | 0,00 11.109.000,00 |
10.306 ALIMENTACAO E NUTRICAO | 1.200.000,00 | 4.142.000,00 | 0,00 5.342.000,00 |
10.306.1001 | SAUDE PARA TODOS | 1.200.000,00 | 4.142.000,00 | 0,00 5.342.000,00 |

12 | EDUCACAO | 280.599.000,00 | 242.320.000,00 | 0,00 522.919.000,00 |

12.122 | ADMINISTRACAO GERAL | 63.905.000,00 | 0,00 0,00 63.905.000,00 |
12.122.2001 | EDUCACAO, O FUTURO EM NOSSAS MAOS 60.555.000,00 | 0,00 0,00 60.555.000,00 |
12.122.9001 | ENCARGOS ESPECIAIS | 3.350.000,00 | 0,00 0,00 3.350.000,00 |
12.306 | ALIMENTACAO E NUTRICAO | 4.474.000,00 | 21.526.000,00 | 0,00 26.000.000,00 |
12.306.2001 | EDUCACAO, O FUTURO EM NOSSAS MAOS 4.474.000,00 | 21.526.000,00 | 0,00 26.000.000,00 |
12.361 | ENSINO FUNDAMENTAL | 78.522.000,00 | 150.278.000,00 | 0,00 228.800.000,00 |
12.361.2001 | EDUCACAO, O FUTURO EM NOSSAS MAOS | 78.522.000,00 | 150.278.000,00 | 0,00 228.800.000,00 |
12.364 | ENSINO SUPERIOR | 340.000,00 | 0,00 0,00 340.000,00 |
12.364.2001 | EDUCACAO, O FUTURO EM NOSSAS MAOS | 340.000,00 | 0,00 0,00 340.000,00 |



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO IX

DESPESA POR FUNCAO, SUBFUNCAO E PROGRAMA CONFORME O VINCULO DE RECURSOS

CONAM |

Pagina 3 

Valores em R$ 1,00

CODIGO FUNCAO / SUBFUNCAO / PROGRAMA | ORDINARIO | VINCULADO | PROPRIOS | TOTAL |

12.365 EDUCACAO INFANTIL | 133.358.000,00 | 49.314.000,00 | 0,00 182.672.000,00 |
12.365.2001 EDUCACAO, O FUTURO EM NOSSAS MAOS 133.358.000,00 | 49.314.000,00 | 0,00 182.672.000,00 |
12.366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS | 0,00 612.000,00 | 0,00 612.000,00 |
12.366.2001 EDUCACAO, O FUTURO EM NOSSAS MAOS 0,00 612.000,00 | 0,00 612.000,00 |
12.367 EDUCACAO ESPECIAL | 0,00 20.590.000,00 | 0,00 20.590.000,00 |
12.367.2001 EDUCACAO, O FUTURO EM NOSSAS MAOS | 0,00 20.590.000,00 | 0,00 20.590.000,00 |

13 CULTURA | 11.780.000,00 | 186.000,00 | 0,00 11.966.000,00 |

13.391 PATR.HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 125.000,00 | 0,00 0,00 125.000,00 |
13.391.3001 VALORIZACAO E UNIVERSALIZACAO DA CULTURA | 125.000,00 | 0,00 0,00 125.000,00 |
13.392 DIFUSAO CULTURAL | 11.655.000,00 | 186.000,00 | 0,00 11.841.000,00 |
13.392.3001 VALORIZACAO E UNIVERSALIZACAO DA CULTURA | 11.655.000,00 | 186.000,00 | 0,00 11.841.000,00 |

15 URBANISMO | 272.345.000,00 | 66.805.000,00 | 0,00 339.150.000,00 |

15.122 ADMINISTRACAO GERAL | 75.000,00 | 0,00 0,00 75.000,00 |
15.122.8002 MOBILIDADE URBANA SUSTENTAVEL | 75.000,00 | 0,00 0,00 75.000,00 |
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA | 15.620.000,00 | 15.650.000,00 | 0,00 31.270.000,00 |
15.451.5003 INFRAESTRUTURA E SERVICOS COMPLEMENTARES | 2.279.000,00 | 15.650.000,00 | 0,00 17.929.000,00 |
15.451.7010 | PLANEJAMENTO URBANO | 13.341.000,00 | 0,00 0,00 13.341.000,00 |
15.452 | SERVICOS URBANOS | 157.400.000,00 | 51.137.000,00 | 0,00 208.537.000,00 |
15.452.5002 | ZELADORIA - LIMEIRA LIMPA E BONITA | 105.497.000,00 | 51.137.000,00 | 0,00 156.634.000,00 |
15.452.8002 | MOBILIDADE URBANA SUSTENTAVEL | 51.903.000,00 | 0,00 0,00 51.903.000,00 |
15.453 | TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS | 98.117.000,00 | 18.000,00 | 0,00 98.135.000,00 |
15.453.8002 | MOBILIDADE URBANA SUSTENTAVEL | 98.117.000,00 | 18.000,00 | 0,00 98.135.000,00 |
15.782 | TRANSPORTE RODOVIARIO | 1.133.000,00 | 0,00 0,00 1.133.000,00 |
15.782.8002 | MOBILIDADE URBANA SUSTENTAVEL | 1.133.000,00 | 0,00 0,00 1.133.000,00 |

16 | HABITACAO 7.774.000,00 | 0,00 0,00 7.774.000,00 |

16.482 | HABITACAO URBANA 7.774.000,00 | 0,00 0,00 7.774.000,00 |
16.482.5001 | HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL 7.774.000,00 | 0,00 0,00 7.774.000,00 |

17 | SANEAMENTO | 44.263.000,00 | 0,00 0,00 44.263.000,00 |

17.512 | SANEAMENTO BASICO URBANO 44.263.000,00 | 0,00 0,00 44.263.000,00 |
17.512.5002 | ZELADORIA - LIMEIRA LIMPA E BONITA | 44.213.000,00 | 0,00 0,00 44.213.000,00 |
17.512.5003 | INFRAESTRUTURA E SERVICOS COMPLEMENTARES | 50.000,00 | 0,00 0,00 50.000,00 |

18 | GESTAO AMBIENTAL 12.347.000,00 | 2.724.000,00 | 0,00 15.071.000,00 |



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO IX

DESPESA POR FUNCAO, SUBFUNCAO E PROGRAMA CONFORME O VINCULO DE RECURSOS

CONAM |

Pagina 4 | 

Valores em R$ 1,00

CODIGO | FUNCAO / SUBFUNCAO / PROGRAMA | ORDINARIO | VINCULADO | PROPRIOS | TOTAL |

18.541 | PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL | 12.347.000,00 | 2.724.000,00 | 0,00 15.071.000,00 |
18.541.6001 | RECURSOS NATURAIS E MEIO AMBIENTE | 12.347.000,00 | 2.724.000,00 | 0,00 15.071.000,00 |

19 | CIENCIA E TECNOLOGIA | 2.854.000,00 | 0,00 0,00 2.854.000,00 |

19.572 | DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E ENGENHARIA | 2.854.000,00 | 0,00 0,00 2.854.000,00 |
19.572.6002 | DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SUSTENTAVEL 2.854.000,00 | 0,00 0,00 2.854.000,00 |

20 | AGRICULTURA | 147.000,00 | 0,00 0,00 147.000,00 |

20.606 | EXTENSAO RURAL | 147.000,00 | 0,00 0,00 147.000,00 |
20.606.6001 | RECURSOS NATURAIS E MEIO AMBIENTE | 147.000,00 | 0,00 0,00 147.000,00 |

23 | COMERCIO E SERVICOS 5.615.000,00 | 251.000,00 | 0,00 5.866.000,00 |

23.661 | PROMOCAO INDUSTRIAL | 19.000,00 | 0,00 0,00 19.000,00 |
23.661.6002 | DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SUSTENTAVEL 19.000,00 | 0,00 0,00 19.000,00 |
23.695 | TURISMO | 5.596.000,00 | 251.000,00 | 0,00 5.847.000,00 |
23.695.6002 | DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SUSTENTAVEL 5.596.000,00 | 251.000,00 | 0,00 5.847.000,00 |

24 | COMUNICACOES | 8.247.000,00 | 0,00 0,00 8.247.000,00 |

24.131 | COMUNICACAO SOCIAL 8.247.000,00 | 0,00 0,00 8.247.000,00 |
24.131.7004 | COMUNICACAO INTEGRADA E TRANSPARENCIA 8.247.000,00 | 0,00 0,00 8.247.000,00 |

27 | DESPORTO E LAZER | 15.315.000,00 | 1.835.000,00 | 0,00 17.150.000,00 |

27.812 | DESPORTO COMUNITARIO | 15.315.000,00 | 1.835.000,00 | 0,00 17.150.000,00 |
27.812.3002 | ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA | 15.315.000,00 | 1.835.000,00 | 0,00 17.150.000,00 |

28 | ENCARGOS ESPECIAIS | 193.536.000,00 | 2.349.000,00 | 0,00 195.885.000,00 |

28.843 | SERVICO DA DIVIDA INTERNA | 118.558.000,00 | 0,00 0,00 118.558.000,00 |
28.843.9001 | ENCARGOS ESPECIAIS | 118.558.000,00 | 0,00 0,00 118.558.000,00 |
28.846 | OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS | 74.978.000,00 | 2.349.000,00 | 0,00 77.327.000,00 |
28.846.9001 | ENCARGOS ESPECIAIS | 74.978.000,00 | 2.349.000,00 | 0,00 77.327.000,00 |

99 | RESERVA DE CONTINGENCIA | 15.000.000,00 | 0,00 56.699.500,00 | 71.699.500,00 |

99.997 | RESERVA DO RPPS | 0,00 0,00 54.624.500,00 | 54.624.500,00 |
99.997.9999 | RESERVA DE CONTINGENCIA | 0,00 0,00 54.624.500,00 | 54.624.500,00 |
99.999 | RESERVA DE CONTINTENCIA | 15.000.000,00 | 0,00 2.075.000,00 | 17.075.000,00 |



LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

QUADRO IX

CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

DESPESA POR FUNCAO, SUBFUNCAO E PROGRAMA CONFORME O VINCULO DE RECURSOS Pagina 5

Valores em R$ 1,00

CODIGO | FUNCAO / SUBFUNCAO / PROGRAMA | ORDINARIO | VINCULADO | PROPRIOS | TOTAL |

99.999.9999 | RESERVA DE CONTINGENCIA | 15.000.000,00 | 0,00 | 2.075.000,00 | 17.075.000,00 |

TOTAL | 1.497.573.000,00 | 506.040.000,00 | 280.387.000,00 | 2.284.000.000,00 |



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO X

EVOLUCAO DA DESPESA DO MUNICIPIO POR ORGAO - 2021 A 2025

CONAM |

Pagina 1 

Valores em R$ 1,00

REALIZADA FIXADA |

2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 |

PODER LEGISLATIVO 22.597.278,25 | 27.694.336,70 | 29.623.789,76 | 44.994.000,00 | 61.500.000,00 |

CAMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA 22.597.278,25 | 27.694.336,70 | 29.623.789,76 | 44.994.000,00 | 61.500.000,00 |

PODER EXECUTIVO 1.167.873.762,85 1.363.269.369,73 | 1.752.440.587,91 | 1.978.506.000,00 | 2.222.500.000,00 |

GABINETE DO PREFEITO 2.968.778,25 | 3.486.560,00 | 3.797.799,59 | 5.042.000,00 | 5.302.000,00 |
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 6.921.793,04 | 8.678.181,88 | 11.580.905,70 | 11.832.000,00 | 13.029.000,00 |
SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL 3.989.161,68 | 5.243.164,57 | 7.109.001,68 | 7.735.000,00 | 8.247.000,00 |
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 68.775.479,91 | 79.552.138,83 | 92.088.588,00 | 106.595.000,00 | 112.101.000,00 |
SECRETARIA DE GESTAO ESTRATEGICA | 4.320.350,72 | 4.673.465,81 | 5.352.674,91 | 7.522.000,00 | 8.033.000,00 |
SECRETARIA DE FAZENDA | 89.215.802,44 | 122.166.326,19 | 144.121.411,54 | 200.163.000,00 | 223.613.000,00 |
SECRETARIA MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA | 7.262.823,81 | 8.617.849,43 | 10.724.359,60 | 14.102.000,00 | 15.218.000,00 |
SECRETARIA DE HABITACAO 5.091.289,34 | 2.423.487,77 | 2.521.461,22 | 5.611.000,00 | 7.774.000,00 |
SECRETARIA SEGURANCA PUBL E DEFESA CIVIL | 32.644.296,02 | 41.008.040,96 | 50.576.189,77 | 56.066.000,00 | 65.662.000,00 |
SECRETARIA DE URBANISMO | 6.762.868,21 | 10.339.783,47 | 16.020.807,83 | 12.269.000,00 | 13.341.000,00 |
SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS | 129.989.078,90 | 134.356.289,49 | 268.277.775,02 | 235.431.000,00 | 218.826.000,00 |
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA | 55.857.970,89 | 75.487.128,52 | 117.886.744,01 | 139.305.000,00 | 151.246.000,00 |
SECRETARIA DE SAUDE | 335.811.361,19 | 316.176.032,69 | 353.794.660,00 | 364.353.000,00 | 446.704.000,00 |
SECRETARIA DE EDUCACAO 249.487.132,42 | 347.826.196,02 | 414.827.473,94 | 457.840.000,00 | 522.919.000,00 |
SECRETARIA DE DESENV, TURISMO E INOVACAO | 3.953.217,11 | 4.717.461,68 | 4.570.551,24 | 8.134.000,00 | 8.720.000,00 |
SECRETARIA DE CULTURA | 7.091.572,02 | 8.779.826,66 | 13.270.006,88 | 13.172.000,00 | 11.966.000,00 |
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER | 8.255.281,04 | 11.520.476,00 | 16.362.185,27 | 26.280.000,00 | 17.150.000,00 |
RESERVA DE CONTINGENCIA | 0,00 0,00 0,00 15.420.000,00 | 15.000.000,00 |
CENTRO DE PROMOCAO SOCIAL MUNIC-CEPROSOM | 43.915.549,26 | 53.774.430,89 | 63.574.094,78 | 68.920.000,00 | 74.563.000,00 |
EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO DE LIMEIRA | 5.209.606,83 | 6.354.702,20 | 5.747.778,41 | 12.214.000,00 | 3.299.000,00 |
INSTIT DE PREVIDENCIA MUNIC DE LIMEIRA | 100.350.349,77 | 118.087.826,67 | 150.236.118,52 | 210.500.000,00 | 279.787.000,00 |

TOTAL | 1.190.471.041,10 | 1.390.963.706,43 | 1.782.064.377,67 | 2.023.500.000,00 | 2.284.000.000,00 |



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO XI

DESPESA POR PODER, ORGAO E UNIDADES DA ADMINISTRACAO DIRETA E INDIRETA 
SEGUNDO OS ORCAMENTOS

CONAM |

Pagina 1 

Valores em R$ 1,00

PODER / ORGAO TIPO DE ADMINISTRACAO | UNIDADE ORCAMENTARIA | FISCAL | SEGURIDADE | 
SOCIAL |

TOTAL |

PODER LEGISLATIVO 61.500.000,00 61.500.000,00 |

CAMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA CAMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA | 61.500.000,00 | | 61.500.000,00 |

ADMINISTRACAO DIRETA | ADMINISTRACAO DIRETA | 61.500.000,00 | | 61.500.000,00 |

GESTAO ADMINISTRATIVA - CAMARA MUNICIPAL 51.069.000,00 | | 51.069.000,00 |
ATIVIDADES LEGISLATIVAS | 10.431.000,00 10.431.000,00 |

PODER EXECUTIVO 1.478.145.500,00 | 744.354.500,00 | 2.222.500.000,00 |

GABINETE DO PREFEITO GABINETE DO PREFEITO | 5.302.000,00 | | 5.302.000,00 |

ADMINISTRACAO DIRETA | ADMINISTRACAO DIRETA | 5.302.000,00 | | 5.302.000,00 |

GABINETE E DEPENDENCIAS | 5.302.000,00 | | 5.302.000,00 |

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 13.029.000,00 | | 13.029.000,00 |

ADMINISTRACAO DIRETA | ADMINISTRACAO DIRETA | 13.029.000,00 | | 13.029.000,00 |

ASSUNTOS JURIDICOS E DEPENDENCIAS | 13.029.000,00 | | 13.029.000,00 |

SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL | SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL | 8.247.000,00 | | 8.247.000,00 |

ADMINISTRACAO DIRETA | ADMINISTRACAO DIRETA | 8.247.000,00 | | 8.247.000,00 |

COMUNICACAO SOCIAL E DEPENDENCIAS | 7.401.000,00 | | 7.401.000,00 |
OUVIDORIA | 846.000,00 | | 846.000,00 |

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO SECRETARIA DE ADMINISTRACAO | 112.101.000,00 | | 112.101.000,00 |

ADMINISTRACAO DIRETA | ADMINISTRACAO DIRETA | 112.101.000,00 | | 112.101.000,00 |

ADMINISTRACAO E DEPENDENCIAS | 112.101.000,00 | | 112.101.000,00 |

SECRETARIA DE GESTAO ESTRATEGICA | SECRETARIA DE GESTAO ESTRATEGICA | 8.033.000,00 | | 8.033.000,00 |

ADMINISTRACAO DIRETA | ADMINISTRACAO DIRETA | 8.033.000,00 | | 8.033.000,00 |
--------------------------------------------------------------------



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO XI

DESPESA POR PODER, ORGAO E UNIDADES DA ADMINISTRACAO DIRETA E INDIRETA 
SEGUNDO OS ORCAMENTOS

CONAM |

Pagina 2 

Valores em R$ 1,00

PODER / ORGAO TIPO DE ADMINISTRACAO | UNIDADE ORCAMENTARIA | FISCAL | SEGURIDADE | TOTAL |
SOCIAL |

GESTAO ESTRATEGICA E DEPENDENCIAS 3.679.000,00 3.679.000,00 |
GESTAO EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO 2.887.000,00 | | 2.887.000,00 |
GESTAO E CONTROLADORIA 1.467.000,00 | | 1.467.000,00 |

SECRETARIA DE FAZENDA SECRETARIA DE FAZENDA | 223.613.000,00 | | 223.613.000,00 |

ADMINISTRACAO DIRETA | ADMINISTRACAO DIRETA | 223.613.000,00 | | 223.613.000,00 |

FAZENDA E DEPENDENCIAS | 223.613.000,00 | | 223.613.000,00 |

SECRETARIA MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA SECRETARIA MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA | 15.218.000,00 | | 15.218.000,00 |

ADMINISTRACAO DIRETA | ADMINISTRACAO DIRETA | 15.218.000,00 | | 15.218.000,00 |

MEIO AMBIENTE,AGRICULTURA E DEPENDENCIAS | 14.674.000,00 | 14.674.000,00 |
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE | 498.000,00 | 498.000,00 |
FUNDO MUNICIPAL DEFESA DIREITOS ANIMAIS | 38.000,00 | 38.000,00 |
FUNDO DO SERVICO DE INSPECAO MUNICIPAL | 8.000,00 | 8.000,00 |

SECRETARIA DE HABITACAO SECRETARIA DE HABITACAO 7.774.000,00 | | 7.774.000,00 |

ADMINISTRACAO DIRETA | ADMINISTRACAO DIRETA | 7.774.000,00 | | 7.774.000,00 |

HABITACAO E DEPENDENCIAS | 3.129.000,00 | | 3.129.000,00 |
FUNDO MUNIC HABITACAO INTERESSE SOCIAL | 4.645.000,00 | | 4.645.000,00 |

SECRETARIA SEGURANCA PUBL E DEFESA CIVIL SECRETARIA SEGURANCA PUBL E DEFESA CIVIL | 65.662.000,00 | | 65.662.000,00 |

ADMINISTRACAO DIRETA | ADMINISTRACAO DIRETA | 65.662.000,00 | | 65.662.000,00 |

SEGURANCA PUBLICA E DEPENDENCIAS | 65.581.000,00 | 65.581.000,00 |
FUNDO ESPECIAL DE BOMBEIROS | 61.000,00 | 61.000,00 |
FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA | 20.000,00 | 20.000,00 |

SECRETARIA DE URBANISMO | SECRETARIA DE URBANISMO | 13.341.000,00 | | 13.341.000,00 |

ADMINISTRACAO DIRETA | ADMINISTRACAO DIRETA | 13.341.000,00 | | 13.341.000,00 |

URBANISMO E DEPENDENCIAS | 13.341.000,00 | | 13.341.000,00 |

SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS | SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS | 218.826.000,00 | | 218.826.000,00 |



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO XI

DESPESA POR PODER, ORGAO E UNIDADES DA ADMINISTRACAO DIRETA E INDIRETA 
SEGUNDO OS ORCAMENTOS

CONAM |

Pagina 3 | 

Valores em R$ 1,00

PODER / ORGAO | TIPO DE ADMINISTRACAO | UNIDADE ORCAMENTARIA | FISCAL | SEGURIDADE | TOTAL |
SOCIAL |

ADMINISTRACAO DIRETA | ADMINISTRACAO DIRETA | 218.826.000,00 | 218.826.000,00 |

OBRAS E SERVICOS PUBLICOS E DEPENDENCIAS | 217.045.000,00 | 217.045.000,00 |
FUNDO MUNICIPAL DE GESTAO URBANA 1.781.000,00 | 1.781.000,00 |

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA | SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA | 151.246.000,00 | 151.246.000,00 |

ADMINISTRACAO DIRETA | ADMINISTRACAO DIRETA | 151.246.000,00 | 151.246.000,00 |

MOBILIDADE URBANA E DEPENDENCIAS | 53.111.000,00 | 53.111.000,00 |
SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO | 98.135.000,00 | 98.135.000,00 |

SECRETARIA DE SAUDE | SECRETARIA DE SAUDE | 446.704.000,00 | 446.704.000,00 |

ADMINISTRACAO DIRETA | ADMINISTRACAO DIRETA | 446.704.000,00 | 446.704.000,00 |

GESTAO ADMINISTRATIVA - SAUDE 36.140.000,00 | 36.140.000,00 |
ATENCAO PRIMARIA EM SAUDE | 76.133.000,00 | 76.133.000,00 |
ATENCAO ESPECIALIZADA EM SAUDE | 244.278.000,00 | 244.278.000,00 |
ATENCAO EM URGENCIA E EMERGENCIA | 44.690.000,00 | 44.690.000,00 |
ASSISTENCIA FARMACEUTICA | 28.301.000,00 | 28.301.000,00 |
VIGILANCIA EM SAUDE | 17.162.000,00 | 17.162.000,00 |

SECRETARIA DE EDUCACAO | SECRETARIA DE EDUCACAO | 522.919.000,00 | 522.919.000,00 |

ADMINISTRACAO DIRETA | ADMINISTRACAO DIRETA | 522.919.000,00 | 522.919.000,00 |

GESTAO ADMINISTRATIVA - EDUCACAO 63.905.000,00 | 63.905.000,00 |
EDUCACAO INFANTIL | 146.896.000,00 | 146.896.000,00 |
ENSINO FUNDAMENTAL | 78.704.000,00 | 78.704.000,00 |
ENSINO MEDIO E SUPERIOR | 340.000,00 | 340.000,00 |
ALIMENTACAO ESCOLAR | 26.000.000,00 | 26.000.000,00 |
FUNDO MANUT. DESENVOL. EDUCACAO BASICA 207.074.000,00 | 207.074.000,00 |

SECRETARIA DE DESENV, TURISMO E INOVACAO | SECRETARIA DE DESENV, TURISMO E INOVACAO | 8.720.000,00 | 8.720.000,00 |

ADMINISTRACAO DIRETA | ADMINISTRACAO DIRETA | 8.720.000,00 | 8.720.000,00 |

DESENV, TURISMO INOVACAO E DEPENDENCIAS | 5.444.000,00 | 5.444.000,00 |



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO XI

DESPESA POR PODER, ORGAO E UNIDADES DA ADMINISTRACAO DIRETA E INDIRETA 
SEGUNDO OS ORCAMENTOS

CONAM |

Pagina 4 

Valores em R$ 1,00

PODER / ORGAO TIPO DE ADMINISTRACAO | UNIDADE ORCAMENTARIA | FISCAL | SEGURIDADE | TOTAL |
SOCIAL |

FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO | 422.000,00 | 422.000,00 |
FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO LIMEIRA | 2.854.000,00 | 2.854.000,00 |

SECRETARIA DE CULTURA SECRETARIA DE CULTURA | 11.966.000,00 11.966.000,00 |

ADMINISTRACAO DIRETA | ADMINISTRACAO DIRETA | 11.966.000,00 | 11.966.000,00 |

CULTURA E DEPENDENCIAS | 11.780.000,00 | 11.780.000,00 |
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA | 186.000,00 | 186.000,00 |

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER | 17.150.000,00 | 17.150.000,00 |

ADMINISTRACAO DIRETA | ADMINISTRACAO DIRETA | 17.150.000,00 | 17.150.000,00 |

ESPORTE E LAZER E DEPENDENCIAS | 17.150.000,00 | 17.150.000,00 |

RESERVA DE CONTINGENCIA RESERVA DE CONTINGENCIA | 15.000.000,00 | 15.000.000,00 |

ADMINISTRACAO DIRETA | ADMINISTRACAO DIRETA | 15.000.000,00 | 15.000.000,00 |

RESERVA DE CONTINGENCIA | 15.000.000,00 | 15.000.000,00 |

CENTRO DE PROMOCAO SOCIAL MUNIC-CEPROSOM CENTRO DE PROMOCAO SOCIAL MUNIC-CEPROSOM | 74.563.000,00 | 74.563.000,00 |

AUTARQUIA | AUTARQUIA | 74.563.000,00 | 74.563.000,00 |

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL | 70.696.000,00 | 70.696.000,00 |
DESENVOLVIMENTO SOCIAL | 2.386.000,00 | 2.386.000,00 |
FUNDO DOS DIREITOS CRIANCA E ADOLESCENTE | 836.000,00 | 836.000,00 |
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE | 12.000,00 | 12.000,00 |
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO | 324.000,00 | 324.000,00 |
SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL | 304.000,00 | 304.000,00 |
FUNDO DIREITO DA PESSOA COM DEFICIENCIA | 5.000,00 | 5.000,00 |

EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO DE LIMEIRA EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO DE LIMEIRA | 3.299.000,00 3.299.000,00 |

EMPRESA DEPENDENTE E INDEPENDENTE | EMPRESA DEPENDENTE E INDEPENDENTE | 3.299.000,00 | 3.299.000,00 |

GESTAO ADMINISTRATIVA - EMDEL 3.299.000,00 | 3.299.000,00 |

INSTIT DE PREVIDENCIA MUNIC DE LIMEIRA INSTIT DE PREVIDENCIA MUNIC DE LIMEIRA | 56.699.500,00 | 223.087.500,00 | 279.787.000,00 |



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO XI

DESPESA POR PODER, ORGAO E UNIDADES DA ADMINISTRACAO DIRETA E INDIRETA 
SEGUNDO OS ORCAMENTOS

CONAM |

Pagina 5 | 

Valores em R$ 1,00

PODER / ORGAO | TIPO DE ADMINISTRACAO | UNIDADE ORCAMENTARIA | FISCAL | SEGURIDADE | TOTAL |
SOCIAL |

AUTARQUIA | AUTARQUIA | 56.699.500,00 | 223.087.500,00 | 279.787.000,00 |

GESTAO ADMINISTRATIVA - IPML 56.699.500,00 | 223.087.500,00 | 279.787.000,00 |

TIPO DE ADMINISTRACAO | FISCAL | SEGURIDADE | 
SOCIAL |

TOTAL |

TOTAL DA ADMINISTRACAO DIRETA 1.479.647.000,00 | 446.704.000,00 | 1.926.351.000,00 |
Autarquia | 56.699.500,00 | 297.650.500,00 | 354.350.000,00 |
Empresa Dependente e Independente | 3.299.000,00 | 3.299.000,00 |

TOTAL DA ADMINISTRACAO INDIRETA 59.998.500,00 | 297.650.500,00 | 357.649.000,00 |

1.539.645.500,00 | 744.354.500,00 | 2.284.000.000,00 |



| CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM |

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO XII

DESPESA POR ORGAO E FUNCAO SEGUNDO OS ORCAMENTOS Pagina 1 

Valores em R$ 1,00

ENTIDADE SEGURIDADE |
CODIGO ORGAO | FUNCAO | FISCAL | SOCIAL | TOTAL |

01 02.00.00 GABINETE DO PREFEITO | 5.302.000,00 |

04 ADMINISTRACAO 5.302.000,00 | 5.302.000,00 |

01 03.00.00 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 13.029.000,00 |

02 JUDICIARIA | 13.029.000,00 | 13.029.000,00 |

01 04.00.00 SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL | 8.247.000,00 |

24 COMUNICACOES | 8.247.000,00 | 8.247.000,00 |

01 05.00.00 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 112.101.000,00 |

04 ADMINISTRACAO 112.101.000,00 | 112.101.000,00 |

01 06.00.00 SECRETARIA DE GESTAO ESTRATEGICA | 8.033.000,00 |

04 ADMINISTRACAO 8.033.000,00 | 8.033.000,00 |

01 07.00.00 SECRETARIA DE FAZENDA | 223.613.000,00 |

04 ADMINISTRACAO 27.728.000,00 | 27.728.000,00 |
28 ENCARGOS ESPECIAIS | 195.885.000,00 | | 195.885.000,00 |

01 08.00.00 SECRETARIA MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA | | 15.218.000,00 |

18 GESTAO AMBIENTAL | 15.071.000,00 | | 15.071.000,00 |
20 AGRICULTURA | 147.000,00 | | 147.000,00 |

01 09.00.00 SECRETARIA DE HABITACAO | 7.774.000,00 |

16 HABITACAO 7.774.000,00 | | 7.774.000,00 |

01 10.00.00 | SECRETARIA SEGURANCA PUBL E DEFESA CIVIL | | 65.662.000,00 |

06 SEGURANCA PUBLICA | 65.662.000,00 | | 65.662.000,00 |

01 11.00.00 | SECRETARIA DE URBANISMO | | 13.341.000,00 |

15 URBANISMO | 13.341.000,00 | | 13.341.000,00 |



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

QUADRO XII

DESPESA POR ORGAO E FUNCAO SEGUNDO OS ORCAMENTOS Pagina 2

Valores em R$ 1,00

ENTIDADE SEGURIDADE |
CODIGO ORGAO FUNCAO FISCAL SOCIAL | TOTAL |

01 12.00.00 SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS | 218.826.000,00 |

15 URBANISMO 174.563.000,00 174.563.000,00 |
17 SANEAMENTO 44.263.000,00 | | 44.263.000,00 |

01 13.00.00 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA | 151.246.000,00 |

15 URBANISMO 151.246.000,00 | | 151.246.000,00 |

01 14.00.00 SECRETARIA DE SAUDE | 446.704.000,00 |

10 SAUDE 446.704.000,00 | 446.704.000,00 |

01 15.00.00 SECRETARIA DE EDUCACAO | 522.919.000,00 |

12 EDUCACAO 522.919.000,00 522.919.000,00 |

01 16.00.00 SECRETARIA DE DESENV, TURISMO E INOVACAO 8.720.000,00 |

19 CIENCIA E TECNOLOGIA 2.854.000,00 | 2.854.000,00 |
23 COMERCIO E SERVICOS 5.866.000,00 | 5.866.000,00 |

01 17.00.00 SECRETARIA DE CULTURA 11.966.000,00 |

13 CULTURA 11.966.000,00 | 11.966.000,00 |

01 18.00.00 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 17.150.000,00 |

27 DESPORTO E LAZER 17.150.000,00 | 17.150.000,00 |

01 99.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 15.000.000,00 |

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 15.000.000,00 | 15.000.000,00 |

02 01.00.00 CAMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA 61.500.000,00 |

01 LEGISLATIVA 61.500.000,00 | 61.500.000,00 |

04 30.00.00 CENTRO DE PROMOCAO SOCIAL MUNIC-CEPROSOM |
|

74.563.000,00 | 
---------------- |



| CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM |

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO XII

DESPESA POR ORGAO E FUNCAO SEGUNDO OS ORCAMENTOS Pagina 3 

Valores em R$ 1,00

ENTIDADE SEGURIDADE |
CODIGO ORGAO | FUNCAO | FISCAL | SOCIAL | TOTAL |

08 ASSISTENCIA SOCIAL | 74.563.000,00 | 74.563.000,00 |

08 60.00.00 EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO DE LIMEIRA | 3.299.000,00 |

04 ADMINISTRACAO 3.299.000,00 3.299.000,00 |

10 50.00.00 INSTIT DE PREVIDENCIA MUNIC DE LIMEIRA | 279.787.000,00 |

09 PREVIDENCIA SOCIAL | 223.087.500,00 | 223.087.500,00 |
99 RESERVA DE CONTINGENCIA 56.699.500,00 | 56.699.500,00 |

TOTAL POR FUNCAO | FUNCAO | FISCAL |
SEGURIDADE | 
SOCIAL | TOTAL

01 LEGISLATIVA | 61.500.000,00 | 61.500.000,00

02 JUDICIARIA | 13.029.000,00 | 13.029.000,00

04 ADMINISTRACAO 156.463.000,00 | 156.463.000,00

06 SEGURANCA PUBLICA | 65.662.000,00 | 65.662.000,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL | 74.563.000,00 | 74.563.000,00

09 PREVIDENCIA SOCIAL | 223.087.500,00 | 223.087.500,00

10 SAUDE | 446.704.000,00 | 446.704.000,00

12 EDUCACAO | 522.919.000,00 | 522.919.000,00

13 CULTURA | 11.966.000,00 | 11.966.000,00

15 URBANISMO | 339.150.000,00 | 339.150.000,00

16 HABITACAO 7.774.000,00 | 7.774.000,00

17 SANEAMENTO | 44.263.000,00 | 44.263.000,00



| CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM |

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

QUADRO XII

DESPESA POR ORGAO E FUNCAO SEGUNDO OS ORCAMENTOS Pagina 4 | 

Valores em R$ 1,00

SEGURIDADE |
TOTAL POR FUNCAO | FUNCAO | FISCAL | SOCIAL | TOTAL |

18 GESTAO AMBIENTAL | 15.071.000,00 | 15.071.000,00 |

19 CIENCIA E TECNOLOGIA | 2.854.000,00 | 2.854.000,00 |

20 AGRICULTURA | 147.000,00 | 147.000,00 |

23 COMERCIO E SERVICOS | 5.866.000,00 | 5.866.000,00 |

24 COMUNICACOES | 8.247.000,00 | 8.247.000,00 |

27 DESPORTO E LAZER | 17.150.000,00 | 17.150.000,00 |

28 ENCARGOS ESPECIAIS | 195.885.000,00 | 195.885.000,00 |

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 71.699.500,00 | 71.699.500,00 |

TOTAL GERAL 1.539.645.500,00 | 744.354.500,00 | 2.284.000.000,00 |

Neste quadro inclui-se os valores referentes as transferencias intra-orcamentarias para o RPPS.



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO

Pagina 1 |

CODIGO | DISCRIMINACAO | LEGISLACAO ESPECIFICA

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL

1.0.0.0.00.0.0.0000 RECEITAS CORRENTES |

1.1.0.0.00.0.0.0000 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA |

1.1.1.0.00.0.0.0000 IMPOSTOS |

1.1.1.2.00.0.0.0000 IMPOSTOS S/O PATRIMONIO |

1.1.1.2.50.0.0.0000 IMPOSTO S/PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA

1.1.1.2.50.0.1.0000 IPTU - PRINCIPAL |

1.1.1.2.50.0.1.0001 imp s/ propriedade predial LEI 1890/83 - CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL E ALTERACOES.

1.1.1.2.50.0.1.0002 imp s/ propriedade territorial |LEI 1890/83 - CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL E ALTERACOES.

1.1.1.2.50.0.2.0000 IPTU - MULTAS/JUROS |

1.1.1.2.50.0.2.0001 multas/juros de mora do iptu |LEI 1890/83 - CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL E ALTERACOES.

1.1.1.2.50.0.3.0000 IPTU - DIVIDA ATIVA |

1.1.1.2.50.0.3.0001 rec.div.ativa do iptu LEI 1890/83 - CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL E ALTERACOES.

1.1.1.2.50.0.3.0002 atualizacao monetaria div.ativa do iptu LEI 1890/83 - CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL E ALTERACOES.

1.1.1.2.50.0.4.0000 IPTU - DIVIDA ATIVA - MULTAS/JUROS |

1.1.1.2.50.0.4.0001 multas/juros mora divida ativa do iptu |LEI 1890/83 - CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL E ALTERACOES.

1.1.1.2.53.0.0.0000 IMPS/TRINTER VIVOS BENS IMOVE DIRREAIS S/IMOV |

1.1.1.2.53.0.1.0000 ITBI - PRINCIPAL |

1.1.1.2.53.0.1.0001 imp.s/tr.inter vivos-bens imov.e dir.reais s/imov. LEI 2153/89, ALTERADA PELAS LEIS 2293/89, 2423/90, 2545/91 |
188/97, 490/09 E DECRETO 30/10. |

1.1.1.2.53.0.2.0000 ITBI - MULTAS/JUROS |

1.1.1.2.53.0.2.0001 itbi - multas/juros |LEI 2153/89, ALTERADA PELAS LEIS 2293/89, 2423/90, 2545/91 |
188/97, 490/09 E DECRETO 30/10. |

1.1.1.2.53.0.3.0000 ITBI - DIVIDA ATIVA |
|



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO

Pagina 2 |

CODIGO | DISCRIMINACAO | LEGISLACAO ESPECIFICA

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL

1.1.1.2.53.0.3.0001 receita da divida ativa do itbi LEI 2153/89, ALTERADA PELAS LEIS 2293/89, 2423/90, 2545/91, | 
188/97, 490/09 E DECRETO 30/2010. |

1.1.1.2.53.0.3.0002 itbi - divida ativa - atualizacao monetaria |LEI 2153/89, ALTERADA PELAS LEIS 2293/89, 2423/90, 2545/91, | 
188/97, 490/09 E DECRETO 30/2010. |

1.1.1.2.53.0.4.0000 ITBI - DIVIDA ATIVA - MULTAS/JUROS |

1.1.1.2.53.0.4.0001 multas/juros mora div.ativa do itbi LEIS 2293/89 E 296/2003.

1.1.1.3.00.0.0.0000 IMPOSTOS S/A RENDA E PROVENTOS DE QUALQNATUREZA

1.1.1.3.03.0.0.0000 IMPOSTO S/A RENDA - RETIDO NA FONTE |

1.1.1.3.03.1.0.0000 IMPOSTO S/A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO |

1.1.1.3.03.1.1.0000 IRRF - TRABALHO - PRINCIPAL |

1.1.1.3.03.1.1.0001| retido na fonte - trabalho principal |ARTIGO 158, INCISO I DA CONSTITUICAO FEDERAL.

1.1.1.3.03.2.0.0000 IMPOSTO S/A RENDA - RETIDO NA FONTE - CAPITAL |

1.1.1.3.03.2.1.0000 IRRF - CAPITAL - PRINCIPAL |

1.1.1.3.03.2.1.0001| retido na fonte - capital |ARTIGO 158, INCISO I DA CONSTITUICAO FEDERAL.

1.1.1.3.03.4.0.0000 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS |

1.1.1.3.03.4.1.0000 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL |

1.1.1.3.03.4.1.0001| retido na fonte - outros rendimentos - principal |ARTIGO 158, INCISO I DA CONSTITUICAO FEDERAL.

1.1.1.4.00.0.0.0000 IMPS/PRODUCAO,CIRCULACAO MERCADORIAS E SERVICOS |

1.1.1.4.51.0.0.0000 IMPOSTO S/SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA

1.1.1.4.51.1.0.0000 IMPOSTO S/SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA

1.1.1.4.51.1.1.0000 ISSQN - PRINCIPAL

1.1.1.4.51.1.1.0001 imp s/ serv qualquer natureza |LEI 1890/83 - CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL E ALTERACOES.

1.1.1.4.51.1.1.0002 issqn - simples nacional |LEI CPL.FEDERAL 123/2006, COM ALTERACOES ATRAVES DAS LEIS 
CPL.127/07, 128/08, 133/09, 139/11, 147/14, E 154/16.
DECRETO FEDERAL 3000/99 E RESOLUCOES DO COMITE GESTOR DO 
SIMPLES NACIONAL CGSN DE 01 A 128. |



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO

Pagina 3 |

CODIGO | DISCRIMINACAO | LEGISLACAO ESPECIFICA

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL

1.1.1.4.51.1.1.0003 issqn - fixo |LEI 1890/83 - CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL E ALTERACOES.

1.1.1.4.51.1.2.0000 ISSQN - MULTAS/JUROS

1.1.1.4.51.1.2.0001 multas/juros de mora do issqn-imp.s/serv.qualq.nat LEI 1890/83 - CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL E ALTERACOES.

1.1.1.4.51.1.3.0000 ISSQN - DIVIDA ATIVA

1.1.1.4.51.1.3.0001| rec.div.ativa do issqn imp.s/serv.qualq.natureza LEI 1890/83 - CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL E ALTERACOES.

1.1.1.4.51.1.3.0002 atualizacao monetaria div.ativa do iss LEI 1890/83 - CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL E ALTERACOES.

1.1.1.4.51.1.4.0000 ISSQN - DIVIDA ATIVA - MULTAS/JUROS

1.1.1.4.51.1.4.0001 multas/juros mora div.ativa do issqn LEI 1890/83 - CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL E ALTERACOES.

1.1.2.0.00.0.0.0000 TAXAS |

1.1.2.1.00.0.0.0000 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA |

1.1.2.1.01.0.0.0000 TXINSPECAO, CONTROLE E FISCALIZACAO

1.1.2.1.01.0.1.0000 TXINSPCONTROLE E FISCALIZ - PRINCIPAL |

1.1.2.1.01.0.1.0001 taxa de publicidade comercial |LEI 1890/83 - CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL E ALTERACOES.

1.1.2.1.01.0.1.0003 taxa de utilizacao de area de dominio publico |LEI 280/02 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR 514/09. |

1.1.2.1.01.0.1.0004 taxa de aprovacao de projeto de construcao civil |LEI 1890/83 - CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL E ALTERACOES.

1.1.2.1.01.0.1.0007 taxa fiscalizacao obras e serv inf. loteamento LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.1.2.1.01.0.1.0008 taxa de fiscalizacao de atividade |LEI 886/2021 - ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N. 1.890 DE 23 DE
DEZEMBRO DE 1.983.

1.1.2.1.01.0.2.0000 TXINSPCONTRE FISCALIZ - MULTAS/JUROS

1.1.2.1.01.0.2.0004 multa/juros taxa de fiscalizacao de atividade |LEI 886/2021 - ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N. 1.890 DE 23 DE |
DEZEMBRO DE 1.983.

1.1.2.1.01.0.3.0000 TXINSPCONTRE FISCALIZ - DIVIDA ATIVA

1.1.2.1.01.0.3.0001| rec.div.ativa taxa publicidade comercial CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL
|



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO

Pagina 4 |

CODIGO | DISCRIMINACAO | LEGISLACAO ESPECIFICA

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL |

1.1.2.1.01.0.3.0003| rec.div.ativa taxa area dominio publico CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL

1.1.2.1.01.0.3.0004 rec.div.ativa taxa aprovacao projeto construcao CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL

1.1.2.1.01.0.3.0005 rec.div.ativa taxa licenca de fucionamento CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL

1.1.2.1.01.0.3.0006| atualiz.monet.div.ativa tx publicidade comercial LEI 1890/83 - CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL E ALTERACOES.

1.1.2.1.01.0.3.0009| atualiz.monet.div.ativa tx licenca funcionamento LEI 1890/83 - CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL E ALTERACOES.

1.1.2.1.01.0.3.0012| taxa prestacao servico saneamento divida ativa |LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.1.2.1.01.0.4.0000 TXINSPCONTRE FISCALIZ - DATIVA - M/J

1.1.2.1.01.0.4.0001 multa/juros div.ativa tx publicidade comercial LEI 1890/83 - CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL E ALTERACOES.

1.1.2.1.01.0.4.0003 multa/juros div.ativa tx area dominio publico LEI 280/02 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR 514/09. |

1.1.2.1.01.0.4.0006 multa/juros div.ativa outros tributos LEI 1890/83 - CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL E ALTERACOES.

1.1.2.1.50.0.0.0000 TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA

1.1.2.1.50.0.1.0000 TAXA DE FISCALIZVIGILANCIA SANITARIA - PRINCIPAL

1.1.2.1.50.0.1.0001 taxa de fiscalizacao de vigilancia sanitaria LEI 3.518/2002.

1.1.2.1.50.0.2.0000 TXFISCALIZVIGILANCIA SANITARIA - MULTAS E JUROS

1.1.2.1.50.0.2.0001 multa/juros mora tx fiscaliz.vigilancia sanitaria LEI 3.518/2002

1.1.2.1.50.0.3.0000 TXFISCALIZVIGILANCIA SANITARIA - DIVIDA ATIVA

1.1.2.1.50.0.3.0002 tx.fisc.vigilancia sanit.-div.ativa-at.monetaria LEI 3.518/2002.

1.1.2.1.50.0.3.0003 tx.fiscaliz.vigilancia sanitaria - divida ativa LEI 3.518/2002.

1.1.2.2.00.0.0.0000 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS |

1.1.2.2.01.0.0.0000 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS EM GERAL |

1.1.2.2.01.0.1.0000 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS GERAL-PRINCIPAL

1.1.2.2.01.0.1.0001 emolumentos e custas processuais administrativas |CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL E ALTERACOES



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO

Pagina 5 |

CODIGO | DISCRIMINACAO | LEGISLACAO ESPECIFICA

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL |

1.1.2.2.01.0.1.0002 taxa de servicos urbanos |LEI 1890/83 - CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL E ALTERACOES

1.1.2.2.01.0.3.0000 TAXAS PELA PRESTACAO SERVICOS GERAL-DIVIDA ATIVA |

1.1.2.2.01.0.3.0002 rec.div.ativa taxa de servicos urbanos LEI 1890/83 - CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL E ALTERACOES.

1.1.2.2.01.0.3.0003| atualizacao monet.div.ativa taxa servicos urbanos LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.1.2.2.01.0.3.0004 atualiz.monet.div.ativa outros tributos LEI 1890/83 - CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL E ALTERACOES.

1.1.2.2.01.0.4.0000 TAXAS PRESTACAO SERVICOS GERAL-DATIVA-MULT/JUROS

1.1.2.2.01.0.4.0001 taxas prestacao servicos-outras-d.ativa-mult/juros LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.1.3.0.00.0.0.0000 CONTRIBUICAO DE MELHORIA

1.1.3.1.00.0.0.0000 CONTRIBUICAO DE MELHORIA

1.1.3.1.99.0.0.0000 OUTRAS CONTRIBUICOES DE MELHORIA |

1.1.3.1.99.0.3.0000| OUTRAS CONTRIBUICOES DE MELHORIA - DIVIDA ATIVA |

1.1.3.1.99.0.3.0001| rec.div.ativa contribuicao de melhoria LEI 1890/83 - CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL E ALTERACOES.

1.1.3.1.99.0.3.0002| atualiz.monet.div.ativa outras contrib.melhor. LEI 1890/83 - CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL E ALTERACOES.

1.1.3.1.99.0.4.0000 OUTRAS CONTRIBUICOES DE MELHORIA-DIVIDA ATIVA-M/J |

1.1.3.1.99.0.4.0001| multas/juros mora div.ativa contribuicao melhoria |LEI 1890/83 - CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL E ALTERACOES.

1.2.0.0.00.0.0.0000 CONTRIBUICOES

1.2.1.0.00.0.0.0000 CONTRIBUICOES SOCIAIS

1.2.1.9.00.0.0.0000 OUTRAS CONTRIBUICOES SOCIAIS |

1.2.1.9.99.0.0.0000 DEMAIS CONTRIBUICOES SOCIAIS |

1.2.1.9.99.1.0.0000 DEMAIS CONTRIBUICOES SOCIAIS - NARRECNPROJ RFB |

1.2.1.9.99.1.1.0000 DEMAIS CONTRIBSOCIAIS-NARRECNPROJ RFB-PRINCIPAL

1.2.1.9.99.1.1.0001| camh servidores prefeitura |DECRETO 263/94, LEI 2734/95, DECRETO 66/98 E LEI 352/2005.



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO

Pagina 6 |

CODIGO | DISCRIMINACAO | LEGISLACAO ESPECIFICA

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL |

1.2.1.9.99.1.1.0002 camh servidores camara |DECRETO 263/94, LEI 2734/95, DECRETO 66/98 E LEI 352/2005.

1.2.1.9.99.1.1.0003| camh servidores ceprosom |DECRETO 263/94, LEI 2734/95, DECRETO 66/98 E LEI 352/2005.

1.2.1.9.99.1.1.0004 camh servidores ipml |DECRETO 263/94, LEI 2734/95, DECRETO 66/98 E LEI 352/2005.

1.3.0.0.00.0.0.0000 RECEITA PATRIMONIAL |

1.3.1.0.00.0.0.0000 EXPLORACAO DO PATRIMONIO IMOBILIARIO DO ESTADO

1.3.1.1.00.0.0.0000 EXPLORACAO DO PATRIMONIO IMOBILIARIO DO ESTADO

1.3.1.1.02.0.0.0000 CONC,PERM,AUTOROU CESDO DIRUSO BENS IMOVPUBL

1.3.1.1.02.0.1.0000 CONC,PERM,AUT,CESDO DIRUSO BENS IMOVPUB-PRINC

1.3.1.1.02.0.1.0001 outras rec.conces.e permissoes dir.uso bens publ. LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.3.1.1.02.0.1.0002 locacao de box terminal rodoviario |DECRETO 95 DE 26 DE MARCO DE 2024. |

1.3.1.1.02.0.1.0003 locacao de box terminal rodoviario - condominio |DECRETO 95 DE 26 DE MARCO DE 2024. |

1.3.2.0.00.0.0.0000 VALORES MOBILIARIOS

1.3.2.1.00.0.0.0000 JUROS E CORRECOES MONETARIAS |

1.3.2.1.01.0.0.0000 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS

1.3.2.1.01.0.1.0000 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - PRINCIPAL

1.3.2.1.01.0.1.0002 aplic financ do fundeb LEI 1149 DE 20/06/07, EMENDA CONSTITUCIONAL 53/2006. |

1.3.2.1.01.0.1.0009| aplic financ fms tx fiscaliz.vigilancia sanitaria LEI 3.518/2002

1.3.2.1.01.0.1.0010| aplic financ fms conv.secr.estadual RESOLUCAO SS N.50,09/05/2014. |

1.3.2.1.01.0.1.0037| aplic financ convenio depositos judiciais LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.3.2.1.01.0.1.0043| aplic financ progr.nac.aliment.escolar RESOLUCAO/CD/FNDE N.26,DE 17/06/2013.

1.3.2.1.01.0.1.0045 aplic financ salario educacao - qse CONSTITUICAO FEDERAL ART.212, LEI 9766/98, LEI 9424/96.

1.3.2.1.01.0.1.0047 aplic financ educacao basica LEGISLACAO ESPECIFICA |



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO

Pagina 7 |

CODIGO | DISCRIMINACAO | LEGISLACAO ESPECIFICA

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL |

1.3.2.1.01.0.1.0067| aplic financ fms pml rec nao vinculado LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.3.2.1.01.0.1.0071| aplic financ fundo municipal crianca e adolescente LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.3.2.1.01.0.1.0073| aplic financ pedagio municipal LEI MUNICIPAL 2677/93, ALTERADA PELA LEI MUNICIPAL 2841/97. |

1.3.2.1.01.0.1.0074 aplic financ multas de transito LEI FEDERAL 9503/2007 |

1.3.2.1.01.0.1.0076| aplic financ rec. minerais CONSTITUICAO FEDERAL ART. 20, PARAGRAFO 1

1.3.2.1.01.0.1.0084 aplic financ fundo mobilidade urbana LEI 4487/09 ALTERADA PELA LEI 5755/16 |

1.3.2.1.01.0.1.0085 aplic financ honorario advocaticios LEI 3329/2001 - DECRETO 66/2002.

1.3.2.1.01.0.1.0086| aplic financ fep - fundo especial petroleo CONSTITUICAO FEDERAL, ART. 118 INC.I

1.3.2.1.01.0.1.0089| aplic financ camh caixa assist.medica hospitalar DECRETO 263/94, LEI 2734/95, DECRETO 66/98 E LEI 352/2005.

1.3.2.1.01.0.1.0090| aplic financ alienacao de bens pml LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.3.2.1.01.0.1.0100| aplic financ alienacao imov-cv.10768-lotes urbaniz LEGISLACAO ESPECIFICA. |

1.3.2.1.01.0.1.0102| aplic financ fundo esp. bombeiros - febom LEI 4965/2012. |

1.3.2.1.01.0.1.0107| aplic financ fundurb LEI 5339/2014 |

1.3.2.1.01.0.1.0109| aplic financ fundema-fd mun meio ambiente DECRETO 200/13 |

1.3.2.1.01.0.1.0110| aplic financ fundo municipal de cultura LEI 5119/2013, LEI 5129/2013 |

1.3.2.1.01.0.1.0134| remun outros depositos bancarios |LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.3.2.1.01.0.1.0171| aplic financ alienacao de veiculos LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.3.2.1.01.0.1.0204 aplic.financ.fmdda fundo mun.de def.dir.animais LEI 5642/2016. |

1.3.2.1.01.0.1.0210| aplic financ fms bloco de custeio sus NOB SUS 01/1996 E ALTERACOES.

1.3.2.1.01.0.1.0218| aplic financ fms investimentos sus NOB SUS 01/1996 E ALTERACOES.

1.3.2.1.01.0.1.0363| aplic financ alienacao de bens lc 867/2020 LEI 867/2020. |

1.3.2.1.01.0.1.0372 aplic financ cota parte cide LEI 7990/89, ART.1-B



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO

Pagina 8 |

CODIGO | DISCRIMINACAO | LEGISLACAO ESPECIFICA

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL |

1.3.2.1.01.0.1.0373 aplic.financ.pml fmdca fundo m dir criancas adoles LEI 2729/1995 |

1.3.2.1.01.0.1.0396 aplic financ fnde-prog.nac.transp.escolar RESOLUCAO/CD/FNDE N.26, DE 17/06/2013. |

1.3.2.1.01.0.1.0397| aplic financ transporte coletivo DECRETOS 191/2022 |

1.3.2.1.01.0.1.0398| aplic financ royalties estadual LEI 7990/89, ART.9

1.3.2.1.01.0.1.0400 aplic financ lc176/20-compens.uniao ado plp 133/20 LC176/20-COMPENS.UNIAO ADO PLP 133/20. |

1.3.2.1.01.0.1.0409| aplic financ fundo honorarios advocaticios DECRETO N.285 DE 14 DE JUNHO DE 2022.

1.3.2.1.01.0.1.0433| aplic financ bndes - finem - eficiencia energetica LEI 6.306 DE 21/11/2019 |

1.3.2.1.01.0.1.0485 aplic financ piso da enfermagem-assistencia compl. LEI N.14.434, DE 4 DE AGOSTO DE 2022

1.3.2.1.01.0.1.0493 aplic financ infraestrutura e saneamento finisa iv LEI N.6859 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.

1.6.0.0.00.0.0.0000 RECEITA DE SERVICOS |

1.6.1.0.00.0.0.0000 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS |

1.6.1.1.00.0.0.0000 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS |

1.6.1.1.01.0.0.0000 SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS |

1.6.1.1.01.0.3.0000 SERVADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS-DIVATIVA |

1.6.1.1.01.0.3.0001| serv.administrativos e comerciais gerais-div.ativa| LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.6.2.0.00.0.0.0000 SERVSE ATIVIDADES REFA NAVEGE AO TRANSPORTE |

1.6.2.1.00.0.0.0000 SERVSE ATIVIDADES REFA NAVEGE AO TRANSPORTE |

1.6.2.1.02.0.0.0000 SERVICOS DE TRANSPORTE PAS/MERC |

1.6.2.1.02.0.1.0000 SERVICOS DE TRANSPORTE PAS/MERC-PRINCIPAL

1.6.2.1.02.0.1.0001 transporte coletivo |DECRETO 191/2022.

1.6.2.1.02.0.1.0002 taxa pela utilizacao do terminal rodoviario |DECRETO 95 DE 26 DE MARCO DE 2024. |

1.6.2.1.02.0.1.0003 taxa pela utilizacao do guarda volume rodoviario |DECRETO 95 DE 26 DE MARCO DE 2024. |



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO

CONAM

Pagina 9 |

CODIGO | DISCRIMINACAO | LEGISLACAO ESPECIFICA

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL

1.6.3.0. 00 0.0. 0000 SERVICOS E ATIVIDADES REFERENTES A SAUDE |

1.6.3. 1.00 0.0. 0000 SERVICOS E ATIVIDADES REFERENTES A SAUDE |

1.6.3. 1. 99. 0.0. 0000 OUTROS SERVICOS DE SAUDE |

1.6.3. 1. 99. 0. 1.0000 OUTROS SERVICOS DE SAUDE - PRINCIPAL |

1.6.3. 1. 99. 0. 1.0001 outros servicos da saude - samu |LEGISLACAO ESPECIFICA

1.6. 9.0. 00 0.0. 0000 OUTROS SERVICOS |

1.6. 9.9.00 0.0. 0000 OUTROS SERVICOS |

1.6. 9.9. 99. 0.0. 0000 OUTROS SERVICOS |

1.6. 9.9. 99. 0. 1.0000 OUTROS SERVICOS - PRINCIPAL |

1.6. 9.9. 99. 0. 1.0003 servicos diversos de preco publico |DECRETO 269/2016.

1.6. 9.9. 99. 0.2. 0000 OUTROS SERVICOS - MULTAS E JUROS |

1.6. 9.9. 99. 0.2. 0001 outros servicos - multas e juros |LEGISLACAO ESPECIFICA

1.6. 9.9. 99. 0.3. 0000 OUTROS SERVICOS - DIVIDA ATIVA |

1.6. 9.9. 99. 0.3. 0001 outros servicos - divida ativa |LEGISLACAO ESPECIFICA

1.6. 9.9. 99. 0.3. 0002 outros servicos - divida ativa - atualiz.monetaria LEGISLACAO ESPECIFICA

1.6. 9.9. 99. 0.4. 0000 OUTROS SERVICOS - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS |

1.6. 9.9. 99. 0.4. 0001 outros servicos - divida ativa - multas e juros |LEGISLACAO ESPECIFICA

1.7. 0.0. 00 0.0. 0000 TRANSFERENCIAS CORRENTES |

1.7. 1.0. 00 0.0. 0000 TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES |

1.7. 1.1.00 0.0. 0000 TRANSFERENCIAS DECORRENTES PARTICIP RECEITA UNIAO

1.7. 1.1.51. 0.0. 0000 COTA-PARTE DO FPM

1.7. 1.1.51. 1.0. 0000 COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO

Pagina 10 |

CODIGO | DISCRIMINACAO | LEGISLACAO ESPECIFICA

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL

1.7.1.1.51.1.1.0000 COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL

1.7.1.1.51.1.1.0001 cota-parte fundo de participacao dos municipios |CONSTITUICAO FEDERAL, ARTIGO 159 INC.I, ALINEA B

1.7.1.1.51.2.0.0000 COTA-PARTE FPM - COTAS EXTRAORDINARIAS

1.7.1.1.51.2.1.0000 COTA-PARTE FPM - COTAS EXTRAORDINARIAS - PRINCIPAL

1.7.1.1.51.2.1.0001 cota-parte fdo.partic.dos municipios - 1% dezembro CONSTITUICAO FEDERAL, ARTIGO 159 INC.I, ALINEA D, EMENDA 
CONSTITUCIONAL 55/2007 |

1.7.1.1.51.2.1.0002 cota parte fundo part.municipios 1% julho |EMENDA CONSTITUCIONAL 84/2014. |

1.7.1.1.51.2.1.0003 cota parte fundo part.municipios 1% setembro |EMENDA CONSTITUCIONAL (EC) 112/2021. |

1.7.1.1.52.0.0.0000 COTA-PARTE DO ITR

1.7.1.1.52.0.1.0000 COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL

1.7.1.1.52.0.1.0001 cota-parte do imposto s/a prop.territorial rural |LEIS FEDERAIS 9393/96, 11250/05, E IN RFB 1640/16. |

1.7.1.2.00.0.0.0000 TRANSFCOMPENSFINANCP/EXPLDE RECURSOS NATURAIS |

1.7.1.2.52.0.0.0000 C/PROYALTIES-COMFINP/PRODPETROLEO |

1.7.1.2.52.1.0.0000 C/PROYALTIES-COMFINP/PRODPETROLEO-LEI 7990/89 |

1.7.1.2.52.1.1.0000 C/PROYALTIES-COMFINP/PRODPETROLLEI 7990/89-PR |

1.7.1.2.52.1.1.0001 cota-parte royalties da anp-lei 7.990/89 LEI 7.990/89 |

1.7.1.2.52.2.0.0000 C/PROYALTIES EXCPRODPETR-L9478/97,AR49,I E II

1.7.1.2.52.2.1.0000 C/PROYALTEXCPRODPETR-L9478/97,AR49,I E II-PR

1.7.1.2.52.2.1.0001 cota-parte royalties da anp-lei 9.478/97 LEI 9.478/97 |

1.7.1.2.52.4.0.0000 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO - FEP |

1.7.1.2.52.4.1.0000 COTA-PARTE FDOESPECIAL DO PETROLEO-FEP-PRINCIPAL |

1.7.1.2.52.4.1.0001 cota-parte do fundo especial do petroleo - fep |CONSTITUICAO FEDERAL, ARTIGO 118 INC. I

1.7.1.3.00.0.0.0000 TRANSFS REC SUS



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO

Pagina 11 |

CODIGO | DISCRIMINACAO | LEGISLACAO ESPECIFICA

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL |

1.7.1.3.50.0.0.0000 TRANSFS REC SUS - REPF-A-F - BLMANUTASPS

1.7.1.3.50.1.0.0000 TRANSFS REC BLMANUTASPS - AT PRIMARIA

1.7.1.3.50.1.1.0000 TRANSFS REC BLMANUTASPS-ATPRIMARIA-PRINCIPAL

1.7.1.3.50.1.1.0001 atencao basica - transferencia sus NOB SUS 01/1996 E ALTERACOES |

1.7.1.3.50.1.1.0006 agentes comunitarios de saude (acs)-vencimentos |EMENDA CONSTITUCIONAL 120/2022. |

1.7.1.3.50.2.0.0000 TRANSFS REC BLMANUTASPS - AT ESPECIALIZADA

1.7.1.3.50.2.1.0000 TRANSFS REC BLMANUTASPS - AT ESP-PRINCIPAL

1.7.1.3.50.2.1.0001 media/alta compl amb/hosp - transferencia sus |NOB SUS 01/1996 E ALTERACOES |

1.7.1.3.50.3.0.0000 TRANSFS REC BLMANUTASPS - VIG EM SAUDE

1.7.1.3.50.3.1.0000 TRANSFS REC BLMANUTASPS - VIG SAUDE-PRINCIPAL

1.7.1.3.50.3.1.0001 vigilancia em saude - transferencia sus |NOB SUS 01/1996 E ALTERACOES |

1.7.1.3.50.3.1.0002 agentes de combate as endemias (ace)-vencimentos |EMENDA CONSTITUCIONAL 120/2022. |

1.7.1.3.50.4.0.0000 TRANSFS REC BLMANUTASPS - ASSIST FARMAC

1.7.1.3.50.4.1.0000 TRANSFS RECBLMANUTASPS-ASSISTFARMAC-PRINCIPAL |

1.7.1.3.50.4.1.0001 assistencia farmaceutica - transferencia sus |NOB SUS 01/1996 E ALTERACOES |

1.7.1.3.50.5.0.0000 TRANSFS REC BLMANUTASPS - GESTAO DO SUS

1.7.1.3.50.5.1.0000 TRANSFS RECBLMANUTASPS-GESTAO SUS-PRINCIPAL |

1.7.1.3.50.5.1.0002 piso da enfermagem-assistencia compl.fed.pt 3.113 |LEI N.14.434, DE 4 DE AGOSTO DE 2022

1.7.1.4.00.0.0.0000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE |

1.7.1.4.50.0.0.0000 TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO |

1.7.1.4.50.0.1.0000 TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO - PRINCIPAL |

1.7.1.4.50.0.1.0002 transferencias salario educacao fundamental - qse CONSTITUICAO FEDERAL ART.212, LEI 9766/98, LEI 9424/96.
|



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO

Pagina 12 |

CODIGO | DISCRIMINACAO | LEGISLACAO ESPECIFICA

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL |

1.7.1.4.50.0.1.0003 transferencias salario educacao creche - qse |CONSTITUICAO FEDERAL ART.212, LEI 9766/98, LEI 9424/96.

1.7.1.4.50.0.1.0004 tranferencias salario educacao pre escola - qse |CONSTITUICAO FEDERAL ART.212, LEI 9766/98, LEI 9424/96.

1.7.1.4.52.0.0.0000 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNAE |

1.7.1.4.52.0.1.0000 TRANSFDIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNAE - PRINC |

1.7.1.4.52.0.1.0001 transf fnde pnae-prog nac aliment.escolar fundamen RESOLUCAO/CD/FNDE N.26, DE 17/06/2013. |

1.7.1.4.52.0.1.0002 transf fnde pnaec-prog nac aliment escolar creche |RESOLUCAO/CD/FNDE N.26, DE 17/06/2013. |

1.7.1.4.52.0.1.0003 transf fnde pnae pre-prog nac aliment escolar pre RESOLUCAO/CD/FNDE N.26, DE 17/06/2013. |

1.7.1.4.52.0.1.0004 transf fnde pnae eja-prog nac alimenta escolar eja RESOLUCAO/CD/FNDE N.26, DE 17/06/2013. |

1.7.1.4.52.0.1.0006 transf fnde pnae-progr.nac.al.escolar - aee RESOLUCAO/CD/FNDE N.26, DE 17/06/2013. |

1.7.1.4.53.0.0.0000 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNATE

1.7.1.4.53.0.1.0000 TRANSDIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNATE - PRINC

1.7.1.4.53.0.1.0001 transf fnde pnate - transporte escolar fundamental LEI N.10880/2004.

1.7.1.4.53.0.1.0002 transf fnde pnate - transporte escolar infantil LEI N.10880/2004.

1.7.1.5.00.0.0.0000 TRANSFDE RECDA COMPLEMENTACAO DA UNIAO AO FUNDEB |

1.7.1.5.52.0.0.0000 TRANSFS RECCOMPL UNI FUDEB - VAAR |

1.7.1.5.52.0.1.0000 TRANSFS RECCOMPL UNI FUDEB - VAAR - PRINCIPAL |

1.7.1.5.52.0.1.0001 transf.de recurso de compl.da uniao ao fundeb-vaar LEI N.14.113, DE 25 DE DEZEMBRO DE 2020.

1.7.1.7.00.0.0.0000 TRANSFDE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES

1.7.1.7.99.0.0.0000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO |

1.7.1.7.99.0.1.0000 OUTRAS TRANSFDE CONVENIOS DA UNIAO - PRINCIPAL |

1.7.1.7.99.0.1.0001 lc 176/20 - compensacao da uniao-ado plp 133/2020 LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.7.2.0.00.0.0.0000 TRANSFESTADOS E DISTRFEDERAL E DE SUAS ENTIDADES |



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO

Pagina 13 |

CODIGO | DISCRIMINACAO | LEGISLACAO ESPECIFICA

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL |

1.7.2.1.00.0.0.0000 PART REC DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL

1.7.2.1.50.0.0.0000 COTA-PARTE DO ICMS

1.7.2.1.50.0.1.0000 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL

1.7.2.1.50.0.1.0001 cota-parte do icms CONSTITUICAO FEDERAL ART.158, INCISO IV.

1.7.2.1.51.0.0.0000 COTA-PARTE DO IPVA

1.7.2.1.51.0.1.0000 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL

1.7.2.1.51.0.1.0001 cota-parte do ipva CONSTITUICAO FEDERAL ART.158, INCISO III.

1.7.2.1.52.0.0.0000 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS |

1.7.2.1.52.0.1.0000 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS - PRINCIPAL |

1.7.2.1.52.0.1.0001 cota-parte do ipi sobre exportacao |CONSTITUICAO FEDERAL ART.159,INCISO II, PARAGRAFO 3.

1.7.2.1.53.0.0.0000 COTA-PARTE DA CIDE |

1.7.2.1.53.0.1.0000 COTA-PARTE DA CIDE - PRINCIPAL |

1.7.2.1.53.0.1.0001 cota-parte da contr.interv.no dominio publico-cide LEI 7990/89, ART.1-B

1.7.2.2.00.0.0.0000 TRANSFCOTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA (25%) |

1.7.2.2.51.0.0.0000 COTA-PARTE COMPENSFINANCRECURSOS MINERAIS-CFEM |

1.7.2.2.51.0.1.0000 COTA-PARTE COMPFINANCRECMINERAIS-CFEM-PRINCIPAL |

1.7.2.2.51.0.1.0001 cota-parte da compens.finan.recursos minerais-cfem CONSTITUICAO FEDERAL ART. 20, PARAGRAFO 1.

1.7.2.2.52.0.0.0000 C/PROYALTIES-COMFINP/PRODPETRO-L7990/89,ART9 |

1.7.2.2.52.0.1.0000 C/PROYALTIES-COMFINP/PRPETRO-L7990/89,AR9-PR |

1.7.2.2.52.0.1.0001 cota-parte royalties petrobras |LEI 7990/89, ART.9

1.7.2.3.00.0.0.0000 TRANSFS REC - SUS

1.7.2.3.50.0.0.0000 TRANSFS REC - SUS



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO

Pagina 14 |

CODIGO | DISCRIMINACAO | LEGISLACAO ESPECIFICA

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL |

1.7.2.3.50.0.1.0000 TRANSFS REC - SUS - PRINCIPAL

1.7.2.3.50.0.1.0001 assistencia farmaceutica - estadual NOB SUS 01/1996 E ALTERACOES |

1.7.2.3.50.0.1.0002 cib-62-atencao basica- sistema prisional |DELIBERACAO CIB - 62 DE 06/09/2012 |

1.7.2.3.50.0.1.0003 resolucao ss 34/2022 - residencia terapeutica RESOLUCAO SS 34/2022 |

1.7.2.3.50.0.1.0007 atencao primaria em saude - estadual RESOLUCAO SS N.20, DE 15/03/2022 |

1.7.2.3.50.0.1.0008 cobertura vacinal - estadual |RESOLUCAO SS N.27, DE 28/02/2023 |

1.7.2.3.50.0.1.0010 tabela sus paulista-resolucao ss 198,de 29/12/2023 RESOLUCAO SS 198,DE 29/12/2023. |

1.7.5.0.00.0.0.0000 TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS |

1.7.5.1.00.0.0.0000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB |

1.7.5.1.50.0.0.0000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB |

1.7.5.1.50.0.1.0000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB - PRINCIPAL |

1.7.5.1.50.0.1.0001 transf recursos do fundeb |LEI 11494 DE 20/06/07, EMENDA CONSTITUCIONAL 53/2006. |

1.7.9.0.00.0.0.0000 DEMAIS TRANSFS CORRENTES |

1.7.9.1.00.0.0.0000 TRANSFS PESSOAS FISICAS |

1.7.9.1.99.0.0.0000 OUTRAS TRANSFS PESSOAS FISICAS

1.7.9.1.99.0.1.0000 OUTRAS TRANSFS PESSOAS FISICAS - PRINCIPAL

1.7.9.1.99.0.1.0001| fundo municipal direitos crianca e adolescente LEI 2729/1995 |

1.9.0.0.00.0.0.0000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES |

1.9.1.0.00.0.0.0000 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS |

1.9.1.1.00.0.0.0000 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS |

1.9.1.1.01.0.0.0000 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLACAO ESPECIFICA

1.9.1.1.01.0.5.0000 MULTAS PREVISTAS LEGISLACAO ESPECIFICA - MULTAS



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO

CONAM

Pagina 15 |

CODIGO | DISCRIMINACAO | LEGISLACAO ESPECIFICA

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL

1.9. 1.1.01. 0.5.0001| multas prevista na legislacao de transito |LEGISLACAO ESPECIFICA

1.9. 1.1.01. 0.5.0002 multa punitiva da vigilancia sanitaria |LEI 3.518/2002.

1.9. 1.1.01. 0.7.0000 MULTAS PREVLEGISLACAO ESPECIFICA-DIVIDA ATIVA-MT

1.9. 1.1.01. 0.7.0003 div/at multa punitiva da vigilancia sanitaria |LEI 3.518/2002.

1.9. 2.0. 00 0.0.0000 INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS |

1.9. 2.2. 00 0.0.0000 RESTITUICOES |

1.9. 2.2. 99. 0.0.0000 OUTRAS RESTITUICOES |

1.9. 2.2. 99. 0. 1.0000 OUTRAS RESTITUICOES - PRINCIPAL |

1.9. 2.2. 99. 0. 1.0002 restituicoes vale transportes |LEGISLACAO ESPECIFICA

1.9. 2.2. 99. 0. 1.0003 restituicoes diversas |LEGISLACAO ESPECIFICA

1.9. 9.0. 00 0.0.0000 DEMAIS RECEITAS CORRENTES |

1.9. 9.9.00 0.0.0000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES |

1.9. 9.9. 99. 0.0.0000 OUTRAS RECEITAS |

1.9. 9.9. 99. 2.0.0000 OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS |

1.9. 9.9. 99. 2. 1.0000 OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - PRINCIPAL |

1.9. 9.9. 99. 2. 1.0001| transferencia hora park |CONTRATO 263/09

1.9. 9.9. 99. 2. 1.0004 receita de pedagio |LEI MUNICIPAL 2677/93, ALTERADA PELA LEI MUNICIPAL 2841/97. |

1.9. 9.9. 99. 2. 1.0005 fundo municipal de cultura |LEI 5119/2013, LEI 5129/2013

1.9. 9.9. 99. 2. 1.0007 receitas diversas |LEGISLACAO ESPECIFICA

1.9. 9.9. 99. 2. 1.0008 rec de honorarios de advogados |LEI 3329/2001 - DECRETO 66/2002.

1.9. 9.9. 99. 2. 1.0009 fundo especial de bombeiros - febom |LEI 4965/2012.

1.9. 9.9. 99. 2. 1.0010| fmdda fundo municipal de defesa direitos animais |LEI 5642/2016.
|



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 -- LEI No. 07079 DE 18/12/2024

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO

Pagina 16 |

CODIGO | DISCRIMINACAO | LEGISLACAO ESPECIFICA

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL

1.9. 9.9. 99. 2. 1.0011 receita adm consignado LEI 545/10, ALTERADA PELA LEI 602/11 E LEI 717/14.

1.9. 9.9. 99. 2. 1.0013 fundema - fundo municipal de meio ambiente |DECRETO 200/13.

1.9. 9.9. 99. 2. 1.0018 fundurb - fundo muncipal de gestao urbana |LEI 5339/14

1.9. 9.9. 99. 2. 1.0019 receita nao tributaria LEGISLACAO ESPECIFICA

1.9. 9.9. 99. 2. 1.0023 fumsim - fundo munic.serv.insp.municipal LEGISLACAO ESPECIFICA

1.9. 9.9. 99. 2. 1.0029 rec fundo honorarios advocativios |DECRETO N.285 DE 14 DE JUNHO DE 2022.

1.9. 9.9. 99. 2. 1.0032 fundo municipal de seguranca publica - fumsep LEI 6.866/2023.

1.9. 9.9. 99. 2. 1.0033 rec de honorarios de advogados processos |LEI 3329/2001 - DECRETO 66/2002

1.9. 9.9. 99. 2.2. 0000 OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - MULTAS E JUROS |

1.9. 9.9. 99. 2.2. 0002 multas/juros mora receita nao tributaria |LEI 1890/83 - CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL E ALTERACOES

1.9. 9.9. 99. 2.3. 0000 OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - DIVIDA ATIVA |

1.9. 9.9. 99. 2.3. 0001 rec.div.ativa nao tributaria - outras receitas LEI 1890/83 - CODIGO TRIBUTARIO 
DECRETO 269/2016.

MUNICIPAL E ALTERACOES

1.9. 9.9. 99. 2.3. 0004 atualizacao monetaria da div ativ nao tributaria |LEGISLACAO ESPECIFICA

1.9. 9.9. 99. 2.4. 0000 OUTRAS RECEITAS-PRIMARIAS-DIVIDA ATIVA-MULTA/JUROS

1.9. 9.9. 99. 2.4. 0002 outras multas/juros de div.ativa nao tributaria CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL

2.0. 0.0. 00 0.0. 0000 RECEITAS DE CAPITAL |

2. 1.0.0. 00 0.0. 0000 OPERACOES DE CREDITO |

2. 1. 1.0. 00 0.0. 0000 OPERACOES DE CREDITO - MERCADO INTERNO |

2. 1. 1.9.00 0.0. 0000 OUTRAS OPERACOES DE CREDITO - MERCADO INTERNO |

2. 1. 1.9. 99. 0.0. 0000 OUTRAS OPERACOES DE CREDITO - MERCADO INTERNO |

2. 1. 1.9. 99. 0. 1.0000 OUTRAS OPERDE CREDITO - MERCADO INTERNO-PRINCIPAL |

2. 1. 1.9. 99. 0. 1.0007 bndes - finem - eficiencia energetica LEI 6.306 DE 21/11/2019



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO

Pagina 17 |

CODIGO | DISCRIMINACAO | LEGISLACAO ESPECIFICA

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL |

2.1.1.9.99.0.1.0011| infraestrutura e saneamento finisa iv |LEI N.6859 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.

2.2.0.0.00.0.0.0000 ALIENACAO DE BENS

2.2.2.0.00.0.0.0000 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS

2.2.2.1.00.0.0.0000 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS

2.2.2.1.01.0.0.0000 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS

2.2.2.1.01.0.1.0000 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS - PRINCIPAL

2.2.2.1.01.0.1.0001 alienacao de imoveis urbanos |LEGISLACAO ESPECIFICA |

2.2.2.1.01.0.1.0002 alienacao de bens imoveis conv 10768 lotes urbanos LEGISLACAO ESPECIFICA |

2.2.2.1.01.0.1.0003 alienacao de bens lei 867/2020 |LEI 867/2020 |

2.2.2.1.01.0.1.0004 alienacao de imoveis urbanos distrito industrial |LEGISLACAO ESPECIFICA |

2.4.0.0.00.0.0.0000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL |

2.4.2.0.00.0.0.0000 TRANSFDOS ESTADOS, DO DF E DE SUAS ENTIDADES |

2.4.2.2.00.0.0.0000 TRANSFCONVDOS ESTADOS, DO DF E DE SUAS ENTIDADES |

2.4.2.2.99.0.0.0000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS |

2.4.2.2.99.0.1.0000 OUTRAS TRANSFDE CONVENIO DOS ESTADOS - PRINCIPAL |

2.4.2.2.99.0.1.0004 construcao,ref.rev.horto florestal 4.etapa cv64/23 CONVENIO 64/23 |

2.9.0.0.00.0.0.0000 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL |

2.9.9.0.00.0.0.0000 DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL |

2.9.9.9.00.0.0.0000 DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL |

2.9.9.9.99.0.0.0000| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL |

2.9.9.9.99.0.1.0000| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL - PRINCIPAL |

2.9.9.9.99.0.1.0001| liberacao de depositos judiciais |LEGISLACAO ESPECIFICA |
|



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO

Pagina 18 |

CODIGO | DISCRIMINACAO | LEGISLACAO ESPECIFICA

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL |

7.0.0.0.00.0.0.0000 RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS

7.2.0.0.00.0.0.0000 CONTRIBUICOES(I) |

7.2.1.0.00.0.0.0000 CONTRIBUICOES SOCIAIS(I) |

7.2.1.9.00.0.0.0000 OUTRAS CONTRIBUICOES SOCIAIS(I) |

7.2.1.9.99.0.0.0000 DEMAIS CONTRIBUICOES SOCIAIS(I) |

7.2.1.9.99.1.0.0000 DEM CONTRIB NARRNPROJ SOC(I) |

7.2.1.9.99.1.1.0000 DEM CONTRIB NARRNPROJ SOC-PRINCIPAL(I) |

7.2.1.9.99.1.1.0001| camh empregador - camara |DECRETO 263/94, LEI 2734/95, DECRETO 66/98 E LEI 352/2005.

7.2.1.9.99.1.1.0002 camh empregador - ceprosom DECRETO 263/94, LEI 2734/95, DECRETO 66/98 E LEI 352/2005.

7.9.0.0.00.0.0.0000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS |

7.9.2.0.00.0.0.0000 INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS(I) |

7.9.2.3.00.0.0.0000 OUTROS RESSARCIMENTOS(I) |

7.9.2.3.99.0.0.0000 OUTROS RESSARCIMENTOS(I) |

7.9.2.3.99.0.1.0000 OUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL(I)

7.9.2.3.99.0.1.0001| ressarcimento despesas cessao servidores-ceprosom |LEGISLACAO ESPECIFICA |

7.9.2.3.99.0.1.0002 ressarcimento despesas cessao servidores-ipml LEI 6372/2020. |

9.0.0.0.00.0.0.0000 DEDUCOES DE RECEITAS/SUPERAVIT FINANCEIRO |

9.2.0.0.00.0.0.0000 DEDUCOES POR RESTITUICOES |

9.2.1.0.00.0.0.0000 (R) RECEITAS CORRENTES |

1.1.1.2.50.0.1.0001 restituicao imposto sobre propriedade predial |LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.1.1.2.53.0.1.0001 restituicao itbi |LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.1.1.4.51.1.1.0001 restituicao imposto s/servicos qualquer natureza |LEGISLACAO ESPECIFICA |



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO

Pagina 19 |

CODIGO | DISCRIMINACAO | LEGISLACAO ESPECIFICA

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL |

1.9.1.1.01.0.5.0001 restituicao multas previstas na legisl.de transito LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.1.1.2.50.0.1.0002 restituicao imposto s/ propriedade territorial |LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.1.2.1.50.0.1.0001 restituicao taxa de fisc.de vigilancia sanitaria LEI 3.518/2002.

9.3.0.0.00.0.0.0000 DEDUCOES POR DESCONTOS CONCEDIDOS |

9.3.1.0.00.0.0.0000 (R) RECEITAS CORRENTES |

1.1.1.2.50.0.1.0001 desconto concedido imposto predial |LEGISLACAO ESPECIFICA |

9.4.0.0.00.0.0.0000 OUTRAS DEDUCOES |

9.4.1.0.00.0.0.0000 (R) RECEITAS CORRENTES |

1.9.1.1.01.0.5.0001 deducoes de receitas p/o funset-multas de transito LEI FEDERAL 9503/2007. |

9.4.2.0.00.0.0.0000 (R) RECEITAS DE CAPITAL

2.9.9.9.99.0.1.0001| devolucao p/recomposicao de depositos judiciais |LEGISLACAO ESPECIFICA |

9.5.0.0.00.0.0.0000 DEDUCOES P/O FUNDEB |

9.5.1.0.00.0.0.0000 (R) DEDUCAO DE RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB |

1.7.1.1.51.1.1.0001 deducoes de receitas p/o fundeb - fpm Art. 212-A - Constituicao Federal.

1.7.1.1.52.0.1.0001 deducoes de receitas p/o fundeb - itr Art. 212-A - Constituicao Federal.

1.7.2.1.50.0.1.0001 deducoes de receitas p/o fundeb - icms Art. 212-A - Constituicao Federal.

1.7.2.1.51.0.1.0001 deducoes de receitas p/o fundeb - ipva Art. 212-A - Constituicao Federal.

1.7.2.1.52.0.1.0001 deducoes de receitas p/o fundeb - ipi exportacao Art. 212-A - Constituicao Federal.

ENTIDADE : 04 CEPROSOM-CENTRO PROMOCAO SOCIAL |

1.0.0.0.00.0.0.0000 RECEITAS CORRENTES |

1.3.0.0.00.0.0.0000 RECEITA PATRIMONIAL |

1.3.2.0.00.0.0.0000 VALORES MOBILIARIOS |



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO

Pagina 20 |

CODIGO | DISCRIMINACAO | LEGISLACAO ESPECIFICA

ENTIDADE : 04 CEPROSOM-CENTRO PROMOCAO SOCIAL |

1.3.2.1.00.0.0.0000 JUROS E CORRECOES MONETARIAS |

1.3.2.1.01.0.0.0000 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS

1.3.2.1.01.0.1.0000 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - PRINCIPAL

1.3.2.1.01.0.1.0001| rendimentos - fmas - federal - gestao - igd/pbf |LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.3.2.1.01.0.1.0002 rendimentos - fmas - federal - gestao - igd/suas |LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.3.2.1.01.0.1.0003| rend.aplicacao - federal - protecao social basica LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.3.2.1.01.0.1.0004 rend.aplicacao - federal- protecao social especial LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.3.2.1.01.0.1.0005 rend.aplicacao - federal - programa - acessuas |LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.3.2.1.01.0.1.0006| rend.aplicacao - federal - programa - aepeti |LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.3.2.1.01.0.1.0007 rend.aplicacao - federal- programa - crianca feliz| LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.3.2.1.01.0.1.0008 rend.aplicacao - federal- programa - bpc na escola LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.3.2.1.01.0.1.0009| rend.aplicacao estado-prot.especial media complex. LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.3.2.1.01.0.1.0010| rend.aplicacao - estado-prot.especial alta complex LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.3.2.1.01.0.1.0011| rend.aplicacao - estado - prot.social basica LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.3.2.1.01.0.1.0012| rend.aplicacoes - assistencia social LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.3.2.1.01.0.1.0013| rend.aplicacao - fundo social solidariedade |LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.3.2.1.01.0.1.0014| rend.aplicacao - fmdca- f.m.direitos crianca/adol. LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.3.2.1.01.0.1.0016| rend.aplic/fmdi - fundo muninc.direitos dos idosos LEGISLACAO ESPECIFICA. |

1.3.2.1.01.0.1.0033| rend.aplic.fmdi fundo m.dir.pessoas c/dificiencia LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.7.0.0.00.0.0.0000 TRANSFERENCIAS CORRENTES |

1.7.1.0.00.0.0.0000 TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES |

1.7.1.6.00.0.0.0000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS |
|



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO

Pagina 21 |

CODIGO | DISCRIMINACAO | LEGISLACAO ESPECIFICA

ENTIDADE : 04 CEPROSOM-CENTRO PROMOCAO SOCIAL |

1.7.1.6.50.0.0.0000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS |

1.7.1.6.50.0.1.0000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS - PRINCIPAL |

1.7.1.6.50.0.1.0001 federal - gestao - igd/pbf |LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.7.1.6.50.0.1.0002 federal - gestao - igd/suas |LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.7.1.6.50.0.1.0003 federal - protecao social basica LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.7.1.6.50.0.1.0004 federal-prot.social especial-media e alta complex. LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.7.1.6.50.0.1.0006 federal - programa - acessuas |LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.7.1.6.50.0.1.0007 federal - programa - aepeti LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.7.1.6.50.0.1.0008 federal - programa - crianca feliz |LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.7.1.6.50.0.1.0009 federal - programa - bpc na escola |LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.7.2.0.00.0.0.0000 TRANSFESTADOS E DISTRFEDERAL E DE SUAS ENTIDADES |

1.7.2.4.00.0.0.0000 TRANSFCONVDOS ESTADOS, DO DF E DE SUAS ENTIDADES |

1.7.2.4.99.0.0.0000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS |

1.7.2.4.99.0.1.0000 OUTRAS TRANSFDE CONVENIO DOS ESTADOS - PRINCIPAL |

1.7.2.4.99.0.1.0001 estado - protecao basica |LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.7.2.4.99.0.1.0002 estado - protecao especial alta complexidade |LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.7.2.4.99.0.1.0004 fundo social solidariedade - estado |LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.7.2.4.99.0.1.0005 estado protecao esp.media complex. |LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.7.9.0.00.0.0.0000 DEMAIS TRANSFS CORRENTES |

1.7.9.1.00.0.0.0000 TRANSFS PESSOAS FISICAS |

1.7.9.1.99.0.0.0000 OUTRAS TRANSFS PESSOAS FISICAS

1.7.9.1.99.0.1.0000 OUTRAS TRANSFS PESSOAS FISICAS - PRINCIPAL



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 -- LEI No. 07079 DE 18/12/2024

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO

Pagina 22 |

CODIGO | DISCRIMINACAO | LEGISLACAO ESPECIFICA

ENTIDADE : 04 CEPROSOM-CENTRO PROMOCAO SOCIAL

1.7. 9.1. 99. 0. 1.0001 fundo municipal dos direitos dos idosos fmdi. LEGISLACAO ESPECIFICA

1.7. 9.1. 99. 0. 1.0002 fundo m.direitos das pessoas com deficiencia LEGISLACAO ESPECIFICA

1.9.0.0. 00 0.0. 0000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES |

1.9.2.0. 00 0.0. 0000 INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS |

1.9.2.2. 00 0.0. 0000 RESTITUICOES |

1.9.2.2. 99. 0.0. 0000 OUTRAS RESTITUICOES |

1.9.2.2. 99. 0. 1.0000 OUTRAS RESTITUICOES - PRINCIPAL |

1.9.2.2. 99. 0. 1.0001 outras restituicoes |LEGISLACAO ESPECIFICA

1.9. 9.0. 00 0.0. 0000 DEMAIS RECEITAS CORRENTES |

1.9. 9.9.00 0.0. 0000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES |

1.9. 9.9. 99. 0.0. 0000 OUTRAS RECEITAS |

1.9. 9.9. 99. 2.0. 0000 OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS |

1.9. 9.9. 99. 2. 1.0000 OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - PRINCIPAL |

1.9. 9.9. 99. 2. 1.0001 outras receitas |LEGISLACAO ESPECIFICA

1.9. 9.9. 99. 2. 1.0002 fundo social solidariedade |LEGISLACAO ESPECIFICA

1.9. 9.9. 99. 2. 1.0003 restituicao fmdca |LEGISLACAO ESPECIFICA

7.0. 0.0. 00 0.0. 0000 RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS

7. 9.0.0. 00 0.0. 0000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS |

7. 9.2.0. 00 0.0. 0000 INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS(I)

7. 9.2.3. 00 0.0. 0000 OUTROS RESSARCIMENTOS(I)

7. 9.2.3. 99. 0.0. 0000 OUTROS RESSARCIMENTOS(I)

7. 9.2.3. 99. 0. 1.0000 OUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL(I)
|



CN-SIFPM

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO

MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

Pagina 23

CODIGO | DISCRIMINACAO | LEGISLACAO ESPECIFICA

ENTIDADE : 04 CEPROSOM-CENTRO PROMOCAO SOCIAL

7.9.2.3.99.0.1. 0001| ressarcimento despesas cessao servidores pml 
|

|legislacao especifica.
|

ENTIDADE : 08 EMDEL - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO DE LIMEIRA

ENTIDADE : 10 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA-IPML

1.0.0.0.00.0.0.0000 RECEITAS CORRENTES |

1.2.0.0.00.0.0.0000 CONTRIBUICOES |

1.2.1.0.00.0.0.0000 CONTRIBUICOES SOCIAIS |

1.2.1.5.00.0.0.0000 CONT. REG. PROP. PREV. SISTEMA PROTECAO SOCIAL

1.2.1.5.01.0.0.0000 CONTSERVCIVIL PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL-CPSSS |

1.2.1.5.01.1.0.0000 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO |

1.2.1.5.01.1.1.0000 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL |

1.2.1.5.01.1.1.0001 contr.servidor ativo-previdenciario prefeitura LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 487 DE 25/09/2009
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 853 DE 26/12/2019

1.2.1.5.01.1.1.0002 contr.servidor ativo-previdenciario camara LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 487 DE 25/09/2009
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 853 DE 26/12/2019

1.2.1.5.01.1.1.0003 contr.servidor ativo-previdenciario ceprosom LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 487 DE 25/09/2009
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 853 DE 26/12/2019

1.2.1.5.01.1.1.0004 contr.servidor ativo-previdenciario ipml LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 487 DE 25/09/2009
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 853 DE 26/12/2019

1.2.1.5.01.1.1.0005 contr.servidor ativo-financeiro prefeitura LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 487 DE 25/09/2009
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 853 DE 26/12/2019

1.2.1.5.01.1.1.0006 contr.servidor ativo-financeiro camara LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 487 DE 25/09/2009
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 853 DE 26/12/2019

1.2.1.5.01.1.1.0007 contr.servidor ativo-financeiro ceprosom LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 487 DE 25/09/2009
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 853 DE 26/12/2019

1.2.1.5.01.2.0.0000 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO |



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO

Pagina 24 |

CODIGO | DISCRIMINACAO | LEGISLACAO ESPECIFICA

ENTIDADE : 10 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA-IPML

1.2.1.5.01.2.1.0000 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - PRINCIPAL |

1.2.1.5.01.2.1.0001 contr.servidor inativo - previdenciario |LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 487 DE 25/09/2009
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 853 DE 26/12/2019

1.2.1.5.01.2.1.0002 contr.servidor inativo p/rpps inativos financeiro |LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 487 DE 25/09/2009
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 853 DE 26/12/2019

1.2.1.5.01.3.0.0000 CPSSS - PENSIONISTAS |

1.2.1.5.01.3.1.0000 CPSSS - PENSIONISTAS - PRINCIPAL |

1.2.1.5.01.3.1.0001 contr.servidor inativo p/rpps pencionista previd. |LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 487 DE 25/09/2009
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 853 DE 26/12/2019

1.2.1.5.01.3.1.0002 contr.servidor inativo p/rpps pensionistas financ. LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 487 DE 25/09/2009
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 853 DE 26/12/2019

1.3.0.0.00.0.0.0000 RECEITA PATRIMONIAL |

1.3.2.0.00.0.0.0000 VALORES MOBILIARIOS

1.3.2.1.00.0.0.0000 JUROS E CORRECOES MONETARIAS |

1.3.2.1.04.0.0.0000 REMUNERACAO DOS RECURSOS DO RPPS |

1.3.2.1.04.0.1.0000 REMUNERACAO DOS RECURSOS DO RPPS - PRINCIPAL |

1.3.2.1.04.0.1.0001 remun.invest.renda fixa - previdenciario LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.3.2.1.04.0.1.0002 remun.invest.renda variavel - previdenciario LEGISLACAO ESPECIFICA. |

1.3.2.1.04.0.1.0003 remun.invest.fdo imobiliarios - previdenciario LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.3.2.1.04.0.1.0004 remun.invest.renda fixa - financeiro LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.3.2.1.04.0.1.0005 remun.invest.renda fixa - administrativo LEGISLACAO ESPECIFICA |

1.3.2.2.00.0.0.0000 DIVIDENDOS |

1.3.2.2.01.0.0.0000 DIVIDENDOS |

1.3.2.2.01.0.1.0000 DIVIDENDOS - PRINCIPAL |



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO

CONAM 

Pagina 25

CODIGO | DISCRIMINACAO | LEGISLACAO ESPECIFICA

ENTIDADE : 10 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA-IPML

1.3.2.2.01.0. 1.0020 dividendos - previdenciario |LEGISLACAO ESPECIFICA

1.9.0.0.00.0. 0. 0000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES |

1.9.9.0.00.0. 0. 0000 DEMAIS RECEITAS CORRENTES |

1.9.9.9.00.0. 0. 0000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES |

1.9.9.9.03.0. 0. 0000 COMPENSACAO FINANCEIRA ENTRE O RGPS E O RPPS |

1.9.9.9.03.0. 1.0000 COMPENSFINANCEIRA ENTRE O RGPS E O RPPS-PRINCIPAL |

1.9.9.9.03.0. 1.0001 compensacao financeira rgps/rpps - previdenciario LEGISLACAO ESPECIFICA

1.9.9.9.03.0. 1.0002 compensacao financeira rgps/rpps - financeiro LEGISLACAO ESPECIFICA

7.0.0.0.00.0. 0. 0000 RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS

7.2.0.0.00.0. 0. 0000 CONTRIBUICOES(I) |

7.2.1.0.00.0. 0. 0000 CONTRIBUICOES SOCIAIS(I) |

7.2.1.5.00.0. 0. 0000 CONTRIB RPPS DE PROTECAO SOCIAL(I) |

7.2.1.5.02.0. 0. 0000 CONTRIBPATSERVCIVIL(I) |

7.2.1.5.02.1. 0. 0000 CONTRIBPATSERVCIVIL ATIVO(I)

7.2.1.5.02.1. 1.0000 CONTRIBPATSERVCIVIL ATIVO-PRINCIPAL(I)

7.2.1.5.02.1. 1.0001 contribuicao patronal ativo civil-prev.prefeitura |LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 487 DE 25/09/2009
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 853 DE 26/12/2019

7.2.1.5.02.1. 1.0002 contribuicao patronal ativo civil-prev.camara LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 487 DE 25/09/2009
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 853 DE 26/12/2019

7.2.1.5.02.1. 1.0003 contribuicao patronal ativo civil - prev.ceprosom |LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 487 DE 25/09/2009
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 853 DE 26/12/2019

7.2.1.5.02.1. 1.0004 contribuicao patronal ativo civil - prev. ipml |LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 487 DE 25/09/2009
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 853 DE 26/12/2019

7.2.1.5.02.1. 1.0005 contribuicao patronal ativo civil financ.pref. LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 487 DE 25/09/2009
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 853 DE 26/12/2019



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No 07079 DE 18/12/2024

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO

Pagina 26 |

CODIGO | DISCRIMINACAO | LEGISLACAO ESPECIFICA

ENTIDADE : 10 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA-IPML

7.2.1.5.02.1.1.0006 contribuicao patronal ativo civil financ.camara LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA

487 DE 25/09/2009 | 
853 DE 26/12/2019 |

7.2.1.5.02.1.1.0007 contribuicao patronal ativo civil financ.ceprosom LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA

487 DE 25/09/2009 | 
853 DE 26/12/2019 |

7.2.1.5.51.0.0.0000 CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS(I)

7.2.1.5.51.1.0.0000 CPSSS PATRONAL-PARCELAMENTOS-SERVIDCIVIL ATIVO(I)

7.2.1.5.51.1.1.0000 CPSSS PATR-PARCELAMENTOS-SERVCIVATIVO-PRINCIP(I) |

7.2.1.5.51.1.1.0006 parcelamento acordo 227/2020 - financeiro |LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 
PORTARIA 402 DE 10/12/2008 MINISTERIO DA

487 DE 25/09/2009 | 
853 DE 26/12/2019 | 
PREV.SOCIAL

7.2.1.5.51.1.1.0007 parcelamento acordo 492/2020 - financeiro |LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 
PORTARIA 402 DE 10/12/2008 MINISTERIO DA

487 DE 25/09/2009 | 
853 DE 26/12/2019 | 
PREV.SOCIAL

7.2.1.5.51.1.1.0008 parcelamento acordo 633/2020 - financeiro |LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 
PORTARIA 402 DE 10/12/2008 MINISTERIO DA

487 DE 25/09/2009 | 
853 DE 26/12/2019 | 
PREV.SOCIAL

7.2.1.5.51.1.1.0009 parcelamento acordo 493/2020 - previdenciario |LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 
PORTARIA 402 DE 10/12/2008 MINISTERIO DA

487 DE 25/09/2009 | 
853 DE 26/12/2019 | 
PREV.SOCIAL

7.2.1.5.51.1.1.0010 parcelamento acordo 634/2020 - previdenciario |LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 
PORTARIA 402 DE 10/12/2008 MINISTERIO DA

487 DE 25/09/2009 | 
853 DE 26/12/2019 | 
PREV.SOCIAL

7.2.1.5.51.1.2.0000 CPSSS PATR-PARCELAMENTOS-SERVCIVATIVO-MUL/JUR(I)

7.2.1.5.51.1.2.0006 multas e juros s/parc.acordo 227/2020 - financeiro LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 
PORTARIA 402 DE 10/12/2008 MINISTERIO DA

487 DE 25/09/2009 | 
853 DE 26/12/2019 | 
PREV.SOCIAL

7.2.1.5.51.1.2.0007 multas e juros s/parc.acordo 492/2020 - financeiro LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 
PORTARIA 402 DE 10/12/2008 MINISTERIO DA

487 DE 25/09/2009 | 
853 DE 26/12/2019 | 
PREV.SOCIAL

7.2.1.5.51.1.2.0008 multas e juros s/parc.acordo 633/2020 - financeiro LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 
PORTARIA 402 DE 10/12/2008 MINISTERIO DA

487 DE 25/09/2009 | 
853 DE 26/12/2019 | 
PREV.SOCIAL



CN-SIFPM

LEI ORÇAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO

MUNICIPIO DE LIMEIRA CONAM

Pagina 27

CODIGO | DISCRIMINACAO | LEGISLACAO ESPECIFICA

ENTIDADE : 10 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA-IPML

7.2.1.5.51.1.2.0009 multas e juros s/parc.acordo 493/2020 - previdenc.

7.2.1.5.51.1.2.0010

7.9.0. 0.00.0.0.0000

7.9.9.0. 00.0.0.0000

7.9.9.9.00. 0.0.0000

7.9.9.9.01.0. 0.0000

7.9.9.9.01.0. 1.0000

7.9.9.9.01.0. 1.0001

9.0. 0.0.00.0.0.0000

9.9.0. 0.00.0.0.0000

9.9.9.0. 00.0.0.0000

multas e juros s/parc.acordo 634/2020 - previdenc.

OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 

DEMAIS RECEITAS CORRENTES(I)

OUTRAS RECEITAS CORRENTES(I)

APORTPERIODICOS P/AMORTDEFICIT ATUARIAL RPPS(I) 

APORTPERIODP/AMORTDEFICIT ATUARIAL RPPS-PRIN(I) 

receita intra-orcam.decor.aportes acordo 64/2011

DEDUCOES DE RECEITAS/SUPERAVIT FINANCEIRO 

SUPERAVIT FINANCEIRO

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 

recursos arrecadados em exercicios anteriores

LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 487 DE 25/09/2009 
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 853 DE 26/12/2019 
PORTARIA 402 DE 10/12/2008 MINISTÉRIO DA PREV.SOCIAL

LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 487 DE 25/09/2009 
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 853 DE 26/12/2019 
PORTARIA 402 DE 10/12/2008 MINISTÉRIO DA PREV.SOCIAL

LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 487 DE 25/09/2009 
LEI COMPLEMENTAR DO MUNICIPIO DE LIMEIRA 853 DE 26/12/2019 
PORTARIA 402 DE 10/12/2008 MINISTÉRIO DA PREV.SOCIAL

LEGISLACAO ESPECIFICA

Menu Sistema: 3-4-1-2-3-1



CN-SIFPM MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024 

MENSAGEM - ANEXO II

DEMONSTRATIVO DAS TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS

CONAM |

Pagina 1 | 

Valores em R$ 1,00

CODIGO DE |
ENTIDADE ORIGEM | ENTIDADE DESTINO | FINALIDADE | FTE | APLICACAO | VALOR PREVISTO |

PREFEITURA MUNICIPAL | CAMARA MUNICIPAL | DUODECIMO | 01 | 1100000 | 61.500.000,00 |
PREFEITURA MUNICIPAL | CEPROSOM-CENTRO PROMOCAO SOCIAL | ASSISTENCIA SOCIAL | 01 | 5100000 | 68.596.000,00 |
PREFEITURA MUNICIPAL | CEPROSOM-CENTRO PROMOCAO SOCIAL | ASSISTENCIA SOCIAL | 03 | 5000014 | 796.000,00 |
PREFEITURA MUNICIPAL | CEPROSOM-CENTRO PROMOCAO SOCIAL | ASSISTENCIA SOCIAL | 03 | 5000034 | 0,00
PREFEITURA MUNICIPAL | EMDEL - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO DE LIMEIRA | MANUTENCAO EMDEL | 01 | 1000111 | 0,00
PREFEITURA MUNICIPAL | EMDEL - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO DE LIMEIRA | MANUTENCAO DA EMDEL | 01 | 1100000 | 3.299.000,00 |

TOTAL | 134.191.000,00 |

FONTES (F) : 01 - TESOURO; 02 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS; 03 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS; 04 - RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA; 
05 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS; 06 - OUTRAS FONTES; 07 - OPERACOES DE CREDITO; 9X - FONTES DE RECURSOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

Menu Sistema: 3-4-2-2



CN-SIFPM
MUNICIPIO DE LIMEIRA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2025 - LEI No. 07079 DE 18/12/2024

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMACAO DO 
ORCAMENTO COM AS METAS DE RESULTADOS FISCAIS 

(LC No. 101/2000, Art.5, inciso I)

CONAM

Pagina 1

Valores expressos em R$ milhares medios / 2024

CONSOLIDADO |

Valores aprovados na L D O | Valores da Lei Orcamentaria |
ESPECIFICACAO

Valor Corrente % RCL | Valor Corrente % RCL |
(a) (a/RCLx100) | (b) (b/RCLx100) |

Receita Total 1.935.716 104,9842 2.004.213 104,5604 |
Receitas Primarias (I) | 1.822.192 98,8272 1.885.995 98,3929 |
Despesa Total 1.935.716 104,9842 2.004.213 104,5604 |
Despesas Primarias (II) | 1.816.731 98,5310 1.884.426 98,3110 |
Resultado Primario (I - II) | 5.461 0,2961 1.569 0,0818 |
Resultado Nominal -50.191 -2,7221 1.206 0,0629
Divida Publica Consolidada | 445.994 24,1886 585.916 30,5674
Divida Consolidada Liquida | 347.174 18,8291 507.096 26,4553 |

Receitas Primarias Advindas de PPP (IV) | 0 0,0000 0 0,0000 |
Despesas Primarias Advindas de PPP (V) | 0 0,0000 0 0,0000 |
Impacto do saldo das PPP (VI) = (IV - V) | 0 0,0000 0 0,0000 |

Notas:

Os montantes previstos na lei orcamentaria sao compativeis 
com as metas fiscais estabelecidas na LDO, pelas seguintes 
razoes:

A LDO foi elaborada com valores constantes de 2024, sendo 

que a LOA foi elaborada com valores reestimados para o exer- 

cicio 2025 e levou-se em consideracao para estimativa em 

2025, crescimento vegetativo, economico e alteracoes na 

politica tributaria do municipio.

Quanto aos valores trabalhados no resultado nominal a primei 

ra elaboracao se deu num cenario ate marco. A segunda com 

execucao ate agosto o que possibilitou a reavaliacao da situ 

acao financeira reprojetando o valor da divida consolidada, 

caixa e passivo reconhecido.

Menu Sistema: 3-4-3-3


